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HAK-İŞ 
KADINI POLİTİKAYA 

HAZIRLIYOR 

Yayıncıdan 
Ü lkemiz çok gergin bir dönemden geçiyor. Bir uzlaşmaya, toplumun 

bütün kesimlerini kapsayan büyük bir uzlaşmaya olan ihtiyacımız 
her geçen gün artıyor. Bundan dolayı, bu ülkeyi konuşmamız da

ha çok daha daha çok gerekiyor. 

Evet Türkiye'yi konuşmak istiyoruz, hem de bütün kesimleriyle. Ve ıs
rarla dergimizin konularını bazan "Türkiye'nin gündemi"nden, bazan 
da gündemin bir adım önünden seçmeye çalışıyoruz. 

Söz konusu ısrarımızla bu sayımızda evrensel bir olguyu dosyamızı 
aldık: GÖÇ. Yeryüzü kaynaklarının dağılımında, ulusal dengelerin 
bölgesel kalkınma farklılıklarının oluşumunda göç olgusu önemli bi, 
rol oynuyor. Biz, evrensel boyutunun yanında Türkiye'yi yakından ilgi
lendiren, özellikle İmparatorluk bakiyesi ülkemizin homojen yapısı ge
reği ve devlet anlayışından kaynaklanan Göç olgusunu birkaç boyutta 
ele almaya çalıştık. Tabii, göç olgusu birçok soruyu da beraberinde 
getiriyor. Osman Yıldız, Ahmet Çiğdem, Faruk Şen, Vedat Bilgin, Ab
dullah Topçuoğlu, Ahmet Aygün, Erkan Akın ve Neşe Algan bu konu
da size bilimsel çözümleme/eriyle, sayfalarımızda dolu dolu bir ziyafet 
sunuyorlar. İlginizi çekeceğini umuyoruz. 

Önemli bir başka dosyamız daha var: Cumhuriyet. Ülkemizde yetmiş 
yıllık bir geçmişi Cumhuriyeti Hikmet Özdemir'le konuştuk. Hikmet Öz-
demir cumhuriyeti eleştirdiği için hep yanlış sunulan, ikinci cumhuriyet
çi, mevcut cumhuriyetin tasfiyesiden yana bir aydın olarak tanınıyor. 
Konuşmamızda da göreceğiniz gibi Hikmet Özdemir Rejim muhalifi bir 
aydın değil. Aksine cumhuriyetin tamirinden yana bir aydınımız. Cum
huriyetin tasfiyesinden yana olmayan birtakım aydınlarımız gibi C.Ha 
kan Arştan da cumhuriyetin yanlış işleyen yönlerine işaret eden, ama 
aynı zamanda bu ülkeyi seven, hem de cumhuriyeti müdrik genç bbir 
aydınımız. Yazısında birtakım tıkanıklıklara işaret etmesi, ya da baı 
kurumları eleştirmesi onu bir cumhuriyet düşmanı haline getirmiyor. 

Bu sayımızda her sayımızda olduğu gibi, ayrıca sendikal etkinliklerle 
ilgili haberlerimiz de var. Ekim ayının 22-23 ve 24'ünde Hak-lş'in 
18.yılını bir dizi etkinlikle kutladık. Hak-lş dostlarıyla birarada olduğu 
muz bir kokteylimiz oldu. Takibeden günde Prof.Dr.İlber ORTAYLTnm 
başkanlığını yaptığı, Panelist olarakta Prof.Dr.Toktamış ATEŞ, Dr.Hik 
met ÖZDEMİR, Doç.Dr.Şükrü KARATEPE'nin katıldıkları "Yolsuzluklaı 
ve Sistem" ve son günde Prof.Dr.Nusret EKİN'in yönettiği Prof.Dr. To-
ker DERELİ, Prof.Dr.Fevzi DEMİR, Zülfü DİCLELİ, Dr.Erdinç YAZI
CI, Salim USLU'nun katıldığı "Yeni Sendikal Arayışlar ve Hak-İş" isimi 
iki de panel düzenledik. Bu etkinliklerimizi de sayfalarımızda bulacak
sınız. Ayrıca "Kadının Politik Hayata Hazırlanması" ile ilgili haberimiz 
ve diğer sendikalardan haberlerimizle DGB Genel Başkanının Hak-İş) 
ziyaretini de ilgiyle izleyeceksiniz. 

Yeni bir sayıda buluşmak dileğiyle... 

HAK-İŞ DERGİSİ 
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II MİLLETİ UYANDIRMANIN 

5\[ecati ÇEL İ'Ki 

Y azımıza başlık yaptığımız cümle, çalışanların maaş ve ücretlerin 
den kesilen ve zorunlu tasarruf fonunda biriken paraların geri 
ödenme sürelerinin 1 Nisan 1994 tarihinde dolduğunu bir haberle 

hatırlatan Milliyet Gazetesi için KOİ Başkan Vekili Can Yeşilada tarafından 
söylenmiş. 

Tipik bir bürokratik zihniyeti yansıtan bu cümle, bir anlamda 70 yıllık 
cumhuriyetimizin de karakteristiğini ortaya çıkarıyor.. "Halka rağmen Halk
çılık" diye formüle edilen bu anlayışın uygulamaları bugün de toplumL 
devletinden soğutan en önemli sebeptir. Vatandaşın ülke yönetiminden, iş
çinin işyeri yönetiminden soyutlanması, yani yönetime katılma kanallarınır 
tıkanması en güzel ifadesini bu anlayışta kendini göstermektedir. Val, 
Nevzat Tandoğan'ın gösteri yapan sosyalist öğrencilere söylediği "Size ne 
oluyor, bu ülkeye sosyalizm lazımsa biz getiririz" sözünden sonra Sayın , 
Can Yeşilada'nın "Milleti uyandırmanın ne alemi vardı?" sözü de artık bit 
dar-bı mesel haline gelecek. 

Vatandaşın maaşından ücretinden zorunlu tasarruf adıyla rızası hila 
fına kesinti yapacaksınız, burada biriken paraları bir fonda toplayacaksınız 
ve bütçe açıklarına yama olarak kullanacaksınız, geri ödeme günü hatırla 
tıldığında "Milleti uyandırmanın ne alemi vardı ?" diyeceksiniz. 

Bürokratik kurum olan KOİ'nin milleti uyandırmadan daha neler yaptı
ğını da ne yazık ki, açıklıkla bilmiyoruz. 

Kapalı kapılar ardında yapılan sözde özelleştirmeler kimleri zengir 
ediyor. "Satış bedeli, tasfiye bedelinden daha düşük olamaz". Hangi devlet 
işletmesi hangi ayrıcalıklı kişi ve kuruluşlara ikram ediliyor, buralarda çalı
şan işçiler bir anda niçin kendini sokakta buluyor, hangi gazete ve televiz
yonlara hangi ölçülerle ne kadar reklam veriliyor ve fonda biriken para han
gi bütçe açığına yama yapılıyor? 

Bu soruları sormanın, iplikleri pazara çıkarmanın kısaca milleti uyan 
dırmanın ne alemi var? 

Bir KİT'ten daha fazla personele sahip, maaşların bir hayli yüksek ol
duğu ve modern binalarda çalışan bu kurumun ayrıcalığı nereden kaynak 
tanıyor?" Özelleştirme ile ilgili mevzuatta öncelik çalışanlara ve yöre halkı
na verildiği halde SEK'İ ve YEM Sanayii'ni neden işçilere ve sendikalara 
vermediklerini de KOİ Başkan Vekilinin bu sözleri mükemmel bir biçimde 
açıklıyor. 

KOİ, son olarak milleti uyandırmadan Yem Sanayii Türk A.Ş.'ye ait 
tam 15 fabrikayı çalışanlarından kaçırarak yok fiyatına elden çıkardı 
KOİ'nin SEK'in çalışanlarına devri ile ilgili yasak savmak için yaptığı çağrı 
ya uyarak yürüttüğümüz görüşmelerde bütün çabalarımıza rağmen bir ne
tice alamadık. KOİ yetkilileri herhalde şimdi yüzlerce işçinin işsiz kalması
na sebeb oldukları ve "Milleti uyandırmadan" yaptıkları özelleştirmenin ba 
şansını büyük bir gönül rahatlığıyla (!) kutluyor/ardır. 

Ve herhalde Türkiye'nin bütçe açıklarını yok fiyatına satılan KİT'ler 
den elde ettikleri gelirle kapayacakları hayaliyle kendilerini avutuyor, işten 
çıkarılan işçilerin de büyük bir mutluluk içinde olduklarını sanıyorlardır. 

Hemen her yazımızda ve konuşmamızda vurguladığımız bürokratil 

HAK-İŞ 



NE ALEMİ VARDI?" 
zihniyet bütün nitelikleriyle KOl'nin uygulamalarında ve KOl Başkan Vekili 
sayın Can Yeşilada'nın sözlerinde kendini göstermektedir. Ülke yönetimin
de ve sendikal faaliyetlerimizde çok sık rastladığımız bu anlayış demokra 
tik kurum ve kurallarının oluşmasının önündeki en büyük engellerden biri
dir. Biz Hak-lş olarak ve şeffaf bir yönetimin kurulmasını, halkın yönetime 
katılmasını engelleyen bu anlayışla sonuna kadar mücadele ettik etmeye 
de devam edeceğiz. 

Evet beyler, artık kendinize gelin. 
Kimin malını, kimin parasını, kimin hakkını kimden ve hangi hakla vt 

yetkiyle kaçırıyorsunuz? Milyonlarca insanın maaşından ve ücretinder 
zorla kesilen ve kendisine iade edilmesi gereken bir parayı vermeme cüre
tini nereden alıyorsunuz? 

Bütün özellikleriyle kendisini birkere daha ortaya koyan bu anlayışın 
mahkum edilmesi gerekmektedir. Bu anlayış sadece KOl'nin bir yetkilisinin 
nev-i şahsına münhasır bir görüntüsü değil, bürokratik egemenliğin mas
kesiz yakalanmasıdır. Bu yüz iyi teşhis edilmeli ve millete teşhir edilmeli
dir. 

Özellikle işçi ve memur sendikaları bütün güçleriyle olayın üzerine git
melidirler. Gitmelilerdir ki, kendisini ayrıcalıklı, milletten akıllı ve üstün gö 
ren bu anlayış kendisine ait yetki ve sorumluluk alanına çekilebilsin. Aksı 
halde siyasi otorite dahil bütün sivil toplum kuruluşları kendilerine ait yetki 
ve egemenlik alanlarını yavaş yavaş bu anlayışa kaptıracaklardır. 

Ayrıca hiç bir şüpheniz olmasın ki, sık sık demokratik hayatı kesintiye 
uğratan müdahelelerin gerisinde de bu anlayış yatmaktadır. Bu anlayış ül
keyi hala 1950'li yıllardan önceki tek parti anlayışıyla yönetmeye çal işar 
geriliğin simgesi değil ta kendisidir. 

Bu yüzden bu söz ve olay kendisine ait ağırlıktan çok daha ciddi bit 
sonuca işaret etmektedir. Bu söze ve olaya da bu ciddiyetle karşılık veril
melidir. 

Biz bu olayı açığa çıkaran ve bu anlayışı teşhir eden Milliyet Gazete 
si'ne teşekkür ediyor, "Milleti uyandırma" işlevini yerine getirdiğine inanıyo
ruz. 

2000'li yılların Türkiye'sinde artık bu anlayışa tahammülümüzün olma
dığının, bu anlayışı kınadığımızın ve bu anlayışla mücadele edeceğimizi 
de bilinmesini istiyoruz. 

Eğer "Egemenlik kayıtsız şartsız milletindir" ilkesi bir gerçeklik taşıyor 
sa millete ait bir egemenlik hakkının milletten kaçırılmasına fırsat ve im 
kan verilmemelidir. Çünkü bu anlayış devam ettiği sürece "Egemenlik ka
yıtsız şartsız bürokrasinindir" demektir. 

Biz millet olarak bize ait egemenliği hiçbir şekilde bürokrasiye devret
medik, devretmeyi de düşünmüyoruz. 

Ve ülkenin selameti, kalkınması ve demokrasinin tüm kurum ve kural
larıyla yerleşebilmesi için bu anlayışın mahkum edilmesi gerektiğıine ina
nıyoruz. 

Umarım Sn.Yeşilada amacı aşan bu beyanından dolayı herkester 
özür dileme büyüklüğünü gösterir. 

HAK-İŞ 



Demokratik ve çoğulcu bir 
cumhuriyet "kavramı" üzerinde 
uzlaşıyorsak, 
bunun daha ötesinde de uzlaş
ma imkanlarını bulmamız gere
kir; 
yoksa dünyadaki "eğlence ha
yatını" tatsız ve adaletsiz bir 
karabasana, 
"nefs"lerin başkalarına "haksız
lık" etmeksizin kazanamayaca
ğı bir savaşa, yine hep birlikte, 
çevirmemiz mukadderdir. Oysa, 
dünya insanların "birbirini" im
tihan ettiği bir yer değildir. 
Çoğu kimsenin dünyanın bula
nık serüvenine karanlık tonlar 
katmakta hiç mi hiç durakla
madığı bir tarihin yükü altında, 
adaletin, özgürlüğün, hakkani
yetin 
ve farklı olana tahammülün ön
cülüğünü üstlenecek kimler 
olacaksa, 
ardımızda kalan yetmiş yılın 
muhasebesini yapıp yirmibirin-
ci yüzyılın peşi sıra "hacet ka
pılarımın eşiğine varacaklar 
da yine bu kişiler olacak. 
Gelin hep birlikte onları selam
layalım! 
Ya da, daha iyisi, onlardan biri 
olalım! 
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ÜRKİYEYİ KONUŞMAK 

Sınırlamalardan Öz 
G öç binlerce yıldır nüfus yapı

larını ve oluşumlarını belirle-
yegelmiştir. Genel olarak iş
gücü arzı 19. yüzyıla kadar 
yetersiz bir düzeyde olmuştur. 
Bu bağlamda tarihin büyük 
bölümü, ülkelerin emek, işgü
cü ve nüfuslarının artması 
amacıyla sık sık askeri yollara 
da başvurarak birbiri ile mü 

cadele içinde olduğuna şahit 
olmuştur. Vatandaş ve yaban
cı ayrımı M.Ö.4. yüzyıla ka
dar eskiye gitmesine rağmen, 
göç genelde birçok ülke tara
fından kabul ve müsaade edi
lir olmuştur. Ancak ilk resmi 
göç kontrolünün 1793'te İngil
tere tarafından uygulandığını 
görüyoruz. Bugün ise göç 
üzerindeki kontrollerin istisna 
yerine hemen her ülke tarafın
dan uygulanan bir kurala dön
müştür. 

Göç, farklı ekonomik, as
keri, siyasi vb. güçlere sahip 
ülkeler ve bölgeler arasında 
gittikçe artan bir oranda mey
dana gelen ticaret, sermaye ve 
kültür gibi değişimler demeti
ne katılan bir başka artı faktör 
olarak değerlendirilebilir. Ül
keler arasındaki artan bu ba
ğımlılığa, ekonomik sistemle
rin yayılması, nüfusların ço
ğalması, ekonomik eşitsiz
liklerin artması, iletişim ve 
ulaşım sistemlerinin gelişme
si, mal kurum ve insanların 

hızla artan serbest dolaşım ve 
akışı önayak olmaktadır. 

Göç olayı birçok farklı 
aşamalardan geçmiş, farklı 
özellikler ve içerikler yaşa
mıştır. Ancak tüm bunlara 
rağmen değişen içeriği ve 
hacmi ile ülkelerin ve dünya
nın gündeminde ağırlığım his
settirmeyi sürdürmüştür. 

Günümüzde ulaştığı nok
tayı daha somut şekillerle ifa
de edersek göçün dünya ölçe
ğindeki realitesi ve önemi or
taya çıkmaktadır. 

Şu anda dünyada 70 mil
yon insan bir başka ülkede ya
şamakta veya 
çalışmaktadır. 
Bir başka ifade 
ile Türkiye ve
ya Almanya 
nüfusuna eşit 
bir insan toplu
luğu bir başka 
ülkeye gitmiş 
ve geleceğini 
orada aramak
tadır. Buna ila
ve olarak 19 
milyon kişi de 
ilticacı duru
mundadır. 

Yine aynı 
şekilde 19 mil
yon veya daha 
az nüfusa sahip 
bir dizi ülkeye 
eşdeğer sayıda 

insan çeşitli amaçlardan dola
yı ülkelerini terk etmek zorun
da kalmışlardır. 

Göç mobitesi çok yüksek 
ve başdöndürücü hızda sey
retmektedir. Olayı somuta in
dirgeyecek olursak her yıl 1 
milyon insan daimi olmak 
amacıyla göç ederken diğer 
bir milyon insan da siyasi 
mülteci olmaktadır. Tabi tüm 
bu akamlara illegal göç eden
lerin sayısı ilave edilmiyor. 
Onları da ilave edersek olay 
çok farklı bir boyut kazan
maktadır. 

Bu çekici gerçekler göç 

MEXICO 

DOMINICAN REP. 

VENEZUELA 

COLOMBİÂ 

BC 

( 

CHILE \ 
f 

PARAGUAY 

URUGUAY 
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gür Seçeneğe Doğru 
olayının sadece bir yönünü 
yani uluslararası düzeyini izah 
etmektedir. Olayın ikinci ve 
bir o kadar da çarpıcı boyutu
nu ise iç göçler oluşturmakta
dır. Bu durum daha çok ken
dini yakından tanıdığımız hız
lı kentleşme gibi kavramlarla 
izah edilmektedir. 

Bugün dünya nüfusunun 
yüzde 40'ı şehirlerde yaşa
maktadır. Çok kısa sürede bu 
yüzde % 50'ye ulaşacaktır. 
Yani iki milyardan fazla bir 
sayıya tekabül eden bu yüzde 
2000 yılında üç milyara ulaşa
cağı tahmin ediliyor. 

Göç, farklı ekonomik, 
askeri, siyasi vb. güçlere 
sahip ülkeler ve bölgeler 
arasında gittikçe artan 
bir oranda meydana 

gelen ticaret, sermaye 
ve kültür gibi değişimler 

demetine katılan bir 
başka artı faktör olarak 

değerlendirilebilir. 

MAURITANIA 

MAU 

€GA|r ^«-- BURKINA FASO SUDAN % f 

IMPORTANT CURRENT LABOUR MIGRATION I 

Buraya kadar sergilediğimiz 
göç ile ilgili makro değerler 
herkesçe böyle bilinmese de 
çok büyük boyutlarda olduğu 
zannıyla göç kavramına olum
suz bir anlam yükletilmekte-
dir. Elbette göçle birlikte bir 
dizi sosyal, ekonomik ve hatta 
siyasal problemler ortaya çık
maktadır. Bunların ayrıntısına 
girmek yerine soruna ayn fa
kat zorunluluk arzeden yön
lerinin irdelenmesi ile de 
yaklaşmak gerekmektedir. 

Herşeyden önce göçün 
gerçek yönleri ve ölçüleri, 
olumsuz yönleri tek taraflı 
olarak ileri çıkarılarak gözardı 
edilmektedir. Tabi göçün do
ğurduğu olumsuzlukların ih
mal edilmesi savunulamaz. 
Zaten çabalar bu yönde sarfe-
dilerek çözümler üretilmeye 
ve politikalar oluşturulmaya 
çalışılıyor. 

Buradan hareket ederek 
şunu söyleyebiliriz. Göç, en 
başta emeği içerdiği için dün
yada artan ekonomik birlikte
lik içinde değerlendirilmeli
dir. Herşey insanın refahı için 
sloganların atıldığı bir dünya
da globalleşmenin zirveye yü
rüdüğü bir dönemde bölgesel 
ve uluslararası entegrasyonla
rın gerçekleştiği bir zamanda 
genelde insan özde ise emek 
mobilitesini tanımlayan göçün 
tek ve negatif yönlü olarak bu 
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gerçeğidir. 
Diğer taraf
tan geçmiş
ten farklı ola
rak dünya 
kurumlaşma
ya doğru hız
lı adımlarla 
ilerlemekte
dir. Sözkonu-
su kurumsal
laşmaya ara-
crlık eden ku
ruluşların te
melinde ağır
lıklı olarak 
sermayenin 
serbest hare
ketine hizmet 

etmek gel
mektedir. 
Ancak emek 
mobilitesini 

yaklaşımların dışında tutulma
sı doğru olmasa gerekir. Glo
balleşme ve onun izdişümleri-
nin temelinde tek yanlı olarak 
sermayenin özgürlüğünü sa-
ğalamayı hedef alan bir yak
laşım özgür ve liberal dünya
nın ulaşmak istedikleri ile çe
lişiyor olmalıdır. Hızla yoğun
laşan ekonomik bağımlılığı ve 
globalleşmeyi sermayeye da
yalı olma yerine sermaye ve 
emek gibi temel unsurların 
hepsine bünyesinde yer vere
rek zenginleştirilerek dolayı-
sıyle hayata geçirilmesi gele
cekteki insanlık refahı ve hu
zuru için kaçınılmaz olsa ge
rekir. Çünkü emek, sermaye 
gibi üretim faktörlerinden 
hem birini teşkil etmekte ve 
hem de yukarda belirtildiği gi
bi de facto olarak bir dünya 

düzenlemeye 
çalışan hiç 

çalışmada yok değil. Örneğin 
Avrupa Topluluğu ekonomik 
boyutunun yanında insanların 
serbest dolaşımını öngören 
düzenlemelere de gitmektedir. 
Ancak burada bile çalışmalar 
başlangıç aşamasındadır. Ve 
çıkmazlarla doludur. İlk başta, 
AT dışındaki ülke vatandaşla
rını içermemektedir ve Türk 
işçilerine olduğunu gibi bir di
zi kısıtlamalar içermektedir. 
Dolayısıyla bu düzenleme, 
çok dar kapsamda bir girişim 
olarak kalmaktadır. 

Bir diğer sorun da hızlı 
nüfus artışı ve onun göçle iliş-
kilendirilmeye gayret edilen 
bağlantısıdır. Kalabalık nüfu
sa sahip sanayileşmemiş ülke
lerdeki insanların daha çok 
göç yaptığı doğrudur. Çözüm
lerin başında hızlı nüfus artışı

nın engellenmesi ileri sürül
mektedir. Nüfus artışı ile ilgili 
istatistik tahminler yapılarak 
karamsar tablo çizilmeye de
vam edilmektedir. Fakat bura
da bir yanlış yapılmaktadır. 
Örneğin gerek dünya nüfusu 
gerekse ülke nüfuslarına iliş
kin istatistiki tahminler örne
ğin 2015 yılı için yapılıyor ve 
elde edilen yüksek rakam 20 
yıl öncesi olan bugüne uygu
lanmaya çalışılıyor. Yani 
2015 yılındaki dünya nüfusu 
ile bugünkü ekonomik kay
naklar ve imkanlar karşılaştı
rılarak sorun büsbütün ciddi-
leştirilerek çözümsüz bırakıl
maktadır. Sonra da göç, so
runların kaynağı olarak gös
terilmektedir. Oysa nüfus 
2015 yılında bu kadar artacağı 
iddia edilirken aynı tarihe ka
dar gerçekleşecek ekonomik 
imkanlardan ve fırsatlardan 
bahsedilemiyor. 

Dolayısıyla problem ta
nımsız kalıyor ve gerçekler
den uzaklaşıyor. Örneğin 
1923'lerde Türkiye'nin nüfusu 
15 milyon altında idi. O gün, 
"1993'te Türkiye nüfusu 60 
milyon olacak" deseydiler in
sanların o zamanki mevcut 
ekonomik şartlan dikkate ala
rak karamsarlıktan ölmesi ge
rekiyordu. Oysa bugün ülke
mizin nüfusu 60 milyona ulaş
mıştır ve refah düzeyi 1923 
ile kıyaslanamayacak kadar 
yüksektir. Dünyamızın ve ül
kemizin gelecekteki nüfus ar
tışı hakkında yapılacak tah
minler ve değerlendirilmesin
de bu gerçeğin dikkate alın
ması gerekir. 

Nüfus konusunda altı çi
zilmesi gereken bir husus da
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ha vardır. O da dünyadaki her 
ülkenin imkanlan aynı ölçüde 
değildir ve eşit olması imkanı 
da yoktur. Üçüncü dünya ül
kelerinde düşük ekonomik re
faha karşılık hızlı nüfus artışı 
vardır. Diğer taraftan ihtiyar 
ve zengin Avrupa gerçeği ile 
karşı karşıyayız. Bugün kala
balık nüfuslu ülkelerden Av
rupa gibi ihtiyar nüfuslu ülke
lere zorunlu bir göç sözkonu-
sudur. Ancak bu göçün bir an 
için durdurulduğu farzedilse o 
zaman ihtiyar Avrupa'nın in
san ithali talebi olacaktır. Bu 
denge her halükarda oluşacak
tır. Oluşmak zorundadır da. 
Bir başka örnek olarak petrol 
zengini körfez ülkeleri verile
bilir. 6 Körfez ülkesinde ya
bancı işçiler körfez savaşı ön
cesi o ülke nüfuslarının üstüne 
çıkmıştır. 

Göç sonunda elde edilen 
gelirin miktarı makro düzey
deki bir diğer çarpıcı tarafı 
açıklamaktadır. Dünya Ban
kası 1989 verilerine göre işçi 
gelirleri yıllık olarak 65 mil
yar doları bulmaktadır. Bu 
miktar aralarında Mısır, Suri
ye, Fas, Cezayir, Yunanistan, 
Pakistan, ve Sudan gibi 18 ül
kenin 1990'daki dış ticaret 
miktarlarının toplamına eşit
tir. Bir diğer anlatımla bu 
miktar hampetrol ihracından 
elde edilen gelirden sonraki 
en büyük değeri oluşturan bir 
kaynaktır. Bu rakam bize ola
yın çok önemli bir yönünü 
göstermektedir. Dahası birçok 
ülkenin işçi geliri o ülkenin 
dış ticaretinin toplamını aş
maktadır. 

Bunlar arasında 1990 yılı 
itibariyle Mısır, El Salvador, 

Togo'yu örnek gösterebiliriz. 
Yine aynı yılda Türkiye'nin 
14.8 milyar dolarlık ihracat 
gelirleri toplamına karşılık iş
çi geliri toplamı 3,1 milyar 
dolardır. 

İç göç bakımından bakıl
dığında da büyük bir miktar 
önümüze çıkmaktadır. Dünya 
gelirinin yansı şehirlerde ger
çekleştirilmektedir. Gelişen 
şehirler ve ekonomik, sosyal 
ve kültürel çalışmalar bakı
mından medeniyete olan kat
kıları madalyonun öbür yüzü
nü teşkil etmektedir. 

Son olarak da ülkemiz ba
kımından iç göçün 1960 yılın
dan beri artarak gündem mad
delerinin başında yerini koru
ma başarısını gösterdiği en 

Göç olayını, doğurduğu 
menfi ve müsbet sonuç
ları bakımından insan 

merkezli ve dünya 
ölçeğini dikkate alan bir 

yaklaşımla ele almak 
oluşturulmak istenen 
özgür dünya, insan 

hakları, sosyal barış, 
refah ve demokrasi gibi 
hedefler için en kabul 

edilebilir yol olacaktır. 

belirgin özelliktir. 
Ülkemizin yurt dışına in

san ihracı devam etmektedir. 
Bazen içeriği, bazen gidilen 
ülke ve bazen de başka özel
likleri değişerek. 1980-90 ara
sında ülkemizde yurt dışına 
resmi olarak giden işçilerin 
sayısı 506.300. Bugün 
Avrupa'ya devam eden göçün 
yanısıra şimdi de Bağımsız 

Devletler Topluluğu gibi ül
kelere yeni göç yolları sözko-
nusudur. 

Yurtdışındaki işçilerimi
zin, şahsi, ailevi ve bürokratik 
seviyedeki sayısız sorunlarına 
rağmen ülkemizin tüm Avru
pa ülkeleri ile ilişkilerinin ku
rulmasına yardımcı olmuştur. 
Yurt dışındaki işçilerimiz, 
devlet açısından genellikle dış 
ödemeler dengesini düzelme
sine yardımcı olan bir araç 
olarak görülmüştür. 1960 baş
larında başlayan ilk işçi göçü
de zaten resmi olarak ihraç e
dilmişti. Ancak bugün geliş
meler hemen kişisel bazda 
gerçekleşmektedir. 

Yurtdışındaki işçilerimiz, 
ülkemiz açısından sağladığı 
menfaatlerin yanısıra başta 
Almanya olmak üzere diğer 
Avrupa ülkelerinin ekonomik 
inşasın abüyük ölçüde yar
dımcı olmuşlardır. Ancak bu 
güçlü ekonomik sistem kurul
duktan ve biraz olsun refahın 
paylaşımına iş dönüşünce uy
gulama çok gayri insanı bir 
yöne çevrilmiştir. Vize uygu
lamaları hat safhaya varmıştır. 
Öyleki zaman zaman millet-

vekillerimiz bile bu gidişattan 
nasibini almıştır. 

Vatandaşlarını ekonomik 
zorluklarla yurt dışına gönder
mek elbette hiçbir ülkenin is
teyerek yapacağı bir olay de
ğildir. Ancak hertürlü zorluğa 
katlanarak geleceğini aramayı 
amaçlayan insanların hür te
şebbüslerin önüne en temel 
haklardan olan hareket özgür
lüğünü hiçe sayarak set çek
mek insan hakları ve özgür 
dünya ile bağdaşmasa gerekir. 

Göç olgusu, dünya ve 
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Türkiye için yaşanan bir ger
çek durumundadır. Tarihten 
günümüze dünya ölçeğinde 
hep büyük rol oynamıştır. Es
ki dünyaya yeni dünyanın ek
lenmesi de bu bağlamda de
ğerlendirilebilir. Ancak gö
çün yönü, boyutu ve içeriği 
zaman içerisinde değişmekle 
birlikte özünde hep aynı olgu 
olmuştur. 

Bu haliyle göç fakir gü
ney ülkeleri ile zengin kuzey 
ülkeleri arasında, sanayileş
miş zengin Batı ülkeleri ile 
gelişmemiş ya da gelişmekte 
olan 3.Dünya ülkeleri arasın
da bir başka kavga nedeni ol
maktadır. Bu kavga sonucun
da bir dizi sosyal, ekononik, 
kültürel ve önemli oranda si
yasi sorunlara neden olmakta
dır. Sorunun çözümü, özgür 
girişimi ve hür teşebbüse en
gellemek, bugün çok yaygın 
olan vize gibi gayri insani ya-

ILO'nun Filedelfiya 
Bildirisi: 

"Bütün insanlar, ırk, 
inanç ve cinsiyetleri 

ne olursa olsun, 
kendi maddi 

durumlarını ve 
manevi gelişmelerini 

özgürlük, vekar, 
ekonomik güvence ve 
fırsat eşitliği koşulları 

altında geliştirmek 
hakkına sahiptir." 

• 
sakçı engeller ile hiç gerçek
leşemez. Zaten göçü engelle
mek için yapılan yasakçı en
gellerin çözüm getirmediği 
aksine illegal girişimleri artır
dığı ortadadır. Sorun tüm dün
ya düzeyinde değerlendirilme
si gereken refahın paylaşılma

sı ya da engellenmesi sorunu
dur. Üçüncü Dünya'dan zen
gin Batıya göç ediliyorsa ve 
Afrika'da insanlar ekonomik 
imkansızlıklardan dolayı olu
yorsa öyleyse temel insan 
hakkının kapsamlı olarak bir 
kere daha düşünülmesini ve 
ekonomik refahın yeniden 
paylaşımını öngörecek ger
çekçi yaklaşımın hayata geçi
rilmesini kaçınılmaz kılmak
tadır. 

Fakir ülkelerden zengin 
ülkelere yapılan göçe vize gi
bi yasaklayıcı engeller konu
yorsa ve bu tek yönlü bir uy
gulama ise barışçıl ve adaletli 
bir dünyanın oluşması için da
ha yolun başında bile değil 
demektir. 

Göç olayını, doğurduğu 
menfi ve müsbet sonuçlan ba
kımından insan merkezli ve 
dünya ölçeğini dikkate alan 
bir yaklaşımla ele almak oluş
turulmak istenen özgür dünya, 
insan hakları, sosyal barış, re
fah ve demokrasi gibi hedefler 
için en kabul edilebilir yol 
olacaktır. Olmalıdır da. 

Globalleşme ve entegras
yon hareketlerinin gereği ve 
sonucu hemen bütün ülkelerin 
altına imza attığı genel kabul
ler ve sözleşmeler de vardır: 

ILO'nun Filedelfiya 
Bildirisi 
"Bütün insanlar, ırk, 

inanç ve cinsiyetleri ne olursa 
olsun, kendi maddi durumları
nı ve manevi gelişmelerini öz
gürlük, vekar, ekonomik gü
vence ve fırsat eşitliği koşul
ları altında geliştirmek hakkı
na sahiptir. 

Osman YILDIZ 
HAK-İŞ 
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I 
SORUŞTURMA SORULARIMIZ 

X • Dünyadaki liberalleşmeye paralel olarak ülkelerin ekonomileri de 
birbirine bağımlı hale gelmektedir. Bugün GATT (Ticaret ve Tarifeler 
Genel Anlaşması) , AT (Avrupa Topluluğu) ve G-7 (7 Zenginler) gibi 
birçok uluslararası kuruluş ve oluşumun da doğrudan uğraşı alanı 
haline gelen çalışmalarda sermaye ve mal değişiminin alabildiğine 
serbest dolaşımı sağlanmaya çalışılmaktadır. 

-Bu durum, dünya düzeyinde kaynakları, üretim faktörlerini ve gelir 
dağılımını yeniden şekillendirmektedir. Sermaye kadar emek de bu 
gelişmeden etkilenmektedir. Bu perspektiften bakıldığında "göç' 
olayını nasıl değerlendirebiliriz? Göçün tanımında, oluşumunda ve 
niteliğinde ne gibi değişmeler vardır? Yoksa göç kavramı için öte
den beri hakim olan olumsuz yaklaşım hala sözkonusu mudur? 

• Bölgeler ve ülkelerarası yaşanan göç olayının yanısıra şehirleşme
nin yüksek hızda olduğu günümüzde iç göç de aynı hızda artmakta
dır. 
-İç ve dış göçün nitelikleri, sebepleri, boyutu ve sonuçları, iç ve dış 
göç arasında doğrudan ya da dolaylı etkileşimin seviyesi nedir? 
Göçün, göç eden kişinin kendisi ailesi, gönderen ve gidilen yer ba
kımından olumlu ve olumsuz yanları nelerdir? 

• İlgili ülkelerin gündeminde olduğu gibi gittikçe uluslararası gün
demde de önemli bir yer alan göç olayına yasakçı bir dizi sınırlama
ların uygulanmaya çalışıldığını görmekteyiz. Bunlar arasında başta 
vize uygulamaları olmak üzere çeşitli kontroller ve izinler sıralana
bilir. 

-Özgür dünyada emek ve sermaye arasındaki bu % 100 ters uygu
lama refah dünyası ve dengeli ekonomik kalkınma için bir çelişki 
değil midir? İnsan hakları çerçevesinde ele alındığında vize gibi in
sanların girişimciliğine, sığınma ve barınmayı da içeren seyahat öz
gürlüğüne getirilen kısıtlamalar ile son günlerde Avrupa'da artış 
kaydeden yabancı düşmanlığı ile ırkçılık hareketlerini nasıl değer-
lendiyorsunuz? 

• Göç kavramının çağrıştırdığı ülkelerin başında Türkiye gelmektedir. 
Türkiye 30 yılı aşkın yurt dışına insan göndermektedir. 

•Yukarda bahsedilen tüm olumlu olumsuz yanlar, kısıtlama ve en
geller ışığı altında Türklerin başta Almanya olmak üzere yurtdışına 
göçünü nasıl bir platforma oturtabiliriz? 

- Ülkemizin bu önemli olaya yaklaşımı ne olmalıdır? 

HAK-tŞ 



ORUŞTURMA CEVAPLARI 

Ahmet ÇİĞDEM 
1. "Göç olayına öteden beri 

hâkim olan olumsuz yaklaşım" 
ibareniz bu soruya cevap verme
yi kolaylaştırmış bulunuyor: 
Göçet tek amacı vardır; ekono
mik ve toplumsal artıktan pay al
mak. Nasıl ifade edilirse edilsin, 
insanların bir yerden bir yere göç 
etmelerinin altında yatan temel 
etken, varoldukları şartlara karşı 
duydukları ürküntü ve daha iyi 
şartlarda yaşama östeğidir. Kay
nakların dağılımı, üretim faktör
leri ve gelir dağılımının göçlerle 
(iş ya da dış) değişeceğini var
saymak bana büyük bir yenilgiye 
düşmekle eşanlamlı gibi gözü
küyor. Gerçekten de yüzeysel bir 
bakışla sözü edilen düzeylerde 
kimi değişiklikler göze çarpabi
lir ama sürecin ya da sistemin es
ki dokusunun olduğu gibi kaldığı 
da unutulmamalıdır. Bu düzey
lerde yoksul kesimlerin zorla el
de etmeye çalıştığı imkânların 
neye mal olduğu da ayrı bir tar
tışma konusudur. Örneğin büyük 
kentlerde oldukça örgütlü gözü
ken işportacılık sektörünün hiz
met verdiği kitlelerin özdeşliği 
bunu doğrulamaktadır. Ama bu 
sektörün gerçek işlevinin, so-
nundna kapitalist sisteme yaman
mak olduğu kolaylıkla müşaha-
de edilebilir. İşportacılık saye
sinde kapitalist sistem, kendi pa
zar şartları içerisinde ulaşılamaz 
gibi gözüken kesimlere bile uza-
nabilmektedir. Söyleninenler ol
saydı, göçler sonucunda yoksul 
göçmenlerin hayat şartlarında 
nisbi bir düzelmenin varlığından 

söz edilebilmeliydi. Oysa gerçek 
tam da bunun tersi. Mal ve hiz
metlerin gelişmiş kapitalist ül
keler arasındaki serbest dolaşı
mı, bu dolaşımı kurumsallaştır
maya çalışan örgütlerin çabala
rından da anlaşıldığı üzere bu 
ülkelerdeki statükoyu muhafaza 
etmek ve geliştirmekten başka 
bir amaca sahip değildir. Çok 
olumsuz bir yargı ama üzerinde 
düşünmek gerekiyor: Göçler ser
mayeyi güçlendiriyor ve yoksul
luğu derinleştiriyor, çünkü zaten 
sömürülen emekteki sömürüyü 
daha da pekiştiriyor ve güçlendi
riyor. Yoksullar göçlerle daha 
yoksul hale geliyor, tek gerçek 
bu. Elbette kendi yerel şartların
da yoksul olan Bitlisli bir insanın 
Hamburg'daki hayatı görece bir 
iyileşmeyi barındırır. Ama aynı 
insanın Hamburg ölçeğindeki 
konumu, bu iyileşmenin gerçek 
düzeyini ortaya çıkarır. Üstelik 
aynı insan Hamburg'da daha çok 
sömürülür; çünkü Hamburg"da 
ürettiği artık, Bitlis'te ürettiğin
den karşılaştırılamayacak kadar 
fazladır. . 

Göç olayını bir kaynak pay
laşım savaşı olarak baktığımız
da şöyle yeni bir özellik ortaya 
çıkıyor: göç artık hiç hesaplana-
mayan siyasal bir araç ve manev
ra alanı olarak kullanılabilir ama 
göçmenlerin bu aracı kullanıp 
kullanamayacakları ayrı bir ko
nudur. Amerika'da geçtiğimiz 
yılda Los Angeles'ta siyah ayak
lanmanın bastırılması bu konuda 
fazla ümidli olmamamız gerekti-

Göçler sermayeyi 
güçlendiriyor ve 

yoksulluğu derinleştiri
yor, çünkü zaten 

sömürülen emekteki 
sömürüyü daha da 

pekiştiriyor ve güçlen
diriyor. Yoksullar 

göçlerle daha yoksul 
hale geliyor, tek 

gerçek bu. 

ğini gösteriyor. Almanya'da bu
lunan Türklerin ve başka göç
menlerin yerel seçimlere bile ka
tılamaması da aynı cümleden 
lolmak üzere zikredilebilir. 

2. Şimdi iç ve dış göçlerin 
ayırımı vs. gibi konulara girmek 
bana gereksiz gibi gözüküyor. 
Üstelik iç ve dış göç ayrımı da 
hızla küreselleşen bir dünyada 
anlamını kaybediyor; istanbul'la 
Berlin arasında bir fark yok. Sa
dece İstanbul'a göç metmek daha 
kolay. Berlin için aynı kolaylık 
olsa, Türkiye Berlin'e daha çok 
göç verir. Göçün göç edenlerin 
ve bunların yakınları açısından 
taşıdığı olumsuzlukları tartış
mak biraz lüks gibi geliyor. Bun
lar göçün tabiatına bağlı olarak 
gelişen ve biry biçimde de ken
dilerine katlanılan olumsuzluk
lar. Ayrıca yapılan araştırmalar, 
göç edenlerin bu olumsuzluklara 
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yenilip geri dönmek yerine bun
larla birlikte yaşamaya çalıştığı
nı ve giderek bunlara alıştığını 

^ gösteriyor.Göçün insanlarda ya
rattığı ahlaki ve toplumsal demo-
ralizasyon da bunu herhalde ko
laylaştırıyor. 

Beyin göçü ayrı bir olay. 
Ayrı bir çerçevde tartışılması 
gerekir .Beyin göçü denilen ola
ya baktığınızda, bu insanların 
hayatlarının önemli bir bölümün
de Avrupa'da Amerika'da eğitil
diklerini, bunlara burslar verildi
ğini görürsünüz. Ayrıca bu in
sanların kendi ülkelerinde sahip 
oldukları mesleki ve iktisadi fır
satların düzeyinin de kimi za
manlar tatmin edici olmadığı da 
bilinen bir gerçek. Sistem kendi 
insanlarını üretir ve kullanır 
Bunda şaşılacak bir şey yok. 
Ama özellikle yoksul ülkelerin 
ve toplumların beyin göçü ver
melerinde olumsuz bir taraf var. 
Bunu ahlaki olarak yargılamak 
yerine nedenleri üzerinde düşün
mek gerekir .Çünkü örneğin FA
tih döneminde de İstanbul önemli 
ölçüde beyin göçü alan bir mer
kez konumundaydı. 

3. Eğer dünyadaki eşitsizlik
lerin gerçek nedenleri konusunda 
sahici bir kanaate sahip değilsek, 
bu kadar iyimser olabiliriz. Gö
çün artığın paylaşılmasına yöne
lik bir taleb olaak tanımlanma
sıyla, sizin bahsettiğiniz uygula
maların gerçekte "rasyonel" uy
gulamalar olduğu ortaya çıkar 
.Elbette vize uygulamaları, göç
menlere yönelik terör vb. olaylar 
olacak. Çünkü göçle sığınma ve 
barınma gibi temel insani ihti
yaçlar hedeflenmiyor, herkes bu
nun farkında. Bu kadar eşitsiz 
bir dünyada gelişmenin nimetle
rinin insanlar arasında adilce 
paylaştırılacağına inanmak için 
hiç bir nedenimiz yok. Dünyada 
güneyden kuzeye ya dâ doğudan 
batıya yönelik göçlerin giderek 
daha çok engelleneceğini söyle
mek için kahin olmak gerekmez. 
Batılılar sadece kötü oldukların
dan göçmenler konusunda olum
suz davranmıyorlar, çünkü her 

gelen göçmen, her göç kendi 
kaynaklarının kullanımında ve 
refahın paylaştırılmasında ken
dileri açısından olumsuzluklar 
içeriyor. Kimse gel benim üretti
ğime ortak ol demez, Palme bile 
bunu dememişti ve Kuzey ülke
lerinin göçmenlereaklaşımı da 
başından beri zaten bir tür zorla
ma bir sempatinin eseridir. 

Şunu tekrar belirtmekte fay
da var. Tıpkı göç edenler gibi, 
göç alan ülkeler de göç olayının 
altındaki esas faktörü biliyorlar. 
Onun için kısıtlama koymaları, 
korumacı ve yasaklamacı bir po
litika gütmeleri çok tabiidir. 
Yüzyıllardır sömürdükleri insan
ların ellerinden laldıkları varlığı, 
bu insanlarla paylaşmama konu
sunda göstedikleri hassasiyet ah-

Bu kadar eşitsiz bir 
dünyada gelişmenin 
nimetlerinin insanlar 

arasında adilce paylaştırı
lacağına inanmak için hiç 

bir nedenimiz yok. 
Dünyada güneyden 

kuzeye ya da doğudan 
batıya yönelik göçlerin 

giderek daha çok 
engelleneceğini söylemek 

için kahin olmak 
gerekmez. 

laki açıdan iğrenç oama bu iğ
rençlik göç olayının niteliğini ve 
göçe bakış biçimlerini ne yazık 
ki değiştirmiyor. 

4. Yukarıdaki cevaba bağlı 
olarak şunları söylemek müm
kündür. Batılılar yıllardır kendi 
medeniyetlerini sınamamışlardı. 
Çünkü yabancıyı ancak diyelim 
Vietnam'da ya da Afrika'da gör
müşlerdi. Gerek Fransa'da, gerek 
Almanya'da gerekse Kuzey ülke
lerinde göçmenlerin vanlığının 
Batı medeniyetinin standartlarını 
test etmek için iyi bir fırsat ola
rak gören iyi niyetli insanların ve 

yaklaşımların varlığı söz konu
sudur. Yani insan hakları, azınlık 
hakları, özgürlük, adalet filan di
yoruz, işte bu insanlar önümüzde 
duruyor ve biz bu düşünceleri
mizin gerçek olup olmadığını 
deneyebiliriz diyorlar. Çok dilli-
liği, çok kültürlülüğü savunan bir 
zemin var. Bu zeminden hareket
le bir şeyler yapılabilir. Ancak 
bu zemine fazla bel bağlamamak 
gerek. Çünkü Avrupa, halihazır
da oldukça statükocu bir birliği 
temsil edmiyor. Avrupalı olma
yan unsurların Avrupa'da kendi
lerine hayat alanı bulabilmesi ol
dukça zor. Türkiye gibi ülkeler 
açısından yurt dışındaki insanlar 
sadece ekonomik olarak anlamlı
dır. Oysa bu insanların oradaki 
hayatlarını kendilerinin belirle
yebileceğine ve yaşadıkları top
lumda bir biçimde ayakta kala
bileceklerine inanarak, onların 
daha aktif politikalar üretmeleri
ne yardımcı olunabilir. 

Los Angeles kent göçmenle
ri ABD toplumunu dehşete dü
şürebilecek bir potansiyele sa
hiplerdi; bunu iyi kullanamadı
lar. Çünkü bu kent göçmenleri 
tıpkı başka toplumlardaki göç
menler gibi neyi istemediklerini 
neyi istediklerinden daha iyi bi
len insanlar haline getirilmişler
di. Bu çerçevede dünyanın her 
yerinde göçmenlere yönelik eği
tim ve öğretim faaliyetlerinin an
cak sınırlı ve belli alanlara kay
dırılmış olması anlamlıdır. Av-
rupa'daki göçmen nüfusunun Av
rupa için önemli bir tehdit olaca
ğını düşünmüyorum. O zaman 
Avrupa'daki ırkçı düşüncenin te
mel argümanını kabul etmiş olu
yoruz. Bu göçmenler AVrupa'ya 
vicdanlarına dönme fırsatını ve
redirler. O zaman dünya üzerin
de kaynakların dağılımı, refahın 
paylaşımı vb. konularda Avru-
payl daha sağlıklı hareket etme
ye zorlayabilirler. Bunu yapma
ları için de iyi örgütlenmeleri la
zım, bu örgütlenmeye katkıda 
bulunabiliriz. Yapılacak tek şey 
de budur. 
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Dünyadaki son gelişmeler ül
ke ekonomilerinin birbirine 
bağımlılığını gittikçe artırı
yor. Bu artış önümüzdeki yıl
larda da devam edecek. Bir 
tarafta dünya ekonomisine 
yön veren ülkeler arasında 
ekonomik-politik birliktelik
ler artarken, öbür taraftan bu 
tekelleşme çerçevesi içinde 
birbirleriyle olan ağırlıklı an
laşmaların da sayısı artmakta
dır. Bu nedenle bu çerçevenin 
dışında kalan gelişmekte olan 
ve gelişme sürecine yeni gi
ren ülkelerde ekonomik so
runlar ağırlaşacaktır. 

Önümüzdeki yüzyılda üç 
türlü göç hareketi beklenmek
tedir. Birinci göç hareketi 
özellikle doğu Avrupa ülkele
rinden eski Sovyetler Birli
ğinde ortaya çıkan yeni cum
huriyetlerden batıya, Amerika 
Birleşik Devletlerine belirli 
bir ölçüde yabancı işçi getir
me konusunda ciddi adımlar 
atan Japonya'ya yönelik ola
caktır. Bunun dışında Akde
niz ülkelerinden Avrupa Top
luluğu dışında kalan Mağrip 
ülkeleri, Türkiye ve Mısır da 
bu göç sürecinin içine girmek 
zorunda kalacaktır. Göçün ni
teliğinde de değişmeler ola

caktır. Artık gelişmekte olan 
ülkelerden daha ziyade 
Know-how düzeyi yüksek 
olan, kaliteli işgücünün diğer 
ülkelere gideceğine tanık ola
cağız. Göçten en fazla etkile
necek ülkelerin başında Avru
pa Topluluğu, Amerika Birle
şik Devletleri ve Japonya ge
lecektir. Her geçen gün daha 
da tekelleşecek olan sermaye, 
yeni teknolojilere yönelerek 
vasıfsız işçi niteliğindeki kişi
leri göç kapsamına artık sok
mayacaktır. Bu durumda ister 
istemez, fakirleşen doğu Av
rupa ülkelerinden eski Sov
yetler Birliğinden gelecek ve 
yeterli niteliklere sahip olma
yan kişilerin de gelişmiş ülke
lerin sınırlarını birçok şekilde 
zorlayacağından hareket ede
biliriz. 

2- Türkiye önümüzdeki 
yıllarda da iç göçten büyük 
ölçüde nasibini alacaktır. 
Özellikle dış göç olanakları
nın büyük ölçüde kapanması 
iç göçün artmasına neden ola
caktır. İç göçün Türkiye'deki 
niteliğini iki bağlamda anlata
biliriz. Tarımsal alanda büyük 
ölçüde işsiz konumuna düşe
cek olan kişiler, İstanbul, An
kara, İzmir gibi kentlerin dı-

T 
İç göçün getirdiği 

kişiler için şu anda 
kentleşmiş olan bölgelerde 

iş olanakları daralmış 
bulunmaktadır. 

Türkiye'deki 
sanayileşme süreci 

iç göçün dinamizmine 
ayak uyduramamaktadır. 

Özellikle Türkiye'nin Avrupa 
Topluluğu ülkeleriyle 
1995 yılından itibaren 

gümrük birliğine gidecek 
olması, iç göç nedeniyle 

kentleşmiş. sanayileşmiş 
bölgelere yönelen 

insanlarımıza 
çok fazla 

olanak tanımayacaktır. 

i 
şında Akdeniz ve Ege kıyısın
daki bölgelere yönelecekler
dir. Böylece kentleşme süreci 
Türkiye'de büyük ölçüde arta
caktır. Ayrıca Türkiye'de Gü
neydoğu Anadolu'daki son 
gelişmeler ister istemez insan
ları iç göçe zorlamaktadır. İç 
göçün getirdiği kişiler için şu 
anda kentleşmiş olan bölge
lerde iş olanakları daralmış 
bulunmaktadır. Türkiye'deki 
sanayileşme süreci iç göçün 
dinamizmine ayak uydurama
maktadır. Özellikle Türki
ye'nin Avrupa Topluluğu ül
keleriyle 1995 yılından itiba
ren gümrük birliğine gidecek 
olması, iç göç nedeniyle kent
leşmiş, sanayileşmiş bölgelere 
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yönelen insanlarımıza çok 
fazla olanak tanımayacaktır. 
Bu nedenle kentleşmiş bölge
lerde huzursuzluk oranının 
göç nedeniyle artması beklen
melidir. Göçle birlikte kent
leşmiş bölgelere gelen insan
larımızın çocukları kendi ya
şamları ile kentlerde yaşayan 
insanlarımızın % 83'ü kesin
likle kendi ülkelerine dönmek 
istememektedirler, Hollan
da'da yaşayan Türklerde bu 
oran % 76'yı aşmış bulun
maktadır. Kalıcılığın bir baş
ka işareti de bu ülkelerde ya
şayan insanlarımızın emekli 
olduktan sonra da bu ülkeler
de yaşamaya devam etmeleri
dir. Şu anda yalnız Federal 
Almanya'da 47 bin Türk 
emeklisi bulunmaktadır. Ayrı
ca ikinci nesil, Almanya'da 
kalıcılığı kesinleşmiş bir baş
ka kesimi oluşturmaktadır. 
Bunların artık üniversite öğre
nimleri sonrasında Türkiye'ye 
dönüp iş bulmaları güçtür. 
Hukuk, ekonomi, sosyal pe-
degoji gibi branşlarda ağırlık 
veren Türk öğrenci kitlesi ar
tık geleceğini burada aramak
tadır. Türk işadamlarının yatı
rımlarına baktığımız zaman, 
bunun da büyük çapta gelişti
ğini görmekteyiz. Almanya 
çapında sayılan 35 bini bulan 
Türk işadamlarının sayısı İn
giltere, Belçika ve Hollanda 
da katıldığı zaman 45 bini aş
maktadır. Yalnız Federal Al
manya'da Türkiye Araştırma
lar Merkezi'nin yaptığı araş
tırmalara göre, Türk işadam
larının yatırımları 7,8 milyar 
markı bulmuş ve yıllık cirola
rı 28 milyar marka ulaşmış 
bulunmaktadır. Gene Türkiye 

Araştırmalar Merkezinin tes-
bitlerine göre yalnız Federal 
Almanya'da her yıl 1200 Türk 
kendi işini kurmakta ve 250 
milyon marklık yatırım ger
çekleştirmektedir. Yavaş ya
vaş yaşadıkları ülkelerin poli
tik yaşamına da büyük ölçüde 
katkıda bulunan Türklerin 
Hollanda, Danimarka ve Al
manya gibi ülkelerde ya ken
dilerine tanınan yerel seçim 
hakkı üzerinden ya da Alman 
vatandaşlığına geçerek politik 
yaşama katıldıklarını görmek
teyiz. Özellikle istenen bu ül
kelerde yaşayan insanlarımı-

huriyet tarihimizde batı Avru
pa ülkelerinde azınlık statüsü
ne yaklaşan insanlarımızı kül
türel ve ekonomik köprü ola
rak değerlendirmek yönünde 
olacaktır. Bu ülkelerde yaşa
yan insanlarımızın Türkiye'ye 
dönüşleri önümüzdeki yıllar
da daha da ölçüde azalacak, 
buna karşılık belirli alışkan
lıkları nedeniyle kimi tüketim 
ihtiyaçlarını Türkiye'den kar
şılamaları Türkiye'den bu ül
kelere yapılacak olan ihracatı 
artıracaktır. Artık Avrupa ül
keleri vatandaşlığına kavuşan 
insanlarımızı bulunduklan ül-

Artık Avrupa ülkeleri vatandaşlığına 
kavuşan insanlarımızı bulundukları 

ülkelerde Türkiye'nin lobisini oluşturan, 
Türkiye ile gönül bağlarını kaybetmemekle 
beraber yaşadıkları ülkelerin vatandaşları 
olarak görmek, Türkiye'nin tam üyeliğinin 
kolay kolay gerçekleşeceğini umamadığı-

mız Avrupa Topluluğu içinde önemli ve 
büyük bir azınlık oluşturması olgusunu 

dikkate almak gerekmektedir. 

zın çifte vatandaşlık haklarını 
elde etmeleridir. Bu konuda 
en sert tedbirleri Türkler çifte 
vatandaşlık hakkından yarar
lanma çabası içindedirler. 

Şu anda Türkiye nüfusu
nun % 4'ü ülke sınırları dışın
da yaşamaktadır. Bu sayının 
belirli oranlarda artacağından 
yola çıkabiliriz. Avrupalı ya 
da Almanyalı Türkler olarak 
niteleyebileceğimiz bu insan
lar, yaşadıkları ülkeye tüm 
açılardan uyum göstermeleri
ne rağmen, Türkiye'nin bu 
konuya yaklaşımı artık cum

kelerde Türkiye'nin lobisini 
oluşturan, Türkiye ile gönül 
bağlarını kaybetmemekle be
raber yaşadıkları ülkelerin va
tandaşları olarak görmek, 
Türkiye'nin tam üyeliğinin 
kolay kolay gerçekleşeceğini 
umamadığımız Avrupa Top
luluğu içinde önemli ve bü
yük bir azınlık oluşturması ol
gusunu dikkate almak gerek
mektedir. Türkiye'nin bu ko
nuda akılcı politikalar izleme
si halinde yararı büyük ola
caktır. 
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980'li yıllar retorik olarak libe
ralizmin yükseldiği ve psiko
lojik bir üstünlük sağladığı 
yıllar olmuştur. Şu son üç yıla 
baktığımızda bunun hala de
vam ettiği söylenebilir. 

Soruşturma sorularınızın 
da bu etkiyi belli bir ölçüde 
yansıttığını söylemeliyim. So
run şu şekilde ortaya konabi
lir: Dünya büyük bir hızla bir
birine yaklaşıyor. Ekonomik 
yapılar, siyasal süreçler, kül
türler, tarihin hiçbir dönemin
de olmadığı kadarıyla, etki ve 
sıklık derecesi daha önceki 
hiçbir dönemle mukayese 
edilmez bir şekilde yoğunlaşı
yor ve birbirini etkiliyor. Bu 
eğilim klasik liberal düşünce
de şu şekilde özetlenebilecek 
bir anlayışa yol açmıştır. Dün
ya giderek sermayenin ulusla-
rarasılaşması, mal ve hizmet 
standartlarının uluslararasılaş-
ması, kaynakların uluslarara-
sılaşması şeklinde bir global 
yapılaşmaya doğru yönelmek
tedir. Dolayısıyla kültürel, 
ulusal, bölgesel ve benzeri 
farklılık düzeyleri önemlerini 
kaybedecek, dünya üzerinde 
bu hareketlilik, kısıtlamaların 
ve sınırlamaların en aza indi
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ği, herkesin maksimum fayda 
temin etmeye matuf bir ser
bestliğe sahip olduğu bir dün
ya kurulmuş olacaktır. 

Endüstri devriminin ya
rattığı ekonomik gelişme ve 
ilerleme anlayışı, dünyanın 
endüstriyel ilkelerde yorumla-
nışı, pozitivist dünya görüşüy
le belli bir ideolojik üstünlük 
sağlaması, yukarda ifade etti
ğimiz liberal eğiliminin da
yandığı çerçeveyi oluşturmak
tadır. 

Toplumsal ve ekonomik 
gelişmenin bu beklentileri 
destekleyecek şekilde gerçek
leşmediğini hepimiz biliyo
ruz. Çünkü endüstriyel devrim 
tarihin hiçbir döneminde ol
madığı kadar dünyayı bir bi
rinden farklı kutuplara böl
müştür; Yani bir tarafta bu 
devrimleri yaşayan ve bunun 
sağladığı toplumsal dönüşüm
leri yaratan ülkeler diğer ta
rafta köylü ve yarı köylülüğün 
egemen olduğu toplumlar... 

Liberal teorinin beklenti
leri bu noktada da bitmemek-
tedir. Buna göre farklılıklar 
yani endüstriyel ekonomik ge
lişmeye sahip olmayan ülkele
rin geri kalmışlığı, kapalı ya-

Vasıfsız emek bolluğu 
içindeki ülkelerden 

gelecek göçün 
faydası değil zararı 

olacağından, belli bir 
ölçüde vasıfsız 

işlerde belki de en 
alttaki statülü işlerde 

çalışacak oranın 
üstünde olmaması 

gerekir. 
• 

pıların çözülmesiyle liberaliz
me açılmasıyla giderilecek bir 
sorundur. Bunu izah ediş tarz
ları bilindiği gibi, bugün tek
rar yeni fikirlermiş gibi ileri 
sürülen, eski tezlerdir. Kısaca 
üretim faktörlerinin dolaşı
mında serbestiyete geçilirse 
sermayenin bol olduğu ülke
lerden kıt olduğu ülkelere 
emek de benzeri yönelişte ha
reket edecek, üretim fartörle-
rinin bu tür dolaşımı kaynak 
tamamlanmasına yol açacak
tır. Tarihsel gelişme tamamen 
ters istikamette olmuştur. 



Uluslararası sermaye ha
reketleri sanayileşmiş ülkele
rin kendi aralannda yoğunlaş
mış, sanayileşmemiş ülkele
rin, bırakın kendiliğinden ser
maye hareketine maruz kal
malarını, bilinçli yabancı ser
maye ve yabancı kaynak 
transfer etme politikaları da 
hüsranla sonuçlanmıştır. 

Diğer sorularınızın ceva
bını verebileceğimiz çerçeve 
bu noktada şekillenmektedir. 
Sermaye hareketliliği belli bir 
alanda yoğunlaşınca orada 
dünya ölçeğinde mal ve hiz
metlerin üretiminde de bir yı
ğılma ortaya çıkmakta, bunun 
neticesinde pazarın genişle
mesi için, bu imkanlara sahip 
olmayan ülkelerin "liberal 
ekonomiye geçiş"leri kaçınıl
maz olmaktadır. Bu anlamda 
liberalizm kapitalizm aşama
sını yaşayan ülkelerin ulusla
rarası alanda karşılaşacağı en
gellerin tasfiyesini kolaylaştı
ran bir işleve sahiptir. Libera
lizme olması düşünülen henüz 
sanayi gücüne sahip olmayan 
bu ülkelerin ellerindeki fazla 
işgücünü, bu mal ve ürün ih
raç eden ülkelere ihraç etmesi 
sözkonusu değildir. Orada 
serbest dolaşım değil "vize ve 
yasaklar" geçerlidir. Bunun 
basit bir izahı da vardır. Sana
yileşmiş ekonomilerin talep 
ettiği emek yüksek teknoloji
lere uygun nitelikli emektir. 
Bu bakımdan vasıfsız emek 
bolluğu içindeki ülkelerden 
gelecek göçün faydası değil 
zararı olacağından, belli bir 
ölçüde vasıfsız işlerde belki 
de en alttaki statülü işlerde ça
lışacak oranın üstünde olma
ması gerekir. 

Bu durumda nüfusları hız
lı artan, kaynakları aynı ölçü
de artmayan ülkelerin sorunu 
uluslararası sermaye/emek ha
reketliliğinden olumlu etkilen
mekte ve sorun ulusal düzey
de de farklı gelişmeler yarat
maktadır. 

Geleneksel dengeleri bo
zulan, kalkınma çabası içeri
sindeki ülkelerde, köylü nü
fus, tarım ve endüstriyel sek
törlerdeki nisbi verimlilik ve 

T 

Hızlı göç, kent 
yapısında; mekanın
da, kültüründe top

lumsal farklılaşmalar 
ve değişmeler yarattı
ğı gibiekonomide de 
talep patlaması ve 

örgütsüz işlerin geliş
mesine yolaçmış yani 

marjinal sektörü 
yaratmıştır. 

• 

gelir farklılaşmasında, refah 
ve sosyal fayda beklentilerini 
yarattığı, umma seviyesine 
bağlı olarak kentlere göç et
mektedirler. Bu hızlı göç, kent 
yapısında; mekanında, kültü
ründe toplumsal farklılaşma
lar ve değişmeler yarattığı gi
bi ekonomide de talep patla
ması ve örgütsüz işlerin geliş
mesine yolaçmış yani marji
nal sektörü yaratmıştır. Böyle
ce eski yapının değişmesi, or
taya henüz dengeleri kurulma
mış yapısal sarsıntılar içinde, 
bunalımlı bir toplum yarat
mıştır. 

Bu değişme eğilimlerinin 
toplumun örgütlenmesinden 
politika üretilmesine ekono
mik kaynakların rasyonel kul
lanımından siyasal çoğulcu-
laşmaya kadar bir dizi yeni 
toplumsal dinamizmler yara
tacak, bir nitelik arz etmesi, 
uzun dönemde toplumsal ya
pının daha dengeli daha öz-
gürleşmiş bir yapılaşmaya yö
nelmesini sağlayabilir; fakat 
kısa dönemde hiç de hafif ol
mayan sorunların üst üste yı
ğılması öncelikle bunların ya
rattığı bunalımın aşılmasına 
yönelik politikaların başarılı 
olmasına bağlı olacaktır. 
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Sosyoloji Bölüm Başkanı ı Göç, bir fiziki hareketli 
liktir. Fiziki hareketlilik, in
sanların aynı ülke içinde bir 
bölgeden diğerine, bir ülkeden 
bir başka ülkeye yapılan gö
nüllü ve sürekli göçleri kapsar. 
Tarih insanların göçleriyle do
ludur. Bu göçler iki genel tipte 
gerçekleşmiştir: Gönüllü ve 
zorla. Kişilerin bir bölgeden 
diğerine veya bir ülkeden bir 
başka ülkeye göçme sebepleri 
sayısız denecek kadar çok ve 
karmaşıktır. Sanayileşme ile 
birlikte büyük bir artış göste
ren göç olgusu gönüllü tipte ve 
ekonomik faktörün etkisi altın
da ortaya çıkmıştır. Ancak gü
nümüzde bütün şiddeti ile sür
mekte olan savaşların yolaçtığı 
zoraki göçlerin de bugün var 
olduğunu belirtmek gerekir. 

Sanayileşme sonrası orta
ya çıkan göç, ekonomik sis
temdeki değişmelere paralel 
olarak diğer üretim faktörleri 
gibi emeğin de serbest dolaşı
mı biçimindedir. Bu dolaşım
da, daha iyi iş, maddi hayat 
standartlarının geliştirilmesi 
gibi sebeplerin yanısıra ulaşım 
ve haberleşme alanındaki tek
nik gelişmelerin payı vardır. 
Bir bölgeden diğerine gidip 
yerleşme yerine daha iyiyi ara
ma bugünkü göçün hakim gö
rüntüsüdür. Dolayısıyla sebep
leri açısından olduğu kadar so

nuçları açısından da bugünkü 
göçün niteliğinde bir değişi
min olduğunu söylemek müm
kündür. Göç eden kişilerin 
kendi bölge ya da ülkelerinden 
kopmamalan özellikle dış göç
lerde bir gün mutlaka kendi 
vatanına dönme fikri bu deği
şimin özünü oluşturur. 

Göç kavramına tamamıy
la olumlu ya da olumsuz bir 
anlam yüklemek yanlış olur. 
Olumsuz sonuçları olduğu ka
dar olumlu katkıları da olmuş
tur. Sözgelimi sanayileşme ve 
sosyal gelişmeye olumlu katkı
ları olurken kentleşme prob
lemleri, kültürel uyum ve kim
lik problemleri gibi olumsuz
lukları da beraberinde getir
mektedir. 

2- Genel olarak sahip ol
duğundan daha iyisini aramak, 
hayat standartını yükseltmek 
gönüllü göçün sebepleri olarak 
belirtilebilir. Sonuçları ise 
kentlerin büyümesi ve bunun 
yol açtığı sorunlar, kültürel ya
yılma ve karışma, aile yapısın
da değişmeler, yeni fikir ve 
davranış kalıplarının benim
senmesi, uyum ve kimlik prob
lemleri ve ekonomik kültürel 
problemleri bir kenara ayırıp 
sadece ekonomik yapıda orta
ya çıkan sorunlar açısından iç 
ve dış göç etkileşimini ele ala
lım. Bilindiği gibi teknolojik 

1955 yılında Konya'da 
doğdu. İlk, orta ve lise tahsilini 
Konya'da tamamladı. 1974'te 
ODTÜ sosyolojiye girdi. 1980'de 
mezun oldu. 1981 Kasım'ında 
Selçuk Üniversitesi Sosyoloji Bö
lümünde araştırma görevlisi ola
rak akademik hayata başladı. 
1990'da "Konya'daki Büyük Sa-
nayiciler-Sosyolojik Bir Araştır
ma" adlı çalışması ile doktorası
nı tamamladı. Ağustos 1990'dan 
beri Sosyoloji Bölüm Başkanlığı 
görevini sürdürmektedir Evli ve 
üç çocuk babasıdır. 

Türkiye'den yurt 
dışına işçi göçüne 
göç alan ülkelerin 
uyguladıkları yasak 
ve kısıtlamalar, bu 

ülkelerin uğradıkları 
derin sosyal problem

ler sebebiyle 
göçe olumlu 

bakmadıklarını / 
göstermektedir. 

yapıda ortaya çıkan son geliş
meler nitelikli insan gücünün 
önemini daha da arttırmıştır. 
Özellikle dış göçte nitelikli ol-
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ma adeta bir ön şart haline gel
miştir. Örneğin 1960-1970 li 
yıllarda Türkiye'de yapılan dış 
göçlerde nitelikli işçi oranı % 
30 civarında iken bugün bu 
oran % 73 e çıkmıştır. Bu iti
barla dış göçler, iç göçlerle 
sağlanan bir olumlu gelişme 
olan ülke içindeki aktif kalifi
ye nüfusun verimi düşük sek
törlerden, yüksek verimlilere 
doğru kademeli bir biçimdeki 
akışını engellemektedir. Bir 
başka ifadeyle sanayinin geli-
mişi ve kalkınma olumsuz bir 
şekilde etkilenmektedir. Bazı 
sosyal bilimciler, yurt dışına 
göç edenlerin bir gün mutlaka 
kendi vatanlarına dönme iste
ğini taşımalarının bir sonucu 
olarak kazandıkları parayı ken
di ülkelerine transfer edecekle
rini ve bunun sonucunda kal
kınmaya olumlu bir katkı ola
cağını söylemektedirler. Ne 
var ki realite böyle değildir. 
Ülkeye gelen sermaye sanayi
ye yatırım yerine spekülatif 
alanlara harcanmaktadır. 

Sosyal ve ekonomik sis
temdeki dengesizliklerin sonu
cu olarak ortaya çıkan göç, bu 
dengesizliklerin azalması yeri
ne daha da artmasına yol aç
maktadır. Söz konusu denge
sizlikler sürdüğü sürece kalifi
ye insan göçü devam edecek
tir. Beyin göçünü de bundan 
ayrı düşünmüyorum. 

3. Sanayileşmenin ortaya 
. çıkardığı en çarpıcı göç olan 

emeğin dolaşımına yasakçı bir 
zihniyetle bir dizi sınırlamala-
ı getirilmesi, ilk bakışta 
nek ile sermaye arasında 

.•^üzde yüz ters bir uygulama 
olarak görülmektedir. Bu uy
gulamanın dengeli ekonomik 
kalkınma için bir çelişki oldu
ğu da doğrudur. Ancak yuka
rıda da ifade ettiğim göçün 
sosyal ve kültürel sonuçları, 

hem toplum üzerindeki etkileri 
hem de çözümün güçlüğü açı
sından söz konusu ülkelerde 
ekonomik kalkınmadan daha 
öncelikli görülmektedir. Son 
yıllarda sanayileşmiş ve çok 
sayıda göçmen bulunduran ül
keler sosyal yapılarında ortaya 
çıkan sorunların baskısı altın
dadırlar. Alternatif akımlar adı 
altında kurulu düzene karşı yö
neltilen protestolar, ekonomik 
kalkınmaya rağmen çözüleme
yen bölüşüm sorunları ve pro
testoların halk ve aydınlar ara
sında gördüğü yoğun destek 
öyle zannediyorum ki sözü 
edilen yasak ve sınırlamaların 
temel sebebidir. 

Türkiye'nin yurt 
dışına kalifiye insan 
göçüne bir çözüm 

bulması, bunun için 
bir plan ve politika 
belirlemesi gerek

mektedir. 

4. Yukarıda ifade edilen 
hususların ışığında Türkiye'nin 
başta Almanya olmak üzere 
yurt dışına gönderdiği insanla
rı için bir politika belirlemesi
nin zarureti ortaya çıkmakta
dır. Şimdiye kadar ki uygula
malardan böyle bir politika ol
duğunu söylemek oldukça zor
dur. Öncelikle bu insanların 
belirli bir süre sonra geri dön
meleri bekleniyor ve isteniyor 
mu? Eğer cevabımız EVET 
ise, şu anda Türkiye'nin en 

önemli problemlerinden birisi 
olan istihdam ve kültürel adap
tasyon hususunde ne düşünü
lüyor? Planımız nedir? Ayrıca 
bu insanların bulundukları ül
kede eğitim, uyum ve sosyal 
hakların sağlanması ve korun
ması yolunda neler yapılmalı
dır? 

Sosyal bilimcilere göre 
göç eden kişiler en çok iki ku
şak sonra bulundukları ülkenin 
kültürüne entegre olurlar. Şu 
anda birinci kuşak, çok önemli 
sorunlarla birlikte, gerçekleş
miş durumda. Bunlardan başka 
bu insanların Türkiye'deki ya
kınları ve bunlarla ilişkilerinin 
de dikkate alınması gerekir. 

Yurt dışına göç etmiş in
sanlarımızın geri dönmelerinin 
beklenmediği bir durumun söz 
konusu olduğunu zannetmiyo
rum. Nitekim yapılan araştır
malar da göstermiştir ki, Tür
kiye içinde gerekli şartlar hazır 
olduğunda bu insanların önem
li bir kısmı dönme isteğinde-
dirler. 

Öte yandan yıllardan beri, 
Türkiye'den yurt dışına işçi 
göçüne göç alan ülkelerin uy
guladıkları yasak ve kısıtlama
lar, bu ülkelerin uğradıkları 
derin sosyal problemler sebe
biyle göçe olumlu bakmadıkla
rını göstermektedir. 

Netice olarak, bütün bu 
şartlar Türkiye'nin yurt dışına 
kalifiye insan göçüne bir çö
züm bulması, bunun için bir 
plan ve politika belirlemesi ge
rekmektedir. 

Eğer bu konu olumlu bir 
şekilde yönlendirilebilirse kal
kınmamız için çok önemli olan 
sermaye ve kalifiye insan gücü 
yaratılmasının yanısıra sosyo
kültürel yapıda oluşacak yara
ların da önlenmesi mümkün 
olacaktır. 
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T ÜRKİYEYİ KONUŞMAK 

"Göçmenler U 
992 yılının Mayıs ayında Los 
Angeles'de başlayan ve giderek 
Amerika'nın diğer kentlerine ya
yılma eğilimi gösteren, 60 dola
yında ölüm ve yüzlerce yaralıyla 
sonuiçlanan olaylar bilindiği 
üzere siyah bir ABD yurttaşını 
öldüresiye döven polislerin mah
kemece suçsuz görülmesi üzeri
ne ortaya çıkmıştı. Olaylardan 
sonra Los Angeles'a gidip "yok
sulluğun boyutlarını" keşfeden 
ve hayrete düşen Bush'un keş
fettiği sadece yoksulluk değildi; 
bir çoğu en temel insani ihtiyaç
larını bile karşılamaktan uzak 
bu kitlenin bedeli ve sonuçları 
ne olursa olsun patlamaya hazır 
bir bomba gibi ortalıkla durması 
sadece Bush'u değil bütün kur
mayları endişelendirdi ve ordu
nun müdahalesiyle olaylar sona 
erdirildi. Los Angeles olayları 
muhafazakar Amerika kamu oyu 
tarafından çoğu eğitimsiz ve ba
kımsız kızgın siyahların "bar
bar" bir saldırısı olarak nitelen
dirildi ve siyahların eğitilmesine, 
barınmalarına ve korunmalarına 
yönelik bir uygulamanın derhal 
yürürlüğe sokulması gerektiği 
belirtildi. Hem Bush hem de 
şimdi başkan olarak Clinton bu 
konuda söz vermelerine rağmen 
henüz somut bir adım atılmadı; 
atılamayacağına da benziyor. 
Bunun nedeni kent göçmenleri
nin, kent yoksullarının sayısının 
ve bunların yaşadığı toplumsal 
sefaletin boyutlarının tahminle
rin ötesinde olmasıdır. Nevw 
York'ta sayısı milyonları bulan 
evsizler, kentin izbelerinde yaşa
maya çalışan yüzbinlerce insan 
bu refah toplumunun ilginç arka 
yüzünü oluşturuyor. Ama uzun 
vadede bu tür patlamaların ne gi
bi sonuçlar doğuracağını da tar-

Göçmenlerin yaşadıkları top
lumlarda kendilerini meşru
laştırmaları ise beklendiği 

üzere, sadece yaptıkları işe 
ve verdikleri hizmete dayan

maktadır. Kendilerinin sistem 
için vazgeçilmezliğini, 

sisteme olan katkılarıyla 
açıklamaktadırlar. 

tışmak gerekiyor. ABD'nin top
lumsal ve kültürel yapısı göç
menlerin vereceği tahribatı "fi
ziksel" alanda sınırlamaya muk
tedir sayılır, çünkü ABD toplu
mu zaten göçlerle kendisini ku
rumsallaştıran ve bu nedenle 
toplumsal, kültürel ve demogra-
tif olarak çeşitli kalabilen bir 
toplum. Gerçi egemen bir kültü
rün, egemen bir hayat tarzının 
varlığından söz edilebilir ama 
bütün bu çeşitlilikler o egemen 
üslubun içerisinde varolabilir. 
ABD'deki yoksulluğun ve kent 
göçmenlerin fiziksel tehditi ken
disini başka bir biçimde ifade et
mekten de acizdir. Öte yandan 
örneğin Los Angeles'te siyah 
tepkiden en büyük payı alanlar 
büyük bir kısmı Uzak Doğu'dan 
gelen ve Amerikan hayat üslubu
nu uymakta büyük maharet gös
teren insanlardır. Kendileri birer 
göçmen konumunda bulunan, 
hatta hayat standartları olarak o 
konumun altında bile yaşayan 
insanların başka tür bir göçmen 
güruhuna karşı gösterdiğim tep
kinin anlaşılır; nedenleri vardır. 
Nitekim Fransa'da göçmenlere 
karşı toplumsal bir saldırıyı ör

gütleyen Le Pen hareketinin ger
çek destekleyicileri de alt sınıf
lardan gelen insanlardır. Alman
ya'da Türklere başka yabancıla
ra yönelen saldırganlıkta eski 
Doğu Almanya'nın geri bölgele
rinden beslenmektedir. Bununla 
ort ve üst sınıflarının kent göç
menlerine ve değişik uyruklu 
başka göçmenlere sempatiyle 
baktıklarını söylemek istemiyo
rum. Amerikalı standart beyaz 
bir bireyin siyahlara bakış biçi
mi, elbette yin estandart bir 
Fransız'ın Afrika'dan gelen bir 
göçmene bakışıyla özdeştir. 
Aynı bakış biçimini kendileri 
"paşa soyundan gelen gazete ya
zarlarının" istanbul'daki kent 
göçmenlerine olan yaklaşımla
rında da tesbit edebiliriz. Ama 
İstanbul'a çalışmaya ve myaşa-
maya gelen insanların, kent göç
menlerinin ücretlerin düşmesine 
neden oluyor diye Romen ve 
Bulgar işçilere saldırdıklarını da 
unutmayalım. Her toplum kendi 
siyahlarını bulmakta ve onlara 
siyah gibi muamele etmekte ma
haret gösterebilir, bu nedenle sa
dece ABD'yi suçlamak yersiz. 
Burada belirtilmesi gereken hu
sus, kent göçmenlerinin kendi 
yoksulluklarının ve yoksun bira 
kılmışlıklarının gerçek nedenle 
rini tesbit etme konusunda gös 
termiş oldukları başarısızlıktır. 

Ancak Avrupa'daki göç 
menlerin ve kent yoksullar.-"* 
ABD'dekilerden loldnukça fi 
biryanı vardır: Avrupa'daki gı 
menler başka yerlerdekinin aksi
ne kendi kültürlerini ve hayat 
tarzlarını sürdürmek gibi ekstra 
bir talebe sahiptirler. Bu talebin 
en yaygınlık kazandığı kesimse 
müslüman insanlardır-dolayısıy-
la Avrupa'daki ırkçılığın yegane 
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arlara Karşı!" 
nesnesi Almanya'daki Türkler de
ğildir, genel olarak bütün müslü-
manlardır. Nitekim İngiltere'deki 
örtük ırkçılığın esas hedefi de ar
tık bütünüyle müslümanlar ol
maktadır. Müslüman göçmenler 
ve kent yoksulları sadece ekono
mik olarak refah toplumunun ni
metlerinden faydalanmayı hedef
lemiyorlar; aynı toplumun de
mokratik ve kültürel verimlerin
den de yararlanmak istiyorlar. 
Taml bu noktada ABD ve Kıta 
Avrupa'sı aryasında garib bir iki
lemi tesbit ediyoruz: ABD 'de 
göçmenlere gösterilen kültürel to
lerans, Avrupa'da kaybolmakta
dır. Avrupa, Batı uygarlığının 
gerçek mekanı ve taşıyıcısı ola
rak kendisini gördüğünden, bu 
uygarlığın standartlarına uyma
yan ve bu uygarlığın eleştirisini 
getiren her kesime ve her harekete 
şüpheyle, tepkiyle ve nefretle 
yaklaşmaktadır. ABD'li WASP 
(Beyaz Anglo-Saxon ve Proteston 
birey) siyahlara nasıl bakıyorsa, 
Avrupalı beyazlar da göçmenlere 
ve kent yoksullarına öyle bakı
yorlar. 

Göçmenlerin başka bir uy
garlığın, kültürün ve hayat biçi
minin temsilcisi olarak görülme
leri ve bizzat göçmenlerin bu tem
silciliği üstlenmeleri göçmenlere, 
yabancılara ve yoksullara yönelik 
ırkçı tepkinin giderek artmasını 
ve yoğunlaşmasını gerektirecek
tir. Yaşlı kıta Avrupa kendisini 
oluşturan öğelere ilkelere ve ze-
minlereıkarları gerektirdiği süre
ce sırt çevirmesini bilmişti. Örne
ğin Fransa Cezayir'de yaptıkları 
Avrupa diye bir düşünce varsa, o 
düşüncenin üstünü çizerek ve 
görmezlikten gelerek yapmıştı. 
Ama orada mekansal /coğrafi) bir 
uzaklık söz konusuydu. Oysa 

göçmenler yerleşik toplumların 
içerisinde (çoğu kez kıyısında) 
yaşıyorlar Kendilerini uygalığın, 
sistemin ve kentin gerçek sahiple
ri olarak gören insanlar bu yaban
cı unsurlarla birlikte olmak zo
rundalar. Bu birlikteliğin hangi 
şartlarda sürdürüldüğü belli: Bü
yük kentlerde oluşturulan varoş1 

lar ve "yabancı semtleri", en azın
dan her şeye rağmen fiziksel 
uzaklığın sürdürülmesinden fayda 
umulduğunu gösteriyor. Taham
mül sınırı fabrikada, işlikte, atöl
yede, caddede kısaca kollektif 
mekanlarda büyüyebiliyor ama 
bütün bu kollektiflik ortadan 
kalktığında Avrupalı gerçek yü
zünü gösterip, göçmenlere kendi
lerinin sistemin idamesini sağla
yan zavallı birer araç oldukları 
gerçeğini hatırlatıyor. Sisteme en-
gegre olamayan, herhangi bir işi 
olmayan göçmen ise Avrupalı 
için bütün fekaletlerin ve suçların 
gerçek müsebbibi, gerçek sorum
lusu olabiliyor. İşsiz bir siyah, 
potansiyel bir katil, potansiyel bir 
hırsız, potansiyel bir esrar satıcı-
sıdır. Dolayısıyla üretimin her
hangi bir aşamasında yer kapmış 
ve adresi belli göçmenlere göste
rilecek, "göstermelik hoşgörü" 
bunlardan esirgenmek durumun
dadır. Nitekim öyle de olmakta 
dır. 

Göçmenlerin yaşadıkları top
lumlarda kendilerini meşrulaştır
maları ise beklendiği üzere, sade
ce yaptıkları işe ve verdikleri hiz
mete dayanmaktadır. Kendilerinin 
sistem için vazgeçilmezliğini, sis
teme olan katkılarıyla açıklamak
tadırlar. Oysa Avrupa'daki genel 
ekonomik durgunluk ve yoksul
laşma bu katkının hiç te vazgeçil
mez olduğunu göstermektedir ve 
zaten siyasal mekanizmalar bu 

"gerçeği" sık sık yabancılara kar
şı bir koz olarak kullanmaktadır
lar. Batılılara, ilkelerini ve uy
garlıklarını test etmek için "ya
bancıya", "ötekine" ihtiyaçları ol
duğu gerçeğini sık sık hatırlatma
lıdırlar. Ayrıca Avrupa'da vaola-
gelen demokratik mekanizmaları 
ve kurumları, bu amaçla kullan
mayı bilecek bir bilgilenmeye de 
sahip çıkmalıdırlar. Öte yandan 
Avrupa'da göçmenleri gerçekten 
de insani nedenlerden ötürü vaz
geçilmez sayan marjinal bir ke
sim de vardır ve bu kesimle ve
rimli işbirlikleri geliştmirilebilir. 
Göçmenler kendilerini uygarlık 
düşmanı olarak gören ve gösteren 
bir yaklaşıma karşı, varoluş tarz
ları itiblariyle tepki verebilmelid-
nirler. Zaten bu kadar geniş bir 
göçmen kitlesini siyasal ya da 
ekonomik karar ve tedbirlerle or
tadan kaldırmak, geldikleri yerle
re geri göndermek ya da hepsinin 
bütün taleplerini sıfırlamak gibi 
bir "imkan" Avrupa için ne mutlu 
ki artık yok. Avrupa yüzyıllardır 
sömürdüğü ve sömürerek kendisi
ni zenginleştirdiği bu kitleye her-
şeyden önce ahlaki olarak borçlu
dur. Ancak tekrar belirtmek gere
kirse, Amerika örneğinde somut
laştığı üzere kendisini sistemin 
gerçek sahibi gören insanlar, o 
sistemin sahici unsurlarını bile 
paylaşım konusunda dışlayabili-
yorken, göçmenler konusunda da
ha ılımlı biryaklaşımın Avru
pa'da ya da dünyanın başka yer
lerinde ortaya çıkabileceği ihti
mali oldukça zayıf gözüküyor. 
Meselenin çözümü hakim üretim 
ve paylaşım anlayışının ortadan 
kaldırılarak, daha adilane ve daha 
eşitlikçi bir toplum anlayışının 
siyasi olarak hayat bulabilmesidir. 
Bu da oldukça zor gözüküyor. 
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ÜRKİYEYl KONUŞMAK 

Liberalizm 
Kapitalizm 

ve Göç 
şe, Hak-İş'in, bize gönderdiği 
sorulardaki bir önermesini tar
tışarak başlamak istiyorum. 

"Dünyadaki liberalleşme
ye paralel olarak ülkelerin 
ekonomileri de birbirlerine 
bağımlı hale gelmektedir." 

Bu önerme, artan liberal 
eğilimlerin, günümüzde, ülke
lerin ekonomilerini birbirleri
ne daha da bağımlı hale geti
receğini ima etmektedir. Oy
sa ülkelerin ekonomilerinin 
birbirlerine bağımlı hale gel
meleri esasen, günümüzde li-
beralist akımın yeniden moda 
oluşu, kısa bir süre önce Sov
yetler Birliğinin çözülüşü ve 
sosyalizmin gündem dışı kal
masıyla yeniden liberal rüz
garların esmesi sonucu değil
dir. 

Ülkelerin 16 .yüzyıldan 
itibaren gelişen kapitalist bir 
dünya pazarına ne ölçüde, 
gerek sermaye, gerek mal do
laşımı, gerek teknoloji!know-
how, gerekse emek talep ve 
arzı açısından eklemleştikleri 
sorunudur. 

Bu önermeden kasıt, ön
celikle, kapitalist sistemin, 16. 
y.y.'dan itibaren kendisini 
çağdaş ve modern toplumlara 
kaçınılmaz olarak biricik ikti
sadi tarz/ya da üretim biçimi 
olarak empoze ettiğidir. Bu 
tarihsel oluşumun yanı sıra, 

önermenin ima ettiği diğer bir 
kavramsal sonuç da şudur: 
Eğer, kapitalizm, tıpkı 
Marx'in dediği gibi, sermaye
darın, emekçinin kendisini ye
niden ürettikten sonra kalan 
emeğine ekonomi için vasıta
larla el koyması ise, tüm mo
dern ekonomiler, (isterse sos
yalist olsun), işçiyi daha yük
sek verim, daha büyük milli 
hasıla elde etmek, ekonomiyi 
büyütmek amacıyla, çalıştır
dıkları, sürece, kapitalisttirler. 

O halde, sosyalizm, bir 
toplumun içinde yaşayan, ister 
işçi, ister kapitalist, isterse hiç 
bir iş görmeyen bir oblomov 
olsun insanların mutluluğunu 
kurmak üzere, insanı değiştir
meyi hedef alan bir etik sis
tem olarak kendisini ortaya 
koymadıkça, iktisadi bir tarz 
olarak özünde, ne kadar deği
lim dese de kapitalisttir. Nite
kim sosyalist Rusya da veya 
Çin'de vb. tüm çalışan işçiler 
tıpkı kapitalist sistemde çalı
şan işçiler gibi günde sekiz 
vb. saat çalışmakta, çalıştık
ları bu süre içerisinde hem 
kendi emeklerinin değerini 
hem de bir "fazlayı" üretmek
tedirler; ama bu fazlaya -artı 
değere bir kapitalist değil, 
toplum adına devlet el koy
maktadır. Değişen nedir ki? 
(Bkz. Keyder, Emperyalizm, 
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Erkan AKIN 

1944 Balıkesir doğumlu. 
1961-62 öğretim yılında, Ankara 
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beri, G.Ü.İ.İ.B.F.'de öğretim üyesi 
olarak çalışıyor. "Boğazlıyan'ın 
İktisadi ve Toplumsal Yapısı adlı" 
bir doktora çalışması var, Doçent
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adını taşıyor. Siyaset Bilimi ve 
Yöntem lüzerine yazılmış çeşitli 
makaleleri var. 

Azgelişmişlik ve Türkiye) 
O Halde, modern ülkeler 

ister liberal görüşe sarılsınlar, 
sarılmasınlar. İster devletçi, 
ya da sosyalist olsunlar olma
sınlar, öncelikle, özü kapita
list olan bir iktisadi faaliyetin 
liçindedirler. Yine modern ül
keler, ister liberal, isterse dev
letçi ya da sosyalist olsunlar, 
değişen oranlarda, kapitalist 
bir dünya pazarı ile zaten ek-
lemleşmiş ve git gide de ek-
lemleşmek zorundadırlar. Bu 
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olgu artan liberalleşmenin 
bir sonucu değil, kapitalist 
üretim biçiminin biricikliği-
nin, başatlığının ve kendisini 
bir tarz olarak tüm diğer ikti
sadi biçimlere empoze edişi
nin bir sonucudur. İster libe
ral olun ister devletçi, sınai 
ya da tarımsal üretiminizi 
gerçekleştirmek için, bu ikti
sadi tarzla birlikte ya da yanı 
sıra gelişen teknoloji ve 
knowhow'a, çeşitli ülkelerden 
tedarik etmek zorunda oldu
ğunuz ham ya da yarı mamül 
ürünlere, yabancı ya da biga
ne kalabilir misiniz? 

İster, liberal, ister devletçi 
ya da sosyalist olun, diyelim 
ki petrolünüz yok. Hiç kendi
nizi dünya ticaretinin dışında 
tutabilir misiniz? 

Ülkemizde sanayinin işli-
yebilmesi için, Türkiye'de 
üretme imkanımız olmayan, 
kaç yüz çeşit yarı mamul ve 
ham maddeye ihtiyacımız ol-
duğu-dikkat edin mamul mad
deye demiyorum- ve bunların 
tümünü ithal etmek zorunda 
olduğumuz dikkate alınırsa, 
ülkemizin, ister liberal, ister
sek devletçi olalım kapitalist 
dünya pazarı ile ne denli iç içe 
geçtiğimiz ancak böyle bir en
tegrasyon sonucu sanayi faa
liyetimizi sürdürebilecğimiz 
açık seçik ortaya çıkar. Bu 
bütünleşme liberal bir politi
kanın değil, kapitalistle şme-
nin gereğidir. 

Öyleyse ülkelerin ekono
milerinin birbirlerine bağımlı 
hale gelmesi, liberalliğin art
masının bir sonucu değil, ül
kelerin kapitalist bir pazara 
değişik iktisadi formasyonla
rının gereği ya, ham madde, 
ya emek ya sermaye,ya tekno-
lojix bunlardan biri ya da bir 
kaçı ile eklemleşmesinin so
nucudur. 

-f-PoCW 

İster, liberal, ister 
devletçi ya da sosyalist 

olun, diyelim ki 
petrolünüz yok. Hiç 

kendinizi dünya 
ticaretinin dışında 
tutabilir misiniz? 

Liberallaşmeyi, yalnızca ikti
sadi bir liberalizm ve mideal 
manada bir serbestinin sözko-
nusu olduğu ltüm mal, emek, 
sermaye dolaşımının ve tica
ret alabildiğince özgür yürütü-
lebildiği bir sistem olarak an
lamamak gerekir. Çünkü. 

Bu tür bir mal, emek, ser-
maya ya da teknoloji dolanı-
mının kurallarını ilkeler, siya
sal ve felsefi düşünceler ve 
uluslararası antlaşmalardan 
çok, iktisat kuralları ve kapi

talizmin işleyiş tarzı, formas
yonların birbirleriyle eklem-
leşme koşulları belirleyecek
tir. (Basitçe örneklemek gere
kirse, nüfusu durmadan artan, 
nitelikli iş gücü yetiştireme-
yen, istihdam sorununu bir 
türlü çözemeyen. Türkiye'nin 
emek gücüne serbest bir dola
şım, liberal ilkeleri benimse
miş ülkelerin, bu ilkelere ne 
kadar bağlı olduklarına göre 
değil, kapitalizmin yasalarına 
göre işlerlik kazanacaktır) 

Bu bakımdan liberalizmi, 
iktisadi bir liberalizmden çok, 
siyasi liberalizm, bireycilik ve 
insanın, eleştiriel bir bilinçle 
özgürleşmesine imkan tanı
yan bir sistem olarak düşün
mekte yarar vardır. Halbuki 
bizde liberalizm denilince ilk 
akla gelen iktisadi liberalizm
dir. 

Türkiye'deki iç göçlerin, 
başlangıçtaki nedenleri arasın
da, en güçlüsünü kırsal dönü
şüm ve bu dönüşüm sonucun
da kırsal alandaki emeğin bo
şa çıkışı oluşturur. Türki
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ye'nin Cumhuriyet sonrası sü
rekli tırmanışa geçen nüfusu
nun yanı sıra kırsal alandaki 
üretim teknikleri ve müretim 
ilişkilerinde meydana gelen 
değişiklik, ülkemizde köyler
den kentlere oluşan hücumun 
ana motifidir. Türkiye'de ta
rımsal dönüşümün köklü baş
langıcı olarak, 1950'ler sonası 
tarımda makineleşme, kara
yollarının devreye girişi, 
Marshall yardımının bu dönü
şüme katkısı vb. gösterilir. 
Bunlar doğru saptamalardır, 
îlhan Tekeli, kırsal dönüşü
mün iyi bir tipolojisini yapmış 
ve haklı olarak traktöry ağalı
ğı etrafında yoğunlaşan ortak
çılık ve kiracılık ilişkilerinin 
önemini vurgulamıştır (Bkz 
Tekeli. Bağımlı Kentleşme). 
Ancak bu traktör ağalığı ve 
onun etrafında yoğulaşan or
takçılık ve kiracılık motifi ve 
onun sonuçlan üzerinde yete
rince durulmamıştır. 

Türkiye'de kırlardan kent
lere göç mesasen 1935'lerden 
sonra başlamıştır. 

Tıpkı 1950'lerde olduğu 
ve traktörün kırdaki emeği 

boşa çıkardığı gibi, bir süreç, 
atlı pulluğun tarımda, öküz ve 
karasapanın yerini alması ve 
dolayısıyla, bir çift koşumla 
bir mevsim içinde kırk dö
nümden fazla büyüklüklerin 
işlenmesini mümkün kılarak 
ortakçılık ve kiracılık ilişkile
rini yaygınlaştırması ile ya
şanmıştır. 1950'ler sonrasında 
traktör ağalığı etrafında yo
ğunlaşan, ortakçılık ve kiracı
lık ilişkileri, köylüyü tama
men tarımsal faaliyetten ko
parmış ve bir köyün tüm eki
lebilir topraklarının işlenmesi, 
yetmiş, seksen traktör işletme

cisinin elinde kalmıştır. Bu ol
gu aslında, sürekli aile emeği 
gerektirmeyen ve tarla ekimi
nin yapıldığı iç anadoluda, bir 
anda tüm küçük üreticilerin 
topraklarını ortakçıya vererek, 
üretimden kopmalarına ve bi
rer minek rantiye durumuna 
gelmelerine ve boşa çıkan 
emek yüzünden, çocuklarının 
istikbalini kentlerde aramala
rına neden olmuştur. Türki
ye'de en yüksek göç oranları
nın iç anadolu bölgesinden 
çıkmasının başlıca nedeni bu
dur (Tarımdaki küçük üretici
lerin, hiç bir emek koymaksı-
zın, birer küçük rantiye haline 
dönüştükleri, kavramsallaştır-
ması için, Bkz. Erkan Akın 
Boğazlıyan, yayınlanmamış 
doktora tezi) 

Günümüzde göç, tüm şid-
dediyle devam etmektedir. 
Bunu artık, kırın itici faktö-
rüyle açıklamak mümkün de
ğildir. Kentin çekici etkisini 
vurgulamak gerekir. Artık, ül
kemiz bile, iletişim olanakla
rının ve enformasyonun, mo
dern yaşam tarzlarının, beledi, 
kültürel eğitim ve sağlık hiz
metlerinin toplumun tümünce, 
sadece kentte yaşayanlarca 
değil kırda yaşayanlarca da 
benimsendiği, haberleşme ve 
ulaşım ağının bizi entegre bir 
yaşam tarzına ittiği global bir 
toplum özelliği taşımaktadır. 
Özleşmer, kentlerin mükem-
melleştirilmesi için değil, kır
ların kentleştirilebilmesi için
dir. Ama sadece özlemler 
böyledir. Üretimini ve verim
liliğini bir türlü arttıramayan, 
ama nüfusu ve özlemleri git 
gide artan bir toplum. 

1960'ların başında itici 
gücün bir sonucu olarak başlı-
yan dış göç 1965'lerden sonra 
"Alamanya" nın dayanılmaz 
cazibesi olarak insanları kam
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çılamış, tüm resmi yollar ka
panmış olmasına rağmen, hala 
kaçak olarak çalışmak iste
yenlerin girişimleri ve pek 
çok insanın gizli rüyası halin
de süre gelmiştir. 

Türkiye'yi bugün bekle
yen çözüm, ne yurt dışında 
çalışan insanlarımızın nkatkı-
sı, ne de liberal ilkelere sıkıca 
sarılmış ortak pazar ülkeleri
nin bize sağlayacakları eme
ğin serbest dolaşım imkanları
dır. Yukanda da değindiğimiz 
gibi bu olgu, liberalizmin de
ğil, kapitalizmin kurallarına 
göre işlerlik kazanacaktır. Nü
fusu git gide artan ama cazip 
iş koşulları ve alanlara yarata
mayan, bunun yanı sıra nite
likli iş gücü yetiştiremeyen ve 
istihdam sorununu bir türlü 
çözemeyen Türkiye, tüm libe
ral öğreti ve ilkelere rağmen 
yasakçı bir dizi uygulamanın 
muhatabı olacaktır. Kapitalist 
çıkarlar, liberal ilkeleri geri 
plana iter ve gölgede bırakır
lar. 

Avrupa ve Amerika'nın 
kapılan bize her zaman açık
tır; ama nitelikli olanlarımıza 
yeni yetişen genç, dinamik ve 
bilgili beyinlerimize, Türkiye, 
bir buçuk asırdan beridir uz
man, insanlar yetiştiriyor. 
Mühendisler, doktorlar, asker
ler ve devlet adamları. Ama 
bir türlü kendi yetiştirdiği uz
manlarını gerekli yerlerde ve 
liyakat esaslarına göre kulla
namıyor. Bizdeki en büyük is
raf, beyin israfıdır. Batı ve 
batı teknolojisi ile en erken 
ilişkiye geçen bir ulusuz. İn
san yeteneğini ve becerisini 
değerlendirmekte ise en bece
riksiz, muhafazakar ve ku-
rumcuyuz. Bireysel yetenek
ler ortaya çıkarıyoruz ama bu 
yeteneklerin muhafazakar ve 
bürokratik kurumları aşması-

'Ji 
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Türkiye artık Godot'yu 
Beklemekken vaz geçmeli ve 
içinde tüm hak ve yetkileri ile 

yer almak istiyorsa, bunun 
için sadece siyasal, hukuksal 

ve ideolojik dönüşümler 
yapmakla yetinemez. 
Kapitalizmine işlerlik 

kazandırmak zorundadır. 

na bir türlü olanak tanımıyo
ruz. 

O halde çözüm yine, Tür
kiye'nin kendi çindedir. Kendi 
meselelerini çözerken Türkiye 

kendisi ile başbaşadır; yapa
yalnızdır. Hep birisi elimizden 
tutacak, ya Amerika ya da Or
tak Pazar bize bir kıyak yapa
cak umuduyla yaşıyoruz. Tür
kiye artık Godot'yu Bekle
mekten vaz geçmeli ve için
de tüm hak ve yetkileri ile yer 
almak istiyorsa, bunun için 
sadece siyasal, hukuksal ve 
ideolojik dönüşümler yap
makla yetinemez. Kapitaliz
mine işlerlik kazandırmak zo
rundadır. 

tkibinli yıllarda Avrupa-
nın en kalabalık ülkesi olaca
ğız. Ya bu nüfus artışını dur
duracağız.- ki durdurabilecik-
mişiz gibi gözükmüyor- ya da 
üretkenliğimizi arttıracağız. 
Ya kırları kentleştireceğiz ya 
da kentler artık yaşanmaz bi
rer kazulek haline döşünecek-
ler. 
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GAP Bölgesinde 
Göçler Açısından 
Bir Değerlendirme 
anlı Urfa, Diyarbakır, Gazian
tep, Adıyaman, Mardin, Siirt, 
Batman, Şırnak illerini içine 
alan GAP Projesi, Cumhuriyet 
döneminin en büyük projele-
renden birisidir. Proje, sulama, 
enerji, tarım, sanayi, ulaşım, 
konut, eğitim, sağlık ve diğer 
ilgili sektörleri de kapsayan 
entegre bir proje olma özelliği
ne sahiptir. 

GAP bölgesi, 72957 
km2'lik kapladığı alanla ülke 
toplamı içinde yaklaşık olarak 
% 9,4'lük paya sahiptir. An
cak, bu arazinin % 42'si işleti
lebilmededir. Proje kapsamına 
giren illerde 1990 yılı itibari 
ile yaklaşık olarak 5 milyon 
kişi yaşamaktadır. Kilometre 
kare başına düşen nüfus ise 71 
kişidir. 

GAP projesi ile Türkiye'de 
bir kalkınma modeli yaratıl
maktadır. Bir taraftan etkin 
olarak kullanılamayan tarım
sal kaynakların kullanımı sağ
lanırken diğer taraftan da do
laylı olarak insan gücü ve ser
maye kaynaklarının harekete 
geçmesi sağlanmak istenmek
tedir. Bu model yardımı ile ül
ke içinde etkin olarak kullanı
lamayan kaynakların harekete 
geçirilmesi ve bu kaynakların 
en uygun şekilde kullanılması 
ile bölgede ekonomik ve sos
yal kalkınmanın gerçekleştiril
mesi amaçlanmaktadır. 

Bölgede istihdam imkanla

rının geliştirilmesi, 
ekonomik yapının 
geliştirilerek bölge -
lerarası gelir farklı
lıklarını en aza indi
rilmesi ve üretim 
potansiyelinin artı
rılması ile gerek böl
gesel gerekse ulusal 
düzeyde ekonomik 
ve sosyal yapıya 
olumlu katkılar sağ
lanması beklenmek
tedir. Ancak artan 
terör ve belirsizlik! 
ortamı bölge eko
nomisini olumsuz 
yönde etkilediği gi
bi sosyal açıdan da 
olumsuzlukları be
raberinde getir
mektedir. Burada 
göçler, bölgeye ve 
bölge dışına yapı
lan göçler açısın
dan değerlendiril
mektedir. 
I. NÜFUS YAPISI 

Sosyal yapıyı 
oluşturan etmenler 
arasında nüfusun önemi bü
yüktür. Nüfusun yapısal bileşi
mi ve yerleşme biçimi sosyal 
yapı üzerinde etkili olmakta
dır. 

1975 yılında yaklaşık ola
rak 3.2 milyon olan GAP nüfu
su 1990 yılında 5.2 milyona, 
toplam nüfus içindeki payı da 
% 9,3'e yükselmiştir. Bölge 
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nüfus artış hızı, Türkiye ortala
masının üzerindedir. Bu artışın 
temel nedenlerinden bir tanesi, 
bölge içinde doğal nüfus artışı
nın yüksek olmasıdır denilebi
lir (Başol, 1989; s. 88) Nüfus 
artış hızının yüksek oluşu, böl
gede ekonomik ve sosyal so
runların temelini oluşturmakta
dır. 
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Bölge illeri arasında Gazi
antep ( %22.1), Diyarbakır (% 
21,2) ve Şanlıurfa (% 19,4) 
bölge nüfusunun % 63'ünü 
bünyelerinde toplamaktadırlar. 
Bu iller bölge içinde demogra
fik olduğu kadar ekonomik ve 
sosyal öneme de sahiptirler. 
Gaziantep sanayi, Diyarbakır 
tarım-sanayi, Şanlıurfa ise 
coğrafik, sosyal ve ekonomik 
yönden olduğu kadar tarımsal 
üretim açısından gelişmeye 
açık ticaret merkezleridir. 

Nüfusun yaş grupları itiba
rı ile dağılımında biyolojik ve 
ekonomik bakımlardan genç. 
nüfusun etkin olduğunu söyle
mek mümkündür. 0-14 yaş 
grubunun bölge nüfusunun % 
60 gibi büyük bir paya sahip 
olması, tüketim-üretim denge
sini tüketim lehine bozmakta
dır. 

İnsan gücü kaynağından 
yararlanabilmek için eğitimli 
insan gücüne ihtiyaç olduğu 
dikkate alındığında, Gaziantep 
dışında diğer illerde eğitim dü
zeyinin düşük olması bölge 
nüfusundan etkin olarak fayda
lanabilme imkanını da kısıtla
maktadır. 

Bölgede ekonomik olarak 
aktif nüfusun % 70,8'i tarım 
kesiminde, % 5'i imalat sana
yinde ve % 24'ü de diğer işkol
larında faaliyet göstermekte
dir. İstihdam yapısının tarım 
ağırlıklı olması, bölgede, gizli 
işsizliğin de boyutunu vermek
tedir. 

Göç ve kentleşme olgusun
da ekonomik ve sosyal etken
ler dikkate alındığında, tarım
sal yapının bu gelişimde önemi 
ortaya çıkar. Bölgedeki ekono
mik faaliyetlerin kısıtlı oluşu, 
ve sosyal yapının yeterli ölçü
de gelişememiş olması nüfu
sun yer değiştirmesine neden 
olmaktadır. 

2. KENTLEŞME VE GÖÇ 
Göç olgusu, toplumdaki 

sosyal, ekonomik ve kültürel 
değişimlerin bir nedeni olduğu 
kadar, bir sonucu olmasıyla da 
önem kazanır. 

Kentleşme en dar anlamıy
la kent sayısının ve kentlerde 
yaşayan nüfusun artmasıdır. 
(Keleş, R., 1983: s.6). Kentlere 
göç genellikle kırsal kesimden 
gelmektedir. Çeşitli araştırma
lar, göç edenlerin büyük bir 
çoğunluğunun işsizler, tarım 
işçileri, topraksız veya kısıtlı 
toprak sahipleri ve bir bölü
münün de büyük toprak sahibi 
olduğunu göstermektedir. 

Bölgede kentleşmenin kar
maşık nedenleri olmakla bir
likte, kentleşme ve göçe etki 
eden faktörler bölge için de 
geçerliliğini korumaktadır. Bu 
nedenler, itici çekici nedenler 

Göç ve kentleşme 
olgusunda ekonomik ve 
sosyal etkenler dikkate 

alındığında, tarımsal 
yapının bu gelişimde 

önemi ortaya çıkar. Bölge
deki ekonomik faaliyetlerin 

kısıtlı oluşu, ve sosyal 
yapının yeterli ölçüde 

gelişememiş olması 
nüfusun yer değiştirmesi

ne neden olmaktadır. 

ve ulaşım ve haberleşme im
kanlarının gelişmesi ile ilgili 
nedenlerdir. (Levine, 1980: s. 
515). Ancak, doğal nüfus artı
şının yüksek oluşu, bölgede 
yaşayan terör ve belirsizlik or
tamı göç olayına hız kazandır
maktadır. 

Kırsal kesimin artan nüfu
sa yeteri kadar geçim alanı 
sağlayamaması, kırsal nüfusu 
göç etmeye zorlamaktadır. Mal 

piyasasının yeterli ölçüde geli
şememiş olması istihdam im
kanını kısıtlamakta ve artan 
nüfusla birlikte ortaya çıkan iş
gücüne istihdam imkanı yaratı-
lamamaktadır. İstihdam im
kanlarını kısıtlayan bu neden
den dolayı nüfus geçimini kır
sal kesim dışında arama duru
munda kalmaktadır. 

Bölgede tarım alanlarının 
yaklaşık olarak % 5 l'i, aile iş
letmelerinin % 7'sinin elinde
dir. İşletmelerin % 53'ü ise 
toprağın sadece % 8'ini işleye
bilmededir. (TZDK, 1988: 
230). Toprak mülkiyeti ve iş
lenmesinin belirli ellerde top
lanmış olması, nüfusun önemli 
bir bölümünü kısıtlı topraktan 
geçimlerini sağlamaya zorla
maktadır. Nüfusun hızlı artışı 
ve istihdamın tarımda yoğun
laşması dikkate alındığında ai
le bireylerinden bazılarının ta-
rımdışı kesimden gelir kazan
masını zorunlu kılmaktadır. 

Aynı zamanda, eğitim, 
sağlık hizmetlerinin yetersizli
ği, kır-kent gelir ve ücret fark
lılığı, mevsim dışı ekonomik 
faaliyetlerin olmayışı kente 
göç konusunda etkili olmakta
dır. 

Ekonomik gelişme, sosyal 
değişim ve gelişmelerle içiçe-
dir. Ekonomik altyapıdaki de
ğişmeler, üretim-tüketim ka
lıplarındaki değişimler sosyal 
yapıyı etkilediği gibi, sosyal 
yapıdaki değişmeler de ekono
mik faaliyetlerin gelişmesinde 
etkili olmaktadır (Manisalı, E., 
1982, s.50). Kentleşme eğili
minin 1980 sonrasında geliş
mesinin nedenlerinin başında 
önemli bir yatırımın gerçekleş
mesi yatmaktadır. Daha önceki 
dönemlerde, bölgedeki nüfus 
yoğunluğunun yetersizliği, alt
yapı yatırımlarının yeterli öl
çüde gerçekleşmesine engel 
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oluşturmuştur. Bu yetersizlik 
geleneksel üretim ve tüketim 
kalıplarında geleneksel yapının 
sürekliliğini sağlamıştır. Ta
rımsal üretimin yoğunluğu, pi
yasanın küçüklüğü pazarlama 
imkanlarının gelişmemiş olma
sı,gelir yetersizliği geleneksel 
üretim ve tüketimin süreklilik 
kazanmasına neden olmakta
dır. 

2.1. İç Göçler 
Genelde göçün kademeli 

olduğu dikkate alındığında, 
kırsal kesimden kente göç 
eden nüfusun, kentlerdeki nü
fus artışında önemli bir faktör 
olduğu söylenebilir. Özellikle 
Diyarbakır, Gaziantep ve Siirt 
illeri kırsal kesimden en fazla 
nüfus alan illerdir (Interbank, 
1989: 76). Nüfus, öncelikle 
bulunduğu bölge içinde yer de
ğiştirmekte, daha sonra diğer 
kentsel yerleşim bölgelerine 
kaymaktadır. Bölgenin sosyal 
ve ekonomik yönden geri kal
mışlığı, gerek bölge içinde ge
rekse bölgeler arasında kır-
kent dengesizliğini daha da ar
tırmaktadır. Bölgede iç göçle
rin ana özelliği; bunların kırsal 
alandan kentlere ve gelişmiş 
olan bölgelere doğru olmasıdır 
denilebilir. 

2.2. Dış Göçler 
Bölgede, nüfus bulunduğu 

yöredeki imkanların kısıtlı ol
masından dolayı göç etmekte
dir. Doğal nüfus artışının yük
sek oluşu, verimli arazilerin 
kısıtlı oluşu, toprak dağılımı
nın dengesizliği ve zaman için
de miras yolu ile parçalanması, 
gelir düzeyinin düşüklüğü, ma-
kinalaşma ile tarımsal işgücü 
talebinin azalması, nüfusun 
göç etmesinde önemli etken
lerden bazılarıdır. Diğer önem
li bir neden de terör ve kan da
vasıdır. Bölgenin sosyal yapısı 
ile bütünleşmiş olan kan dava

sıdır. Bölgenin sosyal yapısı 
ile bütünleşmiş olan kan dava
sı nüfusun sürekli yer değiştir
mesine neden olurken, terör 
olaylarının da yaygınlaşması 
ekonomik yönden güçlü nüfu
sun da yer değiştirmesine ne
den olmaktadır. Aynı zaman
da, sosyal ve fiziksel yapıdaki 
geri kalmışlık, eğitim ve sağlık 
hizmetlerinden yararlanmak 
için nüfusu yaşadığı yöre dışı
na itmektedir. Birey, daha iyi 
sosyo-ekonomik imkanlara sa
hip olabilmek için bulunduğu 
yöreden diğer gelişmiş olan il
lere göç etmektedir. 

Geçmiş dönemlerdeki eko
nomik yapı içinde imalat sana
yi payının düşük oluşu, kurak 
tarım ve hayvancılığın yaygın
lığı gelir seviyesinin düşük ol-

Bölgede istihdam sorunu
nun çözümünde büyük öl

çekli yatırımlardan çok ser
maye gereksinimi daha az 
olan küçük ve orta ölçekli 
işletmelerin kurulması teş
vik edilmelidir. Bu işletme
lerin uluslararası rekabete 
uyum sağlayabilecek özel
likle teknolojiler ile kurul
maları teşvik edilmelidir.. 

masına ve bölgenin geri kal
masına neden olmuştur. 

Bölgede göç veren iller 
Şanlıurfa, Diyarbakır, Mardin 
ve Gaziantep'tir. Göçeden nü
fusun diğerlerine göre daha ni
telikle olması, bölge açısından 
kayıp olarak nitelendirilebilir. 
Göç eden nüfusun gittikleri il
ler itabari ile dağılımında ise, 
İstanbul, İzmir, İçel, Adana, 
Hatay, Ankara gibi sanayi ve 
sosyal yatırımlar açısından 
belli seviyeye ulaşmış iller çe

kici merkezleri oluşturmakta
dır. Bölge içinde ise, kendi 
aralarında bir değişim sözko-
nusu olmaktadır. 
3. SONUÇ VE ÖNERİLER 

Bölgede kentleşme ve göç 
olgusuna rağmen nüfus hızla 
artmaktadır. Bölgede hızlı bir 
kentleşme eğilimi başlamış, ve 
özellikle bölge içinde gelişmiş 
yapıya sahip olan iller bu deği
şim içine hızla girmiştir. Böl
gesel refah kaybına neden olan 
sermaye ve girişimci göçünün 
önüne geçilmesi gereklidir. 
Bunun için, terör ve belirsizlik 
ortamının ortadan kalkması 
gerekmektedir. Aksi takdirde, 
bölgesel gelişme konusunda 
yapılan tüm girişimler sonuç
suz kalacak ve bölge yoksullu
ğa itilecektir. Bölge girişimci
lerinin teşviklere rağmen bölge 
dışında yatırım yapma eğilimi
ni tersine çevirebilmek için 
bölge insanının bu konuda du
yarlı olması gereği ortadadır. 

Yapısal değişim ekonomik 
yapıda da değişiklik yaratacak
tır. Projenin tam olarak işlerlik 
kazanması durumunda, kaynak 
donanımında da değişiklikler 
olması sözkonusudur. Ekilebi
lir arazilerin genişlemesi ve 
sulu tarıma geçilmesi verimli
lik artışına ve dolayısı ile gelir 
artışına neden olacaktır. Gelir 
artışının sağlanması tüketim 
alışkanlıklarında da değişeme 
neden olacaktır. 

İnsan gücü açısından 
önemli bir potansiyele sahip 
olan bölgede, bu kaynaktan 
yararlanılabilmesi için eğitil
melerinin gereği ortadadır. Sa
nayi ve hizmetler sektörlerin
den kaynaklanacak işgücü ta
lebinin önemli bir kısmının ni
telikli işgücüne yönelik olaca
ğı dikkate alındığında, mesleki 
ve teknik yönden donatılmış 
işgücünün yetiştirilmesi çalış

HAK-İŞ 



malarına hız kazandırarak, en 
azından ara ve yarı nitelikli iş
gücü ihtiyacının bölge içinden 
karşılanmasına yönelik çalış
maları hızlandırmak gerek
mektedir. 

Aynı zamanda, uygun üre
tim teknikleri kullanılamadığı 
ve toprak dağılımında belirli 
bir denge sağlanamadığı tak
dirde gelir dağılımındaki den
gesizlik sürecektir. Bu durum
da nüfusu bulunduğu yerde tu-
tamama yani göç olgusunun 
önüne geçilmesi mümkün ola
mayacaktır. Bu durumda mev
cut yerleşim birimlerinin nüfu
su artarken yeni yerleşim bi
rimlerinin kurulması da ger
çekleşecektir. 

Bölge coğrafi, ekonomik 
ve sosyo-kültürel ve bu ülkele
re yakınlığı açısından Orta
Doğu için doğal bir pazar olma 
özelliğine sahiptir. Kurulacak 
sanayilerde üretim, kalite, taşı
macılık, depolama ve pazarla
ma gibi unsurların da dikkate 
alınması ile bu pazarlardan et
kin şekilde yararlanılabilecek
tir. 

Yerleşme düzeninin dağı
nıklığı yeterli ölçüde yatırım 
ve hizmetlerin ulaşımına engel 
oluşturmaktadır. Ancak ilk 
aşamada, bölgede yeralan ve 
stratejik öneme sahip olan iller 
pilot uygulama alanları olarak 
ele alınıp, o ilin ekonomik ve 
sosyal yapısına uygun geliş
mesi sağlanabilir. Bu merkez
ler çekici merkezleri oluştura
cağından ilk aşamada nüfusun 
bölge içinde kalması sağlana
bilir. 

Bölgede hızlı kentleşen il
ler genelde ekonomik ve sos
yal yönden gelişmişlerdir. Sa
nayi tesislerinin kurulmasında 
yer seçimine özen gösterilme
si, gelişmiş iller dışındaki yer
leşim birimlerine yakın yerlere 

kurulması ile o birimlerin de 
gelişmesinin sağlanması konu
suna özen gösterilmelidir. 

Bölgede istihdam sorunu
nun çözümünde büyük ölçekli 
yatırımlardan çok sermaye ge
reksinimi daha az olan küçük 
ve orta ölçekli işletmelerin ku
rulması teşvik edilmelidir. Bu 
işletmelerin uluslararası reka
bete uyum sağlayabilecek 
özellikte teknolojiler ile kurul
maları teşvik edilmelidir. Bu 
konuda bölgede sermaye sa
hiplerini yönlendirecek kuru
luşlara ihtiyaç dikkate alınarak 
devlet desteği sağlanmalıdır. 
Alternatif faaliyet alanlarının 
belirlenebilmesi için danış
manlık merkezi kurularak, gi
rişimleri projelendirme ve kre-
dilendirme sisteminin zaman 
geçirilmeden kurulması gere
kir. 

Bölgede sosyal, ekonomik 
ve kültürel değişimden önce, 
güven ortamının sağlanması 

Bölgede sosyal, 
ekonomik ve kültürel 

değişimden önce, 
güven ortamının 

sağlanması 
gerekmektedir. 

gerekmektedir. Bu değişimler 
birlikte gerçekleştiğinde göç 
eğiliminin tersine işleyeceği
nin unutulmaması gerekir. Yö
resel özellikler, kaynaklar tes-
bit edilerek bu doğrultuda in-
sangücü planlamasına gidilme
si sorunların önemli bir bölü
münü çözmede yararlı olacaktır. 
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Röportaj 

ÜRKİYEYl KONUŞMAK 

"Cumhuriyeti Seviyorum... 
Fakat Eleştiriyorum da..." 

oru : İsterseniz devletin is
minden, adlandırmadan baş
layalım. Türkiye Cumhuriyeti 
Osmanlıdan müdevver toprak
lar üzerinde kurulmuş bir ülke 
ve toprağa atıfta bulunan bir 
ismi var: Türkiye. Dikkat edi
lirse Türk Cumhuriyeti diye 
adlandırılmıyor. Osmanlı et
nik mozayiği ile bir ilgisi var 
mı bu adlandırmanın? 

H.Özdemir - Milli Müca
deleyi ve onun en tabii sonucu 
olan Türkiye Cumhuriyeti 
Devletini, Türklerin tarihlerin
deki 2. Ergenekon diye tanım
lıyorum. Yanlış anlaşılmasın 
bu ırkçı bir değerlendirme de
ğildir. Milli ve tarihi bir anla
yıştır. Niçin 2. Ergenekon? 
Başka hiç bir çare kalmamıştı 
ve Milli Mücadele, yeni ve ba
ğımsız bir devleti yoktan var 
etti de ondan.. Sevr'e boyun 
eğebilir miydik? Sevr, bize 
esareti layık görüyordu. Diren
dik ve kazandık. Peki, niçin 
Cumhuriyet? Son derece nor
mal bir geçiştir. Beklenmeliy
di. Esasen, Meşrutiyet Türki-
yesindeki gelişmeler bizi zaten 
Cumhuriyete doğru götürüyor
du. Bir hanedana devlet yöne
timinin teslim edilmesi müm
kün olamazdı. II. Abdülhamid 

gibi büyük kişilik sahibi olan
lar hariç, Padişah olarak tahta 
oturan bir kısım zevat 'ehil' ki
şi değillerdi. Hiç bir tereddüt 
duymadan kabul etmeliyiz ki, 
Cumhuriyete geçiş hayırlı ol
muştur. Bugün, Padişahlık geri 
gelsin diyen yurttaşlarımız sa
nırım pek yok. Fakat, böyle bir 
istek olur ise, buna da saygılı 
olmalıyız. Demokrasinin gere
ği budur. Türkiye sözü, topra
ğa atıfta bulunan isim mi? 
Doğrusu pek aynı kanaatte de
ğilim. Toprağın adı Anadolu 
idi. Türkiye, bana kalırsa 
Türklerin 1071'den itibaren ya
şadığı coğrafyanın adı. Ve ger
çekçi bir kabul ile Misak-ı 
Milli diye çiziliyor. Bu açıdan 
Misak-ı Milli bir jeopolitik ha
yat alanıdır. İlginçtir, Milli 
Mücadelenin daha başında 
hangi toprak için savaşılacağı 
açıkça ilan ediliyor... Bir-iki 
eksiği ile de hedefe ulaşıyor. 
Kabul etmeliyiz ki bir destan 
yazılıyor, işte ben bu destana 
Türklerin 2. Ergenekonu diyo
rum. Dolayısıyla, Türkiye ad
landırmasının Osmanlı etnik 
mozayiğiyle bir ilgisi olduğu
nu sanmıyorum. Öyle olsa idi, 
'Osmanlı' veya 'Anadolu' deni
lirdi. Başka ülkelerden örnek-
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ları üzerinde çalışan Dr.Özdemir'in ki
tapları şunlardır: 
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ler verebilirim: Alman, Fran
sız, İngiliz, Rus, Hintli, Yu
nanlı, İtalyan, İspanyol, Arap, 
sözü ilgili ülkelerin yurttaşları 
için kullanılıyor. Ama o dev
letlerin resmi adlarında, Al
manya, Fransa, İngiltere, Rus
ya, Hindistan, Yunanistan, 
İtalya, İspanya, Arabistan., di
ye kullanıyoruz. Biz ve bütün 
dünya biliyordu ki, Ankara'da 
kurulan devlet Türklerin Cum
huriyeti idi.. Elbette içinde 
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farklı etnik kökenden gelen 
yurttaşları vardı. Bunlardan 
gayri Müslim olanlar, Lozan 
andlaşmasına göre azınlık sta
tüsünde kabul edilmişlerdi. 
Özel haklan, güvenceye alın
mıştı. Kendi dillerinde okul 
açıp eğitim yapmak ve gazete 
çıkartmak gibi.. Kültürel kim
liklerini korumaları güvence 
altına alınmış.. Azınlık hakları 
diye bildiğimiz durum. Bunun 
dışında, Cumhuriyet rejimi da
ha 1924 Anayasası ile etnik 
köken ayrımı yapmaksızın, 
Türkiye Cumhuriyetine yurt
taşlık bağını herkes için esas 
ve onların 'Türk'lüklerine ye
ter kabul etmiş.. îşte bu nokta
da bir kargaşa veya haksızlık 
ortaya çıkıyor. Çünkü insan 
kendisini Kürt, Çerkeş, Çeçen, 
Laz veya başka bir kimlikten 
hissedebilir. Fakat, aynı za
manda Türkiye Cumhuriyeti 
yurttaşıdır. Bir başka deyişle, 
Kürt kökenli Türk veya Çer
kez, Laz kökenli Türk olma 
hali söz konusu edilebilir. Za
ten böyle de olmuştur. Bugüne 
kadar farklı etnik kökenden 
gelmek bir zenginlik olarak 
kabul edilmiştir ve öyle de de
vam edilecektir.. Kimseye, sen 
Kürt kökenlisin, sen Laz kö
kenlisin vs. diye ırk ayrımcılı
ğı yapılmamıştır... Fakat, 
1923'den beri Cumhuriyet hü
kümetlerinin ulus devlet olma
nın gerekleri yerine getirirken; 
yerel kültürlerin veya farklı et
nik kökenden gelen ve birer 
zenginlik olarak anlaşılıp yaşa
tılması gereken özelliklerin 
koruma altına alınmaları yo
lunda da en ufak bir çabası ol
mamıştır. Aksine, 70 yıldır ıs
rarla sürdürülen kaba bir asi-

Realite olarak 
Osmanlı etnik mozayiği 

sürmektedir. Fakat, 
Cumhuriyetin politikala

rına hiçbir şekilde 
yansımamaktadır. 

Bugünkü çatışmanın 
tarihi nedeni buradan 

kaynaklanıyor. 

milasyon politikası vardır. İşte 
bu noktada, Osmanlı etnik mo-
zayiğinden kopmadan bir inkar 
sözkonusudur demek daha 
doğru. Çünkü, realite olarak 
Osmanlı etnik mozayiği sür
mektedir. Fakat, Cumhuriyetin 
politikalarına hiçbir şekilde 
yansımamaktadır. Bugünkü 
çatışmanın tarihi nedeni bura
dan kaynaklanıyor. Benim, 'ta
rihle barışma' tezi şeklinde for
müle etmeye çalıştığım şey bu

dur. Madem ki bir mozayik ha
linde yaşamışız ve buna devam 
edeceğiz. O zaman devlet poli
tikalarımızın söz konusu mo-
zayiğe uygun şekilde restoras
yonu gerekir. 

Soru : - Bir de tarihleme 
sorunu var. 1923'le başlatılı
yor yeni yönetim. Yeni yöneti
min, cumhuriyetin ve ilkeleri
nin başlangıcı olarak bu tari
hin verilmesi simgesel olarak 
doğru kabul edilebilir. Ama 
bu ilkeleri, bu yönelişi öncele-
yen girişimler yok mu? Kad
roya baktığımızda neredeyse 
tamamının İttihat ve Terakki 
içinden çıktığını görüyoruz. 

H.Özdemir : -1923 Cum
huriyetini ilan eden kadronun 
İttihat ve Terakki hareketinden 
gelmeleri bir eleştiri konusu 
olmamalıdır. Hatırlayacaksı
nız, Ankara'daki Meclisin 
önemli bir kısmı İstanbul'dan 
Meclis-i Mebusan'ın üyeleri 
idiler. Bir kısmı Anadolu'dan 
ve işgal altındaki topraklardan 
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gelen temsilcilerdi. Hürriyet ve 
İttihatçılar ve onlarla birlikte 
hareket eden bazı gruplar, ör
neğin Kürdistan Teali Cemiye
ti gibi., son seçimi boykot et
mişlerdi. Meclis-i Mebusan'da 
bulunmuyorlardı. Bu kendi ter
cihleri idi. Fakat, sonradan 
Milli Mücadeleye katılma im
kanları vardı. Pek azı katıldı, 
çoğu katılmadı. Başka projele
rin peşine gittiler. Kürdistan 
Teali Cemiyeti, Sevr'den he
men sonra Ermenilerle bir itti
fak anlaşması imzaladı.. Milli 
Mücadelenin bütün tarihini 
oturup yeniden incelemeliyiz. 
Benim kanaatim şudur: Yapı
labilecek şey yapılmıştır. Bü
tün imkanlar seferber edilmiş 
ve bağımsız bir cumhuriyet 
kurulmuştur. Ayrım gözetmek
sizin herkese şükran duyuyo
rum ve 'rahmet olsun' diyorum. 

Soru : İlanından 70 yıl 
sonra bugün baktığınızda, 
Cumhuriyeti nasıl görüyorsu
nuz? 

H.Özdemir : - Sanayi ve 
tarımda önemli ilerlemeler 
kaydetmişiz. Yollar, limanlar, 
dev tesisler.. Bunlar hep güzel 
şeyler.. Büyük işler başarılmış. 
Fakat, önemli sorunlarımız 
var. Yönetici kadro, parlamen
toyu kastediyorum; bu sorun
ların nasıl aşılabileceği konu
sunda toplumun önüne projeler 
koyamıyor. Ayrıca ahlaki an
lamda bir değer değişimi söz 
konusu. Yani, Cumhuriyetin 
ilk dönemlerindeki değerler te
peden inme veya daha açık 
söyleyeyim baskı ile halka ka
bul ettirildiği için, sivil toplum 
henüz emekleme sürecinde. 
Özellikle, sivil toplumun yapı-
taşlarını oluşturduklarını dü

şündüğüm dini cemaatlerin 
bunca yıldır faaliyetlerini giz
lemek zorunda kalışları de
mokratikleşme ve ekonomik 
kaynakların adaletli paylaşımı 
açısından Türkiye'ye büyük 
mesafe kaybettirmiştir. Daha 
önemlisi, rejim, vatandaşı ile 
kavgalıdır. Kürdüyle kavgalı, 
Müslümanı ile kavgalıdır. Bazı 
yaraların sarılma zamanı geç
mektedir. Cumhuriyetin top
lum ve bireyle olan ilişkisini 
düzenleyen hukuk sistemi el
den geçirilmek durumundadır. 
Bu manada yeni bir sözleşme, 
bir anayasa gündemimizin en 
başındaki yerini koruyor. 

Soru : -Cumhuriyetin te
mellerini oluşturan Lozan 
Andlaşması üzerine her kesim 
birşeyler söyledi. Fakat o si
yasal belgenin maddelerini 
bildiğimiz söylenebilir mi? 
Hatta Lozan üzerine yazanla-

Eğer masaya oturuyor
sunuz, elbette bazı 

ödünler, pazarlıklar geri 
adımlar, uzlaşmalar ola
cak. Masaya oturuyorsu
nuz çünkü.. Önemli olan, 
savaşı sona erdirebilme 

cesaretidir. 

rın bile bildiği söylenebilir 
mi? Bilmenin ötesinde göreni
miz ne kadar acaba? Bu ilgi
sizliği veya gizliliği nasıl de
ğerlendiriyorsunuz? 

H.Özdemir : - Lozan ko
nusundaki eleştirileri haksız 
buluyorum. O günkü şartlar 

içinde yapılabilecek başka ne 
vardı? Biraz insaflı olunuz: 
Lozan'ı imzalamasa idik, kendi 
varlığımızı nasıl tescil ettire
cektik? Türkiye Cumhuriyeti, 
Lozan ile tescil edilmiştir. 
Böyle büyük ve tarihi önemde
ki barış andlaşmaları yapılır
ken bazıları itiraz eder. İtiraz
lar normaldir. Hep olur. FKÖ 
ile İsrail arasında yapılan barış 
andlaşmasına, hem Filistinli
lerden hem de İsraillilerden iti
raz eden kesimler var. Ama 
andlaşmanın yapılması bence 
Filistinlilerin davasını İsrail'e 
tescil ettirdi. Bu bir ilerleme
dir. İsrail devleti açısından da 
bir ileri ve demokratik adım 
olmuştur. Ben her zaman, ihti
lafların sürdürülmesi konusun
da 'şahinlik' yapmak yerine 
'barış' yanlısı bir tutumdan ya
nayım. Lozan doğru ve gerekli 
idi. Yok efendim, 'savaş ala
nında kazanılanlar, masada ve
rilmiş' bunlar boş laf.. Eğer 
masaya oturuyorsunuz, elbette 
bazı ödünler, pazarlıklar geri 
adımlar, uzlaşmalar olacak. 
Masaya oturuyorsunuz çünkü.. 
Önemli olan, savaşı sona erdi
rebilme cesaretidir. Savaşı baş
latmak kolaydır çünkü. Tarih
teki bütün savaşlar kolayca 
başlatılmıştır. Fakat, sona er
mesi aynı ölçüde kolay olma
mıştır. Ayrıca, ihtilafları çözü
me kavuşturmanın tek yolu sa
vaş değildir. Belki en son yo
ludur. Hep öyle kalmalıdır. 
Lozan, bir uzlaşma ve yeni 
Türk devletinin tescilidir. Ama 
bazı çevreler, 'Lozan kahrama
nı', 'Lozan zaferi' gibi abartılı 
yaklaşımlarını bir futbol takı
mı taraftarlığı edasıyla sürdür
müş olabilir. Onlara kızıp Lo-
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zan'a kara çalma yanlısını dü
şülüyor gibi.. Lozan andlaşma-
sınııı metnini incelemek ise pe
kala mümkün. Son olarak be
nim bildiğim, Emekli Büyü
kelçi Sn.İsmail Soysal tarafın
dan basıma hazırlanan ve Türk 
Tarih Kurumu yayınlarından 
'Türkiyenin Siyasal Andlaşma-
ları' başlıklı iki ciltlik dev eser
de andlaşmanın metni yer aldı. 
Bir gizlilik yok. 

Soru : - Cumhuriyetin te
mel ilkeleri devletin zinde 
güçleri tarafından korunmaya 
alınan ilkeler. Zinde güçlerin 
Cumhuriyete ve ilkelerine 
olan bu bağlılığı, tersinden 
bakıldığında bu ilkelerin koru
maya alınacak kadar halk 
nezdinde kabul edilmediğini 
gösterir. Hatta bu korumanın 
geldiği nokta, demokrasi için
de kalınarak tasvip edilemeye
cek boyutlara ulaştı. Bu ilkele
rin korunması ve kollanması 
adına 27 M ay ıs'tan bu yana 
her on yılda bir, ne kadar ek
sikli de olsa demokrasinin ke
sintiye uğratılmasına vesile 
sayıldı. Sahiden bu ilkelerin 
korunması ve kollanması adı
na mı kesintiye uğratıldı de
mokrasi, yoksa başka hesap
lar da var mıydı ? 

H.Özdemir: - Sorunuzu 
kısaltmak istiyorum. Şunu so
ruyorsunuz; demokrasi niçin 
kesintiye uğratıldı üç kere.. El 
cevap: Cumhuriyetin temel 
tercihleri diye belirlenmiş ilke
lerden sapmayı önlemek rejimi 
yeniden eski rotasına çekmek 
için.. Müdahalede bulunan Or
du'nun söylediği budur. Müda
haleleri şu veya bu gerekçeler
le alkışlayan kesimlerin de ay
nı görüşü paylaştıkları bilini

yor. Belki pek çoklarına ilginç 
gelebilir, ben de aynı kanaatte
yim. Rejimin rotasında biraz 
sapma olsa, değişikliklerden 
rahatsız olan çevre ne yapıp 
edip bir yol bularak uzaklaştığı 
sanılan ruhun geri çağırılması 
için seanslarına başlıyor.. Bu
na ayrıca demokrasiyi çoğul
culuk değil, çoğunluk diktatör
lüğü diye anlayan iktidar parti
si uygulamalarıyla, uzlaşmaz 
politikayı ahlak sayan muhale-

Demokrasiyi çoğulculuk 
değil, çoğunluk diktatörlü

ğü diye anlayan iktidar par
tisi uygulamalarıyla, uzlaş
maz politikayı ahlak sayan 
muhalefet ile silahlı şiddeti 
benimseyen küçük grupla
rın can ve mal güvenliğine 
yönelik saldırıları eklenin

ce; Türkiyemiz, darbe sathı 
mailine giriyor. 

fet ile silahlı şiddeti benimse
yen küçük grupların can ve 
mal güvenliğine yönelik saldı
rıları eklenince; Türkiyemiz, 
darbe sathı mailine giriyor. Za
ten, bir sabah tank sesiyle uya
nan halkımızın da ilk anda yö
netime el koyan askerleri bağ

rına basıvermesi boşuna değil. 
Çünkü, o vakte kadar halk ca
nından bezdirilmiştir. Kurtarı
cısını beklemektedir. Bazıları 
bütün bunların bir komplo ol
duğunu, yabancı istihbarat ser
vislerince hazırlanan bir plan 
dahilinde gerçekleştirildiğini 
yazıp çiziyorlar ama bana 
inandırıcı gelmiyor senaryola
rı.. 

Peki durum nedir? Türki
ye'deki darbeleri nasıl açıkla
yabiliriz? 

Ben bunun için iki kavram 
öneriyorum. Kasılma ve geniş
leme. Rejimin kuruluşundan 
itibaren bu iki kavrama tekabül 
eden kırılma noktaları var. Ör
neğin 1925 bir kırılma nokta
sı.. Aynı şekilde 1950 de bir 
kırılma noktası ama aksi yön
de.. 1960 yine öyle bir kırılma 
noktası, 1971 ve nihayet 1980 
de öyle.. Her ne kadar rejim 
dümdüz bir çizgi izlemiş gözü
küyor olsa bile gerçekte bazı 
tarihlerde kırılmalara maruz 
kalıyor. Fakat, bu kırılmaların 
bazıları 'kasılma', bazıları 'ge-
nişleme'ye yol açıyor. Geçen
lerde bir konferansta bir mil
letvekili arkadaşım 'genişleme' 
yerine 'gevşeme' daha doğru 
olmaz mı diyordu. Olmaz. 
Çünkü, 'gevşeme' halinde 'din
lenme' vardır. Toplum, yine 
belirli ölçüler içinde hapsedil
miş. Kendi istediği gibi davra-
namıyor. 'Genişleme' dönemi 
diye yaşadığımız dönemler, ör
neğin 1950-60- 1965-71, 
1973-80, 1983- ve sonrası., 
toplumun kasılmaktan bir öl
çüde kurtulabildiği dönemler. 
Ama tamamen bir 'relax (din
lenme)' hali yaşanmıyor. Şim
di, 1924-25 Şeyh Sait ayaklan-
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masının ardından müthiş bir 
baskı ve tek partili bir rejim 
gelmiş. Muhalefetteki Terakki
perver Cumhuriyet Fırkası he
men kapatılıyor. Bir tür yarı-
askeri bürokratik diktatörlük.. 
Ama iktidarda bir tek parti var. 
Yaklaşık 20 yıl devam ediyor. 
1946'da çok partili politika ka
rarıyla birlikte rejim bir 'geçiş 
sürecine giriyor. Ve 14 Mayıs 
1950'deki Bayar-Menderes'li 
DP'nin büyük seçim zaferi bir 
'genişleme'nin habercisi. İl
ginçtir, 'genişleme'nin mimar
ları hep cumhuriyetçi-liberal 
kanadın önderleri. 1950'de 
Menderes, 1965'de Demirel, 
1983'de Özal.. 'kasılma' dö
nemlerinin mimarları ise Cum-
huriyetçi-devletçi kanattan çı
kıyor. 1925'de İsmet Paşa ile 
1960 darbesini gerçekleştiren 
27 Mayısçı subaylar ile 1971 
ve 1980'nin yüksek komuta 
heyeti, şekil ve öz bakımından 
rejime aynı doğrultuda müda
halelerde bulunuyorlar. Burada 
iki ayrı ekol (^gelenek) olduk
larını düşündüğüm cumhuri
yetçi-liberal ve cumhuriyetçi-
devletçi kanatların dayandıkla
rı toplum katmanları ve siyasi 
güç odakları arasında elbette 
farklılık var. Siyaset anlayışla
rı, tarzları, iktidar olmak için 
kullandıkları ve dayandıkları 
araçlar en başında farklı. Cum
huriyetçi-liberal kanat, Islami 
kimliği anlayışla yaklaştığın
dan rejimin kasılma dönemle
rinde halk kesiminin, sivil top
lumun tepkisini siyasi muhale
fete katma başarısını göster
diklerinden seçimlerde büyük 
oy patlaması yapabiliyor. 
Cumhuriyetçi-devletçi kanat 
ise (yalnız buradaki devletçili

ği iktisadi değil, siyasi ve hatta 
ideolojik anlamda kullanıyo
rum) ancak Orduya dayanarak 
iktidar gücünü yakalayabili
yor. Elbette, cumhuriyetçi-
devletçi politikaları savunan 
kesim yalnızca subaydan iba
ret değil. İlk otuz-kırk yılı için 
düşününüz; Cumhuriyetin me
murları, öğretmenleri ve kay
makamları, hakim ve savcıları 
hayli etkili bir topluluk ve si
yasi güç oluşturmakta idi.. 
Özellikle 27 Mayısçılık kültü
rüyle demokrasiden uzaklaştı
rılan bir kısım gençlik ve aydı
nı ve nihayet kurum olarak 
üniversiteyi de katmalıyız. 

Askeri müdahalelerin ne
deni üzerine söylenen pek faz-

Gelişmiş ülkelerde 
Komutanlar garnizonla-
-ın dışında üniforma ile 
dolaşmazlar. Başbaka
nın huzuruna sivil elbi
seyle çıkarlar. Askerlik 

dahil, hiçbir konuda ga
zete manşetlerinde de

meçleriyle yer alamazlar. 

la argüman olduğunu görüyo
ruz. Hemen belirtmeliyim ki, 
bunların büyük bir kısmı ob-
jektif-bilimsel araştırmalardan 
çok duygusal tepkilere dayan
dırılıyor. Bir kere, bizim ülke
mizde silahlı kuvvetlerin hem 
olumlu hem de olumsuz an
lamda özel bir rolü olduğunu 
kabul etmek durumundayız. 
Elbette 1960'dan beri birbiri 
ardısıra yaşanılan müdahaleler 

Ordu'un bu özel rolünü daha 
bir pekiştirdi. Ordu, fevkalade 
ayrıcalıklı ve adeta dokunul
mazlık içinde yaşamına devam 
ediyor. Çok çeşitli bakımlar
dan örnek alınan gelişmiş ül
kelerde, başkent ve diğer 
önemli kentlerin görünüşleri 
ile bizim kentlerimizin görü
nüşlerini karşılaştırmak bile 
son derece anlamlı bir sonuç 
veriyor. Askeri yönetimlerin 
yaşanmadığı ülkelerde, kent 
arazilerinin büyük bir kısmı, 
askeri garnizon ve yasak böl
gelere ayrılmamıştır. Oysa biz
de garnizon-kentler esastır. Yi
ne, o ülkelerde komutanlar, 
olur olmaz nedenlerle TV ek
ranlarında gözükmediklerin
den pek kimse tanımaz. Tayin 
ve terfileri, emeklilikleri olay 
olmaz.. Komutanlar garnizon
ların dışında üniforma ile do
laşmazlar. Başbakanın huzuru
na sivil elbiseyle çıkarlar. As
kerlik dahil, hiçbir konuda ga
zete manşetlerinde demeçleriy
le yer alamazlar. Örneğin, Ge
nelkurmay Başkanı, "Laikliği 
tartışmak anayasa suçudur," 
diye konuşmaz. 

Türkiye örneğinde bazı 
kendine özgü özellikler bulun
maktadır. Her üç askeri müda-
helede de Ordu, daha en başta 
bir takvim vermiş ve kışlasına 
çekileceği tarihi ilan etmişti. 
Üstelik, öteki ülkelerle kıyas
ladığımızda iktidarı doğrudan 
ve tek başına elinde tutma sü
resi fazla uzun değildi. Başka 
bir önemli farklılık ise, Türki
ye'deki askeri yönetimlerin ic
raatları hiçbir şekilde soruştur
ma konusu yapılmamıştır. Si
viller ve askerler ile kamuo
yunda adeta bir konsensüs var-
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dır, denilebilir. 
Toplum yalnız askeri mü

dahalelere değil, başka şeylere 
de tepki göstermiyor. Öte yan
dan politikacılarımızın ve sivil 
demokratik kurumların darbe -
öncesi dönemde büyük kaba-
hatları olduğu biliniyor. Sanı
rım bu çok etkili oluyor. 12 
Eylül 1980'de Meclisin kapısı
na kilit vurulduğunda, pek çok 
insanımız, "iyi oldu, hak etti
ler" diye aklından geçirdi. 

Türk örneğindeki askeri 
müdahaleleri tek tek inceledi
ğimizde; 27 Mayıs 1960 askeri 
müdahalesine giden yolda İs
met İnönü CHP'sinin ve üni
versite öğretim üyelerinin ve 
basının büyük vebali bulun
maktadır. 12 Mart 1971, Ordu-
içi hesaplaşmanın olduğu ka
dar asker-sivil bürokrasinin 
halkın seçtiği parlamentoya ve 
gücünü oradan alan hükümete 
karşı iktidar ortaklığını tescil 
ettirme eylemidir. Nitekim, 
1982 Anayasasında 12 Eylül
cülerin aynen bıraktıkları mad
deler, 1971'de parlamentoya 
zorla kabul ettirdikleri anayasa 
değişiklikleriydi. 1980 askeri 
darbesine gelince, konuyla il
gili bir akademisyen olarak ça
lışmalarımdan varabildiğim 
sonuç; 12 Eylül 1980 gününe 
kadar hükümet ve muhalefet 
olarak parlamentoda çoğunlu
ğa sahip bulunan iki büyük 
partimizin yöneticileriyle, si
yaseti şiddet olarak gören sağ 
ve sol yelpazedeki grupların 
yönetimleri ve onlara destek 
veren aydınlar ve basın sözbir-
liği etmişçesine Türkiyeyi dar-
be-öncesi kaos ortamına sü
rüklemişlerdir, diyebilirim. Or
du ise, o noktada yapılması ge

rekeni yapmış, rejimi kontrol 
altına almıştır. Onun bu kont
rolü, ikame hegemonya olarak, 
şehir cereyanı kesildiğinde 
devreye bir jeneratörün girme
si hali olarak açıklanabilir. Je
neratörün devreye girmesini, 
ABD ve NATO üyesi mütte
fiklerin onaylaması, söz konu-

12 Eylül 1980 gününe kadar 
hükümet ve muhalefet olarak 
parlamentoda çoğunluğa sa

hip bulunan iki büyük partimi
zin yöneticileriyle, siyaseti 
şiddet olarak gören sağ ve 

sol yelpazedeki grupların yö
netimleri ve onlara destek ve
ren aydınlar ve basın sözbirli-
ği etmişçesine Türkiyeyi dar-
be-öncesi kaos ortamına sü

rüklemişlerdir 

su kriz haliyle ilgili iç dinami
ğe dayalı açıklama tarzının 
yanlış olduğunu göstermez. 

Soru : - Cumhuriyetin al
tı ilkesinden biri olan Laiklik, 
ülkemizde bir kesim üzerinde 
baskı aracı olarak kullanıldı. 
Bir karşı din işlevi gördü. La
iklik, teoriye uygun olarak iş-
letilse bundan hem laik kesim 
hem de laik olmayanlar yarar
lı çıkmaz mı? 

H.Özdemir : - 1923'ün 

temel tercihi neydi? İsterseniz 
önce bu soruyu açmaya çalışa
lım biraz. Eğer bir toplum pro
jesi şeklinde adlandırırsak, 
1923'de hedeflenen 'Batılılaş
ma ve Cumhuriyetçi Türk kim
liği yaratma' idi. Burada, özet 
şekilde açıklanması gereken 
iki nokta bulunuyor: Birincisi, 
iddia edildiği gibi bu proje, 
Batı tarafından bize dayatılma-
mıştır. Batılı gibi olmak, Batı
ya rağmen yapılmış bir tercih
tir. Batı, Türklerin ne milli 
devlet kurma mücadelesini, ne 
de reformlarını 'hoşgeldin' ha
vası ile karşılamamıştır çünkü. 
Aynı şekilde projenin 'Cumhu
riyetçi Türk kimliği' ile ilgili 
kısmı da Cumhuriyet önderli
ğinin kendi seçimiyle olmuş
tur. İkinci olarak açıklanması 
gereken nokta; 'Cumhuriyetçi 
Türk kimliği' arayışının ırksal 
bir yanı bulunmayışıdır. 1924 
Anayasasında da açıkça ifade 
edilmiştir ki, etnik kökeni ne 
olursa olsun, Türkiye Cumhu
riyetine yurttaşlık bağı ile bağ
lı olan bütün yurttaşlar 'Türk' 
kabul olunuyordu. Nazi Al-
manyasında olduğu gibi, kim
seye etnik veya dini kökeni ne
den gösterilerek soykırım uy
gulanmamıştır. O halde yapı
lan ne idi? Kanımca Cumhuri
yetin bir devlet politikası ola
rak tercihi, Kürt kökenli yurt
taşlarımızın kültürel haklarını 
'yok' saymak şeklinde açıkla
nabilir. Bu bakımdan 'Türk 
milleti' sözü, bazı ırkçı tarihçi-
lerce başka anlamlar verilmiş 
olsa bile; etnik köken farkı gö
zetmeksizin, İslamı ortak un
sur olarak kabul ediyordu. 
Esasen bu tür bir teamül Cum
huriyetten önce de vardı. Fakat 
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Osmanlının, 'İslam ümmeti' 
sözünde ifadesini bulan anla
yış ve politikaları ile, Cumhu
riyet rejiminin 'sınıfsız, kay
naşmış tek kütle' esasına daya
lı katı ulus-devlet politikaları, 
elbette çok farklı idi ve birbiri
nin devamı olamadı. Hatta, bü
yük ölçüde Cumhuriyet, bir 
önceki dönemin kurumlarını 
yeniden tanımlama, kurma ha
reketi, bir başka deyişle olduk
ça geniş kapsamlı bir kültür 
devrimidir. 

Bu öyle bir kültür devrimi 
ki, farklı etnik kökenden olu
şan bir toplumun tek ortak 
paydası olan dini de yeniden 
tanımlıyor, adeta reforma tabi 
tutuyordu. Luther'in, Hıristi
yan Katolisizmi için yaptığı gi
bi, Kemalist önderlik, İslamı 
reforme etti. Fakat, bunun adı
nı koymadı, koymak istemedi 
veya koyamadı. Ve bugün biz 
büyük çoğunlukla bir tür İslam 
Protestanizmini yaşamaktayız. 
Bu bakımdan, 1923 Cumhuri
yetçilerinin en temel tercihleri, 
1789 Fransız ihtilalinden esin
lenerek din konusundaki kök
tenci politika ve uygulamaları
dır, demek yanlış olmaz. 

Din-devlet ilişkisi açısın
dan Cumhuriyetin gelişim ev
relerine bakıldığında şöyle bir 
durumla karşılaşılıyor: 1946'da 
çok partili politikaya geçiş ka
rarıyla birlikte, laiklik konu
sunda başlangıçta tespit edilen 
temel stratejiden vazgeçilme
den politika değişiklikleri di
yebileceğimiz yumuşama süre
cine giriliyor. Bunda, çok par
tili politikanın olmazsa olmaz 
seçim yarışı da rol oynamıştır, 
diyebiliriz. Partiler, dine yö
nelik resmi ve soğuk politika

nın yumuşatılması için birbir
leriyle yarışmak gereğini duy
muşlardır. Öyle ki, 1950'de 
Demokrat Parti iktidara gelin
ce ezanı yeniden Arapça okut
mak için kanun teklifi verdi
ğinde, muhalefette bulunan 
Cumhuriyet Halk Partili mil-
letveklilleri olumlu oy kullan
mışlardı. Gerçi, askeri yönetim 
dönemlerinde halkı sıkboğaz 
eden işgüzarlık bir hayli ya
şanmıştır ama, esas olarak, 
Cumhuriyetin ilk yirmi-yirmi-
beş yıllık laiklik uygulaması 
terk edilmiştir. Bu bakımdan, 
27 Mayısçıların, 12 Martçıla-
nn ve 12 Eylülcülerin ve o zih
niyetin etkisindeki idarecilerin 
sabıkaları biraz kabarık olabi-

Kemalist önderlik, İslamı 
reforme etti. Fakat, bunun 
adını koymadı, koymak is
temedi veya koyamadı. Ve 

bugün biz büyük çoğunluk
la bir tür İslam Protestaniz

mini yaşamaktayız. 

lir fakat, normal demokratik 
yönetime geçişle birlikte hisse
dilir bir rahatlama yaşandığı 
inkar edilemez.^ 

1923'de ve hemen izleyen 
yıllarda gerçekleştirilen büyük 
reform hamlesinin (temel ter
cihler şeklinde anayasa ve ka
nunlarda ifade edilen, hatta ba
zı yollardan kurumlaştırılan 
1923 stratejisinin bazı politika 
değişiklikleri görülmekle bir

likte) stratejinin özü aynı kalır
ken; politika değişiklikleri di
yebileceğimiz sapmalar, esas 
olarak sivil yönetim dönemle
rinde olmuştur. Askeri dönem
ler, toplumda şok tedavi yönte
miyle yukarıda açıkladığımız 
üzere adeta bir kasılma yarat
mış; bazı çevrelerce değişmesi 
hiç arzu edilmeyen devlet poli
tikalarını restore etmiş, sivil 
yönetimlerde ise bir genişleme 
haline cevaz vermiştir. Top
lum, demokratik normal döne
min kendisine sağladığı, çoğu 
zaman sınırlı ve bürokratik 
kayıtlar yoluyla, en aza indiri
len katılma mekanizmalarını 
kullanırken bunları farkedilir 
ölçüde genişletmiştir. Nitekim, 
Cumhuriyetin bütün evreleri 
boyunca süreklilik içinde, fa
kat bazı kasılma ve genişleme
lerle uygulanan devlet politi
kalarına örnek gösterilebilecek 
en beylik uygulama, 12 Eylül 
askeri yönetimince 1982 Ana
yasasında 'değiştirilemez hü
kümler' ifadesiyle yer verilen, 
ünlü devrim kanunlarıdır. Ki 
bu 'değiştirilemez kanunlar', 
Cumhuriyetin kuruluş ve tek 
partili döneminde kanun gü
cüyle ve bazen kan dökülerek 
güçlükle uygulanan bu tetcih-
ler seti, öğretimin tekliği, şap
ka dışındaki şeylerin giyileme-
mesi, tekke ve zaviyelerle tür
belerin kapalı tutulması, mede
ni nikah, latin rakam ve harfle
rinin kullanılması ile bazı la
kap ve kisveler hakkındaki ka
nunlar uygulamada toplumun 
çeşitli kesimlerince delinebil-
mektedir. Yasakçı devlet anla
yışı, artık işletilemez durumda
dır. 

Laikliğin ne olmadığı ve 
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gerçekten laik devletin din ala
nından tamamen çekilmesi ge
rektiği bilinmektedir. Devlet 
elbette laik olarak kalacaktır. 
Ama kişi ve topluluk isteğine 
inanır veya inanmaz. Burada 
benim önerebileceğim bir for-
mülasyon şudur: Demokratlık 
bizim ortak paydamız olur. 
Ama istersek, sosyalist, ister
sek Müslüman, veya istersek 
cumhuriyetçi oluruz. Ama son 
tahlilde demokrat oluruz. Dik
kat edilirse benim demokratlık 
anlayışım, siyasi liberalizmden 
geliyor. Yoksa, bir de Mark
sist,-Leninist literatürdeki an
lamında 'demokratlık' kavramı 
var. Onu kastetmiyorum. Çün
kü, o noktada iş demokratlık 
adına din düşmanlığına kadar 
vardırılıyor. Baskı ve zulüm 
yapılıyor insanlara. Buna ke
sinlikle karşıyım. Türkiye'de 
maalesef kavramın liberal an
lamda kullanılması gerektiğini 
pek çok cumhuriyetçi aydın 
hala kabullenemiyor. Çünkü, 
cumhuriyetçi-devletçi gelenek, 
dini ve inanları hep karşısında 
gördü. Onlara büyük tepki 
duydu. Oysa, cumhuriyetçi 
kadro dini yanına alabilmiş ol
sa idi, sivil toplumun gelişmesi 
bu kadar ertelenemezdi. Bura
da bir çelişki olduğunu düşü
nenlerimiz olabilir; fakat yok
tur. Zaten, o nedenledir ki, re
jimin İslamla banşması gerek
tiği hususunda ısrar ediyorum. 
Sivil topluma açılan yol, îs-
lamla, dini cemaatlerle barış
maktan geçiyor. Tabii, buna 
şunu da eklemdesiniz: Dini 
cemaatler de devleti, devletin 
reforme ettiği haliyle yaşanılan 
'din'i düşman diye bellemekten 
vazgeçecekler. Türkiyemizin 

bir büyük ve tarihi uzlaşmaya 
ihtiyacı bulunmaktadır. Taraf
lara kaşılıklı olarak düşen fe
dakarlıklar elbette olacaktır. 

Soru : - Özelleştirme 
programıyla yeniden gözden 
geçirilen, hatta fiilen yürür
lükten kaldırılan Devletçilik 
ilkesinde direnilmesini nasıl 
karşılıyorsunuz? 

Devlet elbette laik olarak 
kalacaktır. Ama kişi ve 

topluluk isteğine inanır veya 
inanmaz. Burada benim 

önerebileceğim bir formülas-
yon şudur: Demokratlık bizim 

ortak paydamız olur. Ama 
istersek, sosyalist, istersek 
Müslüman, veya istersek 

cumhuriyetçi oluruz. Ama 
son tahlilde demokrat oluruz. 

H.Özdemir : - Devlet işletme
ciliğinde ısrar edilmesinin çe
şitli nedenleri var. Bir kere, tu
tucu bir kesim devlet işletme
ciliğini hala 'solculuk' sanıyor. 
Oysa, piyasa ekonomisi dışın
da bir ekonomik modelin işle
tildiği dönemleri gördük; başa
rılı olunamadı. Başta Doğu 
Avrupa ülkeleri olmak üzere, 
eski Sovyetler Birliği tarih 
sahnesinden çekildi. Fakat, bu 

modeli veya Çin, Kore, Küba 
modelini savunmak isteyenler 
hala var. Belki yarın da ola
cak.. Bir tür tutuculuk hali de
yip gülümsemek mümkün. Fa
kat, politikacılar bugünkü par
tiler sistemi aracılığıyla devlet 
işletmelerini 'arpalık' şeklinde 
kullandıkları için, doğruyu 
söylemek gerekirse, kendileri
ne altın yumurtlayan tavukları 
neden bıraksınlar? Açık söyle
yeyim; işçi sendikaları için de 
benzer şeyleri düşünmekteyim. 
Onların her ay devlet işletme
lerinde çalışan üyeleri için ka
salarına aktardıkları meblağ 
hayli yüksek. Politikacı adam 
yerleştiriyor. îşe giren her yeni 
kişi, işçi sendikasına kayıt ol
mak ve aidat kestirmek duru
munda. Karşılıklı işleyen bir 
mekanizma. Ve nihayet söz 
konusu devlet işletmelerinde 
çalışan işçilerin bir kısmı aile
leri, yakınları, haklı olarak iş
letmeler özelleştirilirse işsiz 
kalabileceklerini biliyorlar. İş
te size üç bilinmeyenli bir 
denklem. Çözümü elbette var 
ve mümkün. Fakat önce, ka
muoyunun ikna edilmesi, sen
dikaların ve partilerin ülke 
menfaatine bir proje ise (ki 
ben bu kanaatteyim) elbirliği 
ile özelleştirmeyi desteklemesi 
gerekiyor. Yani, ülke menfaat
lerini, partimizin ve sendika
mızın menfaatlerinin üzerinde 
tutmalıyız. Çünkü partimizin 
ve sendikamızın menfaatleri 
bazen ülkenin menfaatleriyle 
ters düşebilir. Bunun dışında, 
özelleştirmeye, ideolojik açı
dan karşı çıkacak küçük bir 
kesim hep olacaktır ve ne ya
zık ki onların tedavisi için he
nüz bir ilaç kefşedilemedi. 
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Soru : - HAK-İŞ'in 23 
Ekim 1993 cumartesi günü ku
ruluş yıldönümü münasebetiy
le Ankara'da düzenlediği pa
nelde 'Türkiyenin belki de 
2000'e çıkmayabileceğini söy
lediniz. Sizi bu kanaate iten 
etkenler nelerdir? 

H.Özdemir : -İbn Hal
dun'un geniş bir coğrafyada 
gözlemleyerek ortaya koyduğu 
özgün teze göre devletlerin 
ömründe beş aşama bulunmak
tadır. Düşünürün, tavırlar (et-
var: atwar) adını verdiği her 
aşama birer dönemi oluşturur. 
Bunlar sırasıyla; 

* Birinci aşama Zafer (Za-
far); 

* İkincisi, İstibdat (İstib-
dad); 

* Üçüncüsü, rahatlık ve 
sükünet anlamında Ferağ ve 
Zia; 

* Dördüncüsü, kanaat ve 
barış anlamında Kunu ve Mü-
salemet; 

* Beşincisi, israf ve saçıp 
dağıtma anlamında israf ve 
Tebzir'dir. 

İlk dönem adı üstünde, za
fer dönemidir; bütün karşı ko
yanlar, muhalefet edenler sin
dirilir ve yenilgiye uğratılır. 
İbn Haldun'un anlatımıyla bu 
devre, 'zafer ve maksatlara 
erişme, karşı koyanları boğma, 
devlet ve tahta sahip olma ve 
önce hükümet sürmüş olanla
rın elinden devleti çekerek al
ma çağıdır.' Zafer dönemi, ka
hır ve tagallüple, baskı ve zor
la sağlanan devlet örgütlenme
sine bir geçiş dönemidir. 

İkinci dönem, istibdat ça
ğı, herşeyden önce, 'Hükümda
rın kavmini boyunduruğu altı
na alarak devleti kendi başına 

idare etmeye başladığı ve dev
letin idaresini paylaşmaktan ve 
ortaklaşmaktan onları uzaklaş
tırdığı' bir süreçtir. Artık hü
kümdar gerçek bir hükümdar
dır ve iktidar teknikleri uygu
lamaya başlar: 'Devlet başkanı 
bu devrede köleler edinmeye 
ve ihsaniyle adamlar besleye
rek onları kendisine yardımcı 
yapmaya önem verir, bunların 
sayılarını çoğaltır. Yalnız, bu
radaki istibdat hiçbir şekilde, 
özel bir dikta, bir tiranlık ola
rak anlaşılmamalıdır. İstibdat, 
devletin devlet olması için ge
rekli olan yönetimin, İbn Hal
dun'un deyişiyle 'icabı'dır. 
'Devlet ve hükümdarlık politi
kası devletin siyasetini idare 

Benim kanaatimin gerekçe
sini ise parlamentonun ve 
hükümetin içinde bulun 

duğu acz oluşturuyor. Bu 
organlarımızın, Türkiye için 

sevgili memleketimiz için 
kucaklayıcı ve etkin 

politikaları üretebildiklerini 
maalesef göremiyorum. 

eden hakimin kahır ve şiddet 
kullanmasını icabettirmekte-
dir.' 

Rahatlık ve sükünet diye 
bilinen üçüncü dönemde, hü
kümdarın mutlak iktidarı yer
leşmiştir. Bu dönemde, iktidarı 
pekiştirmekten çok, iktidarın 
nimetlerinden yararlanılacak
tır. 'Hükümdarlar (..) para ve 
servet toplayarak büyük bina
lar, köşkler, kaleler; büyük şe
hirler ve heybetli heykeller in

şa ederler. (..) Maiyetinde bu
lunanların sayılarını çoğaltır 
paralar verir, derece ve rütbe
lerini yükseltir, askeri törenler 
düzenletir ve aylığa bağlarlar. 
(..) Askerleri süslü giyim, silah 
ve kıyafetlerle donatırlar.' Dü
zenli alınan vergilerden düşen 
paylarla devlet ricali ve hü
kümdarın yakın adamları, me
muriyet hayatlarının orta dev
resinde iken servet sahibi olur
lar. Devleti kuran asabiyyet 
(dayanışma) çözülür, devlet 
yönetiminde yeni bir seçkin 
zümre oluşur. Hükümdarın gü
cü doruğuna ulaşır, buna para
lel olarak, kuvvetli ve gelişkin 
işbölümlü bürokrasi doğar. Za-
naatler, güzel sanatlar, ilimler 
sürekli olarak gelişir. Ancak 
merkezlerden '(..) uzak olan 
şehirlerde her ne kadar bayın
dır olsa dahi, bedevilik hal ve 
ihtiyatla göze çarpar. (..) Bü
yük şehirlerde medeni hayatın 
icapları tam olarak gelişir.' 

Dördüncü dönemde kana
at ve barış hakim olmuştur. 
Önceki hükümdarlar örnek alı
nır, onlara benzer bir hayat sü
rülmek istenir: 'Bu devir hü
kümdarların seleflerinin yolu
nu takip etmenin en doğru yol 
olduğuna ve onların izinden 
ayrılmanın devlet ve yurdun 
düzeninin bozulmasıyla sonuç
lanacağına kani yaşadıkları bir 
devredir. Seleflerinin kendile
rinden daha isabetli fikir sahibi 
olduklarına ve bu isabetli dü
şünceleri sayesinde devlete 
ululuk ve şeref kazandırmış 
bulundurduklarına inanırlar.' 
Zarif ve süs kabilinden nesne
lerin çoğaltılmış olduğu ferağ 
(rahatlık) dönemi taklit edilir. 

Beşinci dönem, İsraf ve 
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tebzir (saçıp-dağıtma) çağıdır. 
Devlet, yavaş gelen veya ani 
bir sona doğru gitmektedir. 
Hükümdarlar ve çevresi bu dö
nemde, kendilerinden önce hü
kümet sürenlerin topladıklarını 
'şehvet, arzu ve zevkleri' uğ
runda dağıtmakla meşgul olur
lar; yakınlarına, devlet yöneti
mi için gerekli olmayan değer
siz kişilere cömertlik gösterir
ler. Onları üstesinden geleme
yecekleri büyük görevlere ta
yin ederler. Hükümdar, ordu 
örgütüyle ilgilenmez, ordu tef
tiş edilmez. Böylece ordu ör
gütü de bozulur. 

14. Yüzyılın Müslüman 
düşünürü İbn Haldun, devletin 
'ihtiyarlama' çağının sebepleri
ni ise şöyle sıralamaktadır: Bi
rincisi, asabiyyet (dayanışma) 
gücünün kırılması, iktidarın ki
şileşmesi olarak özetlenebilir. 
Devlet hazinesinden devleti 
korumanın karşılığında verilen 
bağışlar ücret olarak telakki 
edilmeye başlanır. Ücret karşı
lığında ölümü seçen az buluna
cağından şecaat ve atılganlık 
kaybolur. Devleti ortaklaşa 
kurmuş bulunanların çoğu ha
kir düşer. İkinci sebep, bolluk 
ve nimetlere dalmanın sonuç
ları biçiminde ortaya çıkar. 
Alışkanlıklar artar, masraflar 
çoğalır, ekonomi bozulur. Ay
lık ve maaşları artırmak gere
kir. Zevk düşkünlüğü fazlala-
şır. Masraflar çoğaldığı için, 
gelirler masrafları karşılamaz. 
Komşu devletler veya devletin 
yönetimi alında bulunan uruğ 
ve boylar cesaretlenirler. Eko
nominin bozulmasıyla sosyal 
düzen bozulur. 'Üstelik, nimet
lere ve lezzetlere dalma, kalb 
ve nefislerde her çeşit kötülük, 

zayıflık ve fütur yarattığı için 
ahlak ve kanaatleri bozulur.' 
Nihayet üçüncü sebep, sükunet 
ve rahatlığın zorunlu hale gel
mesidir. Yiğitlik, atılganlık, 
saflık, dürüstlük kalmaz. Ne
siller, lüks ve israf dolayısıyla 

Türkiye Cumhuriyeti 
bize dedelerimizin 

ninelerimizin emanetidir. 
Onu bir bayrak gibi 
çocuklarımıza teslim 
edecek isek, lütfen 
yüksekte tutalım ve 

kirletmeyelim. 

gevşerler. Devletin başında bu
lunan hükümdar, savaşta daya
nıklı yabancı askerler edinir. 
Bunların devletin ihtiyarlığına 
karşı 'vasıta ve ilaç' olacakları 
düşünülür. 

Devletin de ölümlü oldu
ğu gerçeğine işaret ederek, Mı
sır'ın, Yahudilerin, Roma'nın, 
Yunan'ın, İslamiyet'in, Endü
lüs'ün, Gotlar'ın, Franklar'ın, 
Berberler'in gelişme evreleri 
üzerine tarih teorisi formüle 

eden İbn Haldun, ülkemizdeki 
duruma bakıp hangi evrede bu
lunduğumuzu acaba bize söy
leyebilir miydi? bilemiyorum. 
Benim kanaatimin gerekçesini 
ise parlamentonun ve hüküme
tin içinde bulunduğu acz oluş
turuyor. Bu organlarımızın, 
Türkiye için sevgili memleke
timiz için kucaklayıcı ve etkin 
politikaları üretebildiklerini 
maalesef göremiyorum. So
rumsuzluk ve vurdumduymaz
lık içindedirler. 

İbn Haldun'dan söz edişi
min nedeni şudur: Türkiye 
Cumhuriyeti bize dedelerimi
zin ninelerimizin emanetidir. 
Onu bir bayrak gibi çocukları
mıza teslim edecek isek, lütfen 
yüksekte tutalım ve kirletme
yelim. Kimse, kafasındaki pro
jenin gerçekleşmesi için toplu
ma dayatma hevesine kapılma
sın. Demokrasi içinde geliniz 
bütün projeleri yarıştıralım. 
Ayrılıkçı parti de dahil bütün 
siyasi görüş sahiplerine şiddete 
başvurmamaları koşuluyla de
mokratik mücadelenin platfor
munda yer verelim. Yasakçı 
ve baskıcı devlet politikalarıy
la ancak buraya gelebildik. Fe
laket tellallığı yapmıyorum. 
Bu milletin vergisiyle okumuş 
bir insanım. Hasbelkader bilim 
adamı oldum. Ülkemi seviyo
rum. Toplumun ve devletin ih
tiyacı olan reformları, büyük 
bir dönüşüm projesiyle süratle 
uygulamaz isek, yıkım eşiği-
mizdedir. 'Toplu iğne başı' ve
ya 'çakıl taşı' nutuklarıyla ülke 
sorunları çözülmez. Kimse ku
sura bakmasın. Yine söyleye
ceğim: 2000 yılına çıkamaya-
biliriz. Aklımızı başımıza top
layalım. 
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Yeni Bir Çağın Eşiğinde 
c umhuriyet" denince herkesin 

zihninde boy gösteren çağrı
şımlar farklı nitelikler taşır. 
Ancak bizi ortaklaşa bir zemi
nin üyeleri kılan, içinde yetmiş 
yıldır yer aldığımız "Türkiye 
Cumhuriyeti"dir. "içinde yet
miş yıldır yer al
dığımız" diyoruz, 
çünkü Türkiye'nin 
tarihin derinlikle
rinde kök salan 
toplumu yetmiş 
yıldır kendi ifade
si için "cumhuri
yet" rejimini be
nimsemiştir ve 
köklü varlığını bu 
başlık altında sür
dürmektedir. Bu 
anlamda, yalnız
ca "Türkiye Cum
huriyeti" yetmişin
ci yıldönümüne 
ulaşmamış, Türki
ye'yi var kılan 
toplumsal doku 
da uzun serüve
nin son yetmiş yılını bu yolla 
biçimlendirmiştir. 

Öyleyse, her türlü "tepe
den inmeci" bakışa karşın, 
bunun bir "karşılıklı etkileşim" 
süreci olduğu iddia edilebilir. 
Türkiye toplumu, "cumhuriyet" 

rejimini kendine maleden 
"bürokratik devlet"in istediği 
her türlü bedeli ödemiştir ve 
ödemeyi sürdürmektedir. Bu

gün toplumun "değişim" arzu
sunun ve kavrayışının devlet 
aygıtını işleten siyasetçilerin 
ve bürokratik yapının önüne 
geçmiş bulunduğuna tanıklık 
eden cumhuriyetimiz, bu güç
lü ve köklü dinamiğin istekleri-

dışa dönük" 
hedeflerini kamçılayacak 

"demokrasi" ve 
"çoğulculuk" anlayışı, 

hangi kesimde yer alıyor 
olursa olsun bu zihniyeti 
paylaşan insanların ortak 

paydasıdır, "jjumhuriyet" de 
kendini bu tür yeniliklere 
uyarlayabiime rejimidir. 

ni karşılamaya hazır mı? 
Artık cumhuriyetimizin 

kendini anti-monarşik, anti-te-
okratik ve klasik anlamıyla 
anti-emperyalist terimlerin ışı
ğında tanımlamasına gerek 
kalmamıştır; tıpkı ağır işleyen 
ve çağın ardında kalan bürok
ratik yapılanması gibi! Yeni 
bir çağın eşiğinde kendi tanı
mını arayan cumhuriyetimiz, 

toplumsal dokusunun gelene
ğe yaslanan dinamikleri ile, 
bu dinamiklerin taşıdığı uz
laşma ve üretkenlik potansi
yeli ile farklı ve yenilenmiş bir 
Türkiye'nin müjdecisi ve mo
toru olmak durumandadır. Bu 

motorun ateşleyi
ci gücü toplumun 
"değişim" ve "ye
nilenme" iradesin
de, bu iradenin 
"demokratik" ve 
"çoğulcu" bir reji
min güvencesi 
olacak anlayış 
bütünlüğünde yat
maktadır. 

Dünya değişti. 
Son yıllara dam
gasını vuran çar
pıcı gelişmeleri 
burada tekrar sı
ralamaya gerek 
yok. Ancak, çift-
kutuplu dünyanın 
sarsılmış görü
nen dengeleri kö

künden sarsıldı ve karşımıza 
çok-merkezli yeni bir dünya 
tablosu çıktı. Artık uluslarara
sı düzenin geleceğini belirle
yen karşıtlık, çatışma ve bü
tünleşme durumları yeni te
rimlerle tanımlanıyor ve dün
ya üzerindeki odaklar bu ta
nımlama çabasının hakim gü
cü ve belirleyici motoru olma
ya çalışıyorlar. Geleceğe iliş
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"Cumhuriyetimiz" 
kin olumlu ve olumsuz, iyim
ser ve kötümser beklentilerin 
akıl almaz biçimde iç içe geç
tiği bu dünya düzeninde, Tür
kiye, dünyanın geri kalanının 
önemsemediği bir okyanus ta
kımadaları cumhuriyetinin ra
hatlığını değil, dünyanın gele
ceğinde belirleyici bir rol oy
namaya aday bir bölgenin 
"demokratik" cumhuriyeti ol
manın sorumluluğunu taşıyor. 

Türkiye değişti. Bu ülke 
insanının zihniyeti ve gelece
ğe ilişkin beklentilerinin sınır
ları değişti, tarihe ve coğraf
yaya bakışının sınırları ge
nişledi, bölgesel olduğu kadar 
global bir kavrayışa da duy
duğu ihtiyaç ve bunun yansı
maları cumhuriyetimizin baş
langıç evresinde kendine biç
tiği hedefleri zorlar hale geldi. 
Haşlanmış kestanelerin keyif
le değiş tokuş edildiği ve ne
redeyse yalnızca bundan iba
ret olan "Yerli Malı Haftaları" 
bugünün çocuklarına hiçbir 
şey ifade etmiyor. "Yerli malı 
Türk'ün malfydı, ama bu ma
lın dışarıda beş kuruşluk do
laşım değeri yoktu; işçinin de 
memurun da esnafın da, hat
ta kendi üretim sektörü dışın
da sanayicinin de yazgılı ol
duğu malın kalitesi ve stan
dardı "korumacılık" nimetinin 
keyfini süren bir "belirsizlikti, 
olsun canım, mal bizim malı-

mızdı, ve "kalitesi" kendinden 
menkuldü. 

"Kendi Uçağını Kendin 
Yap" afişlerindeki garip görü
nümlü jetler çoktan tarih dışı 
kalıp havacılık müzesindeki 
yerlerini aldılar, ancak bu mi
tolojik ifadenin kendi içine dö
nüp biraraya gelmekle, kafa 
kafaya verip nasıl yaparız di
ye düşünmekle hayat bulma
yacağı da anlaşıldı. Bunları 
yapabilmek için öncelikle 
"ufuk" ve "dışa açılma" gere
kiyordu, yoksa "bilmem kaçın
cı beş yıllık kalkınma pla-
nfnın iyiniyetli hayallerle süs
lü "merkeziyetçi yanlışlıkları" 
değil! 

Evet, Türkiye değişti. Ar

tık bu ülkenin işçileri "dışa dö
nük bir ekonomi"nin bu ülke 
içinde yararlarını ve bunun 
kerıdi hayat standartlarına ge
tireceği katkıyı biliyor, aynı öl
çüde de bir işçinin bu ulusla
rarası şartlarda hangi haklara 
sahip olması gerektiğini gayet 
açık bir şekilde kavrıyorlar. 
"Korumacı" bir ekonomide 
"ücret"in dolaşım değeri, ülke
nin sınırları dışında hiçbir an
lam taşımaz ve "giderek yok-
sullaştıran" bu mekanizma ki
şiyi "kalitesiz" malların tüke
tim alanına mahkum kılar. 
Sözün özü, bir ülkenin hedef
leri büyüyüp genişlemedikçe, 
haklar alanında da bir geniş
leme beklemek güçtür. Artık 
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bu ülkenin işadamları da ge
leceğin "dışa dönük rekabet 
ortamında" hangi sektörlerin 
yer alabileceğini kestirmeye 
çalışıyor; sözkonusu duruma 
uygun bir yapılanma da buna 
uygun hakları gerektiriyor, iş
çilerin de, işadamlarının da 
bu ülkenin hedeflerini büyüt
meye yönelik zihniyeti, karşı
lıklı birbirinin doğru ve yanlış
larından dersler çıkaran, sa
dece "toplu sözleşme" pazar
lıklarının dar alanına sıkış
maktan kurtulmuş insana ihti
yacı olan "insan hak ve de
ğerlerini hayat 
alanına açmak 
zorunda olan bir 
"yeni" ve "yenilik
çi" ortamın doğ-* 
masına yol aça
caktır. 

İşte, Türkiye 
Cumhuriyeti dün
yanın ve ülkemi
zin değişen şart
larında filizlenen 
bu zihniyete ken
di bünyesinde 
yer açtığı süre
ce, bugün bu ül
ke insanının ta
şıdığı hedeflere 
yaklaşacaktır, 
idari ve bürokra
tik mekanizmalarımız, Türki
ye'nin yeni hedeflerine ayak 
uyduramayacak durumdaysa 
"yeniden yapılanma" ihtiyacı
nı sergiliyor demektir. Türki
ye'nin "dışa dönük" hedefleri
ni kamçılayacak "demokrasi" 
ve "çoğulculuk" anlayışı, han
gi kesimde yer alıyor olursa 
olsun bu zihniyeti paylaşan in
sanların ortak paydasıdır, 
"cumhuriyet" de kendini bu tür 

yeniliklere uyarlayabilme reji
midir. 

Gelgelelim, sorunu yal
nızca "idari ve bürokratik ye
niden yapılanma"ya bağlı 
görmek de geçmişin "formel" 
ve "tepeden inmeci" zihniyeti
ni sürdürmek demeye gelir. 
Mevcut yapının üzerine bir si
hirli değnek değecek ve her-
şey yerli yerine oturacak de
ğil! Burada ülkemiz insanları
nın her birine ayrı ayrı sorum
luluk düşmektedir ve bu zihni
yet üzerinde uzlaşıp bütünleş
meden hiçbir sorunu çözmek 

Öncelikle çoğulcu bir toplumda 
hiç kimsenin beklentilerinin tam 
ve eksiksiz olarak karşılanması 

mümkün değilcpir; dolayısıyla 
birbirimizi anlamaya 

çalışmadan, kafamızdaki 
"modeli" karşımızdakilere 

"dayatma" çabasına girmenin 
"yeni" bir "atanmışlar cenneti" 

hayal etmekten başka 
bir anlamı yoktur. 

mümkün değildir. 
Elbette toplumun hemen 

her kesiminde, yukarıda andı
ğım "kendi ufuklarını genişlet
me çabasındaki zihniyete" 
karşı bir direnç gösteren kişi 
ve kuruluşlar mevcuttur. Bu 
kişiler geçmişin "korumacı" ve 
"içe dönük" günlerini, bunun 
uzun vadeli bir "yoksullaşma" 
ve "güçsüzleşme" olduğunu 
görmeksizin, bir "rahatlık" dö-

nemiymiş gibi yad etmekte ve 
o günlerin "dar dünya"sının 
özlemini çekmektedir. 

Tam da bu nedenle, Tür
kiye'de "formel" sihirli değne
ğin işe yaramayacağı ve asıl 
konunun bir zihniyet sorunu 
olduğu açıktır. Yine bu ne
denle, hepimiz kendimize ba
kıp düşünmek ve eksiklikleri
mizin neler olduğunu sorgula
mak mecburiyetindeyiz, an
cak bu yolla, "ortak noktaları
mızı" saptamak ve geleceğe 
dönük bir güç birliğini gerçek
leştirmek mümkündür. Cum

huriyetimizin "de
mokrat" ve "çoğul
cu" bir niteliğe bü
rünmesini istiyor
sak, artık birbiri
mizi sorgulayıp 
suçlamaktan vaz
geçmeli, birbirimi
ze ne tür katkı ve 
yararlar sağlaya
bileceğimizi göze
ten bir zihniyete 
kucak açabilmeli
yiz. Öte yandan, 
son yıllara kadar 
"bürokratik ve oto
riter" niteliği öne 
çıkan (ve son 
günlerde bu niteli
ği yeniden canlan

ma sinyalleri veren) devleti
miz, bu ülkenin vatandaşları
na kendi saptadığı çerçeveye 
"layık olmalarını" beklerken, 
idari mekanizmalarını bir 
"atanmışlar" cennetine çevirdi 
ve bu mekanizmaları atan
mışların "liyakat"ine pek de 
dikkat etmeksizin işletmekte, 
beis görmedi. Yine son yıllara 
kadar, "seçilmişler"in bu 
"atanmışlar" sultasına son 
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T 
riyetin birbirine tahammül et
meyi ve ortaklaşa bir gelecek 
için güçbirliği yapmayı öğre
nen vatandaşları, "atanmış
lar" sultasından kurtulurken, 
topluma yeni bir model "ata
mak" çabasından da uzak 
durmak zorundadırlar. Önce
likle çoğulcu bir toplumda hiç 
kimsenin beklentilerinin tam 
ve eksiksiz olarak karşılan
ması mümkün değildir; dola
yısıyla birbirimizi anlamaya 
çalışmadan, kafamızdaki 
"modeli" karşımızdakilere 
"dayatma" çabasına girmenin 

"yeni" bir "atanmışlar cenneti" 
hayal etmekten başka bir an
lamı yoktur. Toplumun "yeni
leşme" ve "değişimi" bu yolla 
sancısız bir şekilde başarabil-
diği ise hiç görülmüş değildir. 

Demokratik ve çoğulcu 
bir cumhuriyet "kavramı" üze
rinde uzlaşıyorsak, bunun da
ha ötesinde de uzlaşma im
kanlarını bulmamız gerekir; 
yoksa dünyadaki "eğlence ha
yatını" tatsız ve adaletsiz bir 
karabasana, "nefs"lerin baş
kalarına "haksızlık" etmeksi
zin kazanamayacağı bir sava

şa, yine hep birlik
te, çevirmemiz mu
kadderdir. Oysa, 
dünya insanların 
"birbirini" imtihan 
ettiği bir yer değil
dir. Çoğu kimsenin 
dünyanın bulanık 
serüvenine karanlık 
tonlar katmakta hiç 
mi hiç duraklama
dığı bir tarihin yükü 
altında, adaletin, 
özgürlüğün, hakka
niyetin ve farklı ola
na tahammülün ön
cülüğünü üstlene
cek kimler olacak
sa, ardımızda ka
lan yetmiş yılın mu
hasebesini yapıp 
yirmibirinci yüzyılın 
peşi sıra "hacet ka-
pılarfnın eşiğine 
varacakları da yine 
bu kişiler olacak. 
Gelin hep birlikte 
onları selamlaya
lım! 

Ya da, daha iyi
si, onlardan biri ola-

vermek şöyle dursun, gelir 
gelmez "atanmışlar"ın (ço
ğunlukla kendi atadıklarının 
ya da öyle farzettiklerinin) dü
men suyuna girmekte durak-
samadığını gördük. 

Oysa, cumhuriyet "seçil
mişlerin rejimidir. Tabii ki bu 
yeterli değildir: Cumhuriyet 
"seçilmişlerin inisiyatiflerini 
kullanmakta bir an bile gecik
medikleri, bu inisiyatifin de
mokratik denetim mekanizma
larınca sürekli uyanık ve ola
bildiğince "adaletli" tutulduğu, 
toplum iradesinin bu yolla et
kin ve uygulanır 
olduğu ve seçil- ij 
mişlerin "liyakat" 
sahibi olmadığı 
anlaşıldığı an çe
kip gitmek zorun
da kalacakları bir 
rejimdir. Aksi tak
dirde, adı "cumhu
riyet" olan, ama 
"demokrasi" ve 
"çoğulculuktan 
nasibini almamış 
bir rejimle yüz yü
ze kalırız ki bu re
jimin hangi adla 
anıldığının hiçbir 
önemi yoktur; yir
mibirinci yüzyıl 
kendilerini "layık 
olmaları gereken" 
topluma bir model 
"atamakta" yetkili 
gören "tepeden in
meci" ve "merke
ziyetçi" yönetimle
rin nice acı tecrü
besine yeterince 
tanık oldu! 

Öyleyse, "de
mokratik" ve "ço
ğulcu" bir cumhu 43 
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Yeni Formül: Dar Bölge 
ürk seçim sistemindeki sorun
ları şu şekilde sıralamak 
mümkündür: En başta bir tek
nik sorun olarak tercihli oyun 
kullanımı ve sayımı sırasında
ki güçlükler vardır. Tercihli 
oy kullanımı sayım aşamasın
da karışıklıklara neden olmak
ta ve böyle durumlarda itiraz
ların çözüme bağlanması ba
zen günlerce sürmektedir. Ke
sin sonuçların alınması ve ilan 
edilmesi gecikmektedir. Öte 
yanda giderek artan sayıda 
parti ve buna bağlı olarak ada
yın katıldığı genel ve yerel se
çimlerde, oy pusulasında ya
şanan karmaşa söz konusudur 
Seçmenin bu karmaşa içinde 
oy vermek istediği partinin 
yerini ve tercihte bulunacağı 
adayı belirlemesi, takdir edile
ceği gibi kolay bir iş değildir. 
Acele ve heyecan ile yanlışlık 
yapması sürpriz olmaz. 

Seçim sisteminin getirdiği 
esas büyük sorun ise, herhalde 
ülke ve bölge düzeyinde ba
rajların yol açtığı adaletsiz uy
gulamalardır. Öyle ki; bir se
çim bölgesinde oyların yakla
şık % 20'sini alan bir aday se
çimi kazanmakta, örneğin bu 
bir yerel seçim ise belediye 
başkanı veya duruma göre bü-
yükşehir belediye başkanı se
çilebilmektedir. Milletvekili 
seçimlerinde de durumun ada
letli olduğu iddia edilemez. 
Ülke genelinde oylan % 10'un 
altında kalan partiler ile seçim 

bölgesi barajını aşamayan 
partiler saf dışı bırakılırken, 
bu partilere oy veren seçmen 
açıkça cezalandırılmaktadır. 
Böyle bir anlayış, sistemin de-
mokratiklik iddiasına gölge 
düşürmekte; parlamentoya ve-

Türk demokrasisinin 
büyük handikapların

dan biri, bölgesel 
milliyetçiliği ve 

giderek ayrılıkçı 
eğilimleri teşvik 

edeceği endişesiyle 
etnik kökene dayalı 

parti kurmayı yasakla-
masıdır. 

• 
ya yerel yönetimlere barajlar 
nedeniyle temsilci göndere
meyen geniş bir yurttaş kitle
si, her geçen gün sistemin dı
şında kalmak veya partisini 
değiştirmek tehdidi ile karşı 
karşıya bırakılmaktadır. Kuş
kusuz baskının böylesi, yurt
taşın sisteme duyması umulan 
güvenini, dolaylı da olsa, orta
dan kaldırmaktan başka bir işe 
yaramayacaktır. Kaldı ki, de
mokrasilerde, her türlü düşün
ce ve inanç sahibinin şiddet 
kullanmaları şartıyla örgütle

nebilmeleri esastır. Bu alanda 
konulabilecek tek kısıtlama 
ancak, dolaylı ve dolaysız ola
rak şiddet kullanılması veya 
şiddete destek verilmesi duru
munda olur. Bunun dışında 
kısıtlamalar koymak; demok
ratik sistem içinde mümkün
dür fakat adaletli bir tutum 
değildir. 

Halen yürürlükte bulunan 
seçim sisteminin kendi kendi
ne ürettiği bir durum vardır ki, 
tuhaf bir çarpıklık olarak belki 
de dünya seçim literatürüne 
geçebilir. Bu durumu açıkla
mak için, 1991 milletvekili 
genel seçimleri sonuçlarına 
dayanılarak hazırlanan tablo
ları incelemek faydalı olacak
tır. 2,3, 4, ve 5 nolu tablolarda 
söz konusu çarpıklığı kanıtla
yabilmek amacıyla Ankara ve 
İstanbul birinci bölge ile, Şır-
nak ve Tunceli illerimizin 
oluşturdukları seçim bölgele
riyle ilgili olarak partilerin al
dıkları oylar ve kazandıkları 
sandalye sayılan; aynı şekilde 
1 nolu tabloda da Türkiye ge
nelindeki seçimde alınan ge
çerli oy, yüzdeler ve sandalye 
sayısı olarak verilmektedir. 

Buna göre; Türkiye gene
linde milletvekili seçilebilmek 
için teorik olarak 54 bin oy 
gerekmektedir. Gerçekte ise 
bu rakam, İstanbul 1.bölgede 
71 bin; Ankara 1.bölgede 74 
bin olup Türkiye ortalaması
nın çok üzerindedir. Oysa bu 
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Dr.Hikmet ÖZDEMİR 

İki Turlu ve Ülke Oranlı 
rakam, Şırnak'ta 22 bin, Tun
celi'de 24 bindir. Şırnak ve 
Tunceli'deki seçmenin oyu 
daha değerlidir, gibi bir man
tık saçmalığına düşmeden, or
taya çıkan durumu ancak bir 
tuhaflık diye açıklayabiliriz. 
Çünkü, bu bir tuhaflık da olsa, 
oyların eşitliği kuralı ile bağ
daşmaz. İşte bu nedenledir ki, 
Türkiye'yi nüfusa göre müm
kün olabildiğince orantılı se
çim bölgelerine ayırmak zo
rundayız. Nasıl ki, Ankara 
1.bölgede, Çankaya ile Bala, 
Evren Gölbaşı ve Şerefli Koç-
hisar ilçeleri veya İstanbul 
1.bölgede, Adalar, Eminönü, 
Kadıköy ve Yalova birarada 
seçim bölgeleri oluşturuyor
larsa; belki başka bölgelerde 
de bu türden birleştirmeler ge
rekecektir. Özellikle son yıl
larda çok küçük yerleşim bi
rimlerinin il yapılmasının yol 
açabileceği eşitsizlik için tek 
çare, illere değil, nüfusa oranlı 
seçim bölgeleri esasına geçil
mesini zorunlu kılmaktadır. 

Nitekim, Türkiye'yi 450 
seçim bölgesine bölmek sure
tiyle yapılacak bir genel se
çimde milletvekili seçilmek 
için gereken oy sayısı, dar 
bölge ve iki turlu seçim siste
minin uygulanması halinde 
(seçim bölgelerinde seçime 
katılma oranı ve iptal edilen 
oylar sabit tutulursa) seçilmek 
için gerekli oy sayısı birbirine 
yakın olacaktır. 

Türkiye'deki seçim siste
mini yalnızca seçim kanunun
dan doğan kısıtlamalar ve çar
pıklıklar ile birarada düşün
mek ve bundan kurtulmanın 
çarelerini aramak yetmez. 
Anayasa başta olmak üzere, 
siyasi partiler kanunu, sendi
kalar kanunu, dernekler kanu
nu, toplantı ve gösteri yürü
yüşleri kanunu, vb. mevzuat 
esasen adaletli bir seçim ikli
mi oluşumunda bir çok ciddi 
engelin kaynağıdır. 

Türk demokrasisinin bü
yük handikaplarından biri, 
bölgesel milliyetçiliği ve gi
derek ayrılıkçı eğilimleri teş
vik edeceği endişesiyle etnik 
kökene dayalı parti kurmayı 
yasaklamasıdır. Cumhuriyetin 
başında, daha 1924'de, Terak
kiperver Cumhuriyetçi Fırka 
deneyi üzerine, dini cemaatle
ri liberal bir yaklaşımla siste
me entegre etmeyi programı
na alan bir partinin kapatılı
şından beri; Kürt kimliğine bir 
güzellik olarak hoşgörü içinde 
sahip çıkmak isteyen partile
rin sürekli yasaklanması, aca
ba bu düşünceleri benimseyen 
yurttaşların özlemlerini değiş
tirir mi, ihtiyaçlarını karşılar 
mı? Hal böyle olunca, çeşitli 
adlar altında partilerde örgüt
lenmesine izin verilmeyen 
yurt ışlarm, meşru ve kanuni 
olmayan bir yoldan kimlik 
arayışına girmeleri adeta teş
vik ediliyor gibi bir paradoks 
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yaşanmaktadır. Devlet, anaya
saya göre birinci sınıf yurttaşı 
kabul ettiği bazı insanlarının 
siyasi düşünce veya dini inan
cını beğenmediği gerekçesiyle 
seçme ve seçilme hakkını kul
lanmasına izin vermemekte
dir. Bu durumda, herkesin bi
rinci sınıf yurttaş olduğu, ka
nun önünde eşitlik veya birin
ci sınıf demokrasi... gibi söz
ler bir iddia olmaktan öte an
lam taşımaz. Bütün bu sözle
rin doğru kabul edilmesi an
cak adaletli bir seçim düze
niyle mümkündür. 

Bir seçim sisteminde ada
leti sağlayabilmenin yolu; yal
nızca bütün düşünce sahipleri
nin örgütlenme ve seçime ka
tılma haklarını kullanabilme
lerinden de geçmez. Asıl 
önemli olan, kazanan ile kay
bedenin hesaplanmasında kul
lanılan formülün adaletli ol
masıdır. Yalnız bu noktada 
gözardı edilemeyecek bazı so
runlar gündeme gelmektedir. 
Seçim sistemlerinin bugüne 
kadarki uygulamalarından ha
reketle, daha adaletli bir mo
del olduğu sanılan nisbi tem
silin uygulanması halinde, bö
lünmüş bir siyasi tablodan hep 
koalisyon hükümeti çıkar en
dişesiyle hareket eden bir çev
re, tamamen büyük partilerin 
lehine olan iki turlu dar bölge 
sistemini önermektedir. Ger
çekten, iki turlu veya tek turlu 
dar bölgenin uygulandığı ül
kelerde seçim sonuçlarına gö
re tek partinin hükümet kur
ması çoğu zaman mümkün 
olabilmektedir. Fakat, dar böl
ge sisteminin ister tek ister iki 
turlu olsun uygulaması ve fel
sefesi, bir seçim sisteminde 

Tablo 1 : 1991 Türkiye Genel Sonuçlan (1 Sandalye 54.158 oy) 
Partiler Geçerli Oy Yüzde Sandalye Sayısı 
DYP 6.600.726 27.0 178 
ANAP 5.862.623 24.0 115 
SHP (+HEP) 5.066.571 20.8 88 
REFAH İttifakı 4.121.355 16.9 62 
DSP 2.624.301 10.8 7 
SP 108.369 0.04 -

Bağımsızlar 32.721 0.01 -

TOPLAM 24.371.474 100.0 450 

Tablo 2: 1991 Çankaya 1.Bölge (1 sandalye 74.311 oy) 
Çankaya, Bala, Evren, Gölbaşı, Ş.Koçhisar 

Partiler Geçerli Oy Yüzde Sandalye Sayısı 
DYP 106.968 24.0 2 
ANAP 99.765 22.4 1 
SHP (+HEP) 146.635 32.9 3 
REFAH İttifakı 48.664 10.9 -

DSP 42.032 9.4 -

SP 1.776 0.04 -

Bağımsızlar - - -

TOPLAM 445.870 100.0 6 

Tablo 3: 1991 İstanbul 1.Bölge (1 sandalye 70.935 oy) 
Adalar, Eminönü, Kadıköy, Yalova 

Partiler Geçerli Oy Yüzde Sandalye Sayısı 
DYP 96.837 22.7 1 
ANAP 128.439 30.2 3 
SHP (+HEP) 97.499 22.9 2 
REFAH İttifakı 47.931 11.2 -

DSP 53.058 12.5 -

SP 1.576 0.04 -

Bağımsızlar 275 0.01 -

TOPLAM 425.615 100.0 6 

aranılan 'adaletli olma' özelli
ğini ihmal etmektedir. Adalet 
yalnızca iki büyük veya üç 
büyük partiden hangisinin ka
zandığını tesbit etmekle ger
çekleşebiliyor olsa idi, belki 
mesele çıkmazdı. Oysa, ülke 
genelinde küçümsenmeyecek 
bir oy potansiyeline sahip ol
makla birlikte, seçim bölgele

rinde kazanmak için seçmen
den yeterli oyu sağlayamayan 
küçük partilerin dışlanmaları 
adalete gölge düşürmektedir. 
Denilebilir ki, o partiler, ken
dilerine yakın buldukları par
tiler ile ittifaklar kursunlar ve
ya o partilere katılsın. Elbette 
bu kapının açılması herşeye 
rağmen bir yol olabilirse de o 
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ÜRKÎYEYt KONUŞMAK 

Tablo 4: 1991 Şırnak (1 Sandalye 22.483 oy) 

partilerin kendi bilecekleri bir 
iştir ve uygulamada ev sahibi 
parti açısından pek çok sorunu 
beraberinde getirecektir... 
(Seçim öncesi kısa süre içinde 
aday tesbiti ve bunun neden 
olabileceği huzursuzlar gibi..) 

Öte yanda, dar bölgenin 
tek turlu uygulanması halinde 
en çok oy toplayan adayın ka
zanması, siyasi yelpazenin bö
lünmüşlüğü dikkate alınırsa, 
küçük bir oy oranıyla seçilme 
anlamına gelir ki; istenilen bir 
durum değildir. İngiltere'de 
uygulanan bu sistemin (yelpa
zenin sağında ve solunda iki
şer büyük partinin yarıştığı 
bir) Türkiye'de uygulanması 
durumunda, parlamentonun 
istikrarlı bir tablo ile çalışması 
beklenemez. Çare olarak dü
şünülen, iki turlu dar bölgenin 
ise ülke genelinde küçük par-

Asıl önemli olan, 
kazanan ile kaybedenin 

hesaplanmasında 
kullanılan formülün 
adaletli olmasıdır. 

tilerin aleyhine olacağı ve 
adalet duygusunu zayıflataca
ğı açıktır. 

Siyasi istikrarı ve adaleti 
imkanlar ölçüsünde sağlaya
cak ideal seçim sistemi ancak 
dar bölgede, iki turlu ve ülke 
oranlı olabilir. Şöyle ki; 450 
milletvekilinin seçilmesi için 
ülke 450 seçim bölgesine ay
rılır. Bu bölgelerden iki turlu 
sisteme göre 450 kişi seçilir. 
Birinci turda % 50+1 oy alan 
aday seçimi kazanır. Eğer bu 

Partiler Geçerli Oy Yüzde Sandalye Sayısı 
D\ rP 9.828 14.6 -

ANAP 13.222 19.6 -

SHP (+HEP) 41.227 61.2 3 
RE FAH İttifakı 1.713 2.6 -

DSP 767 1.1 -

SP 623 0.9 -

Bağımsızlar - - -

TOPLAM 67.450 100.0 3 

Tablo 5: 1991 Tunceli (1 sandalye 24.370 oy) 
Partiler Geçerli Oy Yüzde Sandalye Sayısı 
DYP 1.671 3.4 . 

ANAP 5.226 10.7 -

SHP (+HEP) 28.222 57.9 2 
REFAH İttifakı 2.733 5.6 -

DSP 796 1.6 -

SP 519 1.1 -

Bağımsızlar 9.574 19.7 -

TOPLAM 48.741 100.0 2 

sayıda oy alan kimse yoksa, 
bir hafta sonra yapılacak ikin
ci tura en çok oy alan iki aday 
katılır ve bunlardan en çok oy 
alanı seçimi kazanır. Yeni se
çim sisteminin dikkat edilme
si gereken özelliği, ülke oranlı 
oluşudur. Birinci tur sonuçla
rına göre, 450 sandalyeden 
ayrı olarak 100 adet Türkiye 
Milletvekilliği, partilerin ülke 
genelinde aldıkları oy oranla
rına göre paylaştırılır. Örnek
lersek; birinci tur sonuçlarına 
göre, % 32 oy toplayan parti 
100 kişilik Türkiye Milletve
killiğinden 32'sini; % 9 oy 
toplayan 9'unu; % 1 oy topla
yan da 1 sandalyeyi kazana
caktır. Böylece ülke barajının 
ve bölge barajlarının yol açtı
ğı adaletsizlik önemli ölçüde 
giderilmiş olacaktır. 

Bu sistemde aday göste
rirken partilerin dikkat etme
leri gereken husus; Türkiye 
genelindeki oy potansiyeline 
yetecek sayıda 'Türkiye Mil
letvekili' adayı belirlemeleri 
ve bunu, ilgili seçim bölgesin
deki adayın adı ile birlikte se
çim pusulasında ilan etmeleri
dir. Bu modelde, birinci turda 
herkes kendi partisine oy ve
receği için, buradan hareketle 
yapılacak oranlı hesaplamada, 
100 kişilik Türkiye Milletve
killiği kontenjanı tartışmasız 
bir adalet anlamına gelecek; 
en güzeli de % 1 oy toplayabi-
len partilerin parlamentoda 
temsil imkanına kavuşması 
olacaktır. Türkiye Milletvekil
liği kontenjanı 1991 genel se
çim sonuçlarına göre; DYP 
27, ANAP 24, SHP (+HEP) 
21, REFAH İttifakı 17, DSP 
11 sandalye şeklinde paylaşı
lacaktır. 
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18. KURULUŞ YILDÖNÜMÜ 

İl 18.YIL ET 

Necati ÇELİK 

Konfederasyonumuzun 18.Kuru-
luş Yıldönümü etkinlikleri yo
ğun bir program içeriği ile 22 
Ekim 1993 günü Büyük Anka
ra Otelinde bir kokteylle baş
ladı. Seçkin davetlilerden olu
şan ilk gün programı gereği si
yasi parti başkanları ve temsil
cileri konuşmalarını yaptılar. 

Eğitim Genel Sekreterimiz 
Salim Uslu'nun sunuşuyla 
başlayan toplantının ilk ko
nuşmasını Genel Başkanımız 
Necati Çelik yaptı. Necati Çe
lik Hak-İş'in 18 inci Kuruluş 
yıldönümü kutlamalarına katı
lan heyete teşekkürlerini be
lirttikten sonra: 

"Değerli Arkadaşlarım, 
Konfederasyonumuzu il

giye muhatap kılan, istikrarlı 
bir gelişme göstermesine se

bep olan ve başarısına imza 
atan temel unsurların başında, 
insanı merkez alan amaç ve il
kelere sahip olarak çalışma 
hayatına girmesidir. 

* Hak-İş, sosyal düzen 
kurallarına bağlılığı, işçi-iş-
veren arasında iş ahengi ve 
çalışma hayatında çalışma ba
rışını sağlamayı amaçlamakta
dır. 

* Ülkemizde ve dünyada 
tüm insanlar arasında barış-
kardeşlik ve dayanışmanın 
kurulmasını, gerçek anlamda 
insan hak ve hürriyetlerinin 
herkes tarafından kullanılması 
için çaba harcamayı kendisine 
amaç edinmiştir. 

* Çalışma şartlarını as
gari uluslarası standartlara 
çıkarmak için gayret göster
meyi, özgürlük ve demokratik 
prensiplerin hayata geçirilme
sini ve bunların tam anlamıyla 
gerçekleşmesi için her türlü 
gayreti sarfetmeyi amaçla
maktadır. 

* İnsanlığın karşılaştığı 
problemleri aşmada, dünya
da meydana gelen pozitif de
ğişimler ışığı altında gönül 
birliğini ve emeği en değerli 
varlık olarak görmeyi kendi
sine prensip edinmiştir. 

* tşçi-işveren arasında 
çatışmayı öngören sınıf sen
dikacılığı ve ücret sendikacı
lığının aksine menfaat para
lelliğine dayanan ilkeli sen

dikal anlayışı kendine rehber 
edinmiştir. 

* Haksız rekabetin ve 
yoksulluğun önüne geçmek 
için kitlelerin örgütlenmesi 
ve eğitilmesini, ülkenin kal
kınmasını sağlayarak halkın 
refahına katkı sağlayacak 
her türlü ekonomik ve sos
yal reformları desteklemeyi S" 
prensip edinmiştir." dedi. 
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•CİNLİKLERİ 

Ülkemizin içinde bulun-
uğu ağır şartlar her kişi ve 

ruluşun daha serinkanlı ol
um, olaylara daha uzlaş-

yaklaşmasını ve her tür-
ırın üstünde düşünme-

davranış biçimlerimi-
Töre düzenlememizin 

unu belirten Genel 
ç ve dış politika-

"îlişmeleri, bu 
olumsuzlukla

rı ifade eden konuşmasını sür
dürdü. Çalışma hayatı ile ilgi
li şikayetlerini şöyle dile ge
tirdi: 

"Ülkemizin iyi yönetildi
ğini söylemek ne yazık ki 
mümkün görülmemektedir. 

* Kesimler arası gelir 
dengesizliği düzeltilememiş, 
aksine aynı kesimler arasında 
da bu dengesizlik huzursuzluk 
yaratacak noktalara ulaşmış

tır. 
* Ücretlilerin milli gelir

den aldıkları pay 980 öncesine 
oranla 2/3 oranında azalmış, 
buna mukabil sermayenin pa
yı o oranda artmıştır. 

1979 yılında saatbaşı iş
gücü maliyeti 5.30 DM. iken 
1992 yılında 3.96 DM.'a düş
müştür. 

* İşsizlik bölücü terör ka
dar tehlike arzedecek durum
dadır ve yakın vadede hiçbir 
çözüm gözükmemektedir. 
Hergün onlarca işçi keyfi ola
rak işten atılırken, 

* İş Güvencesi" yasa ta
sarısı bir yılı aşkın süredir Ba
kanlar Kurulunda bekletil
mektedir. 

* İşsizlik Sigortası uygu
lamasını başlatmak şöyle dur
sun, henüz tasarının hazırlanıp 
hazırlanmadığı dahi tartışma 
konusudur. 

* Asgari Ücret vergi dışı 
bırakılamamıştır. 

* Sendikal hareketin 
önündeki 12 Eylül hukukun
dan doğan yasakçı yasal ve 
Anayasal düzenlemeler orta
dan kaldırılamamıştır. 

* Kamu çalışanlarına sen
dikalaşma hakkı verilmemiş
tir. 

* SSK Sosyal güvenlik 
hizmeti veremez hale getiril
miştir. Bu kurumu, hiçbir kat
kısı olmadığı halde neden 
Devlet yönetmektedir? 
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* tşçi Sağlığı ve İş Gü
venliği hizmetleri her geçen 
gün daha da kötüleşmektedir. 

* SSK kayıtlarına göre 
sadece iş kazası sonucu her 
gün 5 işçi hayatını kaybet
mekte 10 işçi de sakat kal
maktadır." 

Daha sonra özelleştirme 
ile ilgili uygulamalar üzerine 
konuşmasını sürdüren Çelik, 

- 20 milyon nüfusun ilgi 
alanında olan bu işletmelerin 
oldu bitti ile haraç mezat satış 
gayretini kınadı, ve devamla. 

"Ülkemizin iyi yönetildi

ğini söylemenin mümkün ol
madığını söylemiştim. İşte ba
kınız: 

İlk kez Türkiye'de "temiz 
toplum" kampanyaları yürü
tülmektedir. 

Bir yanlışı düzeltmekte 
yarar görüyorum. 

Toplum temiz, temiz ol
mayan Yönetim ve Yönetim 
kadrolarıdır. 

Kampanyanın temiz ve 
dürüst yönetim olarak düzel
tilmesi gerekir. 

Yolsuzluklar "tencere di
bin kara..." tekerlemesine dö

nüşmüştür. 
Zannedildi ki iktidarlar 

değişince her şey değişir, iyi 
olur. 

Ama iktidarlar değişti, 
halkın sorunları değişmedi, 
aksine arttı. Çünkü düzen de
ğişmedi. 

"Gelen vurdu, giden vur
du". 

Allah bu milleti korusun." 
dedi. 

Necati Çelik daha sonra 
"devletin vatandaşla barışık 
olmadığını, güven bunalımı 
içinde olduğunu, ekonomik sı
kıntıların toplumu ahlaki çö
küntüye götürdüğünü ifade et
tikten sonra mevcut durum 
karşısında toplum ve devleti 
ve sosyal kesimler ile uzlaş
manın yapılması, büyük bir 
uzlaşmanın, kucaklaşmanın 
tüm kesimler arasında gerçek
leşmesi gerektiğini ifade etti. 
Necati Çelik: 

"Bu tablo, bugünkü Sayın 
Cumhurbaşkanının önceki be
yanlarını doğru kabul edersek 
ülkemizin bağımsızlığının 
tehlikede olduğunu ortaya 
koymaktadır. 

- Dahası 12 Eylülün üs
tünden bunca yıl geçmiş ol
masına rağmen ülkemizin ha
la olağanüstü şartların dayat
ması olan Anayasa ve Yasa
larla yönetiliyor olmasıdır. 

- Demokratik rejimin h 
minimum seviyede uygu! 
alanı bulmasıdır. 

Çözüm Ne Olmalıc 
A) Bir büyük u 

kucaklaşma hedeflen» 
- Yönetenlerin 

ğı. Partilerin dağ 
darın dağınıklık 

* Bunun ? 

HAK-İŞ 



a) Ulusal mutabakata da
yalı yeni bir Anayasa. Kişi 
egemenliğini reddeden, An
cak ve Ama'lardan arındırıl
mış, özgürlüğü öngören bir 
Anayasa 

Milli iradeyi en adil bir 
şekilde Parlamentoya yansıtan 
adil bir seçim Kanunu 

b) Devletin her türlü ideo
lojiden arındırılması. 

Devletin kendi ideolojisi
ni topluma zorla kabul ettirme 
keyfiyetinden şiddetle vazgeç
mesi 

c) Her türlü eğilimin ken
dini rahatça ifade etmesi. 
Devletin eğilimler arasında 
ayrım yapmaması. Adil Dev
let, Hakem Devlet rolüne ka
vuşturulması 

d) Milletimizin ve mem
leketimizin bütünlüğü dikkate 
alınarak; 

- Farklı kültür, 
- Farklı etnik köken, 
- Farklı İnanç ve 
- Farklı mezhep sahipleri

nin kendilerini özgürce ifade 
etmelerinin önündeki tüm 
engellerin kaldırılması. 

Bu bizim talebimiz ol
maktan öte gerçek demokrasi

nin bir gereğidir. Bundan 
Başka : 

e) Devlet tarihle barışma
lıdır. 

f) Devlet Islâmla barış
malıdır. 

g) Devlet halkla barışma
lıdır. "Yaşam tarzı bakımın
dan" 

h) Devlet aydınla, aydın 
da halkla barışmalıdır. 

i) İnsan tabiatına uygun 
eğitim ve kültür politikaları 
geliştirilmelidir. 

B) Bu sayılanların sağla
nabilmesi; 

1- İslâmın doğru anlaşıl
ması ve yorumlanmasına, 

2- Cumhuriyet, Atatürk 
ve Atatürk'çülüğün doğru an
laşılması ve yorumlanmasına, 
(Dogmalardan ve tabulardan 
arındırılması) 

3- Laikliğin doğru anla
şılması ve yorumlanmasına 
bağlıdır. 

- Çok ihtiyaç duyduğu
muz bir büyük uzlaşmanın bu 
temeller üzerinde kurulabile
ceğini, 

- Milli birlik ve bütünlü
ğümüzü bu temeller üzerinde 
ancak kurabileceğimizi, 

- Kalkınmanın da, topye-
kün huzur, güven, refah ve 
özgürlüğün de bu temeller 
üzerinde oluşturulabileceğini 

- Çalışma barışının da an
cak bu köklü düzenlemelerle 
sağlanabileceğini düşünmek
teyiz. 

Katıldığınız için herbirer-
lerinize ayrı ayrı teşekkürleri
mi sunuyorum. 

Katılan siz değerli dostla
rımız ve mensuplarımıza sağ
lıklı nice yıllar diliyorum. 

HAK-İŞ'e de başarılı nice 
yıllar diyorum." dedi. 

Salim USLU : - TBMM 
Başkan Vekili ve Konfederas
yonumuzun ilk Genel Başkanı 
Sayın Yasin Hatipoğlu'nu kür
süye davet ediyorum. 

Yasin Hatipoğlu, Heyeti 
selamlayan bir konuşmadan 
sonra Hak-İş'le ilgili yorumu
nu şöyle yaptı : Hak-İş'imiz 
hukukta iki terim vardır. Biri 
hak ve temyiz kudretidir. Bir 
de rüşt yaşı önemli olan hak 
ve temyiz kudretidir. İnanıyor 
ve ifade ediyorum ki Hak-
İş'imiz kurulduğu günden beri 

HAK-İŞ 



faruk ve mümeyyizdir. Huku
kun teknik ifadesiyle rüşte ih
tiyacı vardır. Evet bugün hu
kukun teknik ifadesi anlamın
da bugün reşittir. Ve bu rüşt 
yaşının çok daha faydalı hiz
metlere vesile olmasını, katkı
da bulunmasını diliyorum. 

Değerli kardeşlerim elbet
te siyasi partilerimizin temsil
cileri Türkiye'nin içerisinde 
bulunduğu ahvali anlatacak
lardır. Halimiz nedir? Çare 

nedir? Sorusunu cevaplandır
mak TBMM Başkan Vekilin
den çok zannediyorum bu si
yasi patilerimizin temsilcisine 
düşecektir. Ben oralara gire
cek değilim. Ama bir cümley
le ifade etmek istersek. Bugü
nümüz dünden iyi değildir. 
Bugün dünden farklı olmalı
dır. Temel prensip budur. İki 
günü birbirine eşit olursa o in
san zarardadır. Ama müsbette 
hedef müsbet yani bugün bu
lunduğunuz noktadan yarın 
çok daha iyiye gitmeye mec
bursunuz. Bulunduğumuz hal, 
getirildiğimiz hal tersidir. Dü
ne göre bugün farklıyız. Ama 
eskiden farklı hale getirilmi
şiz. Bunun bu konu üzerine 
dikkatinizi çekmekte fayda 
görüyorum." şeklinde yaptık
tan sonra tesbitleri ile bu yo
rumu destekleyen konuşması
nı sürdürdü. 

Daha sonra ANAP Genel 
Başkan Yardımcısı ve Meclis 
Başkan Vekili Burhan Kara 
konuşmak için kürsüye çağrıl
dı. Selamlama konuşmasını 

müteakiben "Çalışan kesimi
mizi yakından ilgilendiren, 
güncelliğini koruyan konular
da 1983 lü yıllardaki Parti ik
tidarları Askeri dönem kalıntı
sı baskılara rağmen çalışma 
yasalarında fikir hürriyeti, din 
ve vicdan hürriyeti konuların
da attığı müsbet adımların de
vam etmesi için bugün getiri
lecek her türlü anayasa ve ya
sa değişikliklerine sıcak baka
cağını belirtmek istiyorum. 
Bugün kamu oyunun günde
minden inmeyen önemli ko
nulardan birisi de özelleştir
medir. Özelleştirme bizim ik
tidarımız tarafından ortaya 
atılan ve kamu oyunda tasvip 
gören ekonomik bir tercihtir. 

Üretim kalite verim artışı
nı amaçlamaktadır. Ama bu
günkü hükümet özelleştirmeyi 
amacından saptırarak bir kay
nak yaratmak aracı olarak 
görmektedir." dedi. Devamla, 

"Değerli arkadaşlarım 
toplum halinde bir arada ve 
demokratik kurallar içinde ya
şamanın vazgeçilmez bazı 
şartları vardır. Bunlardan biri 
de toplumu meydana getiren mı r r 

Burhan KARA 

Yasin HATIPOGLU 
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her kesimin sesine kulak ver
mektir. Yani katılımcı demok
rasiyi işletebilmektir. Artık iş
çilerimizin de yönetimde üre
timde. tüketimde, her konuda 
eşit bir şekilde söz sahibi ol
maları gerektiği . Bunu anla
mayanların daha önce de ifade 
ettiğim gibi kafalarını sert ka
yaya çarpmak suretiyle anla
mak zorunda kalırlar. Demin 
sayın Genel Başkanımızın ifa
de ettiği temiz toplum düşün
cesine biz de katılmıyoruz. 
Değerli arkadaşlar kirlenen 
toplum değildir. Kirlenen o 
kirliliğe bulaşan siyasetçiler
dir. Toplumda özellikle ve ön
celikle kirliliğe bulaşan siya
setçilerin temizlenmesi gere
kir. 

Bugün ülkemiz çeşitli ko
nularda hergün kaosa doğru 
sürüklenmektedir. Dış politi
kada koordinasyonsuzluk, 
korkaklık, başarısızlık sergi
lenmektedir. Dış politikalar
daki bu davranış bozuklukları 
gittikçe ülkemizin saygınlığını 
gidermekte ve dış politika 

onursuzluğa doğru sürüklen
mektedir." diyen Kara, "Bu 
olumsuzluklardan kurtulma
nın tek yolu milletin hakemli
ğine başvurmaktır. Eğer mil
letin hakemliğinde geç kalır
sak o zaman bu problemlerin 
faturasını daha ağır ödemek 
zorunda kalırız. Hak-İş Kon
federasyonunun 18. Kuruluş 
yıldönümünün ülkemizin bu 
sorunlarına daha radikal yak
laşımlar sağlamaya yönelik 
çalışmalara vesile olmasını di
liyorum. Bugün de bugüne 
ulaşmayı sağlayan tüm hizme
ti geçmiş olanlara tekrar tak
dir duygularımı ifade ederek 
hepinize sevgi ve saygılarımı 
sunuyorum." cümleleriyle ko
nuşmasını tamamladı. 

Salim Uslu, Refah Partisi 
Genel Sekreteri ve Grup Baş
kan Vekili Malatya Milletve
kili Oğuzhan Asiltürk'ü kürsü
ye davet etti. 

"Sevgi ve saygıyla selam
lıyorum. Genel Başkanımız 
yurt dışında olduğu için şah
sım adına asaleten, sayın Ge-

Oğuzhan ASİLTÜRK 

nel Başkanımız adına da ve
kaleten Refah Partimizin gö
rüşünü kısaca sizlere aktar
mak istiyorum. Bizim başba
kanımız ABD'ye gidiyor özel 
ekiplerin kurulması lazım. Bu 
anarşi ile mücadele, bunları 
yapması lazım diye çırpındık 
durduk. Şimdi özel ekipler 
kurduk dedi. ABD'ye gidiyor 
ABD den izin alıyor. İzin alı
yor o bölgeye bunları gönder
mek için. Ondan sonra niye 
bu anarşi önlenmiyor nasıl ön
lenecek. Tabii birçok şeyi 
söylemek mümkün. Dış politi
kayı biliyorsunuz bütün bun
ları herkes anlattı. Ama şu 
önemli konularda size bilgi 
vermeyi uygun gördüğüm için 
bunları ifade ettim. Bize göre 
çözüm batıya endeksli iktidar
ların uzaklaşmasıdır. Şunun 
bunun demiyorum. Kendileri
ni batıya endeksliyen iktidar
ların gelmesi diyorum. Bu he
def gerçekleşince kendi milli 
değerlerine kendi insanına gü
venen kendi milli değerlerine 
sahip çıkan çözümü ABD, 
Fas'ta, Güney Amerika'da de-

HAK-tŞ 
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Bülent ECEVİT 

ğil de bu memlekette arayan 
iktidarlar gelirse bu mesele 
çözülür. Hak-İş Konfederas
yonunun bu yolda katkı yap
maya çırpındığını, gayret etti
ğini biliyorum. Hak-İş Konfe
derasyonunun çalışma haya
tında da böyle değerleri hakim 
kılmaya gayret ettiğini biliyo
rum. Sözlerimi Hak-İş Konfe
derasyonu değerli idarecileri
nin başarılı olması temennisi 
ile ve bir an önce meseleleri

mizi hallederek hakikaten 
kendi içimizde kendi değerle
rimize kendi menfaatlerimize 
bağlı çözümleri arayacak ikti
darlara kavuşmak ümidiyle 
kapatıyorum." 

DSP Genel Başkanı Bü
lent Ecevit: - Hak-İş Genel 
Başkanı Sayın Necati Çelik'i 
kutlamak istiyorum. Bu Tür
kiye'nin içinde bulunduğu or
tamda sorunlarımıza çok sağ
lıklı biçimde ışık tutan tarihsel 
önemi olan bir konuşmaydı. 
İşçilerimizin büyük sorunları 
var. Fakat Hak-İş Genel Baş
kanının konuşması gösterdi ki 
Türkiye'deki işçi hareketi ken
di sorunlarının da ötesinde ve 
öncesinde ülkenin genel so
runları, bağımsızlığı, halkın 
milletin özgürlüğü, Demokra
sinin esenliği konusunda du
yarlıdır. Onun için konuşma
sını, bu konularda ağırlık ver
di. Hak-İş'i de kutlamak isti
yorum. Çünkü Hak-İş son yıl
larda sayısal temsil gücünün 
üstünde bir ağırlık kazandı. 
Toplumda bu ağırlığı kazana

bilmesinin de nedeni bence 
Hak-İş'in tutarlı ve ilkeli bir 
yaklaşımla sorunlara eğilme
sidir. Bu açıdan Hak-İş'i kut
luyorum ve daha nice yıllar 
Hak-İş'in başarılarını kutlama 
dileğinde bulunuyorum. 

Haklı olarak gerek sayın 
Genel Başkan gerek değerli 
parti temsilcileri ülkenin ge
nel sorunları ve özellikle de iç 
güvenlik sorunu üzerinde dur
dular. Ben de tabii aynı kuş
kuyu duyuyorum. Ama bir 
yandan da eski Çalışma Baka
nı olarak böyle bir işçi sendi
kaları konfederasyonu toplan
tısına gelmişken öncelikle işçi 
lsorunlarıyla ilgili bazı düşün
celerimi sizlere sunmak isti
yorum. " diyerek başladığı ko
nuşmasında Anayasada gerek
li değişiklik yapılamadığı, TV 
yasasının KİT konumunda bir 
üst kurula endekslendiğini, 
köylünün ihmalinin Türkiye
'nin kalkınmasını, adaletsiz 
hale getirmekle ve yavaşlat
makla kalmayıp işçinin pazar
lık gücünü de kırdığını, işçi 
temsilcilerinin meclise yansı
madığını gençlerin oy kullan
ması ile ilgili gelişmeleri, 
KİTlerdeki olumsuzluğu ve 
yönetim beceriksizliğini, se
çim kanunundaki adaletsizli
ği, özelleştirme derken yaban
cılaşmaya pirim verilmemesi 
gerektiğini, bölücü terörün dış 
kaynaklı olduğunu, bununda 
Suriye ile sınırlanmaması ge
rektiğini bunun Amerika'ya 
İngiltereye'ye Fransa'ya kadar 
geniş bir satıhta olduğunu, 
Kuzay Irak sorunu çözülme
den Türkiye'nin sorunlarının 
çözülemeyeceğini belirtti. 

HAK-İŞ 



Bülent Ecevit, "Son haftalarda 
bildiğiniz gibi İğdır'a füze sal
dırıları ve başka türlü saldırı
lar büyük ölçüde arttı ve İğ
dır'ın Ermenistan sınırına ya
kınlığı 14 km. Biliniyor ki o 
saldırılar Ermenistan toprakla
rından geliyor Türkiye'ye. Pe
ki Türkiye zaman zaman kay
nağını kurutacağım diye Ku
zey Irak'ta sıcak takip denilen 
türden askeri operasyona yet
kiyi kendinde görüyor da 3 
milyon nüfuslu Ermenistan'da 
niçin aynı yürekliliği göstere
miyor? Şimdi Sayın Çiller sa
yın Clinton'la anlaştı bize uy
dudan bilgiler verecekler. Za
man zaman K. Irak'taki geçiş
lerle ilgili bize bilgi verecek
lerdir, ama bu hükümet 
ABD'nin Ermenistan toprak-
larıyla ilgili bulgularını bize 
vereceğini sanıyorsa kendi 
kendini aldatıyor demektir. 
PKK'nın son girişimleri bası
na yasak hemen arkasından 
partilere yasak getirildi. Bu ne 
demektir? Acaba bu PKK'nın 
çok güçlü mü, çok güçsüz mü 
olduğunu gösteriyor? Bence 
bu güçsüzlüğünü gösteriyor. 
Çünkü eğer gücüne güvensey-
di ve halkı baskısız olarak 
kendi arkasına takabileceğine 
inansaydı basın özgürlüğünü 
kaldırmaya çalışmazdı. Ama 
belli ki demokrasinin işlediği 
bir ortamda o gücü kendinde 
bulamayacağını halkı peşine 
düşüremeyeceğini halkı tutsak 
alarak baskı altına alacağını 
düşündü. Türkiye Osmanlı 
döneminin en güçsüz olduğu 
dönemde dünyanın en güçlü 
devletlerine rağmen kuruldu. 
70. yılında aynı Cumhuriyet 
bir terör Örgütüyle başedeme-

yecek durumda mı? Hepinize 
saygılar sunarım teşekkür 
ederim." diyerek sözlerini bi
tirdi. Daha sonra KKTC Mec
lis Eski Başkanı, Demokrat 
Parti Genel Başkanı Hakkı 
Atun'a söz verdi. 

"Sayın Başkan Siyasi par
tilerin değerli başkanları ve 
temsilcileri HAK-İŞ'in değerli 
yöneticileri ve üyeleri, bana 
da bu çok anlamlı, insanı he
yecanlandıran, deneyim ka
zandıran toplantıda söz veril
diği için HAK-İŞ genel başka
nı ve yöneticilerine teşekkür
lerimi sunmak istiyorum. Be
nimle birlikte HAK-İŞ'in kar
deş örgütü Kamu-Sen'in baş
kanı ve yönetimi de bulun
maktadır. Aranızda bulun
maktan ve HAK-İŞ'in gör
kemli toplantısında bulun
maktan büyük bir mutluluk 
duymaktayım. Bizim de sah-
sen ve parti olarak HAK-İŞ'e 
büyük saygımız vardır ki bir 
günlüğüne olsun Kıbrıs'ta se
çim dönemi başlamış olması
na rağmen bu çok anlamlı 

Hakkı ATUN 

günlerinde aralarında olmak 
istedik davetlerinden dolayı 
kendilerine teşekkür etmek is
tedim. 

Cumhurbaşkanı Denk-
taş'ın önerisine yakın bir bi
çimde kabul etmesinden son
ra geri adım atmasından son
ra, hatta ilan edilmiş seçim ta
rihini tekrar erteleyerek bir 
uzlaşma noktasında çözül
müştür. İstenilen sonuca varı
lamamıştır. Ama en azından 

HAK-İŞ 



Esat BÜTÜN 

muhalefet partilerinin seçime 
girmesi sağlanmıştır. Biz de 
ana muhalefet partisi Demok
rat Parti olarak bu seçime gir
me kararını dün sabah almış 
bulunmaktayız. Bu mücadele
nin bu iç çekişmenin bizler
den daha çok sizleri üzdüğü
nün de bilincindeyiz. Bunun 
üzüntüsünü belki sizden daha 
çok yaşadık, ama demokrasi 
bazı bedellerin verilmesini ge
rektiren gerçekten bir yaşam 
biçimidir. Bize kendi ölçüleri

miz ve kurallarımız içerisinde 
bu mücadeleyi verdik.." sözü
nü Türkiye'nin sorunlarının 
kendilerini de ilgilendirdiğini. 
Çünkü, Türkiye ile beraber 
varolabileceklerinin bilinci 
içinde olduklarını ifade ettiği 
konuşmasında Kıbrıs'taki se
çim sistemini ve getirdiği ra-
hatsılıktan ve bugün gelinen 
noktayı izah etti. 

Atun : "Bizler kurulmuş 
olan devletin varlığına ve ya
şatılmasına inanmaktayız 
KKTC'nin demokrasisinin de 
ekonomisinin de sosyo ekono
misinin de güçlenmesinin ge
rektiğine inanmaktayız ve 
KKTC nin tanınması ve tanı
tılması sorununun çözümüne 
büyük katkıda bulunmaktadır 
ve biz bu düşünceden zerre 
kadar sapmış değiliz. Huzur
larınızda bunu söylemekten 
büyük bir kıvanç duymakta
yız. Bağımsızlık özgürlük ve 
özellikle kurulmuş devletin 
egemenliği bizler için asgari 
koşulları ondan ötesi iyiniyete 
dayalı bir çözümün bulunması 
yönünde bir çabadır ama hiç

HAK-ÎŞ 

bir zaman bizim KKTC'ye sa
hip çıkmamıza engel değildir. 
KKTC varlığı ne kadar güçle
nir ve ortaya konursa bizim 
varlığımız o kadar güçlene
cektir. Bu duygu ve düşünce
lerle hepinize sevgiler ve say
gılar sunarım ve Hak-İş'e nice 
18 yıllar dilerim sağolun." 

Büyük Birlik Partisi 
adına kokteyle katılan Genel 
Başkan Yardımcısı ve Kahra
manmaraş Milletvekili Esat 
Bütün de yaptığı konuşmada 
selamlamasını yaptıktan son
ra, seçim sistemi üzerinde 
durdu. Dış politikaya ilişkin 
değerlendirmelerini yaptı. 
Irak'a uygulanan ambargoyu 
ve sonuçları ile ilgili parti gö
rüşlerini belirtti. Geldiği yerde 
yaptığı sonuç değerlendirme
sinde "Türkiye dış politikada 
devekuşu gibi etrafını kuma 
sokmuş ben kimseyi görmü
yorum politikasını bıraksın şu 
Kuzey Irak'taki 2,5 milyon
luk Türkmenleri görsün şu 
Azerbaycan'daki olayları gör
sün, şu Balkanlardaki olayları 
görsün cevabı Allah'ın yardı
mıyla milletimizin önüne bü
yük ufuklar açılmıştır, ama 
basiretsiz iktidarlar soğuk sa
vaş döneminden kalan siya
setçiler bugün iktidarda ol
dukları için maalesef bu kapı
lar kapatılmıştır, kapatılmaya 
çalışılmaktadır. Tuzağa düşül-
memiştir, sayın başbakan tu
zağa bilerek gidilmiştir hepsi 
önceden açıklanmıştır. K. 
Irak'taki gelişmeler Irak'ın 
Kuveyt'i işgalinden hemen 
sonra 2 albayla Güneri Civa-
oğlu'nun yaptığı röportajda 
K.Irak'taki gelişmeler belli ol
muştu. Bir ülke düşünün ki 



orada boşluk meydana getiren 
kuvvetleri kendi bünyesinde 
barındıracak çekiç gücü mille
tin bağrına saplayacak, ondan 
sonra da ben problemleri çö
zeceğim diyecek. Güneydoğu
daki olayları vatandaşlarımız 
çok iyi biliyor. Çekiç gücü 
bünyeden atacak bir milli ira
deye sahip bir iktidar, bunu 
defedecek bir TBMM gerekir. 
Hepinize saygılar sunuyo
rum." diyerek konuşmasını bi
tirdi. 

Büyük Değişim Partisi 
adına da Genel Başkan Yar
dımcılarından Mahir Kaynak 
bir konuşma yaptı. 

Prof. Dr. Mahir 
KAYNAK: 
Evvela Türkiye'nin en 

çok merak edilen konusundan 
başlıyorum. Buda Türkiye'nin 
Güneydoğu sorunudur. Her
kes Türkiye'nin acaba bölün
mek üzere mi olduğunu düşü
nüyor. Koltuklarınızın arkası
na yaslanınız ve rahat bir ne
fes alınız. Çünkü bölünme-
mektedir. Türkiye'deki olay 
farklıdır. Türkiye'de yanlış bir 
zihniyet vardır eğer bir olayla 

karşılaşırsanız yapacağınız 
şey karşısına ordunuzu dik
mektir. Mücadele bunun ara
sında olur kimin askeri güç
lüyse o kazanır. O kadar yan
lış düşüncedeki bunun en iyi 
örneği 2. Dünya Savaşının 
Fransasıdır. Fransa hiçbir var
lık gösterememiştir, ama 
İngiltere'den daha iyi konum
da savaşı bitirmiştir. Önemli 
olan bir ülkenin bir savaş kar
şısında konumunu doğru be
lirlemesidir. Türkiye konumu
nu yanlış belirlemiştir. Şu ana 
kadar Güneydoğudaki prob
lem için herşey söylendi ama 
bir siyaset söylenmedi, bir po
litika önerilmedi. Ne yapacak
sınız sorusunun karşılığını 
kim nasıl verebilir. ANAP as
ker dikti karşısına, asker dik
mek bir politika değildir. As
ker dikmek bir tepkidir. Tür
kiye'de tepkilerle politikalar 
birbirine karıştırılmaktadır. 
Bir katırın arkasına giderseniz 
tekme atar katır düşünüyor di
yemezsiniz. Sonbaharda ağaç
lar yapraklarını döker ağaçlar 
düşünüyor diyemezsiniz. 

Şunu söyleyemezsin ne 

m 

Prof.Dr.Mahir KAYNAK 

akıllı bir ağaç havaların soğu
duğunu gördü ve yapraklarını 
döktü. Bunlar tepkidir, tepki 
politika değildir. Şu anda so
kakta ilk rastladığınız adamı 
çağırınız. Ve şuraya getiriniz. 
Güneydoğu'da Kürtler isyan 
etti ne yapalım? Askeri gön
der der? Sizin ondan ne farkı
nız var? Sokaktaki adamın 
bundan farkı düşüneceğini id
dia edebilir misiniz ve bu bir 
politika mıdır?" dedikten 
sonra bir çözüm değil politika 
önerdiği, Amerika çıkarları, 
Kürt vakıası ve Türkiye ger
çeğinden yola çıkılarak bir 
politikanın çözüm getireceğini 
ifade ettikten sonra enflasyon
la ilgili görüş ve tesbitlerini 
ifade ederek konuşmasını bi
tirdi. Protokol konuşmalarının 
tamamlanmasından sonra Bü
yük Ankara Otelinin Havuzlu 
salonunda davetliler meşru
battan oluşan içeceklerini ve 
çeşitli ayaküstü yiyeceklerini 
atıştırırken birbirleri ile tanış
ma ve konuşma fırsatı buldu
lar. Hak-İş'e ait faaliyetleri iz
leyerek kokteyli terkettiler. 

HAK-İŞ 
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Yolsuzluklar 
Panele Katılanlar 

Prof.Dr.îlber ORTAYLI 
(Oturum Başkanı) 

Prof.Dr.Toktamış ATEŞ, 
Dr.Hikmet ÖZDEMÎR, 

Doç.Dr.Şükrü KARATEPE 

Prof.Dr.İLBER ORTAYLI 

1947 yılında doğdu. Atatürk 
Lisesi ve Siyasal Bilgiler mezunu. 
'74'de doktor, '79'da doçent oldu. 
Prof.Dr.îlber Ortaylı halen Siya
sal Bilgiler Fakültesi'nde İdari 
Teşkilat Tarihi Profesöri olarak 
görev yapmaktadır. 

Sayın milletvekilleri, sayın 
Genel Başkanım, sayın Sendika 
Temsilcileri ve sayın dinleyiciler. 
Bu açıkoturumun yönetimini, bu 
şerefi bana bahşettiğiniz için 
Hak-îş yöneticilerine teşekkür 
ederim. Siz de bu tatil gününüz

de, bu konuda sayın meslektaşla
rımın fikirlerini dinlemek için 
buraya zahmet ettiğinizden dola
yı aynı şekilde şükranlarımı su
nuyorum. Konumuz yolsuzluklar 
ve sistemdir. Yolsuzluk çok hafif 
bir tabirdir. Ve esasen cemiyeti
mizde son birkaç on yılda bu ko
nudaki müsamahayı ifade eden, 
bu konudaki müsamahayı göste
ren bir terimdir. Yolsuz aslında 
herkesin bildiği gibi bizim eski 
tabirlerin içinde yolunu şaşıran, 
yahut imkanı kalmamış, geçim 
imkanı kalmamış, zor durumda
ki kişiye denir. Bunu doğru yol

dan ayrılma yani eski tabirle 
çıkanların bir tercümesi gibi kul
lanıyorlar fakat hafif bir tabir ka
lıyor. Yolsuzluk açıkçası kendi 
menfaati için beytülmalden bir 
mal, bir para ele geçirmek veya 
haketmediği bir rahatlığa, konfo
ra sahip olmak gibi işlemlerdir ki 
bunun açık tabiri hırsızlıktır. Ya
ni yolsuzluk yeri, tabiri yerine 
hırsızlığı kullanmak Türk cemi
yetinde çok geçerli birşeydir. 
Hırsızlar böyle kimseleri bunun 
tabii muhtelif nedenleri vardır. 
Üzerinde muhterem meslektaşla
rım konuşacaktır. Hırsızlar için 

HAK-İŞ 
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ve Sistem 

kanuni sistem iyi işlemez. Mese
la adam vergi borcunu vermez, 
beytüİmale karşı ordan bir hır
sızlık yapar veya işte sigorta 
primlerini yatırmaz hepinizin bil
diği gibi demek ki hem devletten 
çalmaktadır, Beytülmalden, hem 
de insanların emeğinden hırsız
dır. Fakat kanuni mekanizmalar 
burada aktif yeterince etkili ola
rak işlemez. İkincisi cemaatin 
kontrolünün zayıflığıdır, yani 
bizde demokratik mekanizmala
rın işlememesi demektir. Bir top
lumu meydana getiren fertler yö
netenlerin ve mali mekanizmala

rın başında oturan insanların üs
tünden gözlerini kaldırdıkları 
gözlerini kaldırmak tembelliğine 
ve alışkanlığını edindikleri veya 
buna zorlanıldıkları takdirde, bu 
durumda amme ajanı dedeğimiz 
toplum yöneticilerinin hırsızlığa, 
yolsuzluğa, küçük menfaatler 
edinmesine fırsat vermişler de
mektir. Nihayet tabii en önemlisi 
bir cemiyette sosyologlar -bu laf
lan pek sevmezler ilmi görünmez 
onlara metafizik görünür, ama-
genel ahlak normlarının çökmesi 
ailedeki eğitimin değişmesi en 
önemli etkilerden birisidir yani 
devlet malını çalmak çok ayıptır. 
İnsanların yüzüne bakamazsın, 
veyahut öbür dünyada ateşte ya
narsın gibi terbiye yerine veya 
onurunu kaybedersin koskoca ba
kan olursun bir müteahhitin bi
rinden bir menfaat sağlamışın
dır, onurun kırılır. Senden daha 
aşağı bir insanla yüzgöz olursun 
gibi bir eğitimle terbiye yerine 
köşeyi dönme rahatına bak, ena
yi olma gibi sloganlar aile haya
tına girer, sınırsız bir tüketim ai
leyi sararsa insanlar ister, istemez 
bu gibi yollara her kademede sa
parlar ki Türk cemiyetinin bu
günkü yapısı budur. 

Yani hem sanayimiz hem 
üretim yapımız değişiyor. Fakat 
ondan çok daha fazla süratle de
ğişen insanlarımızın tüketim ka
lıplarıdır. Karşılayamayacakları 
bir tüketimin içine girmişlerdir 
ve bu tabii büyük gerilimlere, bü
yük ahlak normlarının değişim
lerini beraberinde getirmektedir. 
Konu üzerinde sizi daha fazla 
sıkmak istemiyorum ve müsade-
nizle sözü hocamız sevgili mes
lektaşımız Profesör Dr. Tokta-
mış Ateş'e bırakıyorum. 

Prof. Dr. TOKTAMIŞ ATEŞ 

1944 İstanbul doğumlu. Avustur
ya'da Ortaokulu, Liseyi Vefa Lise
sinde okuduktan sonra istanbul 
Üniversitesi İktisat Fakültesini bi
tirdi. 1967'de Siyaset 20 kürsüsün
de asistanlık '69'da doktor '74'de 
Doçent, 82 'de Profesör oldu. Halen 
İstanbul Üniversitesi İktisat Fakül
tesi Uluslararası İlişkiler Bölümü 
Öğretim Üyesi olarak görev yap
maktadır. Değişik dergi ve gazete
lerde yazılar yazmaktadır. 1974'de 
yayınlanan Siyasal Tarih, '83'de ya
yınlanan Cumhuriyet '86'da yayın
lanan Bilmek ve Bilmemek ve 
'92'de '68'li Olmak,'92'de Biz Dev
rimi Çok Sevmiştik isimli yayınlan
mış kitapları ve çok sayıda maka
lesi bulunmaktadır. 

Gerçekten 1980 12 Eylül 
Askeri harekatı sonrasında toplu
mumuzun alt üst edilen kurumla
rı ve bu kurumlan çerçevesinde 
alt üst edilen bir takım normları
mız maalesef Türkiye'yi bugün 
içinde yaşadığımız karanlık nok-
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talara getirmiş bulunmaktadır. 
Tabii bu karanlık noktalardan söz 
ederken çevremize bir baktığı
mız zaman, sorunun sadece Tür
kiye'nin sorunu değil insanlığın 
bir sorunu olduğunu görüyoruz. 
Çağımızın bir sorunu olduğunu 
görüyoruz. Hani bugün biz günü
müz Türkiyesinde bazı şeylerden 
haklı olarak şikayet ederken çev
remize baktığımız zaman, hani 
çok şükür dedirtebilecek olum
suzlukları da çevremizde görebi
liyoruz ve dört bir tarafımız ateş 
çemberi içerisindeyken tabiatıyla 
bir barış adası gibi yaşamanın 
fırsatını insanlara, bize tanımı
yorlar. Şimdi bu ayrı bir konu, 
sisteme yolsuzluklara geçmek is
tiyorum. Sayın konuklar siyaset 
çok farklı tanımlanan bir kavram. 
Politika kavramı eski Yunanca-
dan gelen bir kavram, kentle ilgi
li işler anlamına geliyor. Siyaset-
se Arapçadaki terbiye etmek söz
cüğünden gelen bir kavram. 
Türkçemize seyis kavramı örne
ğin siyaset kavramıyla aynı kök
ten geliyor. Ve binlerce tanımı 
verilebiliyor siyasetin, binlerce 
tanımı arasında ben en makbulu, 
uygun olanı, en sorularımızı ya
nıtlayabilecek olanını seçiyorum. 
Bir toplumda kaynak paylaşımı
nın örgütlü bir biçimde yapılma
sı olarak görüyorum. 

Yani siyaset bir toplumda 
kaynak paylaşamı için yapılan 
örgütlü mücadeledir. Tabi tek ba
şına bu değildir. Ama netice ola
rak, sonuç olarak o toplumdaki 
kaynak paylaşımının örgütlü bir 
biçimde yapılmasının düzeni si
yaset. Siyasal sistemse insanların 
siyasete katılım biçimleridir. Ve 
işte günümüzde Türkiye'ye bak
tığımız zaman acaba yolsuzluk
ları sistem mi ortaya çıkartıyor? 
Yoksa yolsuzlukları sistemin 
yozlaşması mı ortaya çıkartıyor? 
Bunun yanıtını bulmak zorunda
yız. Ve ancak bunun yanıtını 
doğru bir biçimde bulduktan son
ra bu yolsuzlukların bir biçimde 
engellenmesi mümkün olabilir. 

Şimdi Türkiye'deki uygula
nan sistem bir demokrasi ama na

sıl bir demokrasi? Batıda gördü
ğümüz örnekleri gibi yeni oluşan 
bir burjuvazi sınıfının öncülü
ğünde kitlelerin harekete geçerek 
eski aristokrat ya da monarşik 
düzeni alaşağı etmeleri, ama zor
la, ama gönüllü olarak demokra
siye geçilmiş değil Türkiye'de. 
Türkiye'de demokrasi 19. yy'ın 2. 
yarısının ürünü olan bir aydın 
kesimin asker ve sivil bürokrat 
kesimin liderliğinde lokomotifi 
olan bir hareket sonunda ve 20. 
yy'ın başlarında Dünya uluslara
rası dengesinin de buna izin ver
mesiyle Dünya uluslararası den
gesinin zaaflarını kullanan bir 
kadronun önce bir cumhuriyet 
oluşturması ve bu cumhuriyet 
içinde bir vatandaş yetiştirme 
sürecine girmesi ve daha sonra 
bu vatandaşın 46-50 yıllarında 
çok partili bir yaşama geçmesi 
şekilde karşımıza çıkan bir sü
reçtir. 

Türkiye'de demokrasi yuka
rıdan aşağıya gelmiştir ve yuka
rıdan aşağıya gelmesinin bir ta
kım sakıncaları elbette olmuştur. 
Ve bunlar bugün günümüzde de 
görülmektedir. Ama şunun gene 
altını çizmek isterim ki Türki
ye'de demokrasinin yukarıdan 
aşağıya gelmesi günümüzün 
olumsuzluklarının tek sebebi de
ğildir. Günümüzdeki soygun dü
zeninin altında yatan demokrasi
nin yukarıdan aşağıya gelmesi 
değil, demokrasi içinde belli bir 

sınıfın iktidarı ele alarak diğer 
sınıfları susturmak için demokra
siyi yozlaştırmasıdır. 

Şimdi yolsuzluk nedir? Sev
gili İlber Ortaylı'nın vurguladığı 
gibi hırsızlık ama sadece hırsız
lık da değil değişik boyutları 
var. Mesela bir kamu kuruluşun
da veya bir özel kuruluşta alaca
ğını almak isteyen bir insanın bu 
alacağını bir hafta sallıyacağına 
bunu bir hafta önceden ödeyen 
bir muhasebe müdürü pekala bir 
iyilik etmiştir ve bunun karşılı
ğımda birşeyler alabilmektedir. 
Bu sadece kamuda değildir. Özel 
sektörde de vardır. Özel sektörde 
de satın alma müdürlerinin neler 
çevirdiğini piyasadaki arkadaşla
rımız, öğrencilerimizden duy
maktayız. 

Bazen de bu ne olmakta ha
ni, sadece ihtiyari olan bir iyili
ğin yapılması değil yasaların zor
lanması sözkonusu olmaktadır. 
Bu yolsuzluğun birinci ayrımı
dır. İkinci bir ayrım yapılan yol
suzlukta, yapılan hırsızlığın gö
nüllü olup olmaması şeklinde 
karşımıza çıkmaktadır. Şöyle ki 
bazen hani demin verdiğimiz ör
nekte olduğu gibi iyilik gören bir 
insan gördüğü bu iyiliğe karşılık 
olarak bir bahşiş bir armağan 
vermek istemektedir. Bu ayrı bir 
şeydir. Bazen de bu iyiliği yapan 
insan, yaptığı iyilikten pay iste
mektedir. Bu pay kimi zaman gö
nüllü olarak alınmakta kimi za-
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man da zorla alınmaktadır. Gene 
bir başka ayrım değişik yolsuz
luk tipolojisi içinde bir başka ay
rım kimi zaman yolsuzluk tipolo
jisi içinde, bir başka ayrım kimi 
zaman yolsuzlukta rüşveti veren 
teklif etmektedir. Bu da ayrı bir 
ayrımdır. Ve nihayet tipoloji 
içinde son bir ayrım bu yolsuzlu
ğun bireysel ya da kurumsal ol
masıdır. Kimi zaman bir memur, 
ama kamuda, genellikle kamuda, 
ama özel sektörde bir yolsuzluk 
yapmaktadır. Bir hırsızlık yap
maktadır. Bu kendi çevresi içinde 
kapalı kalmaktadır. Bu bireysel 
bir harekettir. Bazen de yapılan 
yolsuzluk, yukarıdan aşağıya bir 
silsileyi meratip içinde en yukarı
sından en aşağısına kadar bir ku
rum tarafından yapılmaktadır. 
İşte sistemi kirleten budur. Ve 
değerli arkadaşlarım demokrasi 
işleyemediği için insanlar tepki
lerini dile getiremedikleri için 
toplum kirlenmektedir. 

Sistem insanların müdahale
lerini engelleyecek her türlü un
suru içermektedir. Vatandaş va
tandaşlık görevini yapamamakta
dır. Ve bunu yapmak isteyenler 
de çoğu zaman suçlu çıkmakta
dır. 

Türkiye'deki kirliliğin, yol
suzluğun temel kaynaklarından 
birincisi ihale yasasıdır. Bu ihale 
yasası değişmedikçe ve ihaleler 
belirli, nesnel, objektif ölçüler 
içinde açıklanmadığı sürece bu 
sistemin kirliliğini engellemek 
mümkün değildir. İkincisi ihale 
yasasından daha mühim bir nokta 
olarak nerden buldun yasasıdır. 
Bugün dünyanın bütün demokra
silerinde insanların servetlerinde-
ki değişim maliyenin takibi al
tındadır. Dünyanın hiçbir yerinde 
bir adam üç sene içinde gecekon
dudan lüks bir villaya, minibüs
ten, son model mercedes arabaya 
geçemez. Geçerse maliye gider 
sorar. Muhterem kardeşim ner
den buldun? 

Sistem sermayeye hizmete 
çalıştığı için, sermayeyi ürküt
memeye çalıştığı için bunları 

yakınma toplantılarımız. Fakat 
ben diliyorum ve temenni ediyo
rum ki bizim bu yakınmalarımız 
hemen sayın Toktamış Hoca de
di ki Nasrettin Hocanın öyküsün
den esinlenerek, "köpekleri bağ
layıp taşlan elimize almamız la
zım" dedi. Şimdi galiba önce taş
ları elimize alıp köpekleri kor
kuttuktan sonra, onları bağlıyabi-
liriz. Yoksa köpekler bize saldır
ma halindeler. Biz de taşı nasıl 
elimize alacağız? İşte bu yakın
ma aşamasına artık yavaş yavaş 
geçmemiz gerekiyor. Ve başka 
yollar bulmamız gerekiyor. Bu 
başka yollar neler olabilir? Türk 
kamu bürokrasisinin durumunu 
ben size anlatacağım. Fakat Türk 
kamu bürokrasisinin durumunu 
tanımlayacak bir kavram bulamı
yorum. Türkiye'de kamu bürok
rasisi baştan aşağıya çürümüş
tür. Çürüme kavramını biraz aşı
rı haksız bulanlar oldu. Tahmin 
ediyorum önümüzdeki dönemde 
bu çürüme kavramının özellikle 
yalnız bürokrasimizle ilgili değil; 
bütün siyasal sistemimizle ilgili. 
En aşağı kademeden en üst kade
meye kadar rüşvet olayı hadisesi 
yaşanmaktadır. Burada hemen 
şunu belirteyim sanılmasın ki 
rüşvet yalnızca vergi dairelerin
de, belediyelerde olan bir hadise
dir, değildir. 

Göz bebeğimiz olan Adalet 
mekanizmasına da rüşvet sirayet 

Korkarım biz yavaş yavaş 
yakınan yakınan insanlar haline 
geliyoruz. Biraraya toplanıyoruz 
evlerde, işyerlerinde veya bu tür 
toplantılarda bunlar da organize 

gizlemektedir. Nereden buldun 
yasasını hızla çıkartıp işletmek 
gereklidir. Üçüncü çare memurin 
yasasındaki boşlukları doldur
mak. Zannediyorum Türkiyemi-
zin günümüzdeki sorunu, tabiri
mi bağışlayın bu çok ünlü bir 
Nasrettin Hoca hikayesinin sonu
dur. Öyle bir köyde yaşıyoruz ki 
taşları bağlamışlar, köpekleri 
salmışlar. Bizim yapacağımız 
şey köpekleri bağlayıp taşları 
elimize almaktır. 

Dr.HİKMET ÖZDEMİR 
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etmiştir. Daha geçenlerde bir ga
zetede adli yıl açılışı münasebe
tiyle bir yargıcımız içini dökü
yordu. Gazetenin başlığı şöyley
di. Yargıcımızın ağzından; "İs
tanbul'da davaları mafya halle
der" diyordu. Burda hemen be
lirtmek istiyorum yine adli yılın 
açılışı sırasındaydı. Yargıtay 
Başkanımız, işte Adalet Bakanı
mız, Barolar Birliği Başkanımız 
günün mana ve ehemmiyeti üze
rine konuşmalar yaptılar. Ama 
iki konuya hiç değinmediler. Bi
rincisi adaletin hızlandırılması 
konusu, ikincisi de adalet meka
nizmasındaki adalet sistemindeki 
rüşvet konusu. 

Bunu şunun için örnek ver
dim. Türkiye'de çürüme dediği
miz hadise sistemin çürümesi ha
disesi eğitim alanındadır. Büyük 
bir tahribat vardır. Geleceğimizi 
emanet edeceğimiz çocuklarımız 
öğrenciler 80-100 kişilik sınıf
larda ve iyi seçilmemiş bilgilerle, 
yanlış bazı metodlarla eğitilmek
tedirler. Bu alanda ciddi bir çürü
me yaşamaktayız. Sağlık alanın
dadır, adalet alanındadır, vergi 
alanındadır. Bu dört alanda çürü
me hali yaşanmaktadır. Türk bü
rokrasisi sayısı çok fazladır. Eği
tim açısından kalitesi düşüktür. 
Ve daha kötüsü politik vesayet 
altındadır. 

Türkiye'de politik vesayet 
altında bir bürokrasinin olması, o 

bürokrasinin politikacılara yerel 
yöneticilere yakın olma, yerini 
kaybetmemek kaygısıyla objektif 
kararlar vermesini her zaman en
geller. Dolayısıyla bizim Türk 
bürokrasisi de hantal, tembel ve 
ileri teknolojiye de kapalıdır. 
Bundan kurtulmanın yolu vardır. 
Çok basit. Hükümetlerle birlikte 
gidip gelebilecek üst düzey bü
rokratların Unvanları ve sayıları 
tesbit edilir. Bakanlar değişirken 
bu sıkıntısız bir şekilde bu deği
şiklik yapılabilir. 

Bir diğer önemli sıkıntımız 
yani bu sistemin çürümesine ce
vaz veren, meydana getirdiği im
kanlarla sistemi içinden kemiren 
bir diğer sıkıntımız KİT'lerdir. 
Siz yine HAK-İŞ olarak özelleş
tirmeye hayır kampanyanızı yü
rüttünüz. Ben buna saygılıyım. 
Ne yapıyor şimdi KİT sistemi, 
kendisi sistemi çürüten, sistemi 
içinden kemiren bir durumu yara
tıyor, üretiyor. Mikrop saçıyor. 
Dolayısıyla hiçbir emek harca
madan sermayesine dahi bir ku
ruş katılmadan KİT'e gelen yö
netici veya oradaki yönetim kuru
lu üyesi, bürokrat ki iktidara sır
tını dayıyor. Beytülmal dediği
miz işletmeyi har vurup harman 
savuruyor. KİT'lerin mutlaka ve 
mutlaka sistemin çürümesi için 
mikrop üreten yuvalar olmaktan 
çıkartılması gerekiyor. Bunun 
yolu da açıktır. Özelleştirme de

yiniz, özerkleştirme deyiniz ama 
şimdiki hal değildir. 

Bunun dışında bir diğer 
mesele Türk kamu bürokrasisiyle 
üst düzey yöneticiler açısından 
söylüyorum, özel setörün piyasa 
koşullarına göre rekabet etmeyi 
gerektirmektedir. Hem KİT'lerde 
hem de diğer şeylerde bugün 
devlet, nitelikli Genel Müdür bul
makta nitelikli Müsteşar ve yö
netici bulmakta güçlük çekmek
tedir. Çünkü verilen ücret son de
rece düşüktür. Adeta özel sektöre 
bu beyinler geçsin şeklinde bir 
politika izlenmiştir, yıllardan be
ri. 

Yine Türk kamu bürokrasisi 
açısından bir başka hastalığımız 
biz insanları uzmanlaştıkları böl
gelerden alarak, onları hala eski 
mantığımızla şark hizmetine 
gönderiyoruz. Örneğin beyaz ze
hir afyon eroin işinde uzmanla
şan bir polis şefimizi alıyoruz 
Şark hizmetine gönderiyoruz ve
ya Büyük şehirde teröre karşı 
mücadelede uzmanlaşmış bir 
güvenlik görevlisini şarka gön
deriyoruz. Bu ne demektir? Bu 
bizim insanlarımızı kendi uz
manlıklarına uygun alanlarda 
kullanmamak demektir. Bir diğer 
önemli şeyimiz yani bu sistemin 
çürümesine yol açan bir neden 
olarak görüyorum ben bunu. Bi
zim devletimiz hükümetimiz gen
cecik savcıyı, kaymakamı mesle
ğe, en zor olan bölgeden başlatı
yor. Güneydoğu Anadolu'dan 
başlatıyor. Oraya siz gencecik 
bir insanı 23-24 yaşında bir insa
nı hiçbir bürokrasi deneyimi ol
mayan insanı gönderiyorsunuz. 
Güneydoğu bölgesine veya Doğu 
Anadolumuza. Halbuki tam tersi 
bir uygulama olması gerekmekte
dir. 

Türkiye'de herhangi bir bü
yük yolsuzluk yapılıyorsa; bugü
ne kadar yapılmışsa -büyük hır
sızlık diyelim hadi.- mutlaka ar
kasında bir milletvekilimiz bulu
nuyor. Duruma göre bu bakan da 
olabiliyor. O zaman bizim oturup 
milletvekilliği kurumunu da yeni
den düşünmemiz gerekiyor. Bu 
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çerçevede somut olarak alınabile
cek önlemleri 9 başlık altında 
sizlere sunmak istiyorum. Birin
cisi güçlü, modern teknolojiyle 
donatılmış küçük ve saygın bir 
bürokrasi. Modern ileri teknoloji
yi kullanan güçlü bir orduya ihti
yacımız var. Modern ileri tekno
lojiyle çalışan iş yapan, kaliteli, 
fakat küçük bir bürokrasiye ihti
yacımız var. Adalet hizmetlerinin 
mutlaka hızlandırılması gereki
yor. Vatandaş istanbul'da mafya
ya, Güneydoğu Anadolu'da 
PKK ya gitmesin işlerinin çözel-
mesi için. İhtilaflarının halledil
mesi yargıya gitsin, cezanın et
kinliğiyle. Türkiye'de cezanın et
kin olması, caydırıcı olması da 
gerekiyor. Vergisini vermeyen 
insan hırsızlık yapmaktadır. Eğer 
bir işveren sigorta primini zama
nında yatırmıyorsa, milyonlarca 
lira sigorta borcu birikiyorsa bu 
da bir tür hırsızlıktır. Şimdi ikide 
bir de olur olmaz konularda böy
le konularda af çıkarılmamalıdır. 
Evet af çıkarılmalıdır, Türki
ye'de toplumsal yaraların sarıl
ması için. 

Cumhuriyetin 70. yılında af 
çıkarılmalıdır. Hala marifetmiş 
gibi hapishanelere tıktığımız ga
zetecilerden özür dilemeliyiz. 
Ben biliyorum Beklenen Vakit 
gazetesinin yazarlarından Musta
fa Bey sanıyorum. Mustafa Kap
lan bey şu anda hapishanede ya
tıyor. Atatürk'le ilgili bir yasa ne
deniyle. Ben Atatürk'ü çok sevi
yorum. Ama Atatürk'ü eleştirdi 
diye insanların hapishaneye tıkıl
malarından utanıyorum. 

Türkiye'de sistemin çürü
mesinin aşılabilmesi için iki tur
lu dar bölgeli küçük partileri de 
gözeten adil bir seçim sistemine 
ihtiyacımız vardır. İki turlu, dar 
bölgeli ama küçük partiler nasıl 
gözetilir öyle bir sistemde bunun 
yolu vardır. Ben buldum cinslik 
olsun diye değil gerçekten bul
dum, uygun bir zamanda anlatı
rım (Dergimizin 38. sayfasında 
konu ile ilgili yazıyı yayınlıyo
ruz.) 
Milletvekilliği kurumunun yeni

den düzenlenmesi gerekir. Bu 
çerçevede bir düşünceyi açıkla
ma dışında akçalı konularda do
kunulmazlık olmamalıdır. Vergi 
ve prim borcu olan kişilerin 
adaylıklarının veya seçilmeleri 
halinde milletvekilliklerinin iptali 
gerekir. Eğer milletvekilimiz ör
nek yurttaş değilse sigorta prim 
borcu varsa bu ayıptır. Çünkü o 
prim borcunu affettirmek için ka
nun teklifi verir ondan sonra da 
vergi borcu affedilsin diye ya da 
bilmem neyden yararlansın diye 
el kaldırır. Bir başka şey de bu 
mal beyanı meselesi. 

Arkadaşlar bu mal beyanı 
komediye dönüşmüştür. Şimdi 
insanlar çıkıyorlar. Ben diyor 
göğsümü gere gere anlatıyorum. 
İki dairem var. Eşimin üstünde 
bir araba. Bilmem ne, bu palavra 
arkadaşlar. Bu palavra. Doğrusu 
nedir? Doğrusu şudur. Herhangi-
bir göreve gelen insan o göreve 
geldiğinde ve ayrıldığında yalnız 
kendisinin değil birinci derecede 
yakınlarının ve kanuni mirasçıla
rının da mal beyanını, artmayı ve 
eksilmeyi bildirmesi gerekir. 

Benim üzerimde hiçbirşey 
olmamış olabilir. Peki çocuğuma 
ait birşey ne var? Yeğenime ait 
ne var. Kanuni mirasçılarımın 
durumu ne? Bilmeliyim. İkincisi 
bunun böyle televizyonlardan fi
lan değil bir başka makama ya

pılmasını öneriyorum. Mahalle 
muhtarlıklarına gitsinler, mal be
yanlarını mahalle muhtarlarına 
versinler. Çünkü mahallelerde en 
alt düzeyde, insanların temsilcisi 
onlardır. Orada mahalle muhtar
ları o mahalle sakinlerine bak ar
kadaş, senin mahallende BOTAŞ 
Genel Müdürü olan bir şahıs var. 
İşte onun mal beyanı budur. Ben 
o zaman bir mahalle sakini olarak 
vatandaş gözüyle izleyebileyim. 
Devletin küçültülmesi gerekiyor. 
Devletin küçültülmesi demek 
ekonomi alanından yavaş yavaş 
çekilmesi demektir. 

Mal ve hizmet üretiminde 
bir artış gerekiyor. Bununla be
raber nüfus artışı meselesine de 
geldim şimdi. Arkadaşlar Türki
ye'de nüfus artışı bu hızla devam 
ederse ne kadar erkek milet ol
makla övünebiliriz. Ama felakete 
doğru gidiyoruz. Şu anda Türki
ye'de kaynaklarımız sınırlıdır. 
Kaynaklarımızı artırma imkanı
mız yoktur. 

Nüfus artışının mutlaka 
kontrol edilmesi ve düşürülmesi 
gerekiyor. Türkiye'nin geleceği 
için bu şarttır. Arkadaşlar ada
letli paylaşım gerekiyor. Nihayet 
temiz toplum için ahlaki değerle
ri verebilen bir eğitim sistemi ge
rekiyor. 
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Üniversitesi Hukuk Fakültesi me
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İş Müfettişliği yaptı. 1983'te Siya
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Eylül Üniversitesi Kamu Yönetimi 
Bölümü Öğretim Üyesi. Osman
lı'da Siyaset Kurumları ve Anaya
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dır. 

Benden önceki hocam ve 
meslekdaşım, arkadaşım tek tek 
bazı konulara temas ettiler. Tok-
tamış Ateş hocam sorunun bil
hassa 1980'lerden sonra önem 
kazandığını yani hızlandığını 
Türkiye'de soygunun vurgunun 
yolsuzlukların hızlandığını, söy
ledi. Doğrusu hızlanma sözkonu-
sudur ama 1980'den sonra hoca
ma katılıyorum hızlandığı konu
sunda, ama temeli daha eskilere 
gidiyor. Çünkü Türkiye'nin mev
cut sistemi 1980'lerde kurulma
mıştır. Hatta tersine Türkiye'nin 
yerleşik sistemi 1980'lerden son
ra bir sarsıntı geçirmiştir. De
ğişme yönüne girmiştir ve bu 
değişmeyi telafi edecek meka
nizmalar kurulamadığı için soy
gun, vurgun, hırsızlık zorunlu 

olarak belki artmıştır denilebilir. 
Şimdi nedir acaba Türkiye'nin 
sisteminin nitelikleri? Bunun ge
nel özellikleri nelerdir? Bu konu
da çok konuşmak mümkün ama 
ben satır başlarıyla üzerinde he
men ittifak edilen noktalan bir-
iki cümleyle belirtmek istiyorum. 

1- Sistem çok katı bir mer
keziyetçiliğe dayanmaktadır. 

2- Merkeziyetçiliğini halkı
na karşı yapmıştır. Vatandaşına 
karşı yapmıştır. Özde vatandaşı 
dışlar, onu tehlikeli görür, kendi
si için bir potansiyel tehlike ola
rak görür, onu denetim altında 
tutmak ister. 

3- Bu kitlenin bütünleşmesi 
esastır. Sistem kitlenin bütünleş
mesini ister. Ama kitleyi bütün
leştirme aracı olarak baskıyı 
kullanır. İradi bir bütünleşme ta
rihin getirdiği değerlere bağlı bir 
bütünleşme kabul edilmez. Çün
kü sistemle çelişir bu değerler. 
Dolayısıyla buna bağlı olarak 
sistemi kurmak isteyen elit kadro 
ister istemez, ülkenin yönetimini, 
merkezi idaresini ele geçirmiştir. 
Merkezi idareyi ele geçiren bu 
insanların uyguladığı yönetim 
biçiminin bugünkü konuştuğu
muz konuyla çok yakından ilgisi 
vardır. O da biriken rantların ya
kınlarına dağıtılmasıdır. 

Çoğunun da sebebi budur. 
Örneğin rüşvetten söz ediliyor. 
Rüşvet dünyanın heryerinde var
dır. Rasyonel, pratik işleyen bir 
bürokrasi kurulmadığı sürece 
rüşvet artar. Ne kadar rasyonel, 
ne kadar pratik ve teknik işleyen 
bir bürokrasi kurulursa rüşvet o 
kadar azalır. Ancak rüşvet orta
dan kalkmaz. Yani Japonya'da da 
var. Amerika'da da var. İngilte
re'de var, Fransa'da. İşte İtal
ya'da yaşadık en büyüğünü, do
layısıyla rüşvetin bizde de olma
sı kaçınılmazdır. Bizim eski sis
temimiz için de durum böyledir. 
Osmanlı'da da vardır. Dolayısıy

la Cumhuriyette de vardır. An
cak ben rüşveti doğrudan doğru
ya Türkiye'nin sistemiyle ilişkili 
bir hadisesi olarak görmüyorum. 
Bunun ötesinde Türkiye'deki yol
suzlukların esas kaynağının rant 
kollama ve rant paylaştırmada, 
merkezi idarede, sistemin merke
zinde biriken rantların paylaştı-
rılmasındaki mekanizmada orta
ya çıktığına inanıyorum. 

Bilindiği gibi sermaye sınıfı 
gelişmemiştir, oluşmamıştır. 
Bunun için kalkınacak, gelişecek 
Türk toplumuna, bir sermaye sı
nıfına ihtiyaç vardır. Bu sermaye 
sınıfı yönetimi eline geçiren si
yasi iktidarı, merkezi iktidarı ele 
geçiren kişiler kendini ortak ola
rak düşünmüşler. Ve devletin 
merkezini ele geçirdikten sonra, 
bu iktidarlarını sağlamak ve sü
rekli hale getirmek için rantları 
bir başka grupla, kendilerini pa
rayla destekleyecek, rejimi pa
rayla destekleyecek bir grupla 
paylaşmanın mekanizmasını 
kurmuşlar. Bu mekanizma Tür
kiye'nin sisteminin, bugünkü sis
teminin ve gelişiminin de özünü 
teşkil etmektedir, bana göre. Kı
saca bunların nasıl sağlandığını, 
satır başlarıyla önemlilerini şöy
le sıralamak mümkündür. 

1- Devlet ihaleleridir. 
2- Kredi ve teşvik mekaniz

masıdır. 

3- Siyasetçilerin iş dünya
sıyla ilişkileridir ki bu çok 
önemli. 

4- Mevki ve makam dağıt
madır. 

5- İktisadi devletçiliktir. 
Cumhuriyetin ilk yıllarından iti
baren devlet yaptırdığı bütün iş
leri gerek Halk Partisine yakın 
olan, gerekse rejime yakın olan 
kitlelere ihale etmiştir. 

O dönemlerin zenginlerinin 
Koç'ların, Sabancılarının hepsi
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nin yazdıkları hatıralarında bu 
açıkça zikrediliyor. 

Bir diğeri ise siyasetçilerin 
ve bürokratların iş dünyasıyla 
ilişkileridir. Rejimin ilk kuruldu
ğu dönemlerde siyasetçiler ve 
önde gelen bürokratlar özellikle 
Türkiye'de iş yapan, Türkiye'ye 
mal satan dış şirketlerin yabancı 
kumpanyaların, kampanilerin bu
rada temsilciliğini almışlardır. 

Liyakatına bakmaksızın fik
ren kendilerine yakın olanı zihin 
olarak, ideolojik eğilim olarak 
kendilerine yakın olanları almış
lar devlet kadrolarına doldur
muşlardır. Devletin bütün kadro
ları böylece çoğu liyakatsiz olan 
yaptığı işi bilmeyen, işin niteli
ğinden anlamayan insanlarla dol
durulmuştur. Ve böylece rejim 
yandaşlarına devlet hazinesinden 
çıkar ve menfaat sağlanmıştır. 
Bunları sağlamanın bu imkanları 
sağlamanın en yaygın uygulama 
biçimi ise KİT'lerdir. 

Devlet ne kadar yatırım için 
para harcamış, toplumun geniş 
kesimlerinden üç kuruş, beş ku
ruş topladığı paralan milyar mil
yar verdiği bu insanlar, bu para
larla nerelere yatırım yapmışlar 
bunun bir vizitesi çıkartılmalıdır. 
Bırakın çok eskilere gitmeyi 
60'lardan sonra devlet sistematik 
olarak, planlı kalkınmanın gereği 
olarak Doğuya sürekli olarak 
kredi vermiştir, para vermiştir. 
Gidin hesabını yapın nerededir 
bu paralar, nereye gitmiştir? 
Hangisi yatırıma gitmiş ne kadar 
fabrika yapılmıştır? 

Türkiye'nin sistemi zaten 
aşağıdan yukarıya doğru halkın 
katılımını ve onun da yukarı 
doğru mekanizmasını kurar şek
linde işlemiyor ki rüşvet alan 
memuru bu işte suçlamamak ge
rekir. işe yukarıdan başlamak 
gerekir diye düşünüyorum. Neti
ce itibariyle geldiğimiz durumda 
siyasetçiler, bürokratlar, tüccar-

ler, seçmenler özel kesim herkes 
işini nasıl götüreceğini, bir ran
tın üzerine nasıl konacağını dü
şünüyor. Daha önce pasta küçük 
olduğu için farkına varılmıyor
du. Bu nedenledir ki son yıllarda 
rüşvetin yolsuzluğun artmasının 
bir nedeni de belki artmasından 
değil artık medyanın genişleme
sinden, bilgi kaynaklarımızın ço-
ğalmasıdır. 

Türkiye'de yolsuzluğun, rüş
vetin herşeyin temeli sistemdir. 
Sistemi savunanlar yolsuzluğu 
önleyemezler. Ancak sistemin 
dışından insanlar yolsuzluğu ön
ler. Tabi bu işin toplumla ilgili, 
ahlakla ilgili yönleri de yok de
ğil. İlber Ortaylı hocam çok açık 
bir şekilde söyledi. Şüphesiz biz 
modernleşiyoruz, sürekli değişi
yoruz. Ama Türkiye'de uygula
nan modernleşme tarzı bana gö
re, maalesef yeni değerler, laik 
değerler, batılı değerler üreteme
di, koyamadı. Neden koyamadı? 
Çünkü bunların yerine sahte ide
olojik değerler empoze etti. Şim
di problem belki de burdan doğu
yor. Bu ideolojik değerler çökün
ce toplum boşlukta kaldı. Eğer 
yerine laik değerler, laik ahlak 
batılı ahlak burjuva ahlakı dedi
ğimiz birşey üretebilseydi, yine 
bu kadar olamazdı. Yukardan 
aşağı bastırarak bir ahlak oluş

turamazsınız. Oluşturduğunuz 
ahlak resmi ahlak olur ve iki yüz
lü olur. 

Resmi ahlakın empoze edi
len değerler sisteminin toplumun 
üzerindeki baskısı kalkmalı. En 
azından resmi kurumlar eğitim 
sistemi artık bunu topluma em
poze etmekten elini çekmeli. O 
zaman belki toplum tarihine otu
rur ve kaybettiği değerlerle iliş
kisini kurar. Kaide olarak suç
suzdur. Kaide olarak insanlar 
masumdur. Kaide olarak insan
lar iyidir. Eğer öyle olmasa zaten 
insanlık devam etmez. Burda bir
şey söyleyeceğim örnek olsun 
kabilinden yine hoca din falan 
dedi örneği de ordan veriyor di
yebilirsiniz ama onu kastetmiyo
rum. İfade ettiği mana bakımın
dan söylüyorum, işaret ettiği yer 
bakımından söylüyorum. İran se
ferinden sonra Kisranın tacı, tah
tı kemeri, getirilir Hz. Ömer'e 
teslim edilir. Hz. Ömer bunları 
görünce şaşırır. Bu askerler iste
seler kendileri alırlar, paylaşır
lardı. Hz. Ömer diyor ki "İşte 
bunlar emin insanlardır, güveni
lir insanlardır." O zaman Hz. 
Ali'nin sözü bence daha önemli 
"Ya emirül mü'minin sen emin 
olduğun için bunlar böyledir. Sen 
güvenilir olmasaydın bunlar böy
le olmazdı." 
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Saygıdeğer hocalarımız, de
ğerli arkadaşlarım etkinlikleri
mizin üçüncüsünü açıyorum. Bu
günkü panel konumuz gördüğü
nüz gibi "Yeni Sendikal Arayış
lar ve HAK-IŞ". Bu konuda çok 
değerli hocalarımız bizlere dü
şündüklerini ve bilgilerini akta
racaklardır. Ben kendilerine hu
zurlarınızda davetimize icabet 
ettikleri için kalbi şükranlarımı 
ve saygılarımı sunuyorum ve 
kendilerine ve sizlere hoşgeldi-
niz diyorum. 

Türkiye hızla gelişen bir ül
ke. Bu hızlı gelişim, hızlı deği
şim hepinizin yakından takip et
tiği gibi bir kısım sıkıntıları, ö
zellikle dar ve sabit gelir grupla
rım bunaltan sıkıntıları da bera
berinde getiriyor. Dünya değişi
yor. Haliyle Türkiye de bu deği
şimlere ayak uydurmak mecburi
yetinde. Özellikle 1980 sonrası 
Türkiye bu değişimleri çok hızlı 
bir biçimde gerçekleştirme gay
retine girmiş. Dolayısıyla geliş
miş batı ülkelerine oranla bizde 
daha büyük sıkıntılar yaşanmak
tadır. Bu hızlı değişimde gayet 

tabii sendikaların rolü nedir, ne 
olmalıdır ve sendikalar ne tür 
görevler üstlenerek faaliyetlerini 
yürütmelidir? şeklinde biri soru 
gündeme geliyor. 

Takdir edersiniz ki bu bizim 
açımızdan önemli bir husustur. 
İfade ettiğim bu husus, zaman 
zaman ifade ettiğimiz gibi HAK-
İŞ olarak esasen birçok yenilikle
ri çalışma hayatına getirmeye 
çalışıyoruz, ama yeterli değil. 
Hep töhmet altında tutulduğu
muz ücret sendikacılığını aşma
ya çalışıyoruz, ama aşamıyoruz. 
Hala sınıfların çatışmasını ön

NECATİ ÇELİK 
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PANEL 2 

Arayışlar ve Hak-İş 

gören sendikal anlayıştan medet 
umanlar var. Halbuki bu memle
kette hep beraber yaşıyoruz. Ar
tık etkinliklerimizin birinci bölü
mündeki konuşmamızda da 
açıkça ifade ettiğimiz gibi biz 
masanın bu tarafında da olsak 
hem devlet yönetimiyle, hem si
yasetle, hem bilim çevreleriyle 
ve diğer tüm sosyal çevrelerle ve 
iş alemiyle, sermaye ile de asgari 
düzeyde nasıl bir büyük uzlaşma 
gerçekleştirebiliriz? Değerli ar
kadaşlarım bunun gerekleri ney
se bunlan bulmak, ortaya çıkar
mak ve uygulamak mecburiye

tindeyiz. Çünkü kavgadan kimse
ye sonuçta bir fayda çıkmamak
tadır. 

Bu itibarla biz zaman zaman 
ifadelerimizde çatışmaya dayalı 
sınıf sendikacılığı yerine ve tes
limiyetçi sendikal anlaşıyın yeri
ne çıkar paralelliğini öngören 
sendikal anlayışı kaba hatlarıyla 
geliştirmeye çalışıyoruz. Nedir 
bu? Önce ciddi, paylaşılabilir bir 
üretim, bir pasta olacak. Pastanın 
olmasında sermaye kesimiyle 
emek kesiminin menfaati, çıkarı 
var. Halbuki dün bir kısım çevre
ler sadece pastanın büyütülmesi
ni, bir kısmı da sadece bunun bö
lüşülmesini savunmuşlardır. Ne
tice itibariyle bu savlar ve savun
malar Türkiye'yi fevkalade bir 
noktaya getirmiştir. Sonunda iş
te 12 Martlar 12 Eylüller, buna
lımlar.. O halde bizim de pasta
nın olmasında, kaliteli, verimli, 
randımanlı üretimde menfaati
miz var, çıkarımız var. Ondan 
sonra da bu üretilenin bölüşümü-
nün adil olması önem ifade et
mektedir. Bu düzeni bu şekilde 
kurabilirsek endüstriyel, çağdaş 
endüstriyel ilişkileri kaba hatla
rıyla daha sağlıklı götürme im
kanımız olur diye düşünüyorum. 

Gayet tabii ben değerli hoca
larımıza bir yön verme gayreti 
içerisinde değilim. Kendilerinden 
esasen bu konuyu daha önceki 
panellerde de dinledik. Öğrenme
ye çalışıyoruz. Ama hakikaten 
bize bu konuda somut, yapılabi
lir, uygulanabilir öneriler sunar
larsa -ki sunacaklarına yürekten 
inanıyorum- biz de memleketi
mize, milletimize, çalışma haya
tına daha verimli oluruz kanaa

Sayın başkan, değerli ko
nuklar, sevgili yöneticiler. Bu 
kutsal davaya gönül vermiş, öz
veriyle bir ömrü insanların mut
luluğu, insanların daha adil bir 
düzen içinde, daha insan haysi
yetine yakışır bir çalışma koşu
lu içinde sürdürmelerine imkan 
verme çabasıyla çalışan siz kar
deşlerim. Hakikaten ben sendi
kacıları bir kutsal varlık olarak 
görürüm. Kitlelerle uğraşmak 
çok zor. İnsanlarla uğraşmak çok 
zor. Bir de insanlara yaranmak 
çok zor. Yani bir sendikacı bir 
ömrü veriyor, çırpınıyor siz tak
dir ediyorsunuz. Genel başkanı
mızı oy birliğiyle seçtiniz. 

Efendim bu gerçekten çok 
fedakarlık isteyen bir iş. Bizim 
meslek de öyle. Biz de saat 

tindeyim. Bu duygularla hepinize 
tekrar hoşgeldiniz diyorum. De
ğerli hocam, oturum başkanı 
Nusret Ekin beye sözü bırakıyo
rum. Teşekkür ederim 

Prof.Dr.NUSRET EKİN 
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beşte yollara döküldük. Helal ol
sun! Necati bey çağırırsa her ye
re giderim. İnşallah Avrupa'ya 
filan da çağırır. Yine gideriz. Gi
deriz çünkü haddimiz olmayarak 
biz bu sendikayı beğeniyoruz. 
Neden beğeniyoruz? Onu da söy
leyeyim. Bir defa gayet tertipli 
ve düzenli. Ben düzensiz adamın 
başarılı olacağına inanmıyorum. 
Havaalanında karşılıyorlar, bi
letlerimizi alıyorlar, çayımızı 
içiriyorlar. Efendim böyle fevka
lade seçkin bir kalabalığın önüne 
çıkarıyorlar. Sonra çok güzel ko
nular seçiyorlar. Bakın burada 
seçtikleri konular gerçekten Türk 
toplumunun bamteli. Atı yuların
dan yakalamak için nasıl atı kuy
ruğundan tutarsanız yanlış olur. 
Bamteli konuları gayet güzel se
çen böyle bir sendikaya can kur
ban. Yani helaldir ve hocaya say
gılı, üniversiteye saygılı, bilime 
destek olan, yayınlarıyla, kitap
larıyla, yani sadece ağızdan Afri
ka kabileleri gibi konuşan değil 
yazan, çizen, kitap yayınlayan, 
dergi çıkaran gayet güzel, gayet 
tertipli bir sendika. 

Bir konfederasyon, bir işçi 
kuruluşu. Adeta toplumu bera
berinde değişmeye zorlayan bir 
kuruluş, doğrusu budur. Ben der
simi çalıştım. Yani bü
tün asistanlar seferber ol
du ne konuşuyorsa dün
ya, dünya ne konuşuyor
sa elimden geldiğince 
toplattım. Yani bir Fran
sız sendikacı, bir İngiliz 
sendikacı, bir Alman sen
dikacı bu dönüşümde bu 
arayışta neyi aramaya 
çalışıyorsa elimden gel
diğince bunları da tesbit 
ettik. Tabii dünyadaki bu 
dönüşüm açısından buna 
HAK-İŞ boyutuyla Türk 
Sendikacılığının arayış
larını da koyabiliriz. Bu 
çok doğru bir teşhistir. 

Bu başlık dahi HAK-İŞ in bu 
konunun farkında olduğunu, 
böyle bir değişimin böyle bir kö
şenin dönülmesi gerektiğinin 
açık ifadesi. Programına koymuş 
ve bunu, bu arayışı bir nevi ken
di vicdan muhasebesi gibi. Bunu 
arıyor ve hocaları konuşturuyor. 
Özgürce. Tabii bunun güzelliği... 
herkesin kanaatine fikrine açık 

bir biçimde bir üniversite dersa-
nesi gibi, bir bilim kongresi gibi 
burada açıkça konuşuyoruz. Ben 
şahsım ve kardeşlerim adına bir 
defa daha bu 18 yılı kutluyorum. 
Ben 2000, Allah nasip kısmet 
ederse 2020'ye kadar başkanım. 
Kendi derneğimin sizin başkanı
nızın da başkanıyım. Şimdi çok 
uzun ömürler diliyorum. Bu gü
zel kuruluşların çok uzun ya
şamlarının olmasını diliyorum. 
Ve eğer bir sakınca yoksa 
2020'ye kadar da biz gene katıla
lım gelelim efendim. Bir de bu 
merasimlerde merasimi bilimsel 
bir yapıya dönüştürmek de çok 
güzel. Bir sendika kutlamayı bi
limle yapar. Güzelliği burada 
efendim. O bakımdan gayet gü
zel seçilmiş, gayet güzel düzen
lenmiş, bir toplantı. Kendilerine 
haddim değil ama başkan olarak 
müsaade ederlerse teşekkürleri

mi de sunmak istiyorum. Biz siz
le beraber 12'ye kadar çalışalım 
diyoruz. Yani girdi çıktı yapma
dan, ama hiç sıkılmayacaksınız. 
Göreceksiniz ya fevkalade do
ğurgan, üretken, seçkin konuş
macılar sizleri çok değişik bo
yutlarıyla bu tartışma alanının 
labiretlerinde, inceliklerinde do
landıracaklardır. Çok da zevk 
alacağınızı tahmin ediyorum. Bu 
bölümde bu sabah oturumunda 
sadece biz konuşacağız. Ama 
yemek yedikten sonra sadece siz 
konuşacaksınız. Yani böylece 
fifti fifti dengeye gelecek. Eğer 
bize bir sual sorarsanız bana göre 
sormayın kendi yorumunuzu ya
pın. Sormazsanız biz susarız. Bi
ze bir sual sorarsanız, biz de be
şer onar dakika, üçer beşer daki
ka sizlere cevap vermeye çalışı
rız. Tabii ben konuşmazsam çat
larım. Muhakkak. Sorunca da 
ben çok uzatmayacağım. Saate 
bakarak beş dakika. Bütün bu 
konuşmalardan ne gibi sonuçlar 
çıkabilir? Mesajımız ne olabilir? 
Bunu söyleyeceğim. Necaticiğim 
de lütfederlerse tüm programı 
kapatmış olacak efendim. Şimdi 
bu sıradaki düzene göre ilk sözü 
sayın Toker Dereli'ye vermek is
tiyorum. 

HAK-İŞ 



Batıda bu konuda yapılan 
tartışmaları özetlemek gerekirse 
sendikacılıkta durgunluğa veya 
gerilemeye neden olan faktörle
rin başında bazı ülkelerde sendi
kaların üye sayısındaki azalma 
dikkati çekmektedir. Ancak son 
bir takım kaynaklarda bazı Avru
pa memleketlerinde böyle bir ge
rilemenin olmadığını, hatta sek-
törel bazda ele alındığında sendi
kaların üye sayısında artışlar 
meydana gelmeye başladığı da 
ileri sürülmekterdir. Fakat önce 
biz sendikaların üye sayısındaki 
durgunluğun veya gerilemenin 
belli başlı tartışılan ve tesbit 
edilen sebeplerine bakmak ister
sek... Birinci sebep -özellikle ka
pitalist batı ülkeleri için- liberal 
ekonomilerinki büyük ölçüde 
(tüm dünya bir liberalleşme için
de biliyorsunuz) ortaya atılan bi
rinci sebep ileri teknolojiler. 
Teknolojik gelişmenin artık me-
kanizasyon çağını aşıp, yani 
normal bir makinalaşmanın öte
sinde otomasyona, ordan da yük
sek teknolojiler adı altında bilgi
sayarlara doğru gelişmesi ve bil
gi toplumunun ortaya çıkması. 
Bu bilgi çağının üretim yapan 
fabrikaları da etkilemesi. Tekno
lojik gelişmenin sendikalaşmaya 
bir başka olumsuz etkisi de yük
sek teknolojilerin haliyle yarattı
ğı, en azından kısa dönemde ya
rattığı istihdam daralması nede
niyle ortaya çıkıyor. Yarattığı 
işsizlik haliyle işsizleri sendika
lardan uzaklaştırabiliyor. Yeni 
yüksek teknolojilerin esnek ça
lışma düzenleri, esnek, çalışma 
derken her bakımdan esnek yani 
işçi açısından işe gelme ve işi 
terketme zamanlarının işçinin 
tercihine bırakılması biçimindeki 
çok yeni uygulamalar yanısıra 
aynı zamanda geçici işçi çalış
tırma, kolaylıkla işçi alıp işçi 
çıkarabilme bakımından engele -
rin olmaması, belki taşeronlaş-

Prof.Dr. TOKER DERELİ 

I960'da İktisat Fakiiltesi'nden 
mezun oldu, lisansüstü çalışması
nı ABD'de yaptı ve 1965'te yurda 
döndü, İktisat Fakültesine asistan 
olarak girdi. 1969'da doçent, 
1975'te de profesör oldu. İktisat 
Fakültesi Çalışma Ekonomisi Mü
hendisliği ve Endüstriyel İlişkiler 
bölümünde çalışmalarını sürdü
ren Prof. Dr. Toker Dereli Sendi
kacılık ve Toplu Pazarlık konula
rında araştırma ve yayınlarıyla ta
nınmaktadır. Halen İstanbul Üni
versitesi İktisat Fakültesi Öğretim 
Üyesidir. 

Sendikalar bildiğiniz gibi iş
çi hareketi içinde işçi hareketiyle 
birlikte 18. yy.m son çeyreğinde 
dünya sahnesine çıkıyorlar. Çı
kış nedeni sanayileşmedir. Ka
pitalist fabrika sanayiidir. Bu 
çerçeve içinde 19 yy'da çeşitli 
güçlüklerle mücadale ederek ge
lişiyorlar ve 20 yy'da özellikle 
20 yy'ın birinci çeyreğinden son
ra batıda büyük Dünya buhranı 
sonucunda ortaya çıkan yeni 
ekonomik politikalarla teşvik 
ediliyorlar. Yeni yasalarla batı 
ülkelerinde ve bir süre sonra da 
ülkemizde güçlerine güç katıyor
lar. Bu alan içinde bulunduğu
muz 70'li ve 80'li yıllardan itiba
ren 90'lı yıllarda batıda dünya 
sahnesinden yavaş yavaş çekili
yor izlemini verecek bir takım 
gelişmelere gebe görünmektedir. 
Acaba gerçekten sendikacılık 
dünya sahnesinden, batılı top
lumlardan, özellikle batılı top
lumlardan ve giderek tabii sana-
yileştikçe, teknoloji de ilerledik
çe bizim gibi toplumlardan elini 
ayağını çekecek midir? Sendika
lar zayıflayacak mıdır? Acaba 
ileride sendikasız bir toplum mu 
bizleri beklemektedir? Sorusu 
sık sık gündeme getirilmektedir. 
Konu dünyada tartışılmaktadır. 

HAK-İŞ 
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ma, işletme yönetimlerinin daha 
esnek hale gelmesi, çalışmayı da 
esnek biçime getirme kastedili
yor. Sendikacılık üzerinde olum
suz bir etki yapmaktadır deniyor. 
Çünkü sendikacılık büyük işlet
me bacası tüten 19. asır tipi bir 
sanayiye uygun bir örgüt tipidir. 
Bu tip çalışma dünyada ortadan 
kalktıkça sendikalaşmaya da ge
rek kalmayacaktır. Kalmamakta
dır. Tele işlem, tele çalışma, bil
gisayarlar sayesinde işyerinde 
değil evde çalışma, işyeri kavra
mını ortadan kaldırmaktadır. Ba
tı ülkelerinde hizmet alanında, 
basın sanayinde, haberleşmede 
artık evinde çalışan işçiler söz-
konusudur. "İşyeri ortadan kal
kınca iş yasası, yetki alma, ör
gütlenme imkansız hale gelmek
tedir" denmektedir. Bu şekilde 
basın sendikalarından kapananlar 
vardır Amerikada. Bu çalışma 
sisteminden dolayı. Part time ça
lışma, geçici süreli işçiler sendi
kalaşmaya tam zamanlı işçiler 
kadar istekli değillerdir. 

Çok çeşitli modern üretim 

ve yönetim biçimleriyle bezen
miş ortamlarda eski sendikalaş
ma önemini kaybetmektedir. Ka
liteye verilen önem sendikaları 
bir yerde zorluyor. Klasik sendi
kaları, yani üyelerinin çoğu va
sıfsız ve yarı vasıflı işçiler olan 
sendikaları zorluyor. Bu çerçeve 
içinde iş hukuku olmayacak mı? 
Sendikalar zayıflarsa belki birey
sel iş ilişkilerinin ve bireysel iş 
hukukunun önemi artıyor. Bi
reysel iş hukukuna önem verme
yen batı ülkelerinde, örneğin Ku
zey Amerika'da son yıllarda bi
reysel iş hukukunu genişletme
ye, çıkarmaya, istihdam güven
cesine, ihbar önerilerine bizim 
gibi yani yasalara bağlamaya yö
nelik eğilimler artmıştır. Birey
sel iş hukuku yasalarla işçiye 
daha fazla istihdam güvencesi 
sağladıkça yani keyfi işten çı
karmaya karşı işçiyi korudukça 
işçi için sendikanın gerekliliği 
azalmaktadır. 

Diğer ikinci önemli bir fak
tör izlenen istikrar politikalarıdır. 
Liberal politikalar dışa açılma. 

1930'ların işçi
den yana olan ve 
ülkemizde de 60 
ve 70'ler boyun
ca uygulanmak
ta olan, hala uy
gulanmakta o-
lan,ancak 80'den 
sonra terkedilen 
Keynezyen poli
tikaların yerine 
ücretin, sendika
ya önem verme
yen onları geri
leten sosyal har
camaları arka 
plana atan Fri
edman tipi poli
tikaların geçme
sidir. Bunların 
mimarı, IMF, 
Dünya Bankası 
reçetelerinin ar

kasında yatan bilim doktrin görü
şü bildiğiniz gibi Friedman'ın-
dır. Friedman sendikalara karşı 
da olmamıştır. Ama sendikalann 
işçi için gerekli olmadığı görü
şünü yıllarca hem de bir takım 
rakamlara dayanarak iddia et
miştir. Gene bu Friedman ve Li
beral politikalann bir başka bo
yutu tüm dünyayı saran, etkile
yen bir başka boyut, özelleştir
me girişimleridir. Özelleştirme 
esas itibariyle rekabete dayalı bir 
ortamda kaliteyi yükseltmek, işte 
devlet tekelini ortadan kaldırarak 
devleti küçültmek, fiyat ve diğer 
kontrollerin düzenlemeleri, hü
kümet regülasyonlarını asgariye 
indirmek veya tamamen kaldır
mak piyasaları rekabete açmak 
açısından önem taşır. Bu rekabet 
ortamında verimsiz kâr yapma
yan devlet işletmelerini özel sek
töre devretmeliyiz. Yabancı veya 
yerli verimlilik açısından, kalite 
açısından bu gereklidir iddiası 
yaygındır. Bunun da sendikacı
lık üzerinde çok çeşitli etkileri 
olmuştur. 

HAK-ÎŞ 
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Prof.Dr.FEVZİ DEMİR 

Ankara Hukuk Fakültesi me
zunu. Kısa dönem Avukatlığı ve 
hukuk müşavirliği var. Fransa 
Maxsi Üniversitesinde doktorası 
var. Ve 1977 yılından itibaren şim
diki ismiyle 9 Eylül Üniversitesinde 
öğretim üyesi. Çalışma Ekonomisi 
Ana Bilim Dalının Başkanlığı, öğ
retim üyeliği, İş Hukuku, Anayasa 
Hukuku hocalığı yaptı. '82 yılında 
Doçent 88 yılında da Profesör ol
du. Evli ve iki çocuk babası. 

Teşekkür ederim sayın Ho
cam. Şimdi biraz önce söylediği
niz bir sözden ben işe başlıya-
yım isterseniz. Hani bazı işve
renler diyor ki sendika olmaması 
daha iyidir. Doğru aslında bu iş
verenler sendika olması iyidir di
yen işverenlere aynı zamanda 
haksızlık da ediyorlar. Çünkü 
sendikalı işçi çalıştıran çağdaş 
anlamda sosyal devlet ilkesine 
inanmış işverenlere karşı hak
sız rekabet içinde bulunuyorlar. 
Aynı zamanda tabii böyle işve
renler çalıştırdıkları işyerlerinde 
sermayelerini insan istismarı 
üzerine inşa ettikleri için de ay
rıca kanımızca suç işliyorlar. 
Endüstri ilişkileri sisteminin ka
nayan yaralarından birisi burda-
dır. Gerek işkollarındaki haksız 

rekabetin gerekse sendikalı sen
dikasız işçi ayrımının gerekse 
sermayenin rasyonel kullanımı
nın bu açıdan sağlanması gerek
tiği kanaatini taşıyorum. Bir ül
kedeki işçi işveren ilişkilerinin 
istikrarı işçi işveren ilişkilerin
deki, endüstriyel ilişkilerdeki ba
rış ortamının hazırlanması güçlü 
işçi sendikacılığı ile güçlü işve
ren sendikacılığına bağlıdır. İş
verenlerin darmadağınık olduğu 
bir ortamda, işçilerin çok örgütlü 
bir ordu olduğu bir ortamda ina
nınız siz işkolları itibariyle barı
şı tam olarak tesis edemezsiniz. 
Ülke yararına bir barış mutlak 
suretle tarafların çok güçlü oldu
ğu ortamlarda yapılabilir. Şimdi 
bu nedenledir ki ben Freidman'ın 
sayın hocamın biraz önce ileri 
sürdüğü görüşüne katılamıyo
rum. Türkiye'nin yapısı genellik
le küçük ve orta ölçekli sermaye 
işletmeleri üzerine kurulmuştur. 
Sendikalaşma hareketi yani iş
yerlerini de sendikalı işçi çalış
tırmaya bir yerde işverenleri 
mecbur eden bir çalışma düzeni 
küçük işletmelerin kapanması, 
küçük işletmelerin büyük işlet
melerde yoğunlaşmasını küçük 
işletmelerde çalışan emek yo
ğun sermaye düzeninin bozulma
sı acaba işsizliği artırmaz mı? 

Şimdi şöyle, bizim öyle küçük 
işletmelerimiz var ki küçük ve 
orta boy işletmelerimiz zaten bu
günkü sendikaların almış oldu
ğu ücretlere çok yakın ücretler 
ödüyorlar. Çok iyi ücretler ödü
yorlar. Bunlar çok iyi, bazıları 
ileri teknoloji de kullanıyorlar. 
Sadece ve sadece bu gibi işyerle
rinin sendikalaşma problemin
den, sendikalaşma sorunundan 
olumsuz olarak etkileneceğine 
inanmıyorum. Çünkü bu serma
yenin insan istismarına kurulu 
bir şekilde yapmış olduğu üreti
min kalitesiz olduğuna da inanı
yorum. Ayrıca insan istismarının 
kaldırılması sosyal kalkınmayı 
da beraberinde getirecektir. Yani 
sadece ekonomik kalkınmayı de
ğil sosyal kalkınmayı da berabe
rinde getirecektir diye düşünü
yorum. 

Hali hazırda -yanılıyor da 
olabilirim- sayın hocalarım eko
nomisttirler sanayinin yapısını 
çok daha iyi tahlil edebilirler. Fa
kat Türkiye'nin bu aşamanın içi
ne geldiği ve bu yöndeki yapısal 
değişikliğe ihtiyacı olduğu inan
cını taşıdığımı da hemen burada 
ifade etmek isterim. Zaten bu, 
böyle bir karar aslında böyle bir 
yasal değişiklik esasen günü
müzde ve önümüzde olan, gün
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Şu soru tartışılıyor. Sendi
kaların bir geleceği var mı? Sen
dikalar gelecekte de yeni oluşan 
toplumsal yapıda varlıklarını 
sürdürebilecekler mi? Evet veya 
hayır diye yanıtlar verilebiliyor. 
Şimdi ben bu soruya şöyle yanıt 
vermek istiyorum. Eğer dünyada 
ve Türkiye'de sendikalar sendi
kacılar, işçiler yeni değişimlere 
ayak uydurabilirlerse ancak bu 
koşullarda sendikalar ileride va
rolabilecekler, eskisi gibi devam 
ederlerse onları bir parlak gele
cek beklemiyor diye düşünüyo
rum. Tekrarlıyorum bu sorunun 
sendikaların geleceği var mı yok 
mu sorusunun yanıtını sendika
lar sendikacılar verecektir. Bu 
akademik bir soru değildir. Yani 
mücadeleyi yeni koşullara uyum 
sağlayarak yürütebilirlerse, yeni 
oluşan çalışanlardaki yeni deği
şikliklere bizzat çalıştırtanlarda-
ki yeni değişikliklere uyum sağ
layıp onların önüne geçebilirler
se ancak gerçekten onları bir ge
lecek bekliyor. Bunun tersi duru
munda ise gerek işçiler açısın
dan, çalışanlar açısından, gerek
se işverenler açısından çalıştı
ranlar açısından sendikalara ge
rek kalmayacak, çünkü bütün 
dünyada bunun etkileri ülkemize 
de geliyor. Yepyeni koşullar olu
şuyor. Artık dünyada daha az 

demimizde bulunan bu özelleş 
tirmeden doğacak sakıncaları da 
büyük ölçüde halledecektir. Yani 
özelleştirmeden neden korkulu
yor? Daha çok işte işverenler 
sendikasız işçi çalıştırır bizi iş
ten atarlar diye mi? Dolayısıyla 
sigortasız çok düşük ücretle ça
lışmaya mecbur kalırız. Sendi
kanın koruması bugün çok 
önemli Türkiyede. 

Yani sendikalı işçiyle sendi
kasız işçi arasındaki mesafenin 
mevcudiyeti sendikanın önemini 
iyice ortaya koydu. Özelleştir
mede korkulan da esas itibariyle 
bu. Yani sendikasız işçi çalıştır
ma şimdi, sendikasız işçi çalış
tırmanın önüne sendikalaşmayı 
teşvik edici, sendikalaşmayı gü
vence altına alıcı hükümlerle 
desteklerseniz kanaatim odur ki 
çok büyük ölçüde sorunun çözü
münü de hazırlamış olursunuz. 
Çünkü işsizlik sigortası bir ölçü
de kıdem tazminatının üzerinde
ki fonksiyonlardan bir kısmını 
da üstleneceğinden işverenlerin 
bugün mevcut düzen içinde kı
dem tazminatı baskısını da 
mümkün olduğu ölçüde aza indi
recek. Yani tazminat yanlış anla
şılıyor bazen, Türkiye'de işsiz
lik sigortasını kuracağız kıdem 
tazminatını kaldıralım diye. 
Böyle birşey yok. Öyle bir mü

essese ki bu kıdem tazminatı onu 
da açıkça söyleyim, hukuki bir 
müessese olmaktan da çıkmış, 
sosyolojik bir müessese haline 
gelmiş, yani kaldırsanız da ka
nunlara bir yerlerden girecek, o 
illa. Ya bacadan ya kapıdan ya 
pencereden biryerlerden girecek 
sınırlandırılmaları, toplu iş söz
leşmesi düzenimiz içinde sınır
landırılmaları bile o kadar çok 
zorlayan bir müessese ki o ne
denle ben diyorum bu müessese 
artık Türkiye'de hukuki müesse
se haline gelmiştir ve işte işsiz
lik sigortası bu müessesenin -
özellikle maliyetler üzerindeki 
özellikle gerçekten rasyonel ça
lışma rekabet ortamı içinde çalı
şan işletmelerdeki baskıyı da, 
maliyetler üzerindeki- yaratacağı 
baskıyı da kaldıracaktır diyo
rum. 
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9 YENİ SENDİKAL ARAYIŞLAR 

emekle daha çok üretim yapılabi
lir hale gelmiştir yani giderek 
emek miktarını azaltarak tekno
lojik değişimler sayesinde daha 
az emekle, insan emeğiyle daha 
az enerjiyle daha az hammaddey
le daha çok üretim yapılabilir ha
le gelmiştir ve bu giderek daha 
da tırmanacaktır. Gelecekte kol 
emeğinden sermayeden topraktan 
yani temel üretim faktörleri için
de şimdiye kadar bilinenden da
ha önemli olarak bilgi öne çık
maktadır. Artık ekonomide top
lumsal yaşamda bilgi sahibi 
olan, bilgisini sürekli geliştirebi-
len, en yeni bilgilere sahip insan
lar aktif olarak rol oynayabile
cekler, sermayenin de emeğin de 
ve bizzat toprağın da rolü daha 
marjinal hale gelecektir. 

Rekabet hızla artmaktadır. 
Ve artacaktır. Yani ülkeler ara
sında, firmalar arasında, işletme
ler arasındaki rekabeti azaltma
nın durdurmanın olanağı kalma
mıştır. Bir başka gelişme emek 
yani işçiler, işçi sınıfı farklılaş
maktadır. Birbirine benzemez 
hale gelmektedir, aralarındaki 
farklar artmaktadır, çeşitlenmek
tedir. Eskisi gibi bütün işçileri 
aynı kaba koymak mümkün ol
mamaktadır. Bunlara paralel ola
rak işverenlerin uyguladıkları 

yönetim teknikleri yönetim anla
yışları dünyada değişmekte ve 
bunun etkileri de yavaş yavaş 
Türkiye'ye yansımaktadır. Şimdi 
bunlar özetlendiğinde sendikala
rın eskiden faaliyetini belirleyen 
ortamın değiştiğini, sendikaların 
tabanının değiştiğini ve değiş
mekte olduğunu ve daha da deği
şeceğini, çalışma ortamlarının 
değiştiğini değişeceğini görebi
liyoruz. En önemlisi artık günü
müzde bütün işçiler hep beraber 
birlikte davranma, hep aynı şeyi 
yapma, aynı mücadelede aynı 
şekilde yer alma olanağını da bu 
farklılaşmalar bu çeşitlenmeler 
nedeniyle giderek yitirmektedir
ler. İşsizlik yani üretim dışında 
kalan insanların sayısı artmakta 
ve işsizlik yapısallaşmakta yani 
teknolojinin daha artması ekono
minin daha da büyümesi eşit 
miktarda istihdam yaratamamak-
tadır. Buna çözüm ise şimdilik 
kimse tarafından öne sürülebilir 
durumda değil. Ama herhalde bu 
da en önemli konuların başında 
yer alıyor. 

Şimdi dünyaya böyle kısaca 
baktıktan sonra Türkiye'yle ilgili 
birkaç şey söylemek istiyorum. 
Türkiye'ye baktığımızda bu sayı
lan yukarıda demin saydığım 
faktörlerin yanısıra Türkiye'de 

başka temel değişiklikler de yer 
aldı. Ve alıyor ve alacak. Ekono
mide devletçiliğin hakim olması 
büyük olması demek patronun 
hükümet olması anlamına geli
yor. Yani normal bir işverenle 
patronla karşı karşıya olmayan 
daha çok hükümetle ilişkiler dü
zeyinde sendikal hareketi götü
ren bir sendikacılık ortaya çık
mak durumundaydı. 

Gene Türkiye sendikal hare
ketinin boy attığı koşullar büyük 
bir korumacılığın egemen oldu
ğu koşullardır ekonomide. Yani 
gümrük duvarlarıyla çok sıkı ko
runan dünya ile rekabet diye bir 
problemi olmayan, garantili bir 
iç pazara yönelik işverenlerin 
boyattığı bir ekonomide Türkiye 
sendikal hareketi boy attı. 

60'lı ve 70'li yıllarda reel üc
ret artışlarını gayet iyi sağlaya
biliyorlardı. Gene Türkiye sendi
kal hareketi derinden etkileyen 
dünyada soğuk savaşın, yani ka
pitalist sistemle sosyalist sistem 
yahut Amerikanın başını çektiği 
blokla Sovyetlerin başını çektiği 
blok arasındaki gerginlik orta
mında dünyanın iki bloka ayrıl
dığı ve her alanda bu iki blok 
arasındaki çekişmenin yansıdığı 
koşullarda Türkiye sendikal ha
reketi gelişmişti ve bu dışarıda
ki kamplaşma Türkiye'deki sen
dikal hareketi de derinden etkile
di. Şimdi 1990'lara geldiğimizde 
bu koşullar köklü olarak değiş
miş ve ortadan kalkmaya doğru 
ilerlemiş durumdadır. Türkiye'de 
artık devletçi ekonominin yaşam 
şansı kalmadığı mutlaka ekono
minin sivil topluma bırakılması 
gerektiği devletin ekonomide da
ha çok kontrol eden denetleyen, 
yol veren yön veren bir işleve 
geri çekilmesi gerektiği bütün 
toplumda artık yavaş yavaş be
nimseniyor. Korumacılığın gide
rek kalkması gerektiği, gümrük 
duvarlarının kaldırılması gerek
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tiği, Türkiye'nin dış dünyaya 
açılması, dış rekabete rol alması j 
gerektiği yoksa yalnızca kısıtlı 
bir iç pazarın fazla verimli ola-
mıyacağı gene kabul görüyor. 
Ve soğuk savaş bitmiş durumda 
dünya artık 2 veya 3 veya 5 kam
pa ayrılmayan tek bir bütünsel 
karmaşık bir yapıya doğru gidi
yor. Demek ki ekonomide üre
timde teknolojide yukarıda say
dıklarıma ek olarak Türkiye'nin 
ekonomik politik yapısında da 
köklü değişiklik yer almış ve 
sendikalarımızı belirleyen daha 
çok hükümetlerle pazarlık eden 
korumacılık duvarları içinde 
böylece rahatça ücret artırabilen 
ve ideolojik etkiler altındaki bir 
sendikal hareketin ömrü tüken
miş olarak karşımıza çıkıyor. 
Şimdi buradan çıkarak yani bu 
temel saydığım özetlemeye ça
lıştığım genel değişikliklerden 
yola çıkarak sendikaların da yeni 
oluşan ortamlara ayak uyduracak 
yeni politikalar, yeni bünyeler, 
yeni yapılar, organizasyonlar an
layışlar içine girmesi gerektiği 
açık olarak karşımıza çıkıyor. 
Fakat Türkiye'de şu anda daha 
bütün bunların yansıması olarak 
şöyle iki süreç birarada yaşan
maya da yavaş yavaş başlıyor. 
Her ne kadar bu süreç çok sancı
lı, çok gitgelli olarak ilerlese de. 
Bir kere kim ne derse desin ne 
kadar direnilirse direnilsen ne ya
pılırsa yapılsın Türkiye Cumhu
riyeti devleti Türkiye Cumhuri
yetindeki rejim, anayasal yapı, 
köklü bir şekilde yeniden yapı
lanmak ihtiyacıyla karşı karşı
ya, işyerleri özellikle özel sek
törde işyerleri kendilerini belli 
bir zaman içinde belli bir zaman
dır yeniden yapılandırmaya doğ
ru gidiyorlar. Dünyayla rekabet 
edebilmek için ayakta kalabil
mek için yeni yönetim anlayışla
rı yeni teknolojiler yeni üretim 
anlayışlarına göre kendi bünye

lerini işyerlerini yeniden yapı
landırmaya başladılar. Benim 
demek istediğim Türkiye sendi
kal hareketi, eğer önüne bir pers
pektif koyabilecek ise bu da an
cak Türkiye'nin rejiminin, devle
tin demokratik yenilenmesiyle 
işyerlerinin dünya rekabetine 
açık bir halde kendini yeniden 
yapılandırmasına uygun bir anla
yışla sendikaların kendilerini 
yeniden yapılandırabilmeleriyle 
olur. Ancak bunları temel alırlar
sa Türkiyedeki değişimde bir rol 
alabilirler. Eğer sendikalarımız 
Türkiye'nin değişiminde bir rol 
almayı bir politik tutumla tavır 
almayı bir fonksiyon görmeyi 
üstlenemezlerse gene bence yeni 
oluşacak Türkiye'deki rejimde 
yeni oluşacak işyerlerinde sen
dikalara fazla ihtiyaç duyulmaya
caktır. Bence işverenlerin de 
önüne geçerek onların da kabul 
edebileceği ama işçilerin temel 
problemlerdeki çıkarlarını koru
yabilen onların ufkunu açabilen 
alternatifleri pekala sendikaları
mız oluşturabilerler. Yani böyle 
bir genel strateji eksikliği bence 
büyük bir problem, tabi burada. 
Bununla bağlı olarak sendikal 
hareketin şu anda üç konfederas
yona bölünmüş olması da bir 
problem şimdi. 1970'lerde yani 

HAK-lŞ'in kurulduğu yıllarda 
çok da anlamlı olabilen yani 
açıklanabilen nedenlerle bir bö
lünme yaşadık. Bir TÜRK-İŞ, 
HAK-ÎŞ olarak bunun nedenleri 
o zaman açıklanabiliyordu ve 
herkes kendisinin ne olduğunu 
anlatabiliyor ve kendi farkını ifa
de edebiliyordu. Fakat yaşanan 
12 Eylül dönemi arkasından so
ğuk savaşın sona ermesi dünya
da yeni ufukların açılması Türki
ye'de yeni gelişmeler ortamında 
ve hele hele şimdi işçilere yöne
lik yeni daha sistemli yeni politi
kaların karşı taraftan getirildiği 
koşullarda ben şahsen bu üç 
konfederasyon arasında ne gibi 
bir fark olduğunu anlayamıyo
rum. Yani hangi konulara nasıl 
farklı baktıklarını bu arkadaşla
rımız kendileri de bence ifade 
edebilecek durumda değillerdir. 
Çünkü problemler ortak, artık 
hiçbir farklı problem yok aynı 
problemle karşı karşıyalar ve 
ideolojik düzey, yani dozaj sen
dikalarımızda çok azalmış du
rumda. Eğer problemlerin tarifin
de ve çözüm yollarında anlaşma
ya çalışılırsa çok rahatlıkla bu 
üç konfederasyonun gerçekten 
güçlerini birleştirmesi bence 
mümkün olabilir. Önemli olan 
problemleri birlikte bertaraf et
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mek ve çözümleri araştırabil
mek, çünkü problemler açık. 
Türkiye'de ve dünyada bütün ör
gütler aynıdır? Ne anlamda aynı
dır? Devlet, parti, sendika, şirket 
ve başka bütün örgütler organi
zasyonlar hepsinin modeli aynı
dır. Hepsinin bir yasaması var
dır. Sizin genel kongreleriniz ku
rultaylarınız var. Devletin mecli
si var. Hepsinin bir yürütme or
ganı vardır. Onun hükümeti var 
sizin yürütme komiteniz, kurulu
nuz var. Hepsinin yargısı vardır. 
Devletin mahkemeleri sizin ve 
partilerin disiplin kurulları var
dır. Yani bu temsili demokrasiy
le vatandaşlar kendi haklarını 
yöneticilere devrederler, yargı da 
onları kontrol eder. Böyle bir 
mekanizmayla bütün yetkiler 
merkezde toplanır. Bütün yetki
leri merkez kullanır. Şimdi dün
yada olsun Türkiye'de olsun bu 
model işlemiyor artık. Yani tem
sili demokrasi delege sistemine 
dayalı ve bütün yetkilerin mer
kezde toplandığı yapılar, örgüt
ler ister devlet olsun ister sendika 
işlemiyor. Çünkü insanı dışlı
yor, üyeyi, vatandaşı, yurttaşı 
dışlıyor onun rolünü sadece oy 
atmaya indirgiyor. Aktif tutum 
ona vermiyor. Demek ki insanı 
öne çıkartan, onu yaratıcı kıla

cak, onu aktif kılacak, onun kat
kısını sağlayacak, yeni bir örgüt
lenme modeline bütün organizas
yonların dünyada ve Türkiye'de 
ihtiyacı var. Sendikalar bunu da 
aramak durumundalar. Sendika
lar da bu reorganizasyonu yapa-
bilirlerse bence üyelerini çok da
ha aktif mücadeleye katabilirler. 
Ve işverenlerle ilişkileri ve mü
cadeleleri çok daha mantıklı bir 
yere oturabilir. 
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Artık Türkiye için, dünya 
için olduğu kadar çalışma hayatı 
ve işçi hareketi için de en başat 
kavramlardan birisi artık deği
şim. Değişimin Türk siyasetine 
de getirdiği olağanüstü bir cazibe 
var. Aslında bu hem sevindirici, 
fevkalade sevindirici bir olay. 
Aynı zamanda da değişik forum
larda, tartışma forumlarında de
ğişimin güme gitmesi sonucunda 
değişim olgusunun aşındığını 
da görüyoruz. Bir süre sonra sen
dikalar, siyasi partiler, kitleler 
işte bu değişimden de bıktık 
kardeşim. Değişim değişim di
yorlar, değişimin altından birşey 
çıkmıyor da diyebilirler. Yani 
değişimin içi, değişim kavramı
nın çok ciddi olarak içi boşalı
yor. 

Özellikle bizi son derece ya
kından ilgilendiren daha doğrusu 
bizim toplumumuzun da büyük 
bunalımlarını taşıdığı bir çağın, 
bir dönemin artık geride kaldığı
nı ifade etmek isterim. Öncelikle 
ve aslında bugünkü büyük buna
lımın, büyük yeniden yönelimin 
ya da arayış ihtiyacının köke
ninde de bunun olduğu kanaatin
deyim. O da şu. Modern sanayi 
çağını ve modern sanayi toplu
munu geride bırakıyoruz. Klasik 
zihniyet çerçevelerimizden ideo
lojik perspektiflerimizden kalka
rak Modern çağın sonunda orta
ya çıkan tabloyu anlamak ve on
dan çıkarak daha kuvvetli, daha 
adil, daha insan onuruna uygun 
ve insanlığın genel uygarlık tren
dine yakışır bir modern sonrası 
çağ ya da modern sonrası toplum 
üretebilme noktasında ne kadar 
bugün donanımlıyız 

Çalışan-çalıştıran ilişkisi 
ve onun hukuku. İnsanın varol
duğu tarih boyunca var. Bu son 
derece önemli bir ayrım. Yani 
sendikalizm, sendika hareketi 
modern çağda varoldu ama çalı
şan-çalıştıran ilişkileri her za
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man vardı, insan toplumlarının 
var olduğu çağlar boyunca ona 
geldi hep, peki sendikal hareket 
neyi yaptı? 

Sanayi burjuvazisinin ortaya 
çıktığı, güçlendiği dönemlerde 
işçi hareketi tek tek çalışma un
suru olarak zayıf kaldı, birleşe
rek kuvvetlenerek toplumdaki 
paylaşım problemlerini kendi 
lehlerine değiştirmeye gayret et
tiler. Kuvvetlendikçe kendi lehle
rine değiştirebildiler. 

İşçi egemen bir toplum pro
jesini üretti. Bu pek yakınlarda 
artık tasfiye edildi. Bu bir tecrü
beydi. Haklı bir temele mi daya
nıyordu? Bu tartışıldı bir süre, 
yani işçi egemen toplum haklı 
bir toplum mudur? Yani hakkı 
yapılandırabilen, dağıtabilen bir 
toplum mudur? Şu son dönemde 
biraz Türkiye'de bunlar tartışılı
yor. Biz ama bütün bunlar içeri
sinde farklı bir kulvardan geldik, 
toplum olarak modern çağı, mo
dernliği yakalıyacağız dedik. Bu 
modernleşme projeleri aslında 
şablonları hazır modernleşme 
projelerini Türkiye'de realize et
tik. Hayata geçirmeye gayret et
tik. Ama bunu yakalayamadan 
yeryüzü, özellikle batı modern 
ötesi bir toplumsal çerçeveye 
doğru süratle teknolojik gelişme

nin, toplumsal gelişmenin, zihni 
gelişmenin tesirinde süratle aktı. 
Biz bu defa böyle bir sorunla 
modernleşmeyi de bitirmeden 
karşı karşıya geldik. Dolayısıy
la bizim sorunlarımız artı sorun
lar olarak. Biz gerçekten gele
neksel bir toplumduk. Başka bir 
zihni çerçeveden geliyorduk bu 
değişmek, gelişmek, kendini 
üretmek için yeterli bir zemin 
oluşturmuyor. 

Türkiye'de dışardan aktarı
lan, getirilen modernleşme ku
rumları ile toplumun bin yıllara 
dayanan geleneksel sosyo-kültü-
rel kimliği arasında büyük bir ça
tışmanın, büyük bir uyumsuzlu
ğun tarihini gündeme getirdi. As
lında son 70 yıl bu geleneksel 
kurumlarımız ile modern kurum
larımız arasında yer yer uzlaş
manın, yer yer de çatışmanın bir 
tarihi olarak var oldu. Dolayısıy
la sendikalizm ve işçi hareketini-
nin batılı anlamda örgütlenmiş 
biçimi olarak sendikalar modern 
kurumlar olarak Türkiye'ye gel
diler ve böyle baştan negatif bir 
noktadan işe başladılar. Türki
ye'deki çok partili rejime geçişle 
birlikte Türk işçi hareketi aslın
da sanayileşme ve kentleşme ile 
birlikte köklenip güçlendi. Bu 
dönemde Türkiye'deki sanayileş-
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me ve kentleşmeye dayalı olarak 
kırdan kente doğru hızlı göç, 
köylülükten işçiliğe doğru hızlı 
tırmanma, hızlı dönüşüm işçi 
hareketinin de köklenerek güç
lenmesini getirdi ama, 1946'yla 
başlayan süreç siyasetle işçi ha
reketi arasında bir vesayeti getir
di. Aslında işin Türk işçi hare
keti açısından en talihsiz boyutu 
bu, yani tek partinin kontrolün
de, denetiminde, onun izniyle or
taya çıkmış bir işçi hareketiydi. 
Vesayet kurumu siyasi hareketin 
ya da partinin işçi kolu ya da iş
çi alanı, işçi kulvarındaki bir de
vamı olarak ortaya çıkıyor işçi, 
örgütlenmiş işçi hareketi, sendi
kal hareket. Bunu aynı zamanda 
Türkiye'de bugün de tartışma 
gündeminde bulunan vesayet de
mokrasisinin çalışma hayatına 
bir iz düşümü olarak, çalışma 
hayatındaki bir devamı olarak 
anlamalıyız. 

Türkiye'de batılı anlamda bir 
burjuvazi, gerek cumhuriyetin 
başında gerek 1980'lere kadar 
ortaya çıkamadığı için, devlet 
beslemeli bir sermaye olduğu 
için, kendine ait batılı anlamda 
bir sanayi burjuvasının getirdiği 
sivile sahip olamadığı için bu is
ter istemez işte bildiğimiz tablo
yu ortaya çıkardı. İşveren devlet 
tablosu rolünü ortaya çıkardı. Bu 
bir boyutuyla siyasi partiler ege
menliğinde, özellikle egemen si
yasal unsurlar tarafından sisteme 
bağlanmış. Sendikal hareketi 
aynı zamanda kamusal işyerle
rinde çalışan, örgütlenen orda 
yetki sahibi durumunda olan sen
dikalar olduğunu da düşünürsek, 
sendikal yapının daha çok yani 
gerçekten bir vesayet sendikacı
lığının Türkiye'de vesayet de
mokrasisinin sendikal alanda bir 
vesayet sendikacılığını ürettiği
ni, batılı anlamda demokratik 
gerçekten mücadeleci özgür sivil 
toplumun kendine uygun bir sen



dikacılığı üretemediğini tesbit 
etmek son derece kolay olacak
tır. Türkiye işçi hareketinin gün
deme geldiği 70-80 de işler o 
kadar ileriye vardı ki nerdeyse 
her siyasi partinin bir işçi konfe
derasyonu olma noktasına gitti. 
Halbuki sivil bir toplumun kendi 
yapılanması içinde bir sendika 
hareketi her zaman muhaliftir, 
yani bir muhalefet hareketidir. 
Demokrasi içerisinde iktidara oy
nayan, iktidara gelmek için roller 
üstlenmez. Zaten muhalif olma 
özelliğini kaybettiği andan itiba
ren sendika olma özelliğini kay
beder. 1970-80 yılları arasında 
Türk işçi hareketinin ileri sevi
yede parçalanmasının vesayetten 
sonra, vesayetin sürekliliği içinde 
parçalanmasını bu esasta anla
malıyız. Ben bu işler üzerinde 
kafa yoran bir insan olarak 1970
1980-90 arasını hatta 1983-1993 
arasını Türk işçi hareketi açısın
dan, Türk işçi hareketi tarifi açı
sından çok parlak bir dönem ola
rak görenlerden biriyim. Yani 
çoğu diyor ya işte bu toplantılar
da ah vah işte işçilerin hakları 
ellerinden alınıyor falan filan ol
du. İşte bir takım hukuksal dü
zenlemeler yapıldı, filan bunlar 
doğrudur, ama 1987-1990'dan 
itibaren ortaya çıkan ilkbahar iş
çi eylemleriyle aşağıdan yukarı
ya doğru başlayan işçi dalgası 
Türkiye'de işçi hareketinin sivil
leşmesine çok büyük bir katkı 
yapmıştır. Bu çok önemli. 12 
Eylül 1980'de ortaya çıkan iki 
gelişme, 24 Ocak kararları ar
dından 12 Eylül ihtilali Türki
ye'yi yeni bir kulvara sokmuştur. 
Pozitif ve negatif yönleriyle ileri 
seviyede tartışabiliriz ama 
önemli birşey şu, Türkiye'de 
Zülfü Beyin anlattığı gibi demin, 
liberal piyasa ekonomisine, ser
best piyasa ekonomisine geçiş 
Türkiye'de işçi hareketinin dev
let yerine devletin içerisinde ken

dilerine muhatab olan maaşlı bü
rokratlar yerine gerçek sermaye
darlarla yüzyüze gelme şansını 
işçi hareketine vermiştir. Ki bu 
son derece önemli bir şeydir. 
Yani milyarlarca, trilyonlarca za
rar eden bir müessesenin başında 
olan 30 milyona 25 milyona çalı
şan bir genel müdürle muhatab 
olmak işçi hareketi açısından 
son derece talihsiz birşeydir. Ya
ni zarar eden müessesenin bütün 
faturalarını, negatif pozitif bütün 
dönüşümlerine sahip gerçek ma
nada işverenle karşı karşıya ol
mak işçi hareketi açısından son 
derece gerekli bir şeydir. Grevin 
de, mücadelenin de anlamı bu 
noktada ortaya çıkar. 

SALİM USLU 

Ben de konuşmama bir espri 
ile başlamak istiyorum. Günün 
bu yorgun saatinde, günün ilerle
miş saatinde şimdi biz burda bi
raz da olaya işçi perspektifi ile 
bakıyoruz. Bilim perspektifi ile 
değişimden dönüşümden neler 
anlaşılıyor, şimdi biz işçiler 
olarak ne anlıyoruz değişimden 
dönüşümden tabii ona cevap ver-
memez lazım. Buna da nasıl ce
vap vereceğiz. Şimdi Türkiye'de 
alışageldiğimiz geleneksel poli
tikacı tiplemesiyle cevap verir
sek şöyle cevap vermemiz la
zım. Mesela geleneksel politika
cı tipi deyince aklımıza kim ge
lir? Herhalde Cumhurbaşkanı
mız Demirel: Kendisine sormuş
lar. "Feminizmden ne anlıyorsu
nuz" diye. O da "icabı varsa fev
kalade bir iştir" demiş. Şimdi bir 
politikacı gibi olaya yaklaşacak 
olursak, bu değişimden arayış
lardan ne anlıyorsunuz derlerse, 
herhalde klasik politikacı tesbiti 
ile icabı varsa fevkalade bir iştir 
demek lazım. Yok klasik sendi
kacı yaklaşımı ile olaya bakacak 
olursak Türk-İş Başkanı Türki
ye'de geleneksel sendikacılığı 
temsil etmektedir. Şu anda en ön
de odur. Özelleştirme konusunda 
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fikrini sorduklarında "vatan mil
let hayrınaysa hayırlı olsun des
tekleriz." demiş. Şimdi bu deği
şim dönüşüm arayışları da mil
let vatan haynnaysa hayırlı olsun 
destekleriz, demek düşüyor. Ta
bii biz böyle demiyoruz, böyle 
demek durumunda değiliz. 

Sanırım sayın Dicleli'nin 
"Anlayamadım Üç Konfederas
yon arasında ne fark var?" sözü
ne de biraz cevap olacak ama üç 
konfederasyon arasında biraz bu 
fark var. Biz geleneksel sendikal 
anlayıştan biraz farklıyız. Olay
lara bakışımız, algılamamız, yo
rumlamamız biraz farklı. Ama 
demokrasi anlayışımız çok fark
lı. Konfederasyonlar arası olma
ması gereken yadırgayacağımız 
bir durum, ama demokrasi anla
yışımız farklı. O açıdan birisi 
daha devletçi düşünüyor. Birisi 
hala ideolojik perspektifler oku
yor. Dolayısıyla demokrasiyi yo
rumlamada, algılamada farklılık
larımız çıkıyor. Onun için de 
çok arzu ediyor olmamıza rağ
men, işbirliği imkanlarımızı ma
alesef değiştiremeyiz. 

Şimdi bu tesbiti yaptıktan 
sonra tabii az önce sorduğum so
ruya geçiyorum. Yani biz deği
şimden ne anlıyoruz? Doğru sa
yın başkanımız ve hocalarımız 
anlattılar. Bir çağı değiştiriyo
ruz, insanlık sanayi toplumundan 
bilgi toplumuna geçiyor. Tarım 
toplumundan sanayi toplumuna 
geçerken insanlığın yaşadığı 
sancıdan çok daha fazlasını ya
şıyoruz. Şimdi iletişim teknolo
jisindeki gelişmeler insan tekno
lojisinin daha belirleyici hale gel
mesini sağlıyor. Yeni bir toplum 
yapısı, yeni bir ekonomik yapı 
zorunlu hale geliyor. Tabii bu ye
ni ekonomik yapı, yeni toplum 
yapısı siyasal ve kültürel yapıyı 
da değişime zorluyor. Dolayı
sıyla dünya toplumları ve tabi 
Türkiye daha çok olmak üzere 

değişimin sancısını yaşıyorlar. 
Ne kelimenin tam anlamıyla 
köylü, ne de kelimenin tam anla
mıyla kentliyiz. Bu çelişkiyi cid
di şekilde yaşıyoruz. Bir başka 
ifadeyle Hak-lş Genel Kurulun
da gösterdiğimiz filmin adı İki 
Türkiye'yi de hatırlarsanız, Tür
kiye adeta İki Türkiye'yi belki üç 
Türkiye'yi bu değişim anlamında 
söylersiniz tanm toplumu, sanayi 
toplumu, bilgi toplumu üçünün 
de farklı çelişkilerini yaşıyor. 
Tabii bir yandan bütün bu deği
şim gelişim karşısında dönü
şüm karşısında şaşkı,n ne ya
pacağını bilmeyen bir kesim bir 
kitle, bir taraftan da dinamik atıl
gan başarılı bir kitle var. Her iki 
farklı kesim ister istemez çeliş
kilerin boyutunu büyütmektedir. 
Sendikal alan hocalarımızın an
lattıklarından anladığımız işyer
lerinde yaşadığımız gibi sendi
kal alan giderek daralıyor. Üye 
sayısı itibariyle dünyada ve Tür
kiye'de azalıyor. Ama, bir şey 
var ki sendikal alan daralırken 
faaliyetler çeşitleniyor. Sorumlu
luklar artıyor. Dün taşeron konu
sunda, dün part-time çalışma, kı
sa dönemli çalışma, esnek çalış
ma konusunda, dün özelleştirme 
konusunda fikir üretmek zorunda 
değildiniz. Ama bugün birşeyler 

söylemek zorundasınız. Bir şey
ler söylerken de Erdinç Hocanın 
kitabında söylediği gibi sadece 
tenkit ederek değil, teklif ederek 
birşeyler söylemek zorundası
nız. Neyi istiyorsanız, neyi bekli
yorsanız onu da teklif ederek 
söylemek zorundasınız. Aksi 
halde yeniçeri edasıyla isteme-
zük yaklaşımları bitti. Masa 
yumrukları devri bitti. Bilimsel 
alternatif tekliflerinizi koyacak 
ve karşı tarafı gücünüz yetiyorsa 
ikna edeceksiniz. 

Ancak tabii bu şuna bağlı; 
Türkiye'de sendikalar faaliyet 
gösterecekler, sendikalar belki, -
başka konfederasyonlar adına 
konuşmayayım ama Hak-İş- de
ğişim ve dönüşümün gereğini 
anladı. Fakat sendikacıların bu 
değişimi kavramış olması yet
miyor. Sistem değişime ne ölçü
de müsaade ediyor? 

Türkiye'de sistem, sendikala
rın sivil toplum örgütleri olarak 
gelişmesine, alternatifler üretme
sine engeldir. Yani bir yerde be
yanda bulunuyorsunuz. Her an 
siyaset yaptınız diye aleyhinize 
dava açılabilir. Altı aydan iki yı
la kadar hapis cezasıyla yargıla
nabilirsiniz. 

Bir başka husus sendikalar 
bilerek ve isteyerek bürokrasinin 
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bir birimi gibi düzen
lenmiştir. Sendikal 
sorumluluklarınız yet
kileriniz düzenlenir
ken, sendikaların siya
si, iktisadi, sosyal faa
liyetlere görüşleriyle 
katılmasını önlemek 
için sendikaların bü
rokratik işleri artırıl
mıştır. 

Sistem böyle isti
yor, yani bu vesayetçi 
anlayış sizin ülke so
runları üzerinde kendi 
günlük bürokratik iş
lerinizden zaman bu
larak ülke sorunları 
üzerinde fikir beyan 
etmenizi, alternatifler 
üretmenizi engelliyor. 
Onun dışında daha çok denetim
lere giremiyorum bugün yolsuz
lukların hırsızlıkların haddi he
sabı yok. Ama sendikalar potan
siyel tehlike gibi görünmüş onun 
için kendi iç denetimleri, konfe
derasyon denetimleri yetmiyor
muş gibi sendikaları devlet de
netleme kurulları, yüksek denet
leme kurulları, Çalışma Bakanlı
ğı, İçişleri Bakanlığı, Maliye 
Bakanlığı da denetleme hakkına 
sahip. Niye? Sendikalar potansi
yel suçlu. 

Demokrasi tüm kurum ve 
kurallarıyla olacak mı? Eğer de
mokrasi olacaksa -dün Tokta-
mış hocamızın da söylediği gibi 
eğitimli bir toplum yapısı olacak, 
demokrasi olacaksa kitle iletişim 
araçlan olacak ve en yaygın bi
çimde kullanılacak örgütlü top
lum olacak, demokrasi olacaksa 
sivil toplum olacak. Vesayetçi 
anlayışla sivil toplum olmuyor. 
Kendi kararlarını kendi alan si
yasi iktidarların kararlarını etki
leyebilirle gücüne sahip olan ve
sayetten kurtulmuş örgütlerimiz 
olacak. Bu yasalarla bunu sağla
manız da mümkün değil. Sayın 

Komili demiş ki "demokrasi za
manı uzatıyor, maaliyetleri yük
seltiyor." Yani özellikle şu sıkı
yönetim, olağanüstü hal böyle 
yasalar sözlerin çok olduğu bir 
dönemde çok tehlikeli bir söz. 
Demokrasi zamanı uzatıyor, ma
liyetleri yükseltiyor. Yani Türki
ye'de demokrasi olacak mı? Ol
mayacak mı? Olacaksa demokra
si içerisinde yeni arayışlara iliş
kin alternatiflerimiz var. Yok bir 
aydınımızın gazetede söylediği 
gibi canım "Yeltsin gibi iyi dik
tatörler devri başlıyor artık" di
yorsa o zaman azami bizim alter
natifler üretmemizin çok anlamı 
yok. Çünkü kararlar başka yerde 
verilecek, senaryolar başka yer
de yazılacak. 

Bizde köklü gelenek kurmak 
ne mümkün. Her on yılda bir ih
tilalle karşılaşırsanız, her on 
yılda bir yasaklarla karşılaşırsa
nız ve potansiyel tehlike gibi gö-
rülürseniz sendikaların gelenek
ler kurması yazılı ve yazısız ku
rallar koyması, çalışma hayatın
da endüstriyel ilişkilerde kalkın
maya model olması, demokrasi
ye katkıda bulunması, sosyal ha
yata katkıda bulunması, işçilerin 

eğitimine, işçilerin çevre bilinci
ne, gelişmesine, işçilerin sosyal 
ihtiyaçlarının karşılanmasına 
ilişkin alternatifler üretmesi 
mümkün olamıyor. Şu soruya ce
vap vermemiz lazım. Modelimi
zin merkezine neyi koyacağız? 
Sadece üretimi, kalkınmayı mı 
koyacağız? Yoksa insanı mı ko
yacağız? Eğer modelimiz insan 
merkezli olacaksa, insanların ör
gütlendiği sivil toplumlar olacak. 
Sivil toplumlar olacaksa demok
rasi tüm kural ve kurumlarıyla 
çalışacak. Eğer bu olmayacaksa 
siz işin merkezine sadece kalkın
mayı, ne pahasına olursa olsun 
ülkenin işte bütçesini büyütmeyi 
ülkeyi kalkındırmayı, sanayileş
mesini, ihracatların artmasını, 
dış borçların ödenmesini parala
rı, rakamları koyacaksınız. Sade
ce siz modelinizin merkezine in
san yerine rakamları koyacaksı
nız. O zaman bu işi diktatörlük
lerle çok daha rahat halletmek 
belki mümkün, belki daha kısa 
zamanda halletmek mümkün. 
Efendim olaya böyle bakıyorum. 
Tabi bütün bunlardan sonra el
bette bizim sendikaların çalış
malarına ilişkin bir modelimiz var. 
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KUBÎLAY AT ASA YAR 
(TÎSK Genel Sekreteri) 

Sayın başkanlarım önce 
Hak-Iş'in 18. yılını kutlamasın
dan dolayı Türk işverenleri ola
rak kendilerini kutluyoruz. Nice 
18 yıllar diliyoruz. Hukukta 18 
yılın bir özelliği vardır. Sinn-i 
rüşte vasıl olmak denir. Yani re
şit yaşına ulaşmak. Bu ölçüde 
reşit olmuş bir kurumun artık 
bundan sonraki faaliyetlerinin 
adına yakışır daha hakça, daha 
adil ve daha dostça gelişmelere 
de zemin teşkil edeceğine olan 
güvenimi bu vesile ile ifade et
mek istiyorum. 

Efendim biz işçilerle işve
renler aynı sofradan yemek yiyen 
insanlar gibiyizdir. Ortaya gelen 
yemeği birlikte paylaşırız. Tabii 
paylaşırken biraz ufak tefek kav

galarımız olur. Onlar bizim eli
mize vururlar. Bazen biz onların 
eline vururuz. Bu yemek yerken 
kimin çok yediği az yediği husu
sunda da bazı tartışmalarımız 
olur. Ama sonunda her ikimiz de 
bu sofradan karnımızı doyurmuş 
olarak kalkarız. Bugüne kadar da 
Türk işçi işveren ilişkilerinde 
bu başanyı çok zor dönemler ol
masına rağmen gösterebilmiştir. 
Ve işçi işveren sendikaları ara
sındaki paralleller o kadar açıktır 
ki bir açıdan işveren sendikaları 
olarak varlığımızı işçi sendika
larına borçluyuz. Çünkü eminiz 
ki onlar olmasaydı biz olmazdık 
ve Türk endüstri ilişkileri tari
hinde benim tesbitime göre iş
veren sendikalarının güçlü oldu
ğu iki dönem vardır. Bunlardan 
bir tanesi sayın Ecevit'in Başba
kan olduğu dönemlerdir. İşveren 
sendikaları en çok o zaman kuv
vetlenmiştir. Teşkilatlanmasını 
had safhaya o zaman çıkartmış
tır. İkincisi de Sayın Moğultay'ın 
Bakanlığı döneminde olmuştur. 
Tabii bu tehlikeye karşı birleş
me içgüdüsünün de bir sonucu 
olarak ortaya çıkmaktadır. İşçi 
sendikalarının kuvvetli olduğu 
ve işçi sendikalarının sosyal po
litikaya ağırlığını daha fazla 
koyduğu dönemlerde işveren 

sendikaları da güç kazanmıştır. 
Çünkü bu bir denge tahtasıdır. 
Bunun sağlanması için gerekli 
olan spontane bazı olaylar ve so
nuçlar ortaya çıkmıştır. Değerli 
hocalarım bir iki konudan bah
settiler. Ben onun için dağınık 
olmakla beraber bunlar hakkında 
çok kısa görüşlerimi arzetmek 
istiyorum. 

Bugün Türk İşveren Sendi
kaları Konfederasyonu organize 
sektörü temsil eder. Yani huku
kun koyduğu kurallara yüzde yüz 
demiyeceğim, ama büyük ölçüde 
uyan, uymaya çalışan, samimi
yetle uymaya çalışan kesimin 
temsilcisiyiz biz. Dolayısıyla or
ganize olmamış, hatta sendika-
laşmamış sektör bizim için hak
sız rekabet kaynağıdır. Biz bun
ların destekleyicisi, savunucusu 
ve temsilcisi değiliz. Ama Türki
ye'de başka bir gerçek var onu 
da bir nebze sayın Ekin hocamız 
ifade etti. Türkiye'de endüstri kü
çülmektedir. İşletmeler küçül
mektedir. Bugün 60 milyonu 
geçmiş ülkemizde 500'den fazla 
işçi çalıştıran kuruluşun adedi 
567'dir. Bu Çalışma Bakanlığı
nın rakamlarıdır. Hakikaten 
20'nin ve 10'nun altında işçi ça
lıştıran işyerleri sayısı Türki
ye'de yüzde 99'larda 98'lerdedir. 
O zaman Türk endüstrisinde bü
yükler sosyal politikanın yükünü 
çeken kuruluşlar halindedir ve 
sosyal politikanın yüküne katlan
mayan küçükler açıkça çoğun
lukta oldukları için rekabet ede
bilmektedirler. Haksız rekabetin 
unsuru olarak karşımıza çıkabil
mektedirler. Ve bunun sonucu 
Türkiye'de çok kuşbakışı baktı
ğınızda şöyle bir ücret tablosu 
görürsünüz, Sosyal Sigortalar 
Kurumuna tabi işçi çok yuvarlak 
söylüyorum 3 milyon 760 küsur
dur 4 milyon deyiniz. 4 milyon 
sigortalı işçi vardır. Bizim ra
kamlarımıza göre bu 4 milyon 
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sigortalı işçinin 2 milyonun al
tında sendikalısı vardır. Bu 2 
milyonun altındaki sendikalı iş
çilerin de 1 milyon civarındaki 
kısmı toplu iş sözleşmesi yapar. 
Toplu iş sözleşmesi yapan sek
törde ortalama ücretler maliyet 
olarak arz ediyorum, tabii işçinin 
eline geçen değil 250 milyon TL 
yıldır. Bunun 350 milyona kadar 
gidenleri de vardır. Bunları pek 
söylemek istemiyoruz. Kötü ör
nek oluyoruz. Burasını bir dost 
topluluğu olarak gördüğüm için 
ben bu gerçekleri size aktarmakta 
bir sakınca görmüyorum. 250 
milyonla 350 milyon arasında 
ücret geliri olan 1 milyonun al
tında bir çalışan kesimin, onun 
dışında da asgari ücretin biraz 
üzerinde ücret alan yani yıllık 30 
milyon TL civarında ücret alan 
bir çoğunluk kesim. Yani 3 mil
yon civarında da bu rakamları 
çok yuvarlak arzediyorum. Artı 
bu tabloya 5 milyon civarında 
olan işsizleri ekleyiniz. Türki
ye'de işsizlerin hiçbir geliri yok
tur. İşte sosyal politikanın kar
şımıza çıkardığı sıkıntı budur. 5 
milyon işsiz, 3 milyon asgari üc
retin biraz üzerinde ücret alan bir 
çalışan topluluğun ve bir milyon 
civarında toplu iş sözleşmesinin 
nimetlerinden yararlanan organi
ze sektörün sırtına her çeşit fatu
rayı yükleyen ve ülkedeki sosyal 
politikanın yükünü iki taraflı ola
rak taşıyan bir milyonun altında
ki bir toplum. Şimdi bunu nasıl 
dengeleyeceğiz. Ben doğrusu ba
zen kendi kendime düşünüyo
rum. Bu işçi sendikaları iş gü
vencesi konusunu nasıl savunu
yorlar? Bunda bir terslik var ba
na göre. Onu değerli arkadaşla
rımdan biri ifade etti. "Ferdi İş 
Hukukunu işçi sendikaları güç
lendirdiği ölçüde kendi güçlerini 
kaybederler. 

Bugün bütün dünya artık re-
gulasyondan deregülasyona yani 

konuyu merkez mevzuat düzen
lemesi yönünden, sistemleri işle
tecek sorunlu kuruluşların bira-
raya gelerek, sorunları çözmesi 
yönüne kaymıştır. Yani işçiler 
ve işverenler olarak bizler sorun
larımızın sahibi olmalıyız. So
runlarımızın çözümünü siyasi ik
tidarlardan beklediğimiz sürece 
bu bazen sizin lehinize bazen bi
zim lehimize sonuç verecektir. 
Hiçbir zaman adaletli olmaya
caktır. Çünkü takdir hakkını kul
lanan sayın Uslu'nun dediği gibi 
bizler değiliz. Bizim dışımızda-
kiler kendi menfaaetlerine uygun 
olan alternatifi seçeceklerdir. Ne
dir o alternatif? iktidarda kalma
nın bedeli olan alternatiftir. Bu
nun faturası bazan bizim sırtını
za bazan sizin sırtınıza yüklene
cektir. Bu gerçeği de unutmamak 
lazım. Onun için benim ifade et
mek istediğim şudur. İşçi ve iş
veren kuruluşları olarak bizler 
meselelerimizin sahibi ve çözüm 
alternatiflerini yaratan kesimler 
olmalıyız. Bunun başarılı olma
ması halinde siyasi iktidara tes
lim olmaktan başka da yapacak 
çaremiz kalmamaktadır. Bunun 
ızdırabını acısını da işte böyle 
toplantılarda yeri ve zamanı gel
diği zaman ağlama duvarı gibi 
birbirimize anlatmaktan başka 

birşey yapamayız. Ben sözlerimi 
Sayın Dicleli'nin parmak bastığı 
bir konuya altını çizerek değin
mek suretiyle bitirmek istiyorum. 
Hakikaten işçi sendikalarımıza 
bugünkü toplumumuzda büyük 
önem ve büyük görevler düş
mektedir. Bunların başında da 
işveren kesiminin, yoksa bürok
rat kesiminin mi, yoksa siyasi 
temsilcilerin mi birilerinin önüne 
geçerek yeni sosyal politikaların 
oluşmasında ve yönlendirilme
sinde aktif rol almaları gerçeği
dir. Gönülden katıldığım nokta 
budur. Bugünkü sosyal politika
ları eski siyasi iktidarlar üretiyor
lar. Eski işverenlerin etkisiyle 
bunlar yapılmaktadır. Deyiniz ki 
bunun dışında, ne bilelim, işte 
arada bir Clinton'a gidip akıl alı
nıp bu işler de yürütülmektedir. 
Ne derseniz deyin ama bir gerçek 
vardır. Türk sendikal hayatında 
sendikalar siyasi iktidarda tenkit 
eden değil fikir üreten ve bunla
rın sahibi olan kuruluşlar haline 
gelmelidir. Bunların önüne geç
mek mecburiyetindedir. Bunların 
önüne geçebildiği zaman da iş
veren sendikaları kendi kendile
rine ekonomideki gelişmeyi arzu 
eden kesim olarak her çeşit des
teği, her çeşit takviyeyi verecek
lerdir. 
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Hak-İş, Türk Kadınını 
Konfederasyonumuzla 

Marmara Üniversitesi Kadın İş
gücü İstihdamı Araştırma ve 
Uygulama Merkezi'nin ortaklaşa 
düzenlediği "Türk Kadınını Po
litik Hayata Özendirme-Hazırla-
ma Programı" 13 Kasım'da ders
lere başladı. Yoğun bir ilginin 
olduğu kursun açılış töreni Mar
mara Üniversitesi'nin Göztepe 
Kampüsü'nde yapıldı. Kurstaki 
derslerin de yürütüleceği Gözte
pe Kampüsü'ndeki açılışa birçok 
davetlinin yanı sıra Genel Baş
kanımız Necati Çelik ve Genel 
Eğitim Sekreterimiz Salim US
LU da katıldı. 

Üniversitenin Göztepe 
Kampüsü'nde yapılan törenin 
açılış konuşmasını Kadın İşgü
cü İstihdamı Araştırma ve Uy
gulama Merkezi Başkanı Prof. 
Dr. Necla PUR yaptı. Konuşma
sında kadının toplumsal yapısın
dan, statüsünden, ekonomik ha
yat ve çalışma dünyasındaki ye
rinden de sözeden Necla PUR, 
kadının politik hayattaki yerinin 
elzemliğini de vurguladı. 

Kadının politik hayata 
özendirilmesi ve hazırlanması 
programının gelişim sürecini de 
anlatan Necla PUR, programın 
kesinleşmesinden sonra basın 
tarafından uygulanan ambargoyu 
dile getirerek, basının bu tavrını 
anlayamadığını, adlandıramadı-
ğını söyledi. "Çalışma hayatın
da birçok başarılı kadının olma
sı, diğer alanlarda da çok sayıda 
başarılı kadının çıkabileceğinin 
bir göstergesidir" diyen Necla 
PUR, kursa karşı talebin çok 
fazla olduğunu, bu talebi karşı
layamadıklarını, karşılamakta 
zorlandıklarını söyledi. 

Kadınlara yönelik bu kursa 
son iki günde olan talebin med

yanın gücünün de bir göstergesi 
olduğunu belirten Necla PUR, 
"Medya daha önceden bunu du-
yursaydı, bugün en az, mevcut 
müracaatın 10 katı bir müracaat
la karşı karşıya kalacaktık. Za
ten şu anda 60 yedek kursiyeri
miz var. 11 Kasım günü bir ga
zetede çıkan küçücük haber üze
rine kelimenin tam anlamıyla te
lefonlarımız ve faksımız kilit
lendi. Edirne'den Ardahan'a yur
dumuzun birçok yöresinden ta
lepler geldi. Bu taleplerin bir 
kısmı kursa katılmak yönündey-
ken bir kısmı da benzer bir kursu 
yörelerinde düzenlememiz üzeri
neydi. Bu bizi tabii ki çok mutlu 
etti. Fakat bir yandan da üzül
dük. Çok satan gazetelerin he
men hemen tamamı gelip bu ko
nuda, bu kurs konusunda bizimle 
söyleşi yaptığı halde bunların 
hiçbiri gazetelerde çıkmadı. Oy
sa bu konuşmalardan hiç değilse 
biri yayınlanmış olsaydı, bu yı
ğılma son iki günde olmayacak
tı. Belki kursun kapsamını daha 
geniş tutabilecektik. Ne yazık ki 
kadına yönelik bu ambargoyu 
henüz aşamadık." dedi. 

Kursa olan bu yoğun talep 
üzerine Genel Başkanımız Ne
cati ÇELİK'ten, sözkonusu kurs
ların devamını kadınlar adına 
beklediklerini söyleyen Necla 
PUR, yedekteki bekleyen ve ha
len kursa katılmak için müraca
at eden kadınların bu taleplerini 
HAK-IŞ'in değerlendireceğini 
umduğunu belirtti. 

Prof. Dr. Necla PUR'dan 
sonra kürsüye gelen Marmara 
Üniversitesi Kurucu Rektörü 
Prof. Dr. Orhan OĞUZ, HAK-İŞ 
ve Kadın İşgücü İstihdamı 
Araştırma ve Uygulama Merke
zini bu girişimlerinden dolayı 
tebrik ettiğini söyleyerek, böyle 
bir girişimin hem ülkemiz hem 
de kadınlarımız için çok önemli 
olduğunu belirtti. 

Genel Başkanımız Necati 
ÇELİK de yaptığı konuşmada 
kadının bütün alanlarda yeral-
ması gerektiğini belirtti. "Çalış
ma hayatında başarılı kadınlar 
çıkabiliyorsa politika alanında 
da başarılı kadınlar çıkabilir. 
Bütün alanlarda başarılı kadın
lar çıkabilir. Politik hayatta da 
başarılı olmamaları için hiçbir 
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Politik Hayata Hazırlıyor 
sebep yok. Başarılı kadınların 
yeraldığı toplumlar aynı zaman
da başarılı toplumlardır da." di
yen Genel Başkanımız Necati 
ÇELİK, kadınların görmesi ge
reken değeri gördüğü toplumla
rın ideal toplumlar olduğunu 
söyledi. 

HAK-İŞ'in farklı bir sendi
kacılık anlayışından hareketle 
sendikacılık yaptığını, sözleşme 
sendikacılığı dömeninin hem 
sendikal anlamda, hem de top
lumsal anlamda bir karşılığının 
kalmadığını belirten Necati ÇE
LİK, "HAK-İŞ olarak sözleşme 
sendikacılığı yapmıyoruz. Yap
tığımız faaliyetler bizim sözleş
me sendikacılığı yapmadığımızı 
gösteren faaliyetlerdir. Sözleşme 
sendikacılığı anlayışı da, sınıf 
sendikacılığı anlayışı da iflas 
etmiş anlayışlardır. Biz HAK-
İŞ olarak ülkemizin yararına, 
toplumumuzun yararına bütün 
faaliyetlerde yeralmaya hazırız." 
dedi. 

Kadınlara yönelik faaliyet
lerin çok önem verdikleri faali
yetler olduğunu söyleyen ÇE
LİK, Kadın İşgücü İstihdamı 
Araştırma ve Uygulama Merke

ziyle ortaklaşa düzenledikleri 
kadınlara yönelik bu kursun bu 
önemin bir göstergesi olduğunu 
söyledi. Kadınların bugünkü ko
numlarının yaradılıştan kaynak
lanmadığını, kültürel bir durum 
olduğunu belirten Necati ÇE
LİK, "Bütün kültürel durumlar 
gibi kadınlarımızın bugünkü ko
numları da aşılabilecektir. Bu 
kültürel konumun aşılması da 
bu türden faaliyetlerle gerçekle
şecektir. Kadınlarımızın politi
kaya özendirilmesi gerekiyor. 
Kadınlarımızın politikaya sade
ce özendirilmeleri yetmez, ayrı
ca hazırlanmaları da gerekiyor. 
Ben şahsen sayın Tansu ÇİL-
LER'in Başbakan olmasına çok 
sevindim. Kadın olması hasebiy
le çok sevindim. Uygulamalarda
ki başarısızlıklar gözardı edilir
se bir kadının Başbakan olması 
ülkemiz açısından bir kazançtır." 
dedi. 

Prof. Dr. Necla PUR'un, 
konuşmasında, HAK-İŞ'ten bu 
kursların devamını istemesini 
de cevaplayan Genel Başkanı
mız, "Bu kursların ikincisinin, 
üçüncüsünün düzenlenebilmesi 
bu kursun verimliliğine bağlı. 

Bu kurstan bir verim elde edebi
lirsek, tabii ki ikincisini üçüncü
sünü ve başkalarını da düzenle
yebiliriz. Yeter ki verim elde 
edebilelim" demesi açılışa katı
lan kursiyerler ve misafirler tara
fından uzun uzun alkışlandı. 

HAK-İŞ'in kadınlara en 
çok değer veren Konfederasyon 
olduğunu belirten Necati ÇE
LİK, Genel Merkez Yöneticisi 
konumunda tek kadının HAK-İŞ 
'e bağlı Öz İplik-İş Sendikasın
da yeraldığını söyledi. Kadınla
rın sendikalarda yükselmelerini, 
başarılı olmalarını sürekli teş
vik ettiklerini de söyleyen Genel 
Başkanımız, kadınların nedense 
buna pek itibar etmediklerini be
lirterek "Umarız ki bundan sonra 
durum daha farklı olacaktır. Ka
dınlarımız yönetime de, politika
ya da talip olacaklardır. Kadınla
rımızın başarılı olması en bü
yük dileğimizdir." dedi. 

Genel Başkanımız Necati 
ÇELİK'ten sonra kürsüye gelen 
Prof. Dr. Ali Rıza OKUR kursun 
ilk dersini vererek "Türk Kadını
nı Politik Hayata Özendirme-
Hazırlama Programı"ril başlat
mış oldu. 

85 
HAK-ÎŞ 



Demokrasi Platformu HAK-lŞ'te Toplandı 

Ülkemizin sivil toplum örgütlerinden birçoğunun katıldığı Demokras 
Platformu 10 Kasım 1993 tarihinde ilk toplantısını Hak-iş Genel Merke 
zi'nde yaptı. 

Ülkemizin içinde bulunduğu sorunları değerlendirmek amacıyla bira-
raya gelen işçi kesimini temsil eden HAK-İŞ, TÜRK-İŞ ve DİSK ı, Meslek 
Odaları ve Demokratik Kitle Örgütleri, Ülkemizin maruz kaldığı ağır sorun 
ları değerlendirerek demokrasinin ağır tehditlere uğradığı günümüz şartla 
rında demokrasinin savunulması, demokratik hak ve özgürlüklerin hem ko
runup, hem de geliştirilmesi için bir "DEMOKRASİ PLATFORMlT'nun oluş
turulması gerektiği kararını aldılar. 

Demokrasi Platformu Özelleştirme adı altında finans kuruluşlarınır 
isteklerinin halka dayatıldığını belirterek bu politikanın "Yeni Dünya Düze 
ni" adına yeni oluşumların, yeni paylaşımların bir süreci olduğunu bildirdi 
Demokrasi Platformu'nun aldığı diğer kararlar ise şöyle: 

Özelleştirme adı altında finans kuruluşlarının istemleri, halkımıza da 
yatılmaktadır. Bu politika "Yeni Dünya Düzeni" adına yeni oluşumların yen 
paylaşımların bir sürecidir. Tüm olanaklar kullanılarak yapılan medya bom 
bardımanı ve TBMM bile dışlanıp bir gecede alınan kararlarla yapılar 
özelleştirme çabalarına karşı tüm çalışanların ortak sesi olarak aktif tavı 
içinde bulunacağımız bilinmelidir. 

Demokratikleşmenin geliştirilmesi vaadleri ile iktidar kolduğuna otu
ranların bugün ülkemize dayattıkları terör yasası var olan demokratik hak 
larımıza yapılmış bir saldırıdır. Toplumun demokratikleşme isteğini ve ça 
basını baskı altına almanın,baskı ve şiddet ile durdurmanın olanağı yok 
tur. Bu nedenle kapalı kapılar ardında hazırlanan "Terörle Mücaadele Ya 
sa Tasarısı" geri çekilmelidir. Terörün her çeşidine karşı olan örgütlerimiz 
ülkemizin içinde bulunduğu kan gölünden kurtulması için demokratikleş
meyi, demokrasiyi tek çözüm görmektedir. İnsanların özgürce kimliklerini 
ifade ettikleri barışçıl ve sivil çözümlerle var olan sorunların ortadan kaldı 
rılacağını ifade etmek isteriz. 

Yeni KDV zamları ve çalışanların sırtına bindirilmek istenen vergi ta 
sarıları halkımıza daha yoksullaşmanın dayatılmasından başka birşey de 
ğildir. Bu tür uygulamaları "Ekonomik Terör" olarak değerlendiriyoruz. 

Oluşturduğumuz Demokrasi Platformu, ülkemizin tüm çalışanların or
tak sesi olacaktır. Yapılacak çalışmaların organizasyonu, yürütümü için bi 
sekreterya oluşturulmuştur. Hazırlanacak çalışma takvimi çerçevesinde 
görüş, düşünce ve önerilerimiz kamuoyuna açıklanacaktır. 

M , H 

"Türkiye 
Demir ve Çelik 
işletmelerinde 

M 

Özelleştirme 
ve Alternatif 

Çözümler" 
Özelleştirmeye karşı başlat

tığı kampanya ile ilgi toplayan 
Konfederasyonumuz üyesi Özçe-
lik-İş Sendikası, bu kampanya 
çerçevesinde 28-29 Ekim 1993 ta
rihlerinde Panellerinin ilkini Ka
rabük'te "Türkiye Demir ve Çelik 
İşletmelerinde Özelleştirme ve 
Alternatif Çözümler" başlığı ile 
düzenledi. 

Büyük bir katılımın olduğu 
panelde Prof.Dr.İzzettin Önder, 
Doç.Dr.Fikret Başkaya ve TDÇİ 
eski Genel Müdürü Doç.Dr.Sen-
cer İmer hem tebliğ sunarak, hem 
de düzenlenen forumlarda tartış
malara katılarak görüşlerini açık
ladılar. 

Panelin açış konuşmasını 
Özçelik-İş Sendikası Genel Baş
kanı Metin Türker yaptı. Türker 
konuşmasında Demir Çeliklerin 
bilerek ve isteyerek zarar ettirildi
ğini anlatarak, son 10 yıldır dev
leti yönetenlerin TDÇİ'yi yüksek 
faizlerle özel bankalardan kredi 
almak zorunda bıraktıklarını söy
ledi. 

HAK-İŞ 



WMiiUliRWU j 1'h.r.ıitı. j 
ONOV.ttj 

a 
rffc ÖZÇEtİK-İŞ SENDİKASI 

, V PANEL 
1 "UHKİYB DEMİR VE ÇELİK İŞLETMEL 
Sİ taiBmwmarama 

Panelistlerden önce bir ko
nuşma da Konfederasyonumuz 
Genel Başkanı Necati ÇELİK 
yaptı. Necati ÇELİK konuşma
sında, uygulamaya bakıldığında 
yapılanların özelleştirme olarak 
görülemeyeceğini, yapılanların 
ancak bir yağmalama ve yabancı
laşma olduğunu, bu nedenle de 
Hak-İş olarak Kardemir'in özel
leştirilmesine, ya da kapatılması
na müsaade etmeyeceğimizi söy
ledi. 

Panelin ilk günü "Demir 
Çeliklerde Sorunlar ve Gerçekler" 
başlığı altında ilk tebliği TDÇİ 
eski Genel Müdürü Doç.Dr.Sen-
cer İmer sundu. Sencer İmer tebli
ğinde Demir Çelik İşletmelerinin 
kuruluşunu, sanayileşmeye kat
kılarını, sorunlarını ve sorunların 
sebeplerini anlattı. 

Sencer İmer'in tebliğinden 
sonra Özçelik-İş Sendikası Genel 
Başkanı Metin Türker'in yönetti
ği bir açıkoturum düzenlendi. 
Açıkoturuma tartışmacı olarak 
Prof. Dr. Halil Sarıaslan Prof. Dr 
İzzettin Önder ve Doç.Dr.Sencer 

İmer katıldılar. 
Panelin ikinci günü ilk tebli

ği Doç.Dr.Fikret Başkaya sundu. 
"Özelleştirmenin Sosyal ve Siya
sal Boyutları" başlığını taşıyan 
tebliğinde Fikret Başkaya, özel
leştirme yanlılarının bazı gerek
çelerini bilimsel diye takdim et
tiklerini ve mutlak doğrular imiş 
gibi sunduklarını söyleyerek, 
"Sosyal bilimlerde mutlak doğru 
yoktur. Herkesin bakış açısına 
göre doğrusu da farklıdır. Sosyal 
bilimlerde nereye bakıldığı değil, 
nereden bakıldığı önemlidir" de
di. 

İkinci günün ikinci tebliğini 
sunan Prof.Dr.İzzettin Önder de, 
tebliğinde özelleştirmenin kamu 
malvarlığının kamu mülkiyetin
den çıkartılarak özel sektöre be
lirli bir bedel karşılığında devri 
olduğunu, KİT'lerin özelleştiril
mesinde kamu mülkiyetindeki 
üretim araçlarının tüm haklarının 
özel kesime devrinin sözkonusu 
olduğunu ve kamu kesiminin söz-
sahibi olmaktan çıkacağını söyle
di. 

ÖZ ÇELİK-tŞ 
SENDİKASI 

KARABÜK'TE 
ÖN TEŞHİS 

SAĞLIK 
MERKEZİ 

AÇTI 
Konfederasyonumuza 

bağlı Özçelik-Iş Sendikası İs
kenderun'dan sonra ikinci ön 
teşhis sağlık merkezi'ni Kara
bük'te açtı. 

15 Kasım 1993 tarihinde 
Çalışma ve Sosyal Güvenlik Ba
kanı Mehmet Moğultay, Konfe
derasyonumuz Genel Başkanı 
Necati Çelik, Zonguldak Valisi, 
Özçelik-İş Sendikası Genel Baş
kanı Metin Türker, Sendika Ge
nel Merkez ve Karabük Şube 
Yöneticilerinin katıldığı bir tö
renle hizmete açılan ön teşhis 
ve sağlık merkezinde Karabük 
Müftüsü'nün dualarıyla bir de 
kurban kesildi. 

Açılış konuşmasını yapan 
Sendika Genel Başkanı Metin 
Türker, "Ülkemizde gelişen tek
noloji sebebiyle işçi sağlığı ve iş 
güvenliği önemli bir sorun hali
ne gelmiştir. Yüzbinlerce işçi 
"meslek hastalıkları" sebebiyle 
hastane kapılarında çile doldu
rurken, bu konuda gerek devlet 
gerekse işverenler üzerine dü
şen görevi yerine getirmemek
tedir" dedi. 

Konfederasysonumuz Ge
nel Başkanı Necati Çelik de 
yaptığı konuşmada Özçelik-İş 
Sendikası'nı bu örnek icraatın
dan dolayı kutladı. 

Açılışı yapan Mehmet Mo
ğultay da konuşmasında Özçe
lik-İş Sendikası'nı kendi imkan
larıyla açtığı bu sağlık merke
zinden dolayı tebrik etti. 

HAK-İŞ 
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Batıdaki Gelişmeler Işığında 
Türk Endüstri ilişkileri Tartışıldı 
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Türk Endüstri İlişkileri Derneği 
İstanbul'da IlI.Ulusal Endüstri ilişki
leri Kongresi düzenledi. TElD'nin dü
zenlediği bu üçüncü endüstri ilişkileri 
kongresinde tartışılan ana konu ise 
"Çağdaş Gelişmeler Işığında Türki
ye'de Toplu Pazarlığın Otuz Yılı"ydı. 
11-12 Kasım tarihleri arasında İstan
bul Dedeman Oteli'nde düzenlenen 
kongrede "Batı'da Endüstri İlişkile
rinde Yeni Yaklaşımlar" "Barışçı 
Çözüm Yöntemlerinde Son Gelişme
ler ve Sosyal Diyalog", "Kuzey Ame
rika'da Endüstri İlişkileri Alanındaki 
Son Gelişmeler ve Yeni Perspektif
ler", "Türkiye'de Toplu Pazarlığın 
Otuz Yılı: Genel bir Değerlendirme", 
"Dünyada Endüstri İlişkilerinin Gün
cel Sorunları ve Türkiye Açısından 
Değerlendirilmesi", "Sendikacılıkta 
Yeni Oluşumlar, Sorunlar ve Pers
pektifler", "Sanayileşme ve Endüstri 
İlişkileri", "Esnek Çalışma ve En
düstri İlişkilerine Etkileri", "Özelleş
tirme ve Endüstri İlişkilerine Etkile
ri" ve "Batıdaki Gelişmeler Işığında 
Türk Endüstri İlişkileri" gibi konular 
tartışıldı. 

İki gün süren kongrenin son 
oturumu ve son toplantısı olan "Batı
daki Gelişmeler Işığında Türk En
düstri İlişkileri" başlığını taşıyan 
panele Genel Başkanımız Necati Çe
lik de konuşmacı olarak katıldı. 
Prof.Dr.Nusret Ekin'in Başkanlık et
tiği "Batıdaki Gelişmeler Işığında 
Türk Endüstri İlişkileri" paneline Ge
nel Başkanımız Necati Çelik'in yanı-
sıra konuşmacı olarak DİSK Genel 

HAK-İŞ 

Başkanı Kemal Nebioğlu, TÜSİAD 
Genel Başkanı Halis Komili, TİSK 
Başkanı Refik Baydur, Türk-İş Ge
nel Mali Sekreteri Enver Toçoğlu ve 
Çalışma ve Sosyal Güvenlik Bakan
lığı Çalışma Genel Müdürü İsmail 
Bayer katıldılar. i 

DİSK Genel Başkanı Kemal 
Nebioğlü'nun spekülatif konuşmasın
dan sonra söz alan Genel Başkanımız 
Necati Çelik, Endüstriyel sistemin 
bugün tam anlamıyla büyük sıkıntılar 
içinde olduğunu belirterek, Türk En
düstri İlişkilerine Batıdaki Gelişme
ler Işığında bakılmasının pek müm
kün olmadığını söyledi. 

Bugüne kadar Türk Endüstri 
ilişkilerinin üstüne batıdaki gelişme
lerin gölgesinin düştüğünü vurgula
yan Genel Başkanımız, üretimi ma-
kinaya bağlayarak endüstri devrimi 
yapan batının kendini de makinaya 
emanet ederek makinalaştığım, ken
dini ve kendi dışındaki herkesi ve 
herşeyi makina gözü ile gördüğünü, 
bunun sonucu olarak herşeyin maki
na idrakiyle algılandığını, bu algıla
manın da teknolojik gelişme olarak 
sunulduğunu söyledi. 

Makina aklıyla olaylara yakla
şan batının robotları çoğalttığı gibi 
insan fotokopileri de çoğaltmaya baş
ladığını da belirterek "Gerçek insanı 
ve insani hasletleri harap edip bitiren, 
her alana müsvedde mahlukları geti
ren batıdaki gelişmelerin ışıkta his
sedilmeyen esintileri, hareketlenip 
Türkiye'ye de değişim rüzgarları ola
rak sokuldu." dedi. 

Salim USLU 
Selçuk 
Üniversitesinde 

• • 

Özelleştirme 
Sempozyumunda 
konuştu 

Son zamanların en çok tartı
şılan konularından biri de özelleş
tirme. Özelleştirme hükümeti çok 
yakından ilgilendirdiği gibi, bu ül
kede yaşayan insanları da doğru
dan ilgilendiriyor. Bu ilgiye bir de 
medya ilave edilince gündemimi
zin en önemli sorunlarından biri 
haline geliverdi. Bilim adamları ve 
üniversitelerin de özelleştirmeye 
duydukları ilgi hakkında her ge
çen gün basında değişik sesler 
duyuyoruz. 

Bilimadamları ve üniversite
lerin özelleştirmeye, duydukları il
ginin son örneklerinden biri de 
Konya'da 25.10.1993 tarihinde 
gerçekleşti. Selçuk Üniversitesi ta
rafından düzenlenen özelleştirme 
sempozyumunda konuşmacı ola
rak RP Kütahya Milletvekili Ahmet 
DERİN, ANAP Genel Başkan Yar
dımcısı Prof. Dr. Ekrem PAKDE-
MİRLİ, CHP Parti Meclisi Üyesi 
Enis TÜTÜNCÜ, Prof. Dr. Nami 
ÇAĞAN, MHP Genel Sekreteri Ya
şar ERBAZ, Petrol Ofisi Genel 
Müdür Danışmanı Doç. Dr. Ahmel 
AKSOY ve Genel Eğitim Sekrete
rimiz Salim USLU bulundular. 

Açış konuşmasını Selçuh 
Üniversitesi Rektörü Prof. Dr. Halil 
CİN'in yaptığı sempozyumda Ge
nel Eğitim Sekreterimiz Salim US
LU, Türkiye'de bugün özelleştirme 
konusunda ak ve kara gibi evet 
veya hayır demenin mümkün ol
madığını belirterek, mutlaka satıl 
ması gereken KİT'lerin olduğun
dan söz etti. Özelleştirilmemesi 
gereken KİT'lerin olduğundan ve 
bunların ekonomik olarak stratejik 
ve sosyal amaçlı KİT'ler olduğunu 
söyleyen Salim USLU'nun sem
pozyumda yaptığı konuşmanın kr 



Oz tplik-tş Sendikası 
Genel Başkanı 
Yusuf Engin 

TRT 2'de 
Tekstil Sektörünün 
Sorunlarını Anlattı 

sa bir özeti ise şöyle: 
"Ekonomide stratejik ve sos

yal amaçlı KİT'ler var, bunların 
özelleştirilmemesi lazım. Ak mı 
kara mı, evet mi hayır mı diyereh 
bu iş geçiştirilemez. Bu tartışılmı
yor. Hatta özelleştirilecek KİT'in 
idarecilerinin bile haberi olmuyar. 
Böyle özelleştirme olur mu? Hükü
metten hükümete değişen, bürok
rattan bürokrata değişen bir özel
leştirme olur mu? O zaman bura
da özel tercihlerin olduğu görülür. 
Bu politika devleti küçültme politi
kası değil, devleti küçük düşürme 
politikasıdır. Bu yapılanlar devlet 
küçük düşürmekten başka bir işe 
yaramıyor. 1984'ten beri medya 
tek taraflı kullanılarak kamuoyu 
yanıltılmaktadır. 

KOİ özelleştirme konusunda 
yanlış politikalar izliyor. HAK-İŞ 
olarak EBK'na talip olup konuştu
ğumuzda şu açıkça görülüyordu: 
Adamlar EBK'nu tanımıyorlar bile. 
Ne yapar, ne üretir, ne satar bilmi
yorlar. Bu, özelleştirme değil ha-
raç-mezat bir satıştır. KİT'lerin za
rarları vardır deniyor. Doğrudur, 
ama bunun ne kadar olduğu ve 
nereden kaynaklandığı belli değil. 
93 hükümet programına baktığı
mızda özelleştirilecek KİT'lerin za
rarı 23 trilyon gözüküyor. Bunun 
22.4 trilyonu faiz ödemesi olarak 
zarara geçmiş. Bu rakamlar 93 yılı 
programından alınmıştır. 

KİT'lerde 1984'ten 1993'e ka
dar işçi sayısı % 1.1 artmıştır. De 
mir Çeliklerden örnek vermek isti
yorum size. 1980'de işçi sayısı 32 
bin, üretim 1.5 milyon ton ve kar 
ediyor. Şimdi işçi sayısı 22 bin, 
üretim 2.8 milyon ton ve Demir 
Çelikler zarar ediyor. 

Medyada tek taraflı bombar
dıman var, KlT"ler zarar ediyor, 
"Ah bu sendikalar, ah bu işçiler 
zarar ettiriyor" şeklinde. Türki
ye'deki işçilerin bir bölümü gidiyor 
Almanya'ya, Belçika'ya 4 ton kö
mür üretiyor, Türkiye'de 400 kilo. 
Bunun suçlusu herhalde biz deği
liz. O zaman soruyorum Sayın Çil-
ler'e "KİT'leri zarar ediyor diye ka
patmak devlet terörüdür" diyordu
nuz. Şimdi aynı terörü siz uygula
mıyor musunuz? PTT istihdam yö
nünden en fazla harcaması olan 
kuruluş, ama kâr ediyor. İşçi fazla
lığı doğru olmayan bir bahanedir. 
Rasyonel bir işletmecilik varsa 
orada kâr olur." 

14 Kasım 1993 tarihinde TRT 2 
kanalında yayınlanan ÇALIŞMA 
HAYATIMIZ adlı programın iki ko
nuğu vardı. Öz İplik-Iş Sendikası 
Genel Başkanı Yusuf Engin ve Ça
lışma Genel Müdürü ismail Bayer. 
Çalışma hayatının genel sorunları
nın ve özellikle Tekstil işkolunda 
yaşanan sorunların tartışıldığı prog
ramda Yusuf Engin, çalışma hayatı
nın sorunlarını tekstil sektöründe ya
şanan sorunlarla paralel olarak ve 
bir bütünlük içinde dile getirdi. En
gin, konuşmasında daha çok çalı
şanların gelir kaybına nasıl uğradık
larını, kaynakların israfını, taşeron-
laşma, kaçak işçi çalıştırma, keyfi 
işten çıkarmalar üzerinde durdu ve 
son derece yetkin bir performansla 
çalışma hayatının sorunlarını, çö
züm yollarıyla birlikte dile getirdi. 

Yapımcılığını Sadık Yalsızu-
çanlar ile Muharrem Sevil'in yaptığı 
programın danışmanlığını Mustafa 
Şahin, sunuculuğunu Cem Kırçak 
yapıyor. Cem Kırçak'ın soruları 
Tekstil Sektörü ve Çalışma hayatı
nın genel sorunlarını içeriyordu. Ta
bii, Engin'in eleştirilerine cevap ver
me durumunda olan Çalışma Genel 
Müdürü Sayın İsmail Bayer için do
ğal olarak bu kadar sorunun dile ge
tirildiği bir programda doyurucu 
açıklamalar yapmanın işin doğasın
dan kaynaklanan güçlükleri vardı. 
Yine de, Bayer gerçekten denetim
sizlikle ilgili ve öteki sorunlarla ilgili 
olarak devletten kaynaklanan yeter
sizliklerin nedenlerini işaret etmiş, 
Yusuf Engin'in eleştirilerine büyük 
bir incelikle katılmak durumunda 
kalmış ve bunu itiraf etmekten de 
çekinmemiştir. 

Öz Iplik-Iş Sendikası Genel 
Başkanı Yusuf Engin'in televizyon 
konuşmasından altını çizdiğimiz ba
zı notlan özetleyerek buraya alıyo
ruz. 

"Tekstil Sektörü Türkiye'nin 
petrolüdür. Nedenine gelince, toplam 
ihracat içindeki yüzde 35-40'lık payı 
ile 5.5 milyar dolar getiriyor. Tabii 
ülkemizin petrolü olmakla birlikte 
sektörler içerisinde en fazla sıkıntı 
çeken, haksızlıklara maruz kalan, iş
çisiyle, işvereniyle haksızlığa uğra
yan sektör Tekstil sektörüdür. Teks
til Sektöründeki sorunlar da öteki 
bütün sektörlerde olduğu gibi devle
tin yetmiş yıl boyunca uyguladığı 
'Devletçi' politikalardan kaynaklanı
yor. Körfez Krizi ile Türk Tekstil 
Sektörü tarihinin en büyük darbesini 
yemiş ve sektördeki sıkıntılar bu 
güne kadar devam etmektedir. Bu 
krizde asgari 150.000 işçi sokağa bı
rakılmıştır. Bu sektörde bugün itiba
riyle ücretler asgari ücretle 
2.800.000 TL. arasındadır. Ücret ko
nusunda rahat olmayan bir işçinin, 
işini her an kaybetme endişesindeki 
bir işçinin verimli olmasını bekleye
mezsiniz. Ve, Körfez Savaşını mü
teakip bir yıl içinde 5.500 işletme 
kapanmıştır. 

Resmi kayıtlara göre 365 bin 
tekstil işçisi vardır. Oysa iddia ile 
ve kolaylıkla söylüyorum ki, bu ra
kam gerçek değildir. Gerçek Tekstil 
işçisi 500 binden aşağı değildir. As
gari olarak 500 bin diyorum. 

Denetim 7 yıl ile 10 yılda bir 
yapılıyor. 550 Bin işletme var bütün 
sektörlerde. Buna karşılık 600-700 
Çalışma Bakanlığı Müfettişi çalış
maktadır. Bütün bu denetimsizliğin 
faturası millet olarak hepimize çıka
rılıyor. SSK prim kaybediyor. Mali
ye vergi kaybediyor. İşçi güvencesiz 
ve güvenliksiz çalışıyor. Meslek 
hastalıkları, iş kazaları artıyor. Sen
dikal haklar kullanılamıyor, işveren 
maliyetleri altından kalkılmaz bo
yutlara varıyor. Haksız rekabet do
ğuyor. Devlet kesintilerle yarıcılık 
yapıyor... 

HAK-IŞ 
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ısa adı DGB olan Almanya İşçi 

K sendikaları Konfederasyonunun 
Genel Başkanı Heinz-Werner 
MEYER, 27 Ekim 1993 günü 
uluslararası ilişkiler Bölümü So
rumlusu Dr. Jürgen ECKL ve Al
manya Çalışma Ateşesi Dr. Josef 
von ALMSICK ile birlikte Konfe
derasyonumuzu ziyaret etti. 
11.300.000 civarında aktif üyesi 
olan ve dünyanın en büyük konfe
derasyonlarından biri olan 
DGB'nin Genel Başkanı ME
YER, DGB Genel Başkanı sıfa
tıyla ilk defa Türkiye'yi ziyaret 
ettiğini açıklarken, "Bu ziyaretin 
amacı Türkiye'deki işçi Sendika
ları Konfederasyonlarını daha ya
kından tanımak, mevcut ikili iliş
kileri daha geliştirmek, bugün Al
manya'da çalışan 700 bin civarın
daki Türk işçilerinin sorunlarını 
üst düzeyde görüşmek, Türki
ye'ye ve Almanya'ya dönük so
runlarına çözüm yolları aramak

tır... " dedi. 
HAK-İŞ Genel Merkezinde 

Genel Başkan Necati ÇELİK ve 
Genel Eğitim Sekreteri Salim US
LU tarafından karşılanan ME-
YER'e karşı "Sizleri Türkiye'de 
ve HAK-İŞ'te görmekten mutlu
luk duyduğumuzu belirtmek ister, 
hoş geldiniz derim" diye söze 
başlayan Necati ÇELİK, HAK-İŞ 
hakkında özet bir brifing sunduk
tan sonra DGB ile HAK-İŞ ara
sında yapılan ilk üst düzey görüş
mesinden duyduğu memnuniyeti 
vurgularken de Almanya'nın Tür
kiye için önemli bir ülke olduğu
nu bugün 1.8 milyon Türk vatan
daşının Almanya'da yaşadığını 
bu insanlarımız açısından da 
DGB'nin öneminin çok büyük ol
duğunu belirtti.Ayrıca 1950'li yıl
larda yabancı işçi almaya başla
yan Almanya'ya giden tüm işçile
re, özellikle de Türk işçilerine 
DGB ve ona bağlı sendikaların 

dört elle sarıldıklarını, 
kendi öz vatanlarından 
DGB'nin ön planda uğ
raş verdiğini ve son 
yıllarda başta Türk iş
çileri olmak üzere ya
bancıları hedef alan 
ırkçı saldırılara, ya
bancı düşmanlığına 
karşı DGB'nin azami 
ölçüde mücadele verdi
ğini, bundan dolayı da 
meslekdaşı Heinz-
Werner MEYER'a ay
rıca teşekkür ettiğini 
sözlerine ilave etti. 
Görüşmenin ikili ve 
çok yönlü ilişkiler bö
lümünde ÇELİK, 12 
Eylül Askeri Müdaha

lesi ile 20'den 8'e inen HAK-İŞ 
üyesi sendika sayısı hakkında ve 
bunun Askeri Hükümet ve aka
binde bu dönemde yapılan anti
demokratik, kontrolcü ve kısıtla
yıcı yasalar hakkında, özellikle 
Anayasa ve 2821 ile 2822 sayılı 
yasalar hakkında detaylı bilgi 
sunmuş ve şu an örgütlenmenin 
sadece TÜRK-İŞ lehine işlediği
ni, işkolu, işyeri ve işletme ba
rajlarının yasalarla, teşkilatlan
mayı nasıl engellediğini anlat
mıştır. HAK-İŞ'in evrelerini de 
izah eden ÇELİK, "Biz ancak son 
iki yıldan beri dış ilişkilerimizi 
geliştirmekteyiz. Bazı ülke kon
federasyonları ile ikili ilişkimiz 
vardır. Ancak en öncelikli olarak 
kısa adı ICFTU olan uluslararası 
Hür İşçi Sendikaları Konfederas
yonuna üye olmak istiyoruz. Ge
rekli başvurumuz yapıldı ve bu 
yılın aralık ayının başında yapı
lacak olan ICFTU İcra Kurulu 



i ziyaret etti 
Toplantısının gündemine alındı 
ve orada görüşülecektir. Yine kı
sa adı ETUC olan Avrupa îşçi 
Sendikaları Konfederasyonuna da 
üyelik için başvurmuş bulunuyo
ruz. HAK-İŞ bundan böyle ulus
lararası alanda da üzerine düşen 
görevi yapmaya kararlıdır" dedi. 

Avrupa Toplulukları ve Tür
kiye, Kürt Sorunu ve PKK Terö
rü, PKK'nın Almanya bağlantısı 
konularında da görüş alışverişin
de bulunulduktan sonra DGB Ge
nel Başkanı MEYER "HAK-İŞ 
ile benim teşkilatımın ve böylece 
şahsen de benim birinci temasım-
dır. Ama size hemen şunu söyle
yebilirim; bu görüşme benim için 
ve teşkilatım için çok yararlı ol
du. Edindiğim bilgiler ve burada 
sizden aldığım bilgiler ışığında 
HAK-İŞ'in gerçekten ilkeli, ciddi 
ve çağdaş bir sendikacılık yaptı
ğını söyleyebilirim. Bu vesile ile 
sizlere başarılar dilerim. DGB/ 
HAK-İŞ ilişkilerinin bundan böy
le sağlam temeller üstüne oturtu
lacağını ve hem ulusal hem de 
uluslararası alanda ikili işbirliği 
yapma imkanı doğacağına inanı
yorum. Teröre gelince biz her za
man ve her yerde terörün karşı
sındayız ve tavizsiz olarak her 
türlü terörü kınarız. 

Almanya elbette demokratik 
bir ülke ve her türlü özgürlük 
mevcuttur. Biz de insanların öz
gürlükleri kullanmasına karşı de
ğiliz. Ancak insanların demokra
tik bir ortamda barış içinde ve 
kardeşçe mutlu yaşamaları öneri
sini dışlayarak işi şiddete ve te
röre döndürmelerine de hiç bir za
man izin vermeyiz ve destek ol
mayız." dedi. 

ABD Çalışma Ateşesi 
Dale Dean'ın Hak-İş'i ziyareti 

Göreve yeni atanan Amerika Birleşik Devletleri Çalışma 
Ateşesi Dale Dean, 14.10.1993 günü HAK-İŞ'i ziyaret etti. 
Genel Başkanımız Necati Çelik tarafından kabul ediler 

Çalışma Ateşesi, görevi gereği Çalışma Hayatı ile ilgili işçi kuru
luşlarını yakından tanımak ve iyi ilişkiler geliştirmek amacıylc 
HAK-İŞ'İ ziyaret etmek ve yakından tanımak için rica ettiği rande
vunun kendisine verilmesi ve Genel Başkan tarafından kabul edil
mesine içtenlikle teşekkür etti. 

HAK-İŞ Genel Başkanı Necati ÇELİK, HAK-İŞ'in kuruluşun
dan bugüne kadar olan dönemini özetledikten sonra, Türkiye'deki 
sendikal hak ve özgürlüklerin 12 Eylül Askeri Müdahalesi ile iyice 
kısıtlandığını, Askeri Hükümetten görevi devralan sivil Hüküme 
tin ve onu takip eden hükümetlerin, programlarında olmasına 
rağmen mevcut anti demokratik yasaları hala değiştirmediklerini 
belirterek, Türk İşçi Hareketinin içinde bulunduğu sıkıntıları sıra 
ladı. Ekonomik ve Sosyal konulara da değinen Çelik, mevcut ya
salara rağmen işçilerin, dar gelirlilerin lehine olacak seri program
lar yürüttüklerini de sözlerine ekledi. Çalışma Hayatını menfi yön 
de etkileyen terör belasını da anlatan Çelik, Bölücü Terör Örgütü 
PKK'nın eylemlerini kınadığını, bu eylemlerden yalnız işçileriı 
değil, kadın ve çocukların da hedef teşkil ettiklerini, bunun da 
Türkiye genelinde büyük bir rahatsızlık yarattığını söyledi. Sorı 
üzerine Özelleştirme'ye de giren Çelik, HAK-İŞ'in özelleştirme po
litikası karşısındaki tutumunu, bugüne kadar yürüttüğü eylemler 
anlatmış, gerekli tedbirler alınmadan ve Hükümetin talebi doğrul
tusunda bir özelleştirmenin gerçekleşmesi halinde, zaten sağlıklı 
olmayan istihdam yaşamımızın çok daha kötülere gideceğini ve 
boyutu şimdiden tahmin edilemeyen sorunlar ortaya çıkacağın 
söyledi. 

Çalışma Ateşesi Dean de verdiği samimi ve detaylı bilgilet 
için teşekkür etmiş ve Amerikan Sendikaları ile ikili veya çok yön
lü ilişki sözkonusu olması halinde, kendisinin her zaman yardımc 
olacağını belirtti. 

HAK-IŞ 



AK-tŞ MAGAZİNE 

"HAK-İŞ Magazine" is one of the -
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resident Necati ÇE
LİK, wrote about the 
anti-democratic, nar
row-minded and too 
bureaucratic understan
ding of high level state 
officials in his article 
"What was the Benefit 
of Awakening the Pub
lic" This is indeed a 
sentence of Deputy 
Chairman of Public 
Participation Instituti
on in charge of privati
zation Mr.Can Yeşila-
da. Yeşilada worded 
this sentence upon the 
daily Newspaper Milli
yet for its news concer
ning the annoucement 
of the repaymant of 
wage cuts by the go
vernment on April 1, 
1994 

Çelik argued that such 
an understanding is not 
only the attitude of that 
official but a real indi
cator of bureaucratic 
mind for 70 years t-

hrocgh Republican 
area as strong indicator 
of autharitarion rule. 

He concludes that we 
should get rid of such 
common understending 
of autharitarion rule, 
by stating many 
examples to clarif ad
ministrative structure. 

ANALYSING 
THE REPUBLICAN 

SYSTEM 
IN TURKEY 

An inter
view ' V 
with fa- , 
mous and 
promi
nent poli
tical sci
entist Dr. Hikmet ÖZ-
DEMlR, at Kırıkkale 
University was held by 
HAK-İŞ Magazine 
about Turkish Republic 
system in general. The 
interview went through 
starting from questio
ning the the name of 
the countryr its pillars 
of foundation, phases it 
passed through, one of 
six principles of repub
lic; statism and its con
nection with recent is
sue of privatisation and 
his very considerations 
for the future of the 
Republic of Turkey in 
the years of 2000. 

* C. Hakan Arslan in 
his article "Our Repub
lic on the Eve of the 
New Age" handles the 

republi
can 
system of | 
Turkey 
prevailed 
for 70 ye
ars with its impact on 
our country, and ques
tions its fitness to the 
Turkish society and 
structure during that 
period of time. He then 
anlyses the bureaucra
tic-administrative 
structure and function, 
and its pillars which it 
based on. He particu
larly emphasizes on re
cent changes in the 
world and position of 
Turkey. Arslan claims 
that Turkey falls be
hind in following chan
ges spurring the world 
and opening Turkey up 
to the world. 

He reached the conclu
sion that 70 years of 
the Republican system 
of Turkey in all its as
pects should be recon
sidered and revised by 
those who are open-
minded, intellectual 
enough, ready and able 
to open the gate for the 
years of 2000. 

ELECTORAL 
SYSTEM 

Dr. Hikmet Özdemir 
also prepared an alter
native proposal on 
electoral system of 
Turkey as the time of 
local election in Tur

key are coming closer 
and discussion over 
"unjust electoral 
system" theats up. In 
his "new formula", he 
puts forward an electo
ral system to be based 
on single constituency, 
two-stage and Nation
wide. 

He claims that such an 
electoral system will 
be just and satisfy all 
fractions of society 
with their parties con
cerned as present one 
is very unjust, unde
mocratic and unsatis
factory to all. He then 
illustrates the issue 
very clearly by giving 
examples of last electi
on evaluated according 
to both systems. 

THE CELEBRATION 
ACTIVITIES FOR 

18TH ANNIVERSARY 
OF FOUNDATION 

It was reported that 
18th anniversary of 
HAK-ÎŞ foundation 
was celebrated under a 
programme during Oc
tober 22-25,1993. The 
programme began with 
a reception by the par
ticipation of high level 
politicians, bureauc
rats, trade unionists 
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periodicals of the Hak-İş Confederation 
AT THIS ISSUE 

and prominent persons 
from all other. 

In the reception, Presi
dent Necati ÇELİK ga

ve an opening speech 
summarizing the cur
rent issues particularly 
centering around hot 
issue of terror and 
"great consensus" nee
ded there upon. 

Then short speeches of 
politicians followed the 
opening, namely Yasin 
HATÎPOĞLU- Deputy 
Chairman of Parlia
ment, Burhan KARA,-
Deputy Chairman of 
Motherland Party,O-
ğuzhan ASİLTÜRK-
Welfare Party General 
Secretary, Bülent ECE-
VlT- Chairman of De
mocratic Left Party 
(DSP), Hakkı ATUN-
Speaker of the Parlia
ment of Turkish Re
public of Northern 

Grand Unity Party 
(BBP), Prof. Dr. Mahir 
KAYNAK- Grand 
Changes Party Deputy-
Chairman. 

tamış ATEŞ (İstanbul 
University), Dr. Hik
met ÖZDEMİR (Kırık
kale University) and 
Assoc.Prof.Dr. Şükrü 
KARATEPE (Dokuz 
Eylül university). The 
panelists of the second 
panel were Prof. Dr. 
Nusret EKİN (Istanbul 
University), Prof. Dr. 
Toker DERELİ (Istan
bul University), Zülfü 
DİCLELİ (Former Tra
de Unionist), Dr. Er
dinç YAZICI (Gazi 
University) and Salim 
USLU (HAK-IŞ Gene
ral Secretary for Edu
cation) 

The inquiry of this is
sue is on the "migrati
on" as fourth sub-sub
ject to "Discussing 
Turkey" which consti
tutes a series of comp
rehensive surveys and 
analyses. 
Some questions on the 
topic of "migration" 
were directed by HAK-
İŞ Magazine to a group 
of prominent social 
scientists from diffe
rent universities and 
intellectuals. 

These questions which 
are available with the 
replies given for them 
in the journal are as fo-
lows: 

1) The economies of 
countries are getting 
increasingly interde
pendent to each other 
in line with the liberali
zation in the world. In 
various efforts and stu
dies through some in
ternational organizati
ons like GATT (Gene
ral Agreement on Ta
riffs and Trade), EC 
(European Commu
nity) and G-7, it is in
sistently pursued to pa

ve the way open for 
the free movement of 
capital and goods as 
much as possible. 

- This great effort has 
great impacts on resha
ping distribution of 
resources, factors of 
production and income 
distribution world-wi
de so that the labour is 
greatly influenced from 
such process as much 
as the capital did. From 
this perspective, how 
can the migration phe
nomenon be evaluated? 
What are the changes 
in the definition of 
migration, its formati
on and character, if 
any? or does pessimis
tic view still dominate 
the "migration"? 

2) In parallel to high 
rate of urbanization, in
ternal migration is ra
pidly increasing a long 
with the migration ta
king place within regi
ons, continents and 
among countries. 

Cyprus, Esat BÜTÜN- • 
Deputy Chairman of 

As part of the program
me, two different pa
nels were arranged on 
the following day. The 
first one was on "Cor
ruptions and System", 
the other one was on 
"New Searches for 
Trade Unionism and 
HAK-İŞ". In the first 
one, the panelists were 
Prof. Dr. İlber OR
TAYLI (Ankara Uni
versity), Prof. Dr. Tok

' 8BOİUI AiMnjuf 
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- What are the charac
teristics of both inter
nal and external migra
tion, their reasons, di
mensions and the level 
of interaction directly 
or indirectly between 
two types of migrati
on? What are both ne
gative and positive im
pacts of migration on 
migrants himself, 
his/her family and sen
ding and receiving co
untries? In this respect, 
what do you think of 
the brain drain? 

3) We are witnessing a 
common prohibitive 
approach by many co
untries as the migration 
is occupying the agen
da of international as 
well as national poli
tics. Among them we 
can be specific in gi
ving examples of visa 
applications, various 
controls and other pro
hibitive measures. 

- Is not it really a para
dox for the welfare of 
world and balanced 
economic growth to 
see such 100 % opposi
te approach to labour 
and capital in a so-cal
led free world. 

How do you evaluate 
such prohitive measu
res and attempts like 
visa applications as 
obstacles to the entrep-
reunership of the indi
viduals, their right to 
search for shelter, refu
ge and right to free tra
vel, in addition to xe
nophobia and racism 
rising sharply recently 

in Europe? 

4) Turkey comes 
among the highest 
ranks of migratory co
untries. Migration for 
Turkey is a thirty-years 
old story. 

- To which platform 
could it be better to 
place Turkish migrati
on abroad particularly 
to Germany by taking 

into account all the po
sitive and negative im
pacts of migration, pro
hitive approaches and 
policies. 

What could the Tur
kish policy be for such 
important phenome
non? « 

Other than replies by 
authors under this file 
there exist four main 
articles. 

One of them is "Libe
ralism, Capitalism and 
Migration" by Ass. 
Prof. Dr. Erkan AKIN 

Akin centered his ar
gument around the re
lations between capita
lism, liberalism with 
their functional pro
cess, and the very 
problematic migration 
phenomenon as one of 

the anomalies of those 
systems. 

ed a great clash betwe
en black people and se
curity forces in Los 
Angeles in 1992. He 
concludes that such 
migrant receiving for
mer hegomonic count
ries do not permit them 
for any dominance in 
internal platform. 

In the last article of the 
file, "From Constraint 
to Free Choice", Os
man Yıldız made ge
neral evaluation of the 
migration starting from 
historical development 
to today's situation. He 
emphasized on current 
picture of the issue for 
all the world and Tur
key by giving figures 
about the migration 
corcerning number of 
migrants and refugees, 
urbanization with its 
relation to migration, 
international and inter
nal migrations, and in
come produced the
reby. He then makes its 
connection to the libe
ral free world and free 
market economy by 
heighlightening the re
lation between capital 
and labour as well as 
reading the demograp
hic concerns and their 
future impacts on reso
urces and migration. 

In another 
research 
article 
"An Eva
luation of 
GAP (So
uth Ana
tolian Project) Region 
in Terms of Migrati
on", Ass. Prof. Dr. Ne
şe Algan (Çukurova 
University) attempted 
to clarify the impacts 
of GAP on the region, 
particularly migration 
both to and from the 
region. She drew de
mographic picture of 
the region, urbanizati
on and its connection 
with migration which 
could be within and out 
of the region. Research 
is concluded with some 
proposals for the maxi
mum use of the GAP 
project underlying ma
jor threat of terror 
which plauges the regi
on and low-level trai
ning of workforce in 
the region. 

On the other hand, Ah
met Aygün in his artic
le "Migrants versus ci
vilized" argues that do
minant majority mig
rants in particular co
untries 
such as 
blacks in 
USA, 
Turks in 
Europe 
create so
cial and 
cultural 
clashes. 
He specifi
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FOREIGN 
RELATIONS 

President of DGB (De
utsche Gewerhschaft-
sbund) Mr. Heinz Wer
ner Meyer, responsible 
for international relati
ons Dr. Jürgen Eckl 
and Labour Attache of 
Germany in Ankara 
Dr. Josef von Almsick 
visited HAK-İŞ on Oc
tober 27, 1993 and met 
with President Necati 
ÇELİK and General 
Secretary for Educati
on Salim USLU. The 
focus of the visit was 
to exchange of infor
mation about industrial 
relations of both count
ries, position of 
700.000 Turkish wor

kers in Germany, 
HAK-IŞ affiliation to 
ICFTU and ETUC, 
stance of European 
Community, and terro
rism in Turkey and its 
connections in Ger
many. 

Newly appointed La
bour Attache of United 
States of America in 
Ankara Mr. Dale Dean 
visited HAK-ÎŞ and 
met President Necati 
Çelik on 14.10.1993 

aiming to be informed 
about trade union orga
nizations and Turkish 
industrial relations 
system. 

«S 

HAK-İŞ IN EFFORT 
TO TRAIN WOMEN 

FOR POLITICS 

According to an agree
ment signed between 
HAK-İŞ and Marmara 
University, Research 
and Implementation 
Center for Employ
ment of Women Work
force, a training prog
ramme is arranged for 
the women called "To 
encourage Women for 
political life". This is 
the first in its kind in 
Turkey. There was 
high rate of participati
on of women. This 
programme was ope
ned in a ceremony at
tended by President 
Necati Çelik, General 
Secretary for Educati
on Salim Uslu Chair
man of the Center Prof. 
Dr. Necla PUR and 
very crowded leading 
personalities. The press 
and TV channels sho

wed great concerns 
about it. 

OTHER 
ACTIVITIES 

President Çelik as pa
nelist together with 
presidents of other tra
de union confederati
ons and employer con
federation participated 
in the 3rd Industrial 
Relations Congress on 
"Thirty years of Col
lective Bargaining Un
der the Light of Con
temporary Develop
ments" organized by 
Turkish Industrial Re-

Jflfe ÖZÇEÜK-İ* SENDİKASI 
** panel m TİMİYC DEMİR VE ÇELİK İŞLETMELERİ 

lations Association bet
ween November 11-12, 
1993 in Istanbul. It was 
reported that through 
congress several panels 
on different subjects 
were organized as well. 

Çelik made a compari
son between Turkish 
industrial relations 
system with that of the 
West and underlined 
the problems of Tur
kish one. 

General Secretary for 

Education Salim Uslu 
as panelist attended the 
panel "Privatisation" 
arranged by Selçuk 
University in Konya. 
Invited were from ma
jor political parties. 

Uslu centered on sho
wing an overlook of 
the State Economic 
Enterprices (SEE) ant! 

last economic, financi
al and social positions 
and then drew the at
tention to the wrong 
government policies on 
privatisation. 

In his article "A Co
untry that should over
come itself", General 
Secretary for Educati
on Mr.Salim Uslu ar
gues that Turkey is at 
crosroads to renew il-
self for the coming ye
ars and changing con
ditions by guestioning 
70 years old Republic 
and so as to overcome 
itself for further deve
loped country. 

This country with that 
kind of bureaucratic 
administrative, ideolo-
jical and elitist structu
re end understending 
could not achieve to ta
ke off in all aspects of 
social, economic and 
political development. 

The makes the conclu
sion thad Turkey sho
uld grow as a whole 
and in all ways by 
overcoming taboos, 
constraints and diffi
culties. Renew ing it
self and being open to 
the changes are the 
keys at that crossrods. 95 
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A LINTERİYLE 

KENDİNİ AŞMASI 
GEREKEN BİR ÜLKE 
TÜRKİYE Salim 

CCumhuriyetin kuruluşuyla başlayan 70 yıllık se
rüvenle Türkiye endişe verice bir yol ayrımına 
gelmiş bulunuyor. Ve toplumumuz yeni bir karar 

verme, yeniden ve yenilenerek başlama şartlarıyla kar
şı karşıya olduğu bilinci içinde gelişmeleri seyrediyor. 
Seyrediyor çünkü, 70 yıllık cumhuriyet serüvenine rağ
men toplum yönetimde söz sahibi değil. Ülke yönetimi
ne katılma kanalları yeterince açık değil. İşte içinde ya
şadığımız ve gerçekten hemen hepsi devasa boyutlaı 
kazanan sorunlar, toplumun yönetimin dışında tutul
ması, yönetime katılma kanallarının yetersizliği yüzün 
den çözülemez bir hale gelmiştir. 

Türkiye'nin ideolojik, bürokratik, seçkinci ve katı 
merkeziyetçi sistemi devleti tıkamıştır, devleti toplumur 
desteğinden mahrum etmiştir ve devletin kendini yeni
leme imkanlarını ortadan kaldırmıştır. 

Bütün bunlara rağmen toplumumuz belki de yega
ne kendini ifade etme imkanı olan seçimler kanalıyla 
özlemlerini, taleplerini, umutlarını, sorunlarını ve hatte 
sorunların çözümünün nerede aranması gerektiğini or
taya koymuştur. Ancak bu tepkileri değerlendirmek ve 
anlamlandırmak zorunda ve görevinde olanlar toplu
mun oylarıyla işaret ettiği noktaları ısrarla görmezlikter 
gelmişlerdir. Toplum her seferinde hayal kırıklıklarım 
kapılsa bile bir sonraki seçimde yeni bir umutla aynı 
noktaları bir kere daha göstermiştir. Bu arada sorunlar 
gittikçe büyümüş ve bugün artık herkesi endişeye bo
ğan bir noktaya ulaşmıştır. Ancak toplumun özlemleri
nin, umutlarının, endişe ve korkuların ilgililer tarafındar 
doğru ve yeterli şekilde deşifre edildiğini, anlaşıldığın 
söylemek ne yazık ki, hala mümkün görülmemektedir. 

Bu böyle devam ettiği müddetçe korkarız, Türkiye 
en kolay, en basit sorunlarını bile çözmekte başarıl 
olamayacaktır. Çünkü her sorun dış etkenlerin dişinde 
kendisini var eden bir iklimle hayat bulur. Yani toplu
mun içinde yaşadığı maddi şartlar, organizasyon şekil
leri kadar toplumsal duyarlık ve coşku da hedefe ulaş
mada büyük bir önem taşır. Bu yüzden sorunları vat 
eden, büyüten karamsarlık, umutsuzluk, coşkusuzluk 
ve bütün bunların sonucu olarak yabancılaşma duygu
su gözardı edildikçe çözümleri yakalanmak da, çö
zümlere toplumsal katılımı sağlamak da mümkün ol
maz. 

70 yıllık cumhuriyetimiz sorunların çözümünde 
toplumsal hedeflere ulaşmada gereken toplumsal coş
kuyu, heyecanı yaratmakta başarılı olamamıştır. 

Kalkınma bir coşku ve heyecan işidir. Bu coşku ve 
heyecan sağlanmadıkça ne var olan sorunları çözme 
ne de büyüme ve kalkınma gibi hedeflere ulaşılabilir 
Ne yazık ki Türkiye'nin bugünkü manzarası tam biı 
coşkusuzluk ve heyecansızlık görüntüsünden ibarettir. 

işte yazımızın başında ifade ettiğimiz yol ayrırr 
burada kendini göstermektedir. Türkiye 10-15 milyon
luk bir tarım ülkesi olduğu dönemlerin ne siyasi anlayı 
şıyla, ne devlet yapısıyla ne de toplumu,dışlayan yön 
temleriyle yönetilebilir. Türkiye bu zırhı, bu kendisine 
dar gelen gömleği yenilemek, değiştirmek zorundadır 
Kısaca Türkiye kendini aşmak gibi bir noktada bir te
reddüt geçiriyor. Bu tereddüt döneminin fazla uzama-
ması gerekmektedir. Bu dönemin en az kayıpla geçiril 
mesi gerekmektedir. Bu dönemin ikibinli yılların büyük 
güçlü, kalkınmış ve müreffeh Türkiyesine başlangıç 
teşkil etmesi için gerekli tedbirler alınmalıdır. 

Ancak Türkiye'yi idare edenleri bu hassasiyeti an
layan ve gerekeni yapan bir uygulama içinde göremiyo
ruz. Dolayısıyla bu kritik dönemin kısa zamanda, en a; 
zararla geçirilmesi ve Türkiye'yi yenileyecek bir çığıı 
açılabilmesi mümkün görünmüyor. Çünkü bu dönemir 
aşılması için en fazla çabayı göstermesi gerekenler ne 
yazık ki böyle bir sürecin başlamasını engeleyen bir tu 
tum sergiliyorlar. 

Daha kestirme bir ifadeyle sorunu çözme mevkiin
de olanlar Türkiye için bir sorun haline gelmiştir. Çünkü 
yenilenmemekte, değişmemekte direnenler, halkın ül
kesi üzerinde söz sahibi olmasını istemeyenler komp 
lekslerinin ülkeye nasıl bir maliyet ödetebileceğini hale 
göremiyorlar. 

Kısaca Türkiye bölünmez bir bütün halinde kal
mak, büyümek, kalkınmak ve iddialı bir ülke olmak içir 
kendisini kuşatan tabuları ortadan kaldırmak, değiş 
mek ve yenilenmek zorundadır. Bu zorunluluğun gere
ğini yerine getirmemek, değişmeye direnmek Türki
ye'ye yapılabilecek en büyük kötülüktür. Çünkü Türkiye 
kendini aşması gereken bir döneme girmiştir. 
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HAK-BİM Araştırması Geniş Yankı Buldu 
Hak-lş'in araştırmasına göre kamuda kadın işverenlerin oranı yüzde 10'u buldu 

atroniçeler revaçta! 
Türkiye'de toplam 21 bin kadın işveren, toplam'250 bin isçi çalıştırıyor 
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Konfederasyonumuz Bilgi iş
lem ve İstatistik Merkezi ta
rafından yayına hazırlanan 
HAK-BİM 4.sayısı basında 

geniş biryankı buldu. 
Kadınları, kadınlarımızın son 

zamanlarda sürekli gündemde olu
şu, gündemi belirlemeleri medya-
nında kadınlara yönelik klasik bakı
şının dışında bir biçimde yeralma-
larına vesile oldu. Bunlardan biri de 
HAK-BİM'in 4. sayısında yeralan 
araştırma. 

Çalışma Hayatında Kadın'ı 
araştıran bu sayı, kadının ekono
mik olarak haklarını kazanabilmesi
nin şartlarından biri olarak, kadının 
çalışma hayatında daha fazla yerel
ması gerektiğini belirliyor. 

HAK-BİM'in 4.sayısındaki 
araştırmayı Tercüman Gazetesi 
"Patroniçeler Revaçta" başlığıyla 
verirken, Meydan Gazetesi "Patro
niçelerin Sayısı Artıyor- Türkiye'de 
21 Bin Kadın Patron Var", Milliyet 
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Gazetesi "Kadınlar Güvencede De
ğil", Günaydın Gazetesi "Kadınlar 
Sosyal Güvenceden Yoksun" ve 
Aydınlık Gazetesi "21 Bin Kadın 
İşveren, 250 Bin İşçi Çalıştırıyor" 
biçiminde sayfalarına yansıttı. 

Araştırmada yeralan rakamla
rın gösterdiğine göre kadınlar ara
sındaki en fazla işsizlik oranını 15
19 yaş grubu teşkil ediyor. Çalış
ma hayatında kadınların daha fazla 
yeralabilmesinin şartı ise gerekli 
yasal düzenlemenin yapılmasına 
bağlı. Gerekli yasal düzenlemeye 
ilaveten eşit işe eşit ücretin uygula
maya konulabilmesi, kadınların sos
yal güvenceye kavuşturulmalarına 
bağlayan araştırma, kadınlar ara
sındaki işsizlik oranının eğitim dü
zeylerine göre dağılımını ise şöyle 
tesbit etmiş: İşsizliğin en yoğun ya
şandığı kesim % 38.8'le lise ve den
gi okul mezunları, bunu % 28.08'le 
ilkokul ve % 13.04'le orta vedengi 
okul mezunları oluşturuyor. 

Kamuda yönetici kadın oranı
nın % 10 olarak belirleyen araştır
ma en fazla kadının tıp alanında ça
lıştığını tesbit etmiş. Tıp alanında 
çalışanların oranı % 45.5. Diğer 
mesleklerde ise çalışan kadın oran
ları şöyle: Eğitim % 38.5, muhase
beci % 33.6, fizikçi ve kimyager % 
32.67, idari personel % 32.5, avukat 
ve hakim % 17.2, hizmetli % 9.7, ti
caret ve satış personeli % 9.4 ve 
mimar-mühendis % 7.3. Araştırma
nın tesbitine göre ayrıca köylerde 
her 100 erkeğe karşılık 109 kadının 
çalıştığı ortaya çıkıyor. 

Araştırmanın tesbit ettiği bir 
diğer gerçek de Türkiye nüfusunun 
% 46.9'unu oluşturan kadınların sa
dece % 8.2'si sosyal güvenlik kapsa
mı içinde. Araştırınla ayrıca çalı
şan kadınların en büyük sosyal so
runun kreş ve yuvaların yetersizli
ğinin olduğunu tesbit ederken, do
ğum yapan kadınların yeterli izni 
alamamasından şikayetçi oldukları
nı da ortaya çıkarmış. 

HAK-BİM 
Hak-İş Bilgi İşlem ve İstatistik Merke/.i 

EKİM 1993 

Sayı:4 
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